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            1 UVODNA RIJEČ 

 

Sukladno Strategiji razvoja Instituta za razdoblje 2025. – 2029. (dalje: Strategija 2025. – 
2029.) Institut razvija i provodi istraživačke projekte te znanstvene, razvojne, stručne i 
druge aktivnosti, uključujući i specijalizirane usluge, u području društvenih, humanistič-
kih i pripadajućih interdisciplinarnih znanosti. Istraživanja, aktivnosti i usluge usmjereni 
su prema proučavanju društvenih promjena, kulturnih fenomena i drugih tema važnih za 
hrvatsko društvo u kontekstu njihove nacionalne i međunarodne prepoznatljivosti, rele-
vantnosti i aktualnosti. Uz znanstveni doprinos znanju i javnom dobru, istraživanja u In-
stitutu imaju i primjenu u lokalnom, regionalnom, nacionalnom i europskom kontekstu. 

Institut je u 2025. sukladno misiji, viziji, strateškim ciljevima razvoja i programskim prio-
ritetima provodio znanstvena, razvojna i druga istraživanja u području društvenih, huma-
nističkih i pripadajućih interdisciplinarnih znanosti s temeljnim ciljem podizanja razine 
znanja o hrvatskom društvu te informiranosti znanstvene i opće javnosti kao i nositelja 
javnih politika. U tom kontekstu osobito su važne bile brojne aktivnosti usmjerene pre-
ma podizanju znanstvene izvrsnosti i uključenosti Instituta u europski istraživački prostor 
te druge oblike međunarodne suradnje kao i jačanju suradnje s gospodarskim subjekti-
ma, državnim i javnim tijelima te ustanovama iz kulture i obrazovanja, ali i transferu 
znanstvenoistraživačkih spoznaja visokoškolskom sustavu, jačanju područnih centara 
Instituta, popularizaciji znanosti, unaprjeđenju javne vidljivosti, jačanju društvene odgo-
vornosti Instituta, jačanju istraživačke infrastrukture Instituta i digitalnoj transformaciji. 

Rad Instituta u 2025. obilježila je provedba Programskog ugovora s Ministarstvom zna-
nosti, obrazovanja i mladih za razdoblje 2024. – 2027. Programski ugovor sadrži odred-
be o proračunskim komponentama, raspodjeli ugovorenog iznosa i dinamici plaćanja, 
izvješćivanju, praćenju i vrednovanju ugovora te ostale odredbe. Programskim ugovo-
rom utvrđeni su pokazatelji rezultata koje Institut treba ostvariti u razdoblju 2024. – 
2027. ispunjavanjem posebnih ciljeva te provedbom aktivnosti tijekom ugovornoga raz-
doblja u okviru tri strateška cilja: podizanje znanstvene izvrsnosti, jačanje suradnje s go-
spodarstvom te razvoj nacionalnog i regionalnog identiteta i kulture kao i jačanje dru-
štvene odgovornosti. Posebno su važni institutski (interni) projekti u sklopu razvojne i 
izvedbene proračunske komponente. Upravno vijeće Instituta donijelo je Akcijski plan 
provedbe Strategije 2025. – 2029., a osnovan je i Znanstveni savjet kao savjetodavno ti-
jelo Instituta. Uvođenjem e-sjednica Znanstvenog vijeća pružen je doprinos digitalizaciji. 
Institut je dobio redizajnirani web-portal, a časopis Društvena istraživanja svoju novu 
web-stranicu. Pokrenut je podcast Instituta i otvoren njegov Instagram profil. Izrađen je i 
glavni projekt uvođenja sustava hlađenja u sjedištu Instituta u Zagrebu, koji se sastoji od 
strojarskog, elektrotehničkog i arhitektonskog projekta. Donesen je Plan aktivnosti u osi-
guravanju i unaprjeđivanju kvalitete u 2026. godini, a donesena je i Odluka o načinu po-
hrane znanstvenih i stručnih publikacija te istraživačkih podataka u digitalni repozitorij 
Instituta i obvezi unosa podataka u Informacijski sustav znanosti CroRIS, čime je trasiran 
put u otvorenu znanost. 

Institut je s neznatno većim brojem zaposlenika kao i prethodne godine u sjedištu u Za-
grebu i u područnim centrima od Dubrovnika do Vukovara nastavio provoditi svoju redo-
vitu znanstvenoistraživačku i srodnu djelatnost. Posebno se ističu projekti Europske uni-
je, projekti Hrvatske zaklade za znanost i drugi nacionalni i međunarodni znanstveni pro-
jekti koji se provode u Institutu. Broj projekata Hrvatske zaklade za znanost ostao je jed-
nak kao i prethodne godine; smanjio se broj ostalih nacionalnih projekata, ali se uz po- 
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stojeće međunarodne znanstvene projekte provodio i jedan novi takav projekt. Ugovore-
no je ili pozitivno vrednovano još nekoliko novih projekata, a institutski (interni) projekti 
provode se u sklopu programskog financiranja. Projektni tim iz Instituta i dalje sudjeluje 
u Znanstvenom centru izvrsnosti za školsku efektivnost i menadžment na Ekonomskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. Bilo je i druge istraživačke suradnje (sudjelovanja u COST 
akcijama, neprojektna istraživanja, znanstvena mobilnost i studijski ili studijsko-istraži-
vački boravci kojih je bilo više nego u prethodnoj godini). Broj autorskih knjiga se pove-
ćao, a broj uredničkih knjiga i poglavlja u knjigama smanjio. S druge strane, broj znan-
stvenih radova u zbornicima skupova i časopisima, uključujući i radove u časopisima i 
drugim publikacijama u bazama WoS i SCOPUS, značajno se povećao. Nešto je veći i broj 
radova u Q1 časopisima. Udio izvornih znanstvenih radova u ukupnom broju radova u 
časopisima je visok, a povećao se i H-indeks Instituta za jedan bod prema bazi WoS i pet 
bodova prema bazi SCOPUS. 

Broj nacionalnih i međunarodnih znanstvenih skupova na kojima su sudjelovali znanstve-
nici Instituta ponešto se smanjio u odnosu na prethodnu godinu, ali su gotovo svi radovi 
prezentirani na skupovima bili znanstveni radovi. Osim toga, provodile su se i druge re-
dovite aktivnosti Instituta kao što je (su)organiziranje nacionalnih i međunarodnih znan-
stvenih skupova, tribina, okruglih stolova i radionica u sjedištu u Zagrebu, ali i u područ-
nim centrima. Znanstvenici Instituta sudjelovali su u popularizaciji znanosti predstavlja-
njima knjiga, predstavljanjima rezultata istraživanja, javnim predavanjima, tribinama, 
radionicama, okruglim stolovima i nastupima u medijima. Sudjelovali su i u visokoškol-
skoj nastavi, najviše na Sveučilištu u Zagrebu i Hrvatskom katoličkom sveučilištu. Objav-
ljena su tri broja časopisa Društvena istraživanja, a jedan je pred izlaskom. Također su 
izašli ili su pred izlaskom novi brojevi časopisa Pilar i Mostariensia (potonji u sunakladni-
štvu sa Sveučilištem u Mostaru). Tiskane su nove studije, elaborati, posebna izdanja, iz-
danja u suradnji i druga izdanja. 

U 2025. godini obavljeni su poslovi redizajniranja web-portala Instituta u smjeru njegove 
modernizacije prilagođene potrebama suvremenih korisnika, uključujući objedinjavanje 
matične s pristupačnom verzijom. Započeli su i radovi na prijevodu dijela sadržaja mrež-
ne stranice na engleski jezik te njegovoj implementaciji na web-portalu. U cilju osnaživa-
nja društvene odgovornosti i vidljivosti Instituta Pilar, pokretanje podcasta i otvaranje In-
stagram profila u 2025. doprinose prepoznatljivosti Instituta kao relevantnog i suvreme-
nog aktera u današnjem digitalnom društvu. Institut je član dviju međunarodnih asocija-
cija: ECPR-a (European Consortium for Political Research) i ECSR-a (European Consor-
tium for Sociological Research). Za svoja znanstvena postignuća znanstvenici Instituta, 
kao i Institut u cjelini, dobili su tijekom 2025. vrijedna priznanja i nagrade. 
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 Upravno vijeće 

 U 2025. godini održano je šest sjednica. 

 Pomoćnik ravnatelja 

U listopadu 2025. dr. sc. Dražen Živić razriješen je dužnosti pomoćnika ravnatelja za 
znanstvenoistraživačku djelatnost na osobni zahtjev, a novim pomoćnikom ravnatelja 
imenovan je dr. sc. Ivan Hrstić. 

 Znanstveno vijeće 

 U 2025. godini održano je 12 sjednica. 

 Znanstveni savjet 

U svibnju 2025. osnovan je Znanstveni savjet, savjetodavno tijelo Instituta. Savjet broji 
šest članova: dr. sc. Predrag Bejaković, znanstvenica emerita dr. sc. Ljiljana Kaliterna Li-
povčan, dr. sc. Zvjezdana Penezić, dr. sc. Mateja Sedmak, dr. sc. Petra Svoljšak i znan-
stvenica emerita dr. sc. Inga Tomić-Koludrović. Konstituirajuća sjednica Savjeta održana 
je u prosincu 2025. godine. 

 Etičko povjerenstvo 

U siječnju 2025. godine izmijenjen je sastav Etičkog povjerenstva za prijavu znanstvenih 
projekata Instituta. U novom su sastavu: dr. sc. Ines Sučić, predsjednica, te članovi dr. sc. 
Andreja Brajša-Žganec, dr. sc. Geran-Marko Miletić, dr. sc. Ivan Hrstić i dr. sc. Jelena 
Puđak. 

 Akcijski plan provedbe Strategije razvoja Instituta 2025. – 2029. 

U listopadu 2025. donesen je Akcijski plan provedbe Strategije razvoja Instituta. Na te-
melju Akcijskog plana doneseni su i sljedeći planovi: Plan diseminacije znanstvenih pos-
tignuća i popularizacije znanosti Instituta za 2026. godinu, Plan aktivnosti kojima se jača 
društvenih angažman Instituta u zajednici za 2026. godinu i Plan stručnog usavršavanja 
zaposlenika Instituta za 2026. godinu. 

 Opći akti 

U 2025. doneseni su sljedeći opći akti: Pravilnik o unutarnjem ustroju i ustroju radnih 
mjesta i Pravilnik o unutarnjem osiguravanju i unaprjeđivanju kvalitete u Institutu. 

 Sporazumi o suradnji 

 U 2025. godini sklopljeni su sljedeći sporazumi o suradnji: 

 1 Sporazum s Inter-American Development Bank (IDB), Washington D.C. 

 2 Sporazum s Graditeljskom, prirodoslovnom i rudarskom školom Varaždin 

 3 Sporazum s Elektrostrojarskom školom Varaždin 

 4 Sporazum s Prvom gimnazijom Varaždin 

 5 Sporazum s Drugom gimnazijom Varaždin 

 6 Sporazum sa Srednjom školom Ivanec 
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 7 Sporazum s Prvom gimnazijom Osijek 

 8 Sporazum s Drugom gimnazijom Osijek 

 9 Sporazum s Ekonomskom i upravnom školom Osijek 

 10 Sporazum s Gimnazijom Vukovar 

 11 Sporazum s Gospodarskom školom Varaždin 

 12 Sporazum s Institutom za intelektualno vlasništvo, Skopje 

 13 Sporazum s Institutom za istraživanje migracija 

 14 Sporazum sa Sveučilištem obrane i sigurnosti "Dr. Franjo Tuđman" 

 15 Sporazum s Francuskim institutom u Hrvatskoj 

 16 Sporazum s Pravnim fakultetom "Justinijan Prvi" Sveučilišta Sv. Ćirila 
  i Metoda, Skopje 

 17 Sporazum sa Savezom Roma "Kali Sara" 

 18 Sporazum s University Collegeom, Dublin 

 19 Sporazum s Hrvatskom željeznicom Infrastruktura 

 20 Sporazum s Hrvatskim institutom za povijest 

 21 Sporazum s Hrvatskim povijesnim muzejom. 

 Područni centri i voditelji 

Centar Dubrovnik, voditelj dr. sc. Vinicije Lupis 

Centar Gospić, voditelj dr. sc. Ivan Brlić 

Centar Osijek, voditelj ddr. sc. Miljenko Brekalo 

Centar Pula, voditelj dr. sc. Marin Beroš 

Centar Split, voditelj dr. sc. Saša Mrduljaš 

Centar Varaždin, voditeljica dr. sc. Andreja Brajša-Žganec 

Centar Vis, voditelj dr. sc. Ivan Hrstić 

Centar Vukovar, voditeljica dr. sc. Ivana Bendra 
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 Sjedište Zagreb, Marulićev trg 19/1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2186,44 m2 

Centar Dubrovnik, Od Kaštela 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 m2 
Centar Gospić, Trg Stjepana Radića 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 m2 
Centar Osijek, Šamačka 9/2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 m2 
Centar Pula, Stankovićeva 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 m2 
Centar Split, Bijankinijeva 13  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105 m2 
Centar Varaždin, Jurja Križanića 31B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 m2 
Centar Vis, Šetalište Viški boj 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 m2 
Centar Vukovar, Ulica J. J. Strossmayera 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 m2 

Područni centar Vis dijeli poslovni prostor sa Srednjom školom Antun Matijašević Kara- 
maneo u Visu. U srpnju 2025. produljen je zakup prostora za Područni centar Vukovar. 
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U 2025. godini u Institutu je zasnovalo radni odnos sedamnaest djelatnika: 

 • pet asistenata temeljem programskog ugovora (M. Neralić, B. Škovrlj, T. Bolić, M. 
  Keglević, M. Kostanić); 

 • jedan asistent na projektu Hrvatske zaklade za znanost (I. Sušilović); 

 • dva viša asistenta na projektima Hrvatske zaklade za znanost (D. Blažev, E. Kovačević); 

 • četiri viša asistenta temeljem programskog ugovora (A. I. Nuredinović, D. Popović, 
  E. Krpanec, M. Antić); 

 • tri znanstvena suradnika temeljem programskog ugovora (I. Černja Rajter, M. Šimu- 
  nović, J. Razum); 

 • jedan stručni savjetnik u znanosti u službi za unutarnje osiguravanje i unaprjeđivanje 
  kvalitete (M. Majstorović Peleš); 

 • jedan referent u računovodstveno-financijskoj službi (T. Lauš). 

  U 2025. godini prestao je radni odnos pet djelatnika: 

 • dva znanstvena savjetnika u trajnom izboru (Lj. Kaliterna Lipovčan, 
  V. Šakić – mirovina); 

 • jedan znanstveni savjetnik (Z. Zeman – mirovina); 

 • jedan savjetnik računovodstveno-financijske službe (N. Ladešić Mikić – 
  sporazumni prekid); 

 • jedan viši savjetnik službe za pravne i opće poslove (I. Bašic Mioćev – zamjena). 
 

Prema stanju na dan 31. 12. 2025. u Institutu je radilo 109 zaposlenika. Struktura su-
kladno Pravilniku o unutarnjem ustroju i ustrojstvu radnih mjesta 2025. te prikazi po 
spolu, dobi i stručnoj spremi prikazani su u Tablicama 1 – 5. 

 Tablica 1      Rukovoditeljske funkcije i 
       radna mjesta u stručnim  Broj 
       službama: stanje 31. 12. 2025.  zaposlenih 
   
    Ured ravnatelja 5 

  Računovodstveno-financijska služba 4 

  Služba za pravne i opće poslove 4 

  Nakladnička služba 2 

  Knjižnica Instituta 2 

  Služba za znanstvenu potporu 2 

  Služba za unutarnje osiguravanje i 
  unaprjeđivanje kvalitete 1 

  Ukupno 20 
 

Napomena. Jedna zaposlenica Računovodstveno-financijske službe  na roditeljskom je 
dopustu. 
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Tablica 2  Znanstvena, suradnička 
  i stručna radna mjesta: 
  stanje 31. 12. 2025. 
 
 
Radno Znanstveni savjetnik u trajnom izboru 12 . . 1 . . . 1 14 
mjesto Znanstveni savjetnik 13 1 . . . 2 . . 16 
 Viši znanstveni suradnik 12 . 2 1 . . . 1 16 
 Znanstveni suradnik 9 . . . 1 . . 2 12 
 Viši asistent 12 . . . . 1 . . 13 
 Asistent 10 . 2 1 . 1 1 . 16 
 Stručni savjetnik u znanosti . . . . 1 1 . 1 2 

 Ukupno 68 1 4 3 2 5 1 5 89 

Napomena. Znanstvena su radna mjesta ravnatelja i pomoćnika ravnatelja u mirovanju (naznačeno u Tablici 
1 u Uredu ravnatelja). Dva zaposlenika na stručnim radnim mjestima zaposlena su u Službi za znanstvenu 
potporu, a jedan u Službi za unutarnje osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete (naznačeno u Tablici 1). 

Tablica 3  Zaposlenici na znanstvenim, suradničkim 
  i stručnim radnim mjestima po znanstve- 
 nom polju (struci) i akademskom Doktorat Magisterij 
 stupnju: stanje 31. 12. 2025. znanosti znanosti VSS Ukupno 
  
 Znanstveno Psihologija 25 . 10 35 
 polje (struka) Sociologija 21 1 6 28 
  Povijest 12 . . 12 
  Interdisciplinarno 5 . . 5 
  Demografija 4 . . 4 
  Antropologija 2 . 1 3 
  Politologija 1 1 . 2 
  Filozofija 2 . . 2 
  Edukacijsko-rehabilitacijsko 2 . . 2 
  Ekonomija . . 1 1 
  Teologija 1 . .  

  Ukupno 69 2 11 95 

Tablica 4  Zaposlenici po spolu i stručnoj spremi: 
 stanje 31. 12. 2025.  Žene Muškarci Ukupno 
 

 Stručna sprema Doktor znanosti . . . . . . 42 33 75 
  Magistar znanosti . . . . . . 1 1 2 
  Visoka stručna sprema . . . . . . 20 4 24 
  Viša stručna sprema . . . . . . 1 0 1 
  Srednja stručna sprema . . . . . . 5 2 7 

  Ukupno . . . . . . 69 40 109 
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Tablica 5  Zaposlenici po spolu i dobi: 
  stanje 31. 12. 2025.  Žene Muškarci Ukupno 
 

 Dobna skupina 20 – 30 . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 3 13 

 (godine) 31 – 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 15 38 

  41 – 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 9 24 

  51 – 60 . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 10 22 

  61 – 70 . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 3 12 

  Ukupno . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 40 109 
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            5 ZNANSTVENICI EMERITI 

  (ABECEDNO) 

  Ljiljana KALITERNA LIPOVČAN, 2025. 

  Vesna LAMZA POSAVEC, 2021. 

  Dragutin PAVLIČEVIĆ, 2006. 

  Ivan ROGIĆ, 2014. 

  Vlado ŠAKIĆ, 2025. 

  Jadranka ŠVARC, 2023. 

  Inga TOMIĆ-KOLUDROVIĆ, 2024. 
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            6 ZNANSTVENO I STRUČNO NAPREDOVANJE 

  Napredovanja na viša znanstvena radna mjesta 

  dr. sc. Renata GLAVAK TKALIĆ, znanstvena savjetnica 
   (edukacijsko-rehabilitacijske znanosti) 
  dr. sc. Marko MUSTAPIĆ, znanstveni savjetnik (sociologija) 
  dr. sc. Ivo TURK, znanstveni savjetnik (demografija) 
 

  Stečeni doktorati znanosti 

  dr. sc. Dora POPOVIĆ (psihologija) 
  dr. sc. Eta KRPANEC (psihologija) 
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            7 NAGRADE I PRIZNANJA 

• Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu dodijelio je Zahvalnicu Institutu Pilar za dugo-
godišnju znanstvenu suradnju te za podršku u popularizaciji društvenih istraživanja. 

• Ličko-senjska županija dodijelila je Priznanje prof. dr. sc. Željku Holjevcu za iznimna po-
stignuća na području humanističkih znanosti i doprinos u istraživanju povijesno-kultur-
ne baštine Županije. 

• Udruga hrvatskih branitelja Domovinskog rata 91 dodijelila je Veliku zlatnu plaketu ddr. 
sc. Miljenku Brekalu za najbolju knjigu s tematikom Domovinskog rata, za knjigu Varaž-
dinska kronika Domovinskoga rata. 

• Nadbiskup zadarski u miru mons. Želimir Puljić uručio je dr. sc. Viniciju Lupisu Medalju 
Ivana Pavla II. kao zahvalu za predani rad. 

• Fakultet hrvatskih studija Sveučilišta u Zagrebu dodijelio je Dekanovu nagradu dr. sc. An-
dreji Brajša-Žganec za visoku citiranost tijekom 2024. i 2025. godine. 
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            8 ZNANSTVENI PROJEKTI 

 8 • 1 NACIONALNI PROJEKTI (NATIONAL PROJECTS) 

• RURALIKA · Uspostava kriterija za vrednovanje modernizacijskih i (post)tranzicijskih 
procesa u ruralnim prostorima Hrvatske kroz studiju slučaja ruralnog prostora Like 

 (Establishment of criteria for evaluating modernization and (post)transitional processes 
in rural areas of Croatia through a case study of the rural area of Lika) 

• FreeCareerChoice · Model slobodnog odlučivanja o karijeri: uloga autonomne karijerne 
motivacije te zaštitnih i rizičnih faktora u profesionalnom razvoju adolescenata 

 (Model of free career choice: The role of autonomous career motivation and 
protective and risk factors in the career development of adolescents) 

• CROCEANIA · Istraživanje emocija u (re)konstrukciji identiteta dijaspore: Hrvati u 
Australiji i Novom Zelandu 1945. – 1991. 

 (Exploring emotions in the (re)construction of diaspora identity: Croats in Australia and 
New Zealand 1945 – 1991) 

• STRESS LOAD · Longitudinalno istraživanje stresa adolescenata 

(Longitudinal study of adolescent stress) 

• ECR-WELL · Dobrobit i mentalno zdravlje mladih znanstvenika u Hrvatskoj. 
Longitudinalno istraživanje 

(Well-being and mental health of young scientists in Croatia. Longitudinal research) 

• MOTIKA · Motivacije i barijere za kolektivne akcije 

 (Motivations and barriers for collective actions) 

• HomesNetting · Transformacija sekundarnog stanovanja u doba internetskog 
društvenog umrežavanja 

(The transformation of secondary housing in the age of online social networking) 

• CBC · Habsburška birokracija i lokalne zajednice: županije Banske Hrvatske. Društveno-
ekonomska procjena projekta 

 (Habsburg beaurocracy and local communities: Counties of Banal Croatia) 

• Logor Slana na otoku Pagu 

 (Slana Camp on the island of Pag) 

• Analiza podataka o igranju igara na sreću i videoigara u RH 

 (Analysis of data on gambling and video games in the Republic of Croatia) 

• 75 godina Hrvatskog kluba u Adelaideu 

 (75 Years of the Croatian Club Adelaide) 

• Hrvati u Brazilu: migracije, identiteti, status i globalni utjecaj 

 (Croats in Brazil: Migration, identities, status and global impact) 
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  RURALIKA • Uspostava kriterija za vrednovanje modernizacijskih i 
  (post)tranzisijckih  procesa u ruralnim prostorima Hrvatske kroz studiju 
  slučaja RURALnog prostora LIKE 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska zaklada za znanost (Uspostavni istraživački projekti) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/uspostava-kriterija-za-vrednovanje-moderniza 
  cijskih-i-posttranzicijskih-procesa-u-ruralnim-prostorima-hrvatske-kroz-studiju- 
  slucaja-ruralnog-prostora-like/ 

 Trajanje projekta 1. 2. 2020. – 28. 2. 2026. (73 mjeseca) 

 Financijska vrijednost 83.708,28 EUR 

 Voditeljica Anita Bušljeta Tonković 

 Suradnici Ivan Brlić, Ema Bašić, Adrian Knežević, Nataša Bokan (Sveučilište u Zagrebu), 
  Ivan Šulc (Sveučilište u Zagrebu) i Slaven Gašparović (Sveučilište u Zagrebu) 

 Istraživački prioritet(i) Društvena kohezija i društvena promjena; društvene inovacije, upravljanje i 
  razvoj; stanovništvo, naselja i mobilnost 

 Sažetak 

 Cilj projekta je uspostava idealtipskih interdisciplinarnih kriterija za vrednovanje 
modernizacijskih i (post)tranzicijskih procesa u ruralnim prostorima Hrvatske na temelju studije slučaja 
ruralnog prostora Like. Predložena tema istražit će se uz pomoć suvremenih teorija modernizacije i teorija 
razvoja, inovativnim pristupom u metodologiji koji se temelji na mješovitim metodama, a razmatra utjecaj 
(zakasnjelih) procesa modernizacije i (post)tranzicije na ruralne prostore u Hrvatskoj. Ti procesi bit će is-
traženi uz pomoć analize povijesnih izvora, demografskih podataka, pokazatelja iz područja gospodarstva 
te kroz kvalitativno istraživanje – provedbu dvjesto polustrukturiranih intervjua (mikro-etnografija u dva 
kruga istraživanja i četiri etape) na nacionalnoj razini. Projekt se temelji na pretpostavci da utvrđeni i 
znanstveno valorizirani negativni modernizacijski i (post)tranzicijski procesi konkretnoga ruralnog prostora 
mogu poslužiti kao laboratorij za istraživanje ostalih ruralnih prostora, kako onih u kojima su ti procesi uz-
napredovali, tako i onih čiji su osnovni pokazatelji pozitivni. Stoga će ishodi projekta biti relevantni unutar 
konteksta razvojnih politika te se očekuje da značajno doprinesu socioekonomskom razvoju ruralnih pro-
stora u Hrvatskoj. 

 Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

 Tijekom izvještajnog razdoblja organizirana je završna konferencija i radionica 
projekta pod nazivom Left-behind Rural Regions – Stronger, but How? Projektni tim sudjelovao je na me-
đunarodnoj konferenciji ESRS 2025 te na konferenciji HSD 2025. Rezultati projekta predstavljeni su na 3. 
Kongresu eko i održivog turizma. Projekt je bio podloga za prijavu Horizon Europe projekta POLY-TRAPS+. 
U tijeku je postupak obrane doktorskog rada asistentice Eme Bašić na Sveučilištu u Zadru. Održana su pre-
davanja studentima Sveučilišta Lehigh (SAD) i PMF-a Sveučilišta u Zagrebu. Uspostavljena je suradnja s 
Centrom za studije jugoistočne Europe Sveučilišta u Grazu. Predani su znanstveni radovi u međunarodne 
časopise. Održane su radionice s mladima u suradnji s COST akcijom Rural NEET Youth Network i radionica 
s lokalnim razvojnim dionicima u suradnji s COST akcijom MARGISTAR. Rezultati s projekta RURALIKA po-
služili su kao jedan od temelja za prijavu MSCA projekta EPHEMERAL koji se provodi od 2025. do 2028. 
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  RURALIKA • Establishment of criteria for evaluating modernization and 
  (post)transitional processes in rural areas of Croatia through a case study 
  of the RURAL area of LIKA 
 

 Source of funding 
 (program) Croatian Science Foundation (Installation research projects) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/uspostava-kriterija-za-vrednovanje-moderniza 
  cijskih-i-posttranzicijskih-procesa-u-ruralnim-prostorima-hrvatske-kroz-studiju- 
  slucaja-ruralnog-prostora-like/ 

 Trajanje projekta 1. 2. 2020. – 28. 2. 2026. (73 months) 

 Financijska vrijednost 83.708,28 EUR 

 Project leader Anita Bušljeta Tonković 

 Team members Ivan Brlić, Ema Bašić, Adrian Knežević, Nataša Bokan (Sveučilište u Zagrebu), 
  Ivan Šulc (Sveučilište u Zagrebu) i Slaven Gašparović (Sveučilište u Zagrebu) 

 Research priorities Social cohesion and social change; Social innovation, governance and develop- 
  ment; Population, settlements and mobility 

 Abstract 

 The aim of the project is to establish ideal-type interdisciplinary criteria for eva-
luating modernization and (post)transition processes in rural areas of Croatia based on a case study of the 
rural area of Lika. The proposed topic will be investigated with the help of contemporary modernization 
theories and development theories, with an innovative approach in methodology based on mixed me-
thods, and considers the impact of (late) modernization and (post)transition processes on rural areas in 
Croatia. These processes will be investigated with the help of analysis of historical sources, demographic 
data, indicators from the field of economy and through qualitative research – conducting two hundred 
semi-structured interviews (micro-ethnography in two rounds of research and four stages) at the national 
level. The project is based on the assumption that the identified and scientifically evaluated negative mo-
dernization and (post)transition processes of a specific rural area can serve as a laboratory for researching 
other rural areas, both those in which these processes have advanced, and those whose basic indicators 
are positive. Therefore, the outcomes of the project will be relevant within the context of development 
policies and are expected to significantly contribute to the socioeconomic development of rural areas in 
Croatia. 

 The most important activities and results during 2025 

 During the reporting period, the final conference and workshop of the project 
Left-behind Rural Regions – Stronger, but How? were organised. The project team participated in the 
ESRS 2025 and HSD 2025 conferences, and results were presented at the 3rd Congress on Eco and Su-
stainable Tourism. The project provided a basis for the Horizon Europe proposal POLYTRAPS+. The doc-
toral defence procedure of research assistant Ema Bašić at the University of Zadar is ongoing. Lectures 
were delivered to students of Lehigh University (USA) and the University of Zagreb, and cooperation was 
established with the Centre for Southeast European Studies at the University of Graz. Scientific papers 
were submitted to international journals. Workshops with young people and local stakeholders were 
conducted within the COST Actions Rural NEET Youth Network and MARGISTAR. The RURALIKA project 
also contributed to the successful MSCA project EPHEMERAL (2025 – 2028). 
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  FreeCareerChoice • Model slobodnog odlučivanja o karijeri: uloga 
  autonomne karijerne motivacije te zaštitnih i rizičnih faktora u 
  profesionalnom razvoju adolescenata 

 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska zaklada za znanost (Istraživački projekti) 

 Web stranica https://www.putkarijere.hr/; https://www.pilar.hr/projekti/model-slobodnog- 
  odlucivanja-o-karijeri-uloga-autonomne-karijerne-motivacije-te-zastitnih-i- 
  rizicnih-faktora-u-profesionalnom-razvoju-adolescenata/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2020. – 31. 5. 2025. (65 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 48.603,09 EUR 

 Voditeljica Iva Šverko 

 Suradnici Toni Babarović, Ivan Dević, Mirta Blažev, Mara Šimunović, Iva Černja Rajter, 
  Dora Popović, Eta Krpanec, Ljiljana Kaliterna Lipovčan, Maša Tonković Gra- 
  bovac (Sveučilište u Zagrebu), Terence Tracey (The Arizona State University) 
  i Bart Wille (Ghent University) 

 Istraživački prioritet(i) Obrazovanje; obitelj, djeca i mladi; kvaliteta života i individualne razlike 

 Sažetak 

 Projekt Hrvatske zaklade za znanost "Model slobodnog odlučivanja o karijeri: 
Uloga autonomne karijerne motivacije te zaštitnih i rizičnih faktora u profesionalnom razvoju adolesce-
nata (Free Career Choice)" provodi se u Institutu Pilar (1. 1. 2020. – 31. 12. 2024., voditeljica Iva Šverko). 
Istraživački projekt je usmjeren ispitivanju procesa odlučivanja o karijeri tijekom adolescencije praćenjem 
učenika u dobi od 11 do 19 godina. Projekt se provodi na nacionalnoj razini, a obuhvaća učenike osnovnih 
i srednjih škola iz različitih regija Hrvatske koji prolaze profesionalne tranzicije u svojoj karijeri – nakon 
osnovne i nakon srednje škole. Praktični doprinos projekta očituje se u nadogradnji i adaptaciji online su-
stava Put karijere namijenjenog učenicima. Postojanje takvog alata za profesionalno usmjeravanje korisno 
je za dobrobit svakog pojedinca, ali i za razvoj pravednijeg društva u cjelini, jer školsko okruženje omogu-
ćava da se pomoć i podrška u razvoju karijere pruži svima, bez dodatne naknade. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Nadograđena je stranica Put karijere i održana završna konferencija projekta. 
Stranica Put karijere adaptirana je za pet osnovnih skupina korisnika – učenici osnovnih škola, učenici 
srednjih škola, odrasli, stručni suradnici u školama i roditelji. Na stranici se nalazi 12 upitnika za usmje-
ravanje karijere, dva seta radioničkih priručnika za poticanje razvoja karijere te baza korisnih linkova. Uz 
to, na stranici su dane upute stručnim suradnicima kako se služiti stranicom te roditeljima adolescenata 
kako biti podrška u njihovom razvoju. Na završnoj konferenciji projekta prikazani su nalazi dobiveni tije-
kom petogodišnjeg razdoblja, predstavljena je stranica Put karijere te organiziran okrugli stol s kolegama 
koji se bave poticanjem razvoja karijere adolescenata. Završnu konferenciju pratila je i tiskana publikacija 
o rezultatima projekta. Rezultati istraživanja diseminirani su na konferencijama, te je pet znanstvenih 
radova pripremljeno za objavu. 
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FreeCareerChoice • Model of free career choice: 
The role of autonomous career motivation and protective 
and risk factors in the career development of adolescents 

 
 
 Source of funding 
 (program) Croatian Science Foundation (Research projects) 

 Web page https://www.putkarijere.hr/; https://www.pilar.hr/projekti/model-slobodnog- 
  odlucivanja-o-karijeri-uloga-autonomne-karijerne-motivacije-te-zastitnih-i- 
  rizicnih-faktora-u-profesionalnom-razvoju-adolescenata/ 

 Project duration 1. 1. 2020. – 31. 5. 2025. (65 months) 

 Financial value 48.603,09 EUR 

 Project leader Iva Šverko 

 Team members Toni Babarović, Ivan Dević, Mirta Blažev, Mara Šimunović, Iva Černja Rajter, 
Dora Popović, Eta Krpanec, Ljiljana Kaliterna Lipovčan, Maša Tonković Grabovac 
(University of Zagreb), Terence Tracey (The Arizona State University), Bart Wille 
(Ghent University) 

 Research priorities Quality of life and individual differences; Family, children, youth; Education 

  Abstract 

  The Croatian Science Foundation project Free Career Choice Model: The Role of 
Autonomous Career Motivation and Protective and Risk Factors in the Professional Development of 
Adolescents (Free Career Choice) is being implemented at the Pilar Institute from January 1, 2020 to 
December 31, 2024.. The research project is aimed at examining the career decision-making process 
during adolescence by monitoring students aged 11 to 19. The project is being implemented at the na-
tional level, and includes primary and secondary school students from different regions of Croatia who 
are undergoing professional transitions in their careers – after primary and after secondary school. The 
practical contribution of the project is reflected in the upgrade and adaptation of the online Career Path 
system intended for students. The existence of such a career guidance tool is useful for the well-being of 
each individual, but also for the development of a fairer society as a whole, because the school en-
vironment allows for assistance and support in career development to be provided to everyone, without 
additional compensation. 

  The most important activities and results during 2025 

  The Career Path website was upgraded and the project’s final conference was 
held. The Career Path website was adapted for five main user groups: primary school students, second-
ary school students, adults, school professional staff, and parents. The website includes 12 career guid-
ance questionnaires, two sets of workshop manuals designed to foster career development, and a dana-
base of useful links. In addition, the website provides guidelines for professional staff on how to use the 
platform, as well as guidance for parents of adolescents on how to support their development. At the 
project’s final conference, findings obtained over the five-year period were presented, the Career Path 
website was introduced, and a roundtable discussion was organized with colleagues engaged in promo-
ting adolescents’ career development. The final conference was also accompanied by a printed publi-
cation presenting the project results. The research results were disseminated at conferences, and five 
scientific papers were prepared for publication. 
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  CROCEANIA • Istraživanje emocija u (re)konstrukciji identiteta 
  dijaspore: Hrvati u Australiji i Novom Zelandu 1945. – 1991. 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska zaklada za znanost (Uspostavni istraživački projekti) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/istrazivanje-emocija-u-rekonstrukciji-identiteta- 
  dijaspore-hrvati-u-australiji-i-novom-zelandu-1945-1991/ 

 Trajanje projekta 1. 3. 2021. – 28. 2. 2026. (60 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 134.846,37 EUR 

 Voditelj Ivan Hrstić 

 Suradnici Dino Vukušić, Matko Krce-Ivančić, Andrej Nuredinović, Marica Marinović 
  Golubić (Sveučilište u Zagrebu, Fakultet hrvatskih studija), Josip Mihaljević 
  (Hrvatski institut za povijest), Stipica Grgić (Hrvatski institut za povijest), Mirko 
  Sardelić (Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti) i Nenad Bukvić (Hrvatski 
  državni arhiv) 

 Istraživački prioritet(i) Kulture i identiteti; društvena kohezija i društvena promjena; stanovništvo, 
  naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Cilj projekta je istražiti ulogu emocija u razvoju transnacionalnih migrantskih 
zajednica analizom povijesti hrvatskog iseljeništva u Australiji i Novom Zelandu u razdoblju od 1945. do 
1991. Osnovni teorijski i metodološki okvir istraživanja postavljen je u konceptu povijesti emocija, pri če-
mu se istraživanje organizira oko četiri teme: ideje, prostor, predmeti i rod. Kao ključan prostor u formi-
ranju dijaspore identificirana je dokolica, koju su politički akteri nastojali "ispuniti" emocijama te politizira-
ti (dokolicu definiramo kao dio slobodnog vremena koje se ispunja intrinzično motiviranim aktivnostima). 
Razlikovat ćemo neorganiziranu (privatnu) i organiziranu dokolicu: posebnu ćemo pozornost ob-ratiti ulozi 
sporta, Crkve i kulture u procesu (re)konstrukcije identiteta. Ovaj tip istraživanja osigurat će širui dublju 
spoznaju migracija, kao jednog od ključnih aspekata općeg procesa modernizacije. Ponudit će reinterpre-
taciju postojećih istraživanja o hrvatskom iseljeništvu i analiza koje se uglavnom baziraju na ekonomskoj i 
ideološkoj racionalizaciji migracija, primordijalističkom pripisivanju identiteta iseljenika na temelju njihova 
etničkog podrijetla te fokusu na političke aktivnosti u okviru dijaspore u užem smislu riječi. Iseljenicima će 
se pristupiti kao akterima u ekonomskim, kulturnim i političkim procesima kako u zemlji iseljenja, tako i u 
zemljama useljenja, a oblikovanju dijaspora kao pitanju "društvene mobilizacije". Time će se ponuditi inte-
grativna povijest hrvatskog društva i njegovog iseljeništva u širem kontekstu koji uključuje i globalne mi-
gracijske faktore (ranije se primarno gledalo iz perspektive situacije u Hrvatskoj). 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Tijekom 2025. u sklopu projekta objavljena su četiri znanstvena rada u znan-
stvenim časopisima i zbornicima radova A1 kategorije, te su još prihvaćena za objavu tri rada u knjizi koja 
će biti objavljena u izdanju prestižnog međunarodnog izdavača, Peter Lang. Ivan Hrstić boravio je na 
terenskom istraživanju u Australiji, gdje je obavio arhivsko istraživanje u Melbourneu, Canberri, Sydneyu i 
Adelaideu. Tom prilikom sudjelovao je i kao pozvani izlagač na povijesnoj konferenciji organiziranoj povo-
dom proslave 75. godišnjice Hrvatskog kluba u Adelaideu. Organizirana je završna, međunarodna znan-
stvena konferencija 4.-5. prosinca u Zagrebu, pod naslovom "Interpreting leisure in diasporic communi-
ties: motivation and impact". U sklopu konferencije svi članovi istraživačkog tima projekta sudjelovali su 
izlaganjima. 
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  CROCEANIA • Exploring emotions in the (re)construction of 
  diaspora identity: Croats in Australia and New Zealand 1945 – 1991. 
  

 Source of funding 
 (program) Croatian Science Foundation (Installation research projects) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/istrazivanje-emocija-u-rekonstrukciji-identiteta- 
  dijaspore-hrvati-u-australiji-i-novom-zelandu-1945-1991/ 

 Project duration 1. 3. 2021. – 28. 2. 2026. (60 months) 

 Financial value 134.846,37 EUR 

 Project leader Ivan Hrstić 

 Team members Dino Vukušić, Matko Krce-Ivančić, Andrej Ivan Nuredinović, Marica Marinović 
Golubić (University of Zagreb), Josip Mihaljević (Croatian Institute of History), 
Stipica Grgić (Croatian Institute of History), Mirko Sardelić (Croatian Academy 
of Sciences and Arts), Nenad Bukvić (Croatian State Archives) 

 Research priorities Cultures and identities; Social cohesion and social change; Population, settle- 
  ments and mobility 

  Abstract 

  The aim of the project is to investigate the role of emotions in the development 
of transnational migrant communities. The research will be organized around four themes: ideas, space, 
objects and gender. Leisure has been identified as a key space in the formation of the diaspora, which 
political actors have sought to "fill" with emotions and politicize. In the research, we will distinguish 
between unorganized (private) and organized leisure, within which we will pay special attention to the 
role of sport, Church and culture in the context of the emotional dynamics of the process of (re)construc-
tion of the identity of emigrants. This type of research will ensure a broader and deeper under-standing of 
the phenomenon of migration, as one of the key aspects of the general process of modernization. It will 
offer a reinterpretation of existing research on Croatian emigration and analyses that are mainly based on 
the economic and ideological rationalization of migration, the primordialistic attribution of emigrants' 
identities based on their ethnic origin, and a focus on political activities within the diaspora in the narrow 
sense of the word. The research will approach emigrants as actors in economic, cultural, and political 
processes in both the country of emigration and the countries of immigration. 

  The most important activities and results during 2025 

  During 2025, within the project 4 scientific papers were published in A1 cate-
gory journals and conference proceedings. Furthermore, 3 additional papers were accepted for publi-
cation in a book to be released by Peter Lang publishing house. Dr. Ivan Hrstić conducted fieldwork in 
Australia, where he conducted archival research in Melbourne, Canberra, Sydney, and Adelaide. While 
there, he also participated as a key-note speaker at a historical conference organized to mark the 75th 
Anniversary of the Croatian Club Adelaide. The final, international scientific conference of the project, 
titled "Interpreting leisure in diasporic communities: motivation and impact," was organized in Zagreb on 
December 4th and 5th. All members of the project research team presented their papers at this con-
ference. 
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  STRESS LOAD • Longitudinalno istraživanje stresa adolescenata 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska zaklada za znanost (Istraživački projekti) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/longitudinalno-istrazivanje-stresa-adolescenata/ 

 Trajanje projekta 1. 3. 2021. – 28. 2. 2025. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 111.497,78 EUR 

 Voditelj Goran Milas 

 Suradnici Boris Mlačić, Renata Glavak Tkalić, Anja Wertag, Josip Razum, Maja Ribar, 
  Stanko Rihtar, Filipa Ćavar, Daniela Šupe-Domić (KBC Split), Lada Stanišić (KBC 
  Split), Petra Dumanić (KBC Split), Vanja Slijepčević Saftić (Poliklinika za zaštitu 
  djece i mladih grada Zagreba) i George Slavich (UCLA) 

 Istraživački prioritet(i) Kvaliteta života i individualne razlike; obitelj, djeca i mladi 

  Sažetak 

  Cilj projekta je istražiti odnos stresa i psihičkih problema adolescenata (15-17) te 
provjeriti ulogu niza potencijalnih medijatora i moderatora njihove povezanosti. Projekt bi također trebao 
pridonijeti rasvjetljavanju uloge bioloških mehanizama koji stoje u osnovi nepovoljnog utjecaja stresa na 
mentalno zdravlje. U sklopu projekta provest će se longitudinalno panel-istraživanje u četiri vala na uzorku 
učenika javnih srednjih škola iz Zagreba i Zagrebačke županije (u dobi od 15 do 17 godina) putem online 
platforme. Kod dijela učenika podatci samoiskaza bit će povezani s biološkim biljezima stresa uzetima iz 
sline – koncentracijom salivarnog kortizola i upalnih citokina (IL6 i IL 1beta). Uz teorijske ciljeve koji se od-
nose na rasvjetljavanje odnosa stresa i psihičkih poteškoća u adolescenciji, projekt bi trebao unaprijediti 
metode ranog otkrivanja psihičkih problema adolescenata vezanih za stres, predložiti mjere prevencije i 
preporučiti strategije za unaprjeđivanje vještina suočavanja prilagođenih hrvatskim adolescentima. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U sklopu završnih projektnih aktivnosti objavljena su dva rada u časopisima pr-
vog (Journal of Research on Adolescence i Personality and Individual Differences) i tri u časopisima dru-
gog kvartila (Healthcare, Medicina i Journal of Personalized Medicine). Dodatno je jedan rad prihvaćen za 
objavljivanje (Socijalna psihijatrija), a dva se još uvijek nalaze u recenzentskom postupku. Usto je objav-
ljena projektna monografija Stres, emocionalni problemi i mentalno zdravlje adolescenata u kojoj su izlo-
ženi dotad analizirani projektni rezultati. Iz prikupljenih uzoraka sline u okviru laboratorijskog dijela istra-
živanja obavljena je analiza kortizola u laboratoriju u Splitu, dok je analiza interleukina obavljena u sjedi-
štu kompanije Salimetrics (SAD). Na završnom okruglom stolu "Stres, emocionalni problemi i mentalno 
zdravlje adolescenata" prezentirani su rezultati projekta pred stotinjak zainteresiranih dionika i pripadnika 
stručne i šire javnosti. 
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  STRESS LOAD • Longitudinal study of adolescent stress 
 

 Source of funding 
 (program) Croatian Science Foundation (Research projects) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/longitudinalno-istrazivanje-stresa-adolescenata/ 

 Project duration 1. 3. 2021. – 28. 2. 2025. (48 months) 

 Financial value 111.497,78 EUR 

 Project leader Goran Milas 

 Team members Boris Mlačić, Renata Glavak Tkalić, Anja Wertag, Josip Razum, Maja Ribar, 
Stanko Rihtar, Filipa Ćavar, Daniela Šupe-Domić (University Hospital Centre 
Split), Lada Stanišić (University Hospital Centre Split), Petra Dumanić (University 
Hospital Centre Split), Vanja Slijepčević Saftić (Polyclinic for Child and Youth 
Protection of the City of Zagreb), George Slavich (UCLA) 

 Research priorities Quality of life and individual differences; Family, children, youth 

  Abstract 

  The aim of the project is to investigate the relationship between stress and 
psychological problems in adolescents (15-17) and to examine the role of a number of potential media-
tors and moderators of their relationship. The project should also contribute to elucidating the role of 
biological mechanisms underlying the adverse impact of stress on mental health. The project will conduct 
a longitudinal panel study in four waves on a sample of public high school students from Zagreb and 
Zagreb County (aged 15 to 17) via an online platform. In some students, self-report data will be linked to 
biological markers of stress taken from saliva – the concentration of salivary cortisol and inflammatory 
cytokines (IL6 and IL 1beta). In addition to the theoretical goals related to elucidating the relationship 
between stress and psychological difficulties in adolescence, the project should improve methods for 
early detection of psychological problems in adolescents related to stress, propose prevention measures 
and recommend strategies for improving coping skills adapted to Croatian adolescents. 

  The most important activities and results during 2025 

  As part of the final project activities, two articles were published in first-quartile 
journals (Journal of Research on Adolescence and Personality and Individual Differences) and three in 
second-quartile journals (Healthcare, Medicina, and the Journal of Personalized Medicine). In addition, 
one paper has been accepted for publication (Socijalna psihijatrija), and two are still undergoing peer 
review. A project monograph, Stress, Emotional Problems, and the Mental Health of Adolescents, was 
also published, presenting the project results analyzed up to that point. From the saliva samples collected 
during the laboratory phase of the study, cortisol analysis was conducted at a laboratory in Split, while 
interleukin analysis was carried out at the headquarters of Salimetrics (USA). At the final roundtable, 
"Stress, Emotional Problems, and the Mental Health of Adolescents", the project findings were presented 
to approximately one hundred interested stakeholders and members of the professional and broader 
public. 
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  ECR-WELL • Dobrobit i mentalno zdravlje 
  mladih znanstvenika u Hrvatskoj. Longitudinalno istraživanje 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska zaklada za znanost (Istraživački projekti) 

 Web stranica https://www.ecrwell.com/; https://www.pilar.hr/projekti/dobrobit-i- 
  mentalno-zdravlje-znanstvenika-na-pocetku-karijere-u-hrvatskoj-longi 
  tudinalno-istrazivanje 

 Trajanje projekta 18. 12. 2023. – 17. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 115.218,64 EUR 

 Voditeljica Maja Tadić Vujčić 

 Suradnici Filip Majetić, Ivan Dević, Mirta Blažev, Maja Ribar, Tomislav Hernaus (Sveučili- 
  šte u Zagrebu), Marko Turk (University of Tyumen), Ivana Maurović (Sveučiliš- 
  te u Zagrebu), Ana Havelka Meštrović (RIT Croatia), Anna Muro (Autonomous 
  University of Barcelona) i Stefan Mol (University of Amsterdam) 
 Istraživački prioritet(i) Kvaliteta života i individualne razlike; obrazovanje 

  Sažetak 

  Novija istraživanja ukazuju na zabrinjavajuće razine rizika za mentalno zdravlje i 
sve manju razinu dobrobiti znanstvenika, osobito onih na početku karijere (ECR). U Hrvatskoj zasad nema 
longitudinalnih studija o ovim temama, a podatci o radnim uvjetima, mentalnom zdravlju, dobrobiti i 
razinama stresa vrlo su oskudni. Kako bi se istražili mehanizmi koji potiču dobrobit ECR-a u Hrvatskoj, 
projekt ECR-WELL usmjeren je na dublje razumijevanje utjecaja radnih iskustava, uvjeta i osobnih kapa-
citeta na njihovo funkcioniranje i dobrobit na poslu. To je važno jer kvalitetni radni uvjeti i dobro men-
talno zdravlje doprinose znanstvenoj produktivnosti, strateškom cilju razvoja znanosti. ECR-WELL projekt 
ima tri glavna cilja: (a) Dobiti dubinski uvid u radna iskustva te načine na koje ECR-i percipiraju i razumiju 
svoju dobrobit i mentalno zdravlje koristeći kvalitativnu metodologiju; (b) Uspostaviti trogodišnje longi-
tudinalno kvantitativno online istraživanje, kako bi se ispitali procesi longitudinalnih interakcija individu-
alnih obilježja ECR-a i radnih uvjeta, te njihova povezanost s dobrobiti i mentalnim zdravljem; te (c) Ispi-
tat učinke intervencije samostalnog dorađivanja posla (job crafting) kroz kvazieksperimentalnu studiju, 
radi poboljšanja radnih uvjeta, dobrobiti i mentalnog zdravlja. Uvidi u dinamičke procese vezane uz radne 
uvjete i dobrobit mogu informirati potencijalne strategije, politike rada i usavršavanja, kao i buduća istra-
živanja, čime će se pridonijeti boljem razumijevanju međudjelovanja uvjeta rada i kapaciteta zaposlenika, 
važnih za očuvanje dobrobiti i mentalnog zdravlja na poslu općenito. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U okviru projekta ECR-WELL provedena su dva vala longitudinalnog kvantitativ-
nog istraživanja dobrobiti i mentalnog zdravlja mladih istraživača u Hrvatskoj. U prvom valu sudjelovao je 
531 sudionik, od kojih je 418 sudjelovalo u drugom valu. Održano je ukupno 5 radionica o dobrobiti na 
poslu za doktorande i poslijedoktorande (Autonomous University of Barcelona, Institut Ruđer Bošković, 
Mental Health in Academia Conference). Članovi projektnog tima sudjelovali su na panelima (Marie Curie 
Association, Mental Health in Academia Conference, Znanost pod napadom). Rezultati projekta 
predstavljeni su u ukupno 10 konferencijskih izlaganja, uključujući i organizaciju simpozija "Researchers’ 
Well-Being and Mental Health" na međunarodnoj konferenciji 16th International Odyssey Conference on 
Economics and Business. Objavljen je jedan znanstveni rad, a dodatna četiri rada predana su u postupak 
recenzije. 
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  ECR-WELL • Well-being and mental health of 
  young scientists in Croatia. Longitudinal research 
 

 Source of funding 
 (program) Croatian Science Foundation (Research projects) 

 Web page https://www.ecrwell.com/; https://www.pilar.hr/projekti/dobrobit-i- 
  mentalno-zdravlje-znanstvenika-na-pocetku-karijere-u-hrvatskoj-longi 
  tudinalno-istrazivanje 

 Project duration 18. 12. 2023. – 17. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 115.218,64 EUR 

 Project leader Maja Tadić Vujčić 

 Team members Filip Majetić, Ivan Dević, Mirta Blažev, Maja Ribar, Tomislav 
Hernaus (University of Zagreb), Marko Turk (University of Tyumen), Ivana Mau-
rović (University of Zagreb), Ana Havelka Meštrović (RIT Croatia), Anna Muro 
(Autonomous University of Barcelona), Stefan Mol (University of Amsterdam) 

 Research priorities Quality of life and individual differences; Education 

  Abstract 

  Recent research indicates worrying levels of mental health risks and decreasing 
levels of well-being among scientists, especially early career researchers (ECRs). There are currently no 
longitudinal studies on these topics in Croatia, and data on working conditions, mental health, well-being 
and stress levels are very scarce. In order to investigate the mechanisms that drive the well-being of ECRs 
in Croatia, the ECR-WELL project aims to gain a deeper understanding of the impact of work experiences, 
conditions and personal capacities on their functioning and well-being at work. The ECR-WELL project has 
three main objectives: (a) To gain in-depth insight into work experiences and the ways in which ECRs 
perceive and understand their well-being and mental health using a qualitative methodology (focus 
groups with ECRs and interviews with mentors); (b) To establish a three-year longitudinal quantitative 
online research study, in order to examine the processes of longitudinal interactions of individual cha-
racteristics and working conditions, and their association with well-being and mental health; and (c) To 
examine the effects of a job crafting intervention through a quasi-experimental study to improve the 
working conditions, well-being and mental health of ECRs. Insights can inform potential strategies, work 
and training policies, as well as future research. In this way, it will contribute to a better understanding of 
the interplay between working conditions and employee capacities, which are important for maintaining 
well-being and mental health at work in general. 

  The most important activities and results during 2025 

  Two waves of a longitudinal quantitative study on the well-being and mental 
health of ECRs in Croatia were conducted. A total of 531 participants took part in the first wave, of whom 
418 also participated in the second wave. Five workshops on work-related well-being for doctoral 
candidates and postdoctoral researchers were delivered (Autonomous University of Barcelona, Ruđer 
Bošković Institute, Mental Health in Academia Conference). Members of the project team also partici-
pated in panel discussions (Marie Curie Association, Mental Health in Academia Conference, Znanost pod 
napadom). Project results were disseminated through 10 conference presentations, including the orga-
nization of a symposium "Researchers’ Well-Being and Mental Health" at the 16th International Odyssey 
Conference on Economics and Business. One scientific paper was published, and an additional four papers 
were submitted for peer review. 
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  MOTIKA • MOTIvacije i barijere za Kolektivne Akcije 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska zaklada za znanost (Istraživački projekti) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/motivacije-i-barijere-za-kolektivne-akcije/ 

 Trajanje projekta 31. 12. 2023. – 30. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 115.218,64 EUR 

 Voditeljica Renata Franc 

 Suradnici Ines Sučić, Tomislav Pavlović, Marina Maglić, Vanja Dergić, Marko Mustapić, 
Benjamin Perasović, Zoran Sušanj (Sveučilište u Rijeci), Ana Jakopec (Sveučilište 

  Josipa Jurja Strossmayera), Ivana Vrselja (Hrvatsko katoličko sveučilište), Hilary 
  Pilkington (University of Manchester) i Roger Soler-i-Marti (Pompeu Fabra Uni- 
  versity) 

 Istraživački prioritet(i) Društvena kohezija i promjena 

  Sažetak 

  Opći cilj projekta je utvrditi i istražiti motivacije i prepreke za sudjelovanje u ra-
zličitim oblicima kolektivnih akcija (KA – akcije radi unaprjeđenja interesa vlastite grupe ili/i radi političke 
solidarnosti) u hrvatskom kontekstu. Pritom je fokus na doživljaju pravednosti i nepravde, percipiranoj 
efikasnosti, osobnim dispozicijama te preprekama za sudjelovanje. Utvrdit ćemo kako hrvatski građani i 
članovi udruga razumiju i koja značenja pripisuju KA te što ih motivira i demotivira za sudjelovanje. Uz 
provjeru valjanosti višedimenzionalnih konceptualizacija doživljaja društvene pravednosti i nepravde te 
vjerovanja o efikasnosti akcija, istražit ćemo njihove uloge te uloge percipiranih prepreka sudjelovanju i 
osobnih dispozicija (uz kontrolu opće grupne efikasnosti, percepcije nepravde te izraženosti i sadržaja 
identiteta) u objašnjenju (ne)sudjelovanja u različitim oblicima KA. Primijenit ćemo eksplorativno se-
kvencijalni nacrt uz korištenje kvalitativne (polustrukturirani intervjui) i kvantitativne metode (online pa-
nel-anketa u tri vala) na dvama tipovima uzoraka: reprezentativnom uzorku punoljetnih građana te 
prigodnom uzorku članova udruga i građanskih inicijativa. Integracijom spoznaja utvrdit ćemo sličnosti i 
razlike u motivatorima i preprekama za različite oblike kolektivnog djelovanja (normativno, nenormativno 
mirno i nenormativno nasilno). Uz znanstveni doprinos, rezultati projekta bit će praktični pokazatelji za 
donositelje javnih politika (za programe i politike povezane s poticanjem građanskog sudjelovanja te 
prevenciju nasilnih oblika kolektivnog djelovanja) te za voditelje i članove udruga (privlačenje novih čla-
nova, mobilizacija građana i članova te prijedloge prema donositeljima javnih politika za smanjivanje i 
uklanjanje prepreka za sudjelovanje u nenasilnim oblicima kolektivnog djelovanja). 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Tijekom 2025. proveli smo i obradili podatke prikupljene dodatnim polustruk-
turiranim intervjuima s aktivnim članovima udruga i građanskih inicijativa te smo proveli i obradili podat-
ke tri pilot-anketna istraživanja za provjeru adaptiranih i novokonstruiranih instrumenata. Projekt i dio 
dosadašnjih rezultata predstavljeni su kroz osam izlaganja na ukupno pet konferencija odnosno skupova u 
Hrvatskoj ili inozemstvu (27. Bujasovi dani psihologije Zagreb – simpozij; 32. godišnja konferencija hr-
vatskih psihologa; X. nacionalni kongres Hrvatskog sociološkog društva; Hrvatski politološki razgovori 
2025.; 11th European Survey Research Association Conference) te je prihvaćen prijedlog tematskog broja 
časopisa. Na temelju uspješne prijave voditeljice projekta na natječaj Hrvatske zaklade za znanost na pro-
jektu je zaposlen i doktorand. 
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  MOTIKA • Motivations and barriers for collective actions 

 

 Source of funding 
 (program) Croatian Science Foundation (Research projects) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/motivacije-i-barijere-za-kolektivne-akcije/ 

 Project duration 31. 12. 2023. – 30. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 115.218,64 EUR 

 Project leader Renata Franc 

 Team members Ines Sučić, Tomislav Pavlović, Marina Maglić, Vanja Dergić, Marko Mustapić, 
Benjamin Perasović, Zoran Sušanj (University of Rijeka), Ana Jakopec (Josip Juraj 
Strossmayer University), Ivana Vrselja (Croatian Catholic University), Hilary Pil-
kington (University of Manchester), Roger Soleri-Marti (Pompeu Fabra Univer-
sity) 

 Research priorities Social cohesion and social change 

  Abstract 

  The overall goal of the project is to identify and investigate motivations and 
barriers to participation in various forms of collective action (CA) in the Croatian context. The focus is on 
the experience of justice and injustice, perceived efficacy, personal dispositions, and barriers to parti-
cipation. We will determine how Croatian citizens and members of associations understand and what 
meanings they attribute to collective action, motivators, and barriers to collective action. In addition, we 
will explore their roles and the roles of perceived barriers to participation and personal dispositions (while 
controlling for general group efficacy, perception of injustice, and the salience and content of identity) in 
explaining (non)participation in various forms of CA. We will apply an exploratory sequential design using 
qualitative (semi-structured interviews) and quantitative methods (online panel survey in three waves) on 
two types of samples: a representative sample of adult Croatian citizens, and a convenience sample of 
members of associations and civic initiatives. By integrating insights we will determine similarities and dif-
ferences in motivators and barriers to different forms of collective action among citizens and members of 
associations. In addition to scientific contribution, the project results will also have practical implications 
for public policy makers (for programs and policies related to encouraging civic participation and prevent-
ing violent forms of collective action) and for leaders and members of associations (for attracting new 
members, mobilizing citizens and members, and making proposals to public policy makers to reduce and 
remove barriers to participation in non-violent forms of collective action). 

  The most important activities and results during 2025 

  During 2025, we collected and processed data from additional semi-structured 
interviews with active members of NGOs and civic initiatives, and conducted and analysed data from 
three pilot surveys to test adapted and newly constructed instruments. The project and part of the re-
sults achieved so far we presented through eight presentations at five national or international confe-
rences (27th Bujas Days of Psychology Zagreb – symposium; 32nd Annual Conference of Croatian Psy-
chologists; 10th National Congress of the Croatian Sociological Association; Croatian Political Science Dis-
cussions 2025; 11th European Survey Research Association Conference), and a proposal for a thematic is-
sue of a journal has been accepted. Based on the successful application of the project leader to the Cro-
atian Science Foundation’s call, a doctoral student has also been employed on the project. 
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  HomesNetting • Transformacija sekundarnog stanovanja 
  u doba internetskog društvenog umrežavanja 

 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska zaklada za znanost (Istraživački projekti) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/transformacija-sekundarnog-stanovanja-u-doba- 
  internetskog-drustvenog-umrezavanja/ 

 Trajanje projekta 31. 12. 2023. – 30. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 116.464,26 EUR 

 Voditelj Geran-Marko Miletić 

 Suradnici Krešimir Peračković, Sara Ursić, Matea Milak, Mateo Žanić i Marica Marinović 
  Golubić (Sveučilište u Zagrebu) 

 Istraživački prioritet(i) Stanovništvo, naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Polazeći od pitanja potiču li tehnološki razvoj i šire društveno-gospodarske pro-
mjene u postmodernom/postindustrijskom svijetu nastavak procesa socijalne fragmentacije ili pak omo-
gućuju razvijanje novih oblika društvenosti koji mogu pridonijeti snaženju otpornosti i održivosti lokalne 
zajednice, u središtu interesa projekta su promjene kroz koje prolazi sekundarno stanovanje, odnosno 
praksa povremenog korištenja drugoga stana za odmor i rekreaciju. Spomenute promjene povezane su s 
intenzivnijim korištenjem drugoga stana tijekom pandemije COVID-19 te nakon nedavnih potresa u 
Hrvatskoj. Promatrajući upravo količinu provedenog vremena ili pak realizaciju glavnih životnih interesa, u 
brojnim slučajevima teško je uočiti razliku između stalne i privremene rezidencije. Na taj način uspo-
stavlja se novi model stanovanja koji ima obilježja rezidencijalne multilokalnosti. Pritom se ne radi samo o 
promjeni načina i dinamike korištenja drugoga stana već i o promjeni učinka njegovog korištenja na lokal-
nu zajednicu. U tom kontekstu sve važniju ulogu ima i širenje internetskog društvenog umrežavanja. Na-
ime, dobar dio lokalne društvene interakcije preselio se u virtualnu dimenziju te društvene grupe susjed-
stva sve češće postaju katalizatori lokalnih društvenih odnosa. Imajući to na umu, cilj ovoga projekta je uz 
sagledavanje općih značajki procesa transformacije sekundarnog stanovanja u Hrvatskoj istražiti i ulogu 
koju internetske društvene mreže imaju u oblikovanju te prakse, te posebno odnos koji se pritom uspo-
stavlja među samim korisnicima stanova za odmor ali i između stalnih i povremenih stanovnika. Naznače-
ne uvide planiramo ostvariti istraživanjem u kojemu ćemo kombinirati sekundarnu analizu popisnih rezul-
tata s primarnim empirijskim istraživanjima koja uključuju anketna istraživanja na nacionalnom uzorku 
korisnika stanova za odmor te na uzorku stalnih i povremenih stanovnika dvaju naselja. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Provedeno je anketno istraživanje u Stubičkim Toplicama kojeg je osnovni cilj bio 
doznati više o utjecaju broja vikendica na dinamiku lokalnog razvoja, o uključenosti vikendaša u aktivnosti 
lokalne zajednice, te sagledati širu sliku društvenih odnosa između stalnih i povremenih stanovnika. Imali 
smo dva sudjelovanja na znanstvenim konferencijama te publicirali tri znanstvena rada. Značajan uspjeh 
postignut je objavljivanjem članka "In Search for Spaces of Wellbeing: Predictors of Transition from 
Temporary to Permanent Residency Among Second Home Users in Croatia" u časopisu Population, Space 
and Place, jednom od vodećih interdisciplinarnih časopisa posvećenih istraživanju odnosa između 
stanovnika i prostora. Rad na projektu imao je odjeka i u javnosti jer su vodeći nacionalni news portali i 
dnevne tiskovine detaljno popratili nalaze predstavljene u radu "Što se krije iza smanjenja broja stanova 
za odmor u Hrvatskoj? Analiza promjena u strukturi stambenog fonda 2011. – 2021. 
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  HomesNetting • The transformation of secondary 
  housing in the age of online social networking 
 

 Source of funding 
 (program) Croatian Science Foundation (Research projects) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/transformacija-sekundarnog-stanovanja-u-doba- 
  internetskog-drustvenog-umrezavanja/ 

 Project duration 31. 12. 2023. – 30. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 116.464,26 EUR 

 Project leader Geran-Marko Miletić 

 Team members Krešimir Peračković, Sara Ursić, Matea Milak, Mateo Žanić, Emma Kovačević, 
  Marica Marinović Golubić (University of Zagreb) 

 Research priorities Population, settlements and mobility 

  Abstract 

  Starting from the question of whether technological development and broader 
socio-economic changes in the postmodern/postindustrial world encourage the continuation of the pro-
cess of social fragmentation or enable the development of new forms of sociability that can contribute to 
strengthening the resilience and sustainability of the local community, the focus of this project is the 
changes experienced by secondary housing, i.e. the practice of occasional use of a second home for rest 
and recreation. The aforementioned changes are related to the more intensive use of a second home 
during the COVID-19 pandemic and after earthquakes in Croatia. When looking at the amount of time 
spent or the realization of main life interests, in many cases it is difficult to see the difference between 
permanent and temporary residence: a new housing model is being established that has the charac-
teristics of residential multilocality. This is not only about changing the way and dynamics of using a 
second home, but also about changing the impact of its use on the local community. In this context, the 
spread of online social networking is playing an increasingly important role. Namely, a good part of local 
social interaction has moved to the virtual dimension, and neighborhood social groups are increasingly 
becoming catalysts of local social relations. With this in mind, the aim of this project is to examine the 
general characteristics of the transformation process of secondary housing in Croatia, as well as to in-
vestigate the role that online social networks play in shaping this practice, including the relationship that 
is established among the users of holiday apartments themselves, and between permanent and 
temporary residents. We plan to achieve the indicated insights through research in which we will com-
bine analysis of census results with empirical research that includes survey research on a national sample 
of holiday apartment users, as well as permanent and temporary residents of two settlements. 

  The most important activities and results during 2025 

  A survey was conducted in Stubičke Toplice with the primary aim of gaining 
deeper insight into the impact of the number of second homes on local development dynamics, the in-
volvement of second-home users in community activities, and the broader context of social relations be-
tween permanent and temporary residents. We participated in two scientific conferences and published 
three scientific papers. Article "In Search for Spaces of Wellbeing: Predictors of Transition from Tempora-
ry to Permanent Residency Among Second Home Users in Croatia" was published in the journal Popu-
lation, Space and Place, one of the leading interdisciplinary journals dedicated to research on the relation-
ships between human populations and the places they inhabit. The project also attracted public attention, 
as leading national news portals and daily newspapers provided detailed coverage of the findings present-
ed in the paper "What Lies Behind the Decline in the Number of Holiday Homes in Croatia? An Analysis of 
Changes in the Structure of the Housing Stock, 2011 – 2021". 
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  CBC • Habsburška birokracija 
  i lokalne zajednice: županije Banske Hrvatske 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska zaklada za znanost (Istraživački projekti) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/habsburska_birokracija_i_lokalne_zajednice 

 Trajanje projekta 29. 12. 2025. – 28. 12. 2028. (36 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 127.709,00 EUR 

 Voditelj Željko Holjevac 

 Suradnici Ivan Brlić, Ljiljana Dobrovšak, Mislav Gabelica, Željko Bartulović (Sveučilište u 
Rijeci), Ivan Bubalo (Gradus d.o.o.), Vijoleta Herman Kaurić (Hrvatski institut za 
povijest), Vladimir Huzjan (Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti), Željko 
Karaula (Alca d.o.o.), Filip Katanić (Leuktra j.d.o.o.), Marianna Nagy (Sveučilište 
Reformirane crkve Gáspár Károli), Branko Ostajmer (Hrvatski institut za povi-
jest), Luka Pejić (Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku), Ádám Schwarcz-
wölder (Istraživački institut Veritas za povijest i arhive), Filip Šimetin Šegvić (Sve-
učilište u Zagrebu), Nikolina Šimetin Šegvić (Sveučilište u Zagrebu) 

 Istraživački prioritet(i) Kulture i identiteti 

  Sažetak 

  Svrha je projekta potaknuti sustavna istraživanja hrvatsko-slavonskih županija 
(Ličko-krbavska županija, Modruško-riječka županija, Zagrebačka županija, Varaždinska županija, Bjelo-
varsko-križevačka županija, Požeška županija, Virovitička županija i Srijemska županija) u razdoblju od 
1886. do 1918. pomoću suvremenih pristupa i novih spoznaja utemeljenih na rezultatima izvornih znan-
stvenih istraživanja. Glavni cilj projekta je istražiti kako je poslovao habsburški birokratski aparat u župa-
nijama, kakav je učinak imalo upravljanje javnim poslovima u lokalnim zajednicama i koliko je bilo samo-
uprave u županijama. Istraživanja će obuhvatiti tri specifična aspekta: 1. županijsko činovništvo (profil i 
karijere županijskih činovnika), 2. trajanja i promjene u lokalnim zajednicama (u područjima kao što su 
školstvo, zdravstvena skrb, šumarstvo, graditeljstvo i slični javni poslovi u domeni županija) i 3. županijska 
samouprava (županijske skupštine i županijski pravni akti). 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine: 

  Projekt započinje 29. prosinca 2025. te tijekom 2025. nisu bile provođene pro-
jektne aktivnosti. Voditelj projekta provodio je pripremne aktivnosti, koje uključuju ugovaranje, organiza-
ciju, planiranje i koordinaciju materijalnih i ljudskih resursa za početak provedbe projekta u 2026. godini. 
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  CBC • Habsburg beaurocracy and local communities: 
  Counties of Banal Croatia 
 

 Source of funding 
 (program) Croatian Science Foundation (Research projects) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/habsburska_birokracija_i_lokalne_zajednice 

 Project duration 29. 12. 2025. – 28. 12. 2028. (36 months) 

 Financial value 127.709,00 EUR 

 Project leader Željko Holjevac 

 Team members Ivan Brlić, Ljiljana Dobrovšak, Mislav Gabelica, Željko Bartulović (University of 
Rijeka), Ivan Bubalo (Gradus d.o.o.), Vijoleta Herman Kaurić (Croatian Institute of 
History), Vladimir Huzjan (Croatian Academy of Sciences and Arts), Željko Ka-
raula (Alca d.o.o.), Filip Katanić (Leuktra j.d.o.o.), Marianna Nagy (Károli Gáspár 
University of the Reformed Church), Branko Ostajmer (Croatian Institute of Hi-
story), Luka Pejić (Josip Juraj Strossmayer University of Osijek), Ádám Schwarcz-
wölder (Veritas Research Institute for History and Archives), Filip Šimetin Šegvić 
(University of Zagreb), Nikolina Šimetin Šegvić (University of Zagreb) 

 Research priorities Cultures and identities 

  Abstract 

  The purpose of the project is to encourage systematic research of the Croatian-
Slavonic counties (Lika-Krbava County, Modruško-Riječka County, Zagreb County, Varaždin County, 
Bjelovar-Križevci County, Požega County, Virovitica County and Srijem County) in the period from 1886 to 
1918 using modern approaches and new insights based on the results of original scientific research. The 
main goal of the project is to investigate how the Habsburg bureaucratic apparatus operated in the coun-
ties, what impact the management of public affairs had in local communities and the extent of self-go-
vernment in the counties. The research will cover three specific aspects: 1. county civil service (profile and 
careers of county civil servants), 2. duration and changes in local communities (in areas such as education, 
healthcare, forestry, construction and similar public affairs in the domain of counties) and 3. county self-
government (county assemblies and county legal acts). 

  The most important activities and results during 2025 

  The project starts on 29 December 2025, and no project activities were carried 
out during 2025. The principal investigator carried out preparatory activities, which include contracting, 
organization, planning and coordination of material and human resources for the start of project imple-
mentation in 2026. 
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  Logor SLANA na otoku Pagu 

 

 Izvor financiranja 
 (program) Grad Novalja 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/logor-slana-na-otoku-pagu/ 

 Trajanje projekta 1. 10. 2023. – 30. 9. 2025. (24 mjeseca) 

 Financijska vrijednost 25.000,00 EUR 

 Voditelj Željko Holjevac 

 Suradnici Ljiljana Dobrovšak, Danijel Vojak, Tatjana Tomaić, Jelena Puđak, Mario Jareb 
  (Hrvatski institut za povijest), Vladimir Geiger (Hrvatski institut za povijest), 
  Zlatko Begonja (Sveučilište u Zadru), Luka Knez (Sveučilište u Zadru), Goran 

Crnković (Ogranak Matice hrvatske u Rijeci) i Marko Vukičević (Hrvatski insti- 
tut za povijest) 

 Istraživački prioritet(i) Kulture i identiteti 

  Sažetak 

  Svrha projekta je znanstveno i multiperspektivno istraživanje logora Slana, koji je 
postojao na otoku Pagu od lipnja do kolovoza 1941., a organizirale su ga vlasti NDH. S obzirom na to da se 
u javnosti povremeno pojavljuju neprovjerene informacije, potrebno je primjenom suvremene znanstve-
ne metodologije temeljito istražiti i valorizirati povijest tog logora, kako radi utvrđivanja činjeničkog stanja 
tako i zbog pijeteta prema žrtvama kojih je bilo. Glavni cilj projekta je izrada i objavljivanje zbornika rado-
va o logoru Slana na otoku Pagu. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Tijekom 2024. obavljena su istraživanja u arhivima i knjižnicama u Hrvatskoj i 
izvan nje, npr. istraživanje u Vojnom arhivu u Beogradu. Sadržajna dokumentacija prikupljena je i u Za-
grebu, Rijeci i dr. Osmišljen je i izrađen strukturirani upitnik za provođenje intervjua za dodatni prilog o 
kulturi sjećanja među raznim skupinama na otoku Pagu (predstavnici lokalnih vlasti, predstavnici kultur-
nih institucija, predstavnici obrazovnih institucija i lokalno stanovništvo). Nakon dobivenog odobrenja 
Etičkog povjerenstva Instituta, intervjuiranje na terenu obavljeno je u drugoj polovici 2024. i u njemu je 
sudjelovalo dvoje suradnika na projektu uz pomoć još četiri pridružene osobe iz Instituta. Održana su i tri 
sastanka projektnog tima, na kojima su se analizirala istraživačka ostvarenja i planirali daljnji koraci. U tije-
ku je obrada izvora i literature, provjera prikupljenih podataka i pisanje radova. 
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  SLANA Camp on the island of Pag 

 

 Source of funding 
 (program) City of Novalja 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/logor-slana-na-otoku-pagu/ 

 Project duration 1. 10. 2023. – 28. 2. 2026. (29 months) 

 Financial value 25.000,00 EUR 

 Project leader Željko Holjevac 

 Team members Ljiljana Dobrovšak, Danijel Vojak, Tatjana Tomaić, Jelena Puđak, Adrian Kneže- 
vić, Matija Krizmanić, Mario Jareb (Croatian Institute of History), Vladimir Gei-
ger (Croatian Institute of History), Zlatko Begonja (University of Zadar), Luka 
Knez (University of Zadar), Goran Crnković (Branch of Matica hrvatska in Rijeka), 
Marko Vukičević (Croatian Institute of History) 

 Research priorities Cultures and identities 

  Abstract 

  The purpose of the project is a scientific and multi-perspective research of the 
Slana camp that existed on the island of Pag from June to August 1941, and was organized by the autho-
rities of the Independent State of Croatia. Given that unverified information occasionally appears in the 
public, it is necessary to thoroughly investigate and evaluate the history of this camp using modern 
scientific methodology, both in order to establish the factual situation and out of respect for the victims 
who were there. The main goal of the project is to create and publish a collection of works on the Slana 
camp on the island of Pag. 

  The most important activities and results during 2025 

  The project collaborators wrote six scientific papers in 2025. All papers were 
double-blind peer-reviewed, proofread and prepared for publishing in the proceedings edited by the 
principal investigator. Three papers are studies on the Slana and Metajna camps on Pag, and three on the 
culture of remembrance of these camps and their victims. By processing sources and literature, checking 
the collected data, and writing, reviewing and proofreading scientific papers, the prerequisites for the 
layout, design, proofreading and publication of the proceedings, which is the main goal of the project, 
were created. The proceedings will be published before the end of the project. 
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  Analiza podataka o igranju 
  igara na sreću i videoigara u Republici Hrvatskoj 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Hrvatska lutrija d.o.o. 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/analiza-podataka-o-igranju-igara-na-srecu-i- 
  videoigara-u-rh/ 

 Trajanje projekta 20. 11. 2024. – 20. 11. 2025. (12 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 12.500,00 EUR 

 Voditeljica Renata Glavak Tkalić 

 Suradnice Anja Wertag i Katarina Perić Pavišić 

 Istraživački prioritet(i) Društvena kohezija i društvena promjena; kvaliteta života i individualne razlike; 
  obitelj, djeca i mladi 

  Sažetak 

  Na velikom reprezentativnom uzorku građana Republike Hrvatske u sklopu šireg 
istraživanja 2023. prikupljeni su podatci o igranju igara na sreću i videoigara (prevalencija i učestalost 
igranja te problematično igranje). Iz ukupnog uzorka će se selektirati igrače igara na sreću te analizirati nji-
hovu uključenost u igranje videoigara i to prevalenciju i učestalost igranja te problematično igranje i pove-
zana sociodemografska obilježja. Analizirat će se trendovi igranja igara na sreću na temelju podataka iz 
istraživanja na općoj populaciji RH iz 2011., 2015., 2019. i 2023 godine, od kojih je svako provedeno na go-
tovo 5000 sudionika. Ovi su podatci od iznimne važnosti za procjenu situacije u području problema pove-
zanih s igranjem igara na sreću s obzirom na to da je riječ o fenomenu koji uzrokuje značajne posljedice za 
pojedinca, obitelj i zajednicu te može pridonijeti planiranju intervencija u sklopu preventivnih i programa 
smanjenja štete, a u okviru društveno odgovornog priređivanja igara na sreću. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Podatci o igranju igara na sreću u općoj populaciji Republike Hrvatske, prikuplje-
ni prethodnim empirijskim istraživanjem, analizirani su na razini cijelog uzorka i relevantnih podskupina 
populacije te je na temelju rezultata napisano istraživačko izvješće pod nazivom Igranje igara na sreću i vi-
deoigara u općoj populaciji Republike Hrvatske: rezultati istraživanja 2023. i analiza trendova igranja igara 
na sreću 2011.-2023., autora Renate Glavak Tkalić, Brune Škovrlja, Katarine Perić Pavišić i Anje Wertag. U 
izvješću su prikazani rezultati vezani uz prevalencije i učestalost igranja igara na sreću i videoigara, obiljež-
ja osoba kod kojih je utvrđeno problematično kockanje kao i njihova učestalost igranja igara na sreću i vi-
deoigara. Prikazana je analiza trendova igranja igara na sreću u Republici Hrvatskoj između 2011. i 2023. 
godine. Rezultati istraživanja prikazani su na relevantnim znanstvenim konferencijama. 
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  Analysis of data on gambling 
  and video games in the Republic of Croatia 
 

 Source of funding 
 (program) Croatian Lottery Ltd. 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/analiza-podataka-o-igranju-igara-na-srecu-i- 
  videoigara-u-rh/ 

 Project duration 20. 11. 2024. – 20. 11. 2025. (12 months) 

 Financial value 12.500,00 EUR 

 Project leader Renata Glavak Tkalić 

 Team members Anja Wertag, Katarina Perić Pavišić, Bruno Škovrlj 

 Research priorities Social cohesion and social change; Quality of life and individual differences; 
  Family, children, youth 

  Abstract 

  Data on gambling and video game playing (prevalence and frequency of gamb-
ling and problematic gambling) were collected from a large representative sample of citizens of the Re-
public of Croatia as part of a broader survey in 2023. Gambling players will be selected from the total 
sample and their involvement in playing video games will be analyzed, namely the prevalence and fre-
quency of gambling and problematic gambling and related sociodemographic characteristics. Gambling 
trends will be analyzed based on data from surveys of the general population of the Republic of Croatia 
from 2011, 2015, 2019 and 2023, each of which was conducted on almost 5,000 participants. This data is 
of exceptional importance for assessing the situation in the area of problems related to gambling, given 
that it is a phenomenon that causes significant consequences for the individual, family and community 
and can contribute to planning interventions within the framework of prevention and harm reduction 
programs, and within the framework of socially responsible organization of games of chance. 

  The most important activities and results during 2025 

  Data on gambling in the general population of Croatia, collected in a previous 
empirical study, were analyzed for the full sample and within relevant population subgroups. Based on 
the results, a research report entitled Gambling and Video Gaming in the General Population of the Re-
public of Croatia: Results of the 2023 Survey and Analysis of Gambling Trends from 2011 – 2023 was writ-
ten by Renata Glavak Tkalić, Bruno Škovrlj, Katarina Perić Pavišić and Anja Wertag. The report presents 
findings on the prevalence and frequency of gambling and video gaming, characteristics of individuals 
identified as problematic gamblers, and their gambling and gaming frequency. It also includes a trend 
analysis of gambling in Croatia between 2011 and 2023. The study results were presented at relevant 
scientific conferences. 
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  75 godina Hrvatskog kluba u Adelaideu 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Središnji državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/75-godina-hrvatskog-kluba-u-adelaideu/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2025. – 31. 12. 2025. (12 mjeseci) 

 Financijska vrijednost Ukupan proračun 8.500,00 EUR / Pilarov proračun 0,00 EUR 

 Voditeljica Vesna Drapac 
 (koordinatorica) Vijeće hrvatskih zajednica Južne Australije Inc. 

 Voditelj Pilarova tima Ivan Hrstić 

 Suradnici n/a 

 Istraživački prioritet(i) Stanovništvo, naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Glavni cilj projekta je obilježavanje 75. godišnjice Hrvatskog kluba Adelaide, koji 
je ključna institucija u razvoju hrvatske iseljeničke zajednice u Južnoj Australiji. U sklopu obilježavanja 
tiskat će se prigodna knjiga posvećena povijesti kluba, a povodom obljetnice cilj je pokrenuti sustavno 
istraživanje povijesti Hrvata u Australiji, s naglaskom na Južnu Australiju. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Tijekom 2025. provedeno je široko istraživanje posvećeno temi povijesti Hrvat-
skog kluba u Adelaideu. Istraživanje je obuhvatilo arhivski aspekt analize dostupnih izvora, u institucijama 
i u privatnim ostavštinama, te veći broj intervjua obavljenih s istaknutim pojedincima iz povijesti lokalne 
zajednice te kluba. U tom kontekstu je u sklopu Hrvatskog kluba utemeljen Hrvatski arhiv Južne Australije 
te je organizirana izložba u Muzeju migracija u Adelaideu posvećena Hrvatskom klubu. Organiziran je još 
cijeli niz manifestacija i aktivnosti, pri čemu je svojevrsna kruna uloženog napora bila Hrvatska povijesna 
konferencija, koja je održana od 31. listopada do 2. studenog 2025. Na konferenciji je izložen dio rezultata 
istraživanja, a kroz godinu su članovi istraživačkog tima radili na pripremi za objavu knjige posvećene po-
vijesti Hrvatskog kluba Adelaide. Knjiga bi trebala biti objavljena početkom 2026. godine. 
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  75 Years of the Croatian Club Adelaide 
 

 Source of funding 
 (program) Central State Office for Croats Abroad 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/75-godina-hrvatskog-kluba-u-adelaideu/ 

 Project duration 1. 1. 2025. – 31. 12. 2025. (12 months) 

 Financial value Total budget 8.500,00 EUR / Pilar's budget 0,00 EUR 

 Project leader Vesna Drapac 
 (coordinator) Croatian Community Council of South Australia Inc. 

 Pilar Team Leader Ivan Hrstić 

 Team members: n/a 

 Research priorities Population, settlements and mobility 

  Abstract 

  The main objective of the project is to mark the 75th anniversary of the Cro-
atian Club of Adelaide, which is a key institution in the development of the Croatian expatriate commu-
nity in South Australia. As part of the celebration, a commemorative book dedicated to the history of the 
club will be published, and on the occasion of the anniversary, the goal is to launch a systematic research 
into the history of Croatians in Australia, with an emphasis on South Australia. 

  The most important activities and results during 2025 

  During 2025, extensive research was conducted, focusing on the history of the 
Croatian Club in Adelaide. This research encompassed both an archival aspect—analyzing available sour-
ces in institutions and private collections—and interviews with a large number of prominent individuals 
from the local community and the Club's history. In this context, the Croatian Archives of South Australia 
were formally established within the Croatian Club in 2025, while an exhibition dedicated to the Club was 
organized at the Migration Museum in Adelaide. A significant number of other events and activities were 
also conducted and arranged. The culmination of these efforts was the Croatian History Conference, held 
from October 31st to November 2nd, 2025. The conference served as a platform to present a part of the 
research findings. Throughout the year, members of the research team worked diligently on preparing a 
book dedicated to the history of the Croatian Club, Adelaide, for publication. The book is scheduled for 
release in early 2026. 
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  Hrvati u Brazilu: migracije, identiteti, status i globalni utjecaj 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Središnji državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/hrvati-u-brazilu-migracije-identiteti-status-i- 
  globalni-utjecaj/ 

 Trajanje projekta 1. 7. 2025. – 30. 6. 2026. (12 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 3.000,00 EUR 

 Voditeljica Rebeka Mesarić Žabčić 

 Suradnici Željko Holjevac, Krešimir Ivanda (Sveučilište u Zagrebu), Milan Puh (Državno 
  sveučilište Paraná) 

 Istraživački prioritet(i) Stanovništvo, naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Brazil predstavlja relativno neistraženo područje, posebice u kontekstu hrvat-
skog iseljeništva, što upućuje na potrebu za sustavnim znanstvenim istraživanjem. Kompleksnost proble-
matike koja obuhvaća nejasno podrijetlo, percepciju identiteta te specifične migracijske okolnosti zahti-
jeva primjenu mješovitog metodološkog pristupa. Kombinacija kvantitativnih i kvalitativnih analiza omo-
gućit će temeljitije razumijevanje povijesnih, ali i drugih društvenih i kulturnih procesa koji oblikuju po-
ložaj brazilskih Hrvata u širem kontekstu migracijskih kretanja. Projektne aktivnosti usmjerene su na 
formiranje interdisciplinarnog tima kako bi se omogućila sveobuhvatna analiza prikupljenih podataka i 
građe, čime se dopunjuju dosadašnja saznanja o položaju Hrvata u Brazilu. Interdisciplinarni projektni tim 
provest će terenska istraživanja s ciljem utvrđivanja odabranih socio-demografskih obilježja, poput spola, 
dobi, radnog statusa, postignutog stupnja obrazovanja i procjene vlastitog životnog standarda, te analize 
razlika u stavovima prema odabranim indikatorima. Istraživanje će omogućiti detekciju interesa i očekiva-
nja hrvatske zajednice u Brazilu u području kulture, društva i ekonomije. Također će ispitati razinu pozna-
vanja i očuvanja hrvatskog jezika te interes za njegovo učenje. Ustanovit će se povezanost s domovinom 
te u kojoj se mjeri potiče kulturna, obrazovna, znanstvena i ekonomska suradnja između Hrvatske i hr-
vatske zajednice u Brazilu. U kontekstu sve intenzivnijih integracijskih i globalizacijskih procesa, istražit će 
se mehanizmi očuvanja hrvatske nacionalne svijesti unutar hrvatske zajednice, uzimajući u obzir kulturne, 
jezične i identitetske izazove s kojima se susreću pripadnici hrvatske zajednice u Brazilu. Kroz prizmu dis-
kursa uspješnosti i pripadanja analizirat će se migracije životnog stila te mapirati hrvatska zajednica u Bra-
zilu. Rezultati i zaključci istraživanja trebali bi unaprijediti suradnju hrvatske zajednice, kao nacionalnog 
kolektiviteta, s institucijama u Hrvatskoj i Brazilu. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine: 

  Provedeno anketiranje u dva hrvatska kluba u São Paolu. Povezali se u Brazilu s 
  hrvatskom zajednicom. 
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  Croats in Brazil: migration, identities, status and global impact 
 

 Source of funding 
 (program) Central State Office for Croats Outside the Republic of Croatia 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/hrvati-u-brazilu-migracije-identiteti-status-i- 
  globalni-utjecaj/ 

 Project duration 1. 7.2025. 30. 6.2026. (12 months) 

 Financial value 3000,00 EUR 

 Project leader Rebeka Mesarić Žabčić 

 Team members Željko Holjevac, Krešimir Ivanda (University of Zagreb), Milan Puh (Paraná State 
  University) 

 Research priorities Population, settlements and mobility 

  Abstract 

  Brazil represents a relatively unexplored area, especially in the context of Cro-
atian emigration, which indicates the need for systematic scientific research. The complexity of the issue, 
which includes unclear origins, perception of identity, and specific migration circumstances, requires the 
application of a mixed methodological approach. The combination of quantitative and qualitative analyses 
will enable a more thorough understanding of the historical, but also other social and cultural processes 
that shape the position of Brazilian Croats in the broader context of migration movements. Project acti-
vities are aimed at forming an interdisciplinary team in order to enable a comprehensive analysis of the 
collected data and material, thereby supplementing previous knowledge about the position of Croats in 
Brazil. The interdisciplinary project team will conduct field research with the aim of determining selected 
sociodemographic characteristics, such as gender, age, employment status, achieved level of education 
and assessment of one's own standard of living, and analyzing differences in attitudes towards selected 
indicators. The research will enable the detection of the interests and expectations of the Croatian com-
munity in Brazil in the areas of culture, society, and economy. It will also examine the level of knowledge 
and preservation of the Croatian language, as well as the interest in learning it. The connection with the 
homeland will be established and the extent to which cultural, educational, scientific and economic co-
operation between Croatia and the Croatian community in Brazil is encouraged. In the context of in-
creasingly intensive integration and globalization processes, the mechanisms for preserving Croatian na-
tional consciousness within the Croatian community will be explored, taking into account the cultural, 
linguistic and identity challenges faced by members of the Croatian community in Brazil. Lifestyle migra-
tions will be analyzed through the prism of the discourse of success and belonging and the Croatian com-
munity in Brazil will be mapped. The results and conclusions of the research should improve the coope-
ration of the Croatian community, as a national collectivity, with institutions in Croatia and Brazil. 

  The most important activities and results during 2025 

  A survey was conducted in two Croatian clubs in São Paulo. We have 
  connected with the Croatian community in Brazil. 
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            8 ZNANSTVENI PROJEKTI 

 

 8 • 2 MEĐUNARODNI PROJEKTI (INTERNATIONAL PROJECTS) 

 • COORDINATE  
  Cohort community research and development infrastructure network for access  
  throughout europe 

 • GUIDEPREP 
  Growing up in digital Europe preparation phase 

 • CONCILIARE 
  Confidently changIng colonial heritage 

 • We-ID 

  Identiteti – Migracije – Demokracija (Identities – Migration – Democracy) 

 • acaSTEMy 
  Trans-national stem teacher education focusing on transversal competence and  
  sustainability education 

 • PEACE 
  Providing empathy and care in non formal education 
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  COORDINATE • COhort cOmmunity Research and 
  Development Infrastructure Network for Access Throughout Europe 

 

 Izvor financiranja 
 (program) Europska komisija (Obzor2020) 

 Web stranica https://www.coordinate-network.eu/; 
  https://www.pilar.hr/projekti/europska-infrastrukturna-mreza-za-razvoj- 
  longitudinalnih-kohortnih-istrazivanja-djece-i-mladih/   

 Trajanje projekta 1. 4. 2021. – 31. 3. 2025. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost Ukupan proračun 4.988.915,00 EUR / Pilarov proračun 191.887,50 EUR 

 Koordinator Gary Pollock (Manchester Metropolitan University) 

 Voditelj Pilarova tima Toni Babarović 

 Suradnici Renata Franc, Andreja Brajša-Žganec, Ljiljana Kaliterna Lipovčan, Ivan Dević, 
  Mirta Blažev, Eta Krpanec. 

 Radni paket 7 – GUIDE pilot survey, voditelj Toni Babarović 

 Istraživački prioritet(i) Obitelj, djeca, mladi 

  Sažetak 

  COORDINATE (COhort cOmmunity Research and Development Infrastructure 
Network for Access Throughout Europe) istraživački je projekt financiran iz sredstava programa Obzor 
2020 Europske komisije. Projekt koordinira Sveučilište Metropolitan u Manchesteru, a u njemu sudjeluju 
22 partnerske ustanove iz 14 europskih zemalja. Cilj projekta je poboljšati dobrobit djece i mladih u Europi 
pokretanjem prvog longitudinalnog istraživanja na razini Europe kojim će se pratiti dobrobit djece i mladih 
tijekom odrastanja i životnih faza. Time će se osigurati visoka kvaliteta istraživačkih podataka koji će obli-
kovati politike koje izravno utječu na živote djece i mladih. Longitudinalno kohortno istraživanje, koje će 
uključivati nacionalne reprezentativne uzorke novorođene djece i djece školske dobi, već će u ranoj fazi 
prikupljanja podataka omogućiti usporedbe različitih dobnih kohorti. Podatci prikupljeni u idućem razdob-
lju osigurat će praćenje razvoja djece i mladih te dati podlogu za vrednovanje različitih socijalnih inter-
vencija i politika, kako na nacionalnoj tako i na europskoj razini. Projektom će se proširiti Growing Up in 
Digital Europe (GUIDE) mreža istraživačkih institucija te pokrenuti projekt GUIDE provedbom opsežnog 
pilot-istraživanja u kojem se prate različite dobne kohorte djece i mladih koristeći jedinstveni instrument i 
usklađeni istraživački nacrt u nekoliko europskih zemalja. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Budući da je 31. 3. 2025. godine bio predviđeni kraj projektnog razvoja, glavne 
aktivnosti bile su tijekom ta tri mjeseca usmjerene pripremi završnih izvještaja radnih paketa projekta 
prema Europskoj komisiji te zaključenju financijskog izvještaja projekta. U tom razdoblju također treba 
istaknuti završnu konferenciju projekta Coordinate COORDINATE and GUIDE conference 2025: Child 
Wellbeing: Longitudinal Evidence for Research and Policy održanu 5. 3. 2025. u Novinarskom domu u Za-
grebu, na kojoj su članovi Pilarova tima sudjelovali organizacijski i kao sudionici (govornici) konferencije. 
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  COORDINATE • COhort cOmmunity Research and 
  Development Infrastructure Network for Access Throughout Europe 

 

 Source of funding 
 (program) European Commission (Horizon2020) 

 Web page https://www.coordinate-network.eu/; 
  https://www.pilar.hr/projekti/europska-infrastrukturna-mreza-za-razvoj- 
  longitudinalnih-kohortnih-istrazivanja-djece-i-mladih/   

 Project duration 1. 4. 2021. – 31. 3. 2025. (48 months) 

 Financial value Total budget 4.988.915,00 EUR / Pilar's budget 191.887,50 EUR 

 Project leader Gary Pollock 
 (coordinator) Manchester Metropolitan University 

 Pilar Team Leader Toni Babarović 

 Team members Renata Franc, Andreja Brajša-Žganec, Ljiljana Kaliterna Lipovčan, Ivan Dević, 
  Mirta Blažev, Eta Krpanec 
  Work package management: WP7 – GUIDE pilot survey, manager Toni 
  Babarović 

 Research priorities Family, children, youth 

  Abstract 

  COORDINATE (COhort cOmmunity Research and Development Infrastructure 
Network for Access Throughout Europe) is a research project funded by the European Commission's Ho-
rizon 2020 programme. The project is coordinated by Manchester Metropolitan University and involves 
22 partner institutions from 14 European countries. The aim of the project is to improve the well-being of 
children and young people in Europe by launching the first longitudinal study at European level that will 
monitor the well-being of children and young people throughout their childhood and life stages. This will 
ensure high quality research data that will shape policies that directly affect the lives of children and 
young people. The longitudinal cohort study, which will include nationally representative samples of 
newborns and school-aged children, will enable comparisons between different age cohorts at an early 
stage of data collection. The data collected in the coming period will ensure monitoring of the develop-
ment of children and young people and provide a basis for evaluating different social interventions and 
policies, both at national and European level. The project will expand the Growing Up in Digital Europe 
(GUIDE) network of research institutions and launch the GUIDE project by implementing a large-scale pilot 
study monitoring different age cohorts of children and young people using a single instrument and a 
harmonised research design in several European countries. 

  The most important activities and results during 2025 

  Since 31 March 2025 was the planned end of the project, the main activities 
during those three months were focused on preparing the final reports of the project work packages for 
the European Commission and on closing the project’s financial report. During this period, special note 
should also be made of the final conference of the COORDINATE project, COORDINATE and GUIDE Con-
ference 2025: Child Wellbeing: Longitudinal Evidence for Research and Policy, held on 5 March 2025 at the 
Journalists’ House (Novinarski dom) in Zagreb, in which members of the Pilar team participated both in 
the organization and as conference participants (speakers). 
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  GUIDEPREP • Growing Up In Digital Europe PREParation phase 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Europska komisija (Obzor Europa) 

 Web stranica https://www.guidecohort.eu/; https://www.pilar.hr/projekti/odrastanje-u- 
  digitalnoj-europi-pripremna-faza/ 

 Trajanje projekta 1. 10. 2022. – 30. 9. 2026. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost ukupan proračun 2.379.738,25 EUR / Pilarov proračun 81.012,50 EUR 

 Koordinatorica Jennifer E. Symonds (University College Dublin) 

 Voditelj Pilarova tima Toni Babarović 

 Suradnica Iva Černja Rajter 

 Istraživački prioritet(i) Obitelj, djeca, mladi 

  Sažetak 

  Projekt GUIDEPREP usmjeren je daljnjem razvoju istraživačke infrastrukture (RI) 
potrebne za provedbu longitudinalnog istraživanja dobrobiti djece i mladih – GUIDE (Growing Up in Digital 
Europe). Cilj mu je u pet godina pripremiti cjelokupnu infrastrukturu za pilotiranje GUIDE-a u 2026. godini te 
prvi val prikupljanja podataka u punom opsegu 2027. godine. Nakon što postane operativan, GUIDE će 
prikupljati podatke o dobrobiti djece i mladih od rođenja do 24. godine. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Pilarov tim je tijekom 2025. godine unutar projekta Guideprep bio najviše an-
gažiran unutar radnih paketa 2 i 5 (WP2 i WP5) te pisanja poglavlja zajedničke knjige s rezultatima projek-
ta GUIDE. Unutar radnog paketa 2 članovi Pilarova tima bili su suvoditelji i koordinatori daljnjeg razvoja 
GUIDE upitnika za djecu i roditelje/skrbnike u sklopu pripreme GUIDE longitudinalnog istraživanja, dok su 
unutar paketa 5 radili na razvoju i validaciji neverbalnog kognitivnog testa za djecu od 8 godina kao dodat-
nog istraživačkog alata za glavno istraživanje. Rad na knjizi uključivao je pisanje dva poglavlja, jedno o raz-
voju i pilotiranju GUIDE upitnika, a drugo o razvoju i validaciji kognitivnog testa za djecu. 
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  GUIDEPREP • Growing Up in Digital Europe PREParation phase 
 

 Source of funding 
 (program) European Commission (Horizon Europe) 

 Web page https://www.guidecohort.eu/; https://www.pilar.hr/projekti/odrastanje-u- 
  digitalnoj-europi-pripremna-faza/ 

 Project duration 1. 10. 2022. – 30. 9. 2026. (48 months) 

 Financial value Total budget 2.379.738,25 EUR / Pilar's budget 121.131,72 EUR 

 Project leader Seaneen Sloan 
 (coordinator) University College Dublin 

 Pilar team leader Toni Babarović 

 Team member Iva Černja Rajter 
  Work package management n/a 

 Research priorities Family, children, youth 

  Abstract 

  The GUIDEPREP project aims to further develop the research infrastructure (RI) 
needed to implement a longitudinal study on child and youth well-being – GUIDE (Growing Up in Digital 
Europe). It aims to prepare the entire infrastructure over the next five years for the piloting of GUIDE in 
2026 and the first wave of full-scale data collection in 2027. Once operational, GUIDE will collect data on 
the well-being of children and youth from birth to age 24. 

  The most important activities and results during 2025 

  During 2025, the Pilar team was primarily engaged within the Guideprep project 
in work packages 2 and 5 (WP2 and WP5) as well as in writing chapters of the joint book presenting the 
results of the GUIDE project. Within WP2, members of the Pilar team served as co-leaders and coordina-
tors of the further development of the GUIDE questionnaires for children and parents/caregivers as part 
of the preparation for the GUIDE longitudinal study. Within WP5, they worked on the development and 
validation of a non-verbal cognitive test for 8-year-old children as an additional research tool for the main 
study. Work on the book included writing two chapters: one on the development and piloting of the 
GUIDE questionnaires, and the other on the development and validation of the cognitive test for children. 
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  CONCILIARE • CONfidently ChangIng coLonIAl heRitagE 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Europska komisija (Obzor Europa) 

 Web stranica https://conciliare.uc.pt/; https://www.pilar.hr/projekti/sigurno-suocavanje-s- 
  promjenama-kolonijalnog-kulturnog-nasljeda/ 

 Trajanje projekta 1. 3. 2024. – 28. 2. 2027. (36 mjeseci) 

 Financijska vrijednost ukupan proračun 2.741.606,25 EUR / Pilarov proračun 105.125,00 EUR 

 Voditelj (koordinator) Joaquim Pires Valentim (Universidade de Coimbra) 

 Voditeljica Pilarova tima Renata Franc 

 Suradnica Marina Maglić 

 Istraživački prioritet(i) Društvena kohezija i promjene 

  Sažetak 

  Četverogodišnji znanstvenoistraživački projekt CONCILIARE (2024. – 2027.) će u 
četiri bivše kolonijalne europske zemlje (Belgiji, Italiji, Nizozemskoj i Portugalu) i dvije zemlje bez izravne 
uključenosti u kolonijalnu prošlost (Hrvatska i Finska) istražiti promjene kolonijalnog kulturnog nasljeđa, 
povezane socijalne reprezentacije, stavove, emocije te ponašanja različitih socio-demografskih skupina 
građana. Na temelju ostvarenog razumijevanja razvit će se i vrednovati metode za promicanje sigurnosti i 
međugrupnog dijaloga povezanog s promjenama u kolonijalnom kulturnom nasljeđu. Aktivnosti uključuju 
analizu socijalnih reprezentacija kolonijalne prošlosti u kontekstu obrazovanja (putem analize udžbenika), 
javnih prostora, muzeja te kulturnih tradicija i proizvoda s kolonijalnom simbolikom, te razvoj i testiranje 
metoda za promicanje sigurnosti pri suočavanju s promjenama kolonijalnog kulturalnog nasljeđa. Hrvatski 
tim će od istraživačkih aktivnosti sudjelovati u istraživanjima socijalnih reprezentacija, povezanih emocija i 
ponašanja građana o kulturnim tradicijama i proizvodima s kolonijalnom simbolikom. Pritom je predviđe-
na provedba fokus-grupa i anketnih eksperimenata s ciljem utvrđivanja kako su socijalne reprezentacije o 
europskoj kolonijalnoj prošlosti (točnije o kulturnim tradicijama i proizvodima s kolonijalnom simbolikom) 
povezane sa socijalnim identitetima, vrijednostima, uvjerenjima, emocijama i međugrupnim stavovima u 
europskim društvima. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Glavne aktivnosti Pilarova tima tijekom 2025. godine bile su u okviru četvrte dio-
nice projekta, a uključivale su provedbu i obradu podataka te pisanje izvješća na temelju prvog kvalita-
tivnog istraživanja – četiri fokusne grupe s mladima u dobi od 18 do 30 godina. Rezultati provedenog kva-
litativnog istraživanja u Nizozemskoj i Hrvatskoj, izloženi su na 48. godišnjoj znanstvenoj konferenciji Me-
đunarodnog društva za političku psihologiju (International Society of Political Psychology). Osim toga čla-
nice tima su organizirale i bile domaćini drugog sastanak konzorcija projekta, koji je u ožujku održan u In-
stitutu Pilar. 
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  CONCILIARE • CONfidently ChangIng coLonIAl heRitagE 
 

 Source of funding 
 (program) European Commission (Horizon Europe) 

 Web page https://conciliare.uc.pt/; https://www.pilar.hr/projekti/sigurno-suocavanje-s- 
  promjenama-kolonijalnog-kulturnog-nasljeda/ 

 Project duration 1. 3. 2024. – 28. 2. 2027. (36 months) 

 Financial value Total budget 2.741.606,25 EUR / Pilar's budget 105.125,00 EUR 

 Project leader Joaquim Pires Valentim 
 (coordinator) Universidade de Coimbra 

 Pilar team leader Renata Franc 

 Team members Marina Maglić, Marija Neralić 
  Work packages management n/a 

 Research priorities Social cohesion and social change 

  Abstract 

  The four-year scientific research project CONCILIARE (2024-2027) will investi-
gate changes in colonial cultural heritage, related social representations, attitudes, emotions and behavi-
ors of different socio-demographic groups of citizens in four former colonial European countries (Belgium, 
Italy, the Netherlands and Portugal) and two countries without direct involvement in the colonial past 
(Croatia and Finland). Based on the understanding achieved, methods for promoting security and intergr-
oup dialogue related to changes in colonial cultural heritage will be developed and evaluated. Activities 
include the analysis of social representations of the colonial past in the context of education (through the 
analysis of textbooks), public spaces, museums and cultural traditions and products with colonial symbo-
lism, and the development and testing of methods for promoting security when dealing with changes in 
colonial cultural heritage. The Croatian team will participate in research activities on social representa-
tions, related emotions and behaviors of citizens about cultural traditions and products with colonial sym-
bolism. It is planned to conduct focus groups and survey experiments with the aim of determining how 
social representations of the European colonial past (more precisely, cultural traditions and products with 
colonial symbolism) are related to social identities, values, beliefs, emotions and intergroup attitudes in 
European societies. 

  The most important activities and results during 2025 

  The main activities of the Pilar team during 2025 were within the 4th working 
package and included data collection and processing, as well as writing a report based on the first qua-
litative study – four focus groups with young people aged 18 to 30. The results of the qualitative research 
conducted in the Netherlands and Croatia were presented at the 48th Annual Scientific Conference of the 
International Society of Political Psychology. In addition, team members organised and hosted the second 
consortium meeting of the project, which was held in March at the Institute Pilar. 
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  We-ID • Identiti – Migracije – Demokracija 
 
 Izvor financiranja 
 (program) Europska komisija (Obzor Europa) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/identiteti-migracije-demokracija/ 

 Trajanje projekta 1. 2. 2025. – 31. 1. 2028. (36 mjeseci) 

 Financijska vrijednost  Ukupan proračun 2.949.817,75 EUR / Pilarov proračun 329.625,00 EUR 

 Voditeljica Claudia Neu 
 (koordinatorica) Sveučilište u Göttingenu 
  Voditeljica Pilarova tima Caroline Hornstein Tomić 

 Suradnici Renata Franc, Marko Mustapić, Dino Vukušić, Andrej Ivan Nuredinović, 
  Vanja Dergić 

 Voditeljstvo WP6 – ReDeCos, 
 radnih paketa voditeljica Caroline Hornstein Tomić 

 Istraživački prioritet(i) Kulture i identiteti; Društvena kohezija i društvene promjene; Društvene 
  inovacije, upravljanje i razvoj; Stanovništvo, naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Obećanje prosperiteta i sigurnosti Europske unije temelji se na načelu "jedin-
stva u različitosti" i jamstvu temeljnih sloboda, prava i demokratskog sudjelovanja njezinih građana. Velika 
većina građana EU-a dijeli te vrijednosti. Istovremeno, demokracije su u krizi. Populističke stranke potiču 
strahove i šire narativ da migracija dovodi do gubitka identiteta. Nema sumnje da migracija uvijek 
postavlja pitanje identiteta i pripadnosti. Kako organizirati integraciju i sudjelovanje na takav način da se 
stvori kohezija unatoč različitim identitetima? Projekt "Identiteti – migracije – demokracija" (We-ID) sto-
ga se bavi transformacijom individualnih i kolektivnih identiteta, društvenom i teritorijalnom kohezijom i 
demokracijom u uvjetima demografskih promjena, posebice u pogledu migracija i sve veće raznolikosti 
stanovništva. We-ID slijedi inovativan istraživački put a) analizirajući utjecaj migracije na identitete, pri-
padnost, koheziju i demokraciju, uzimajući u obzir i utjecaj na zajednice domaćina i promjene u identite-
tima migranata i njihovih potomaka, i b) razrađujući međuodnos između identiteta, kohezije, otpornosti i 
demokracije. Osim kvantitativne analize podataka, koristit ćemo kvalitativne metode na lokalnoj razini 
(npr. pilot-studija u pograničnoj regiji, analiza sadržaja, studije slučaja) kako bismo potražili čimbenike koji 
jačaju otporne demokratske zajednice. Dosljednim provođenjem transdisciplinarnog pristupa unutar 
našeg Laboratorija za politiku, zagovaranje i istraživanje (We-PARL) tijekom cijelog projekta, stvorit ćemo 
platformu za međusobno učenje između različitih dionika od europske do lokalne razine, dok ćemo u isto 
vrijeme pridonijeti preporukama politika utemeljenim na dokazima o kojima se temeljito raspravlja. Osim 
toga, na temelju naših otkrića razvit ćemo materijale poput priručnika kutija s alatima koje mogu koristiti 
praktičari i lokalni akteri (We-SCOUTS). 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Istraživanje: Analiza statističkih podataka (demografija, migracija), medijskih sa-
držaja; izvješće o Hrvatskoj (WP 6, D. 6.1.), pripreme za terenski rad: izbor lokacija, priprema scenarija in-
tervjua, obrasci za suglasnost, odobrenje Etičkog povjerenstva Instituta Pilar. Projekt je prezentiran kroz 
pet prezentacija Pilarova tima, u kojima su uz C. Hornstein Tomić sudjelovali i M. Mustapić, R. Franc, D. 
Vukušić i A. I. Nuredinović. 
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  We-ID • Identities – Migration – Democracy 
 
 Source of funding 
 (program) European Commission (Horizon Europe) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/identiteti-migracije-demokracija/ 

 Project duration 1. 2. 2025. – 31. 1.2028. (36 months) 

 Financial value Total budget 2.949.817,75 EUR / Pilar's budget 329.625,00 EUR 

 Project leader Claudia Neu, 
 (coordinator) University of Göttingen 
  Pilar team leader: Caroline Hornstein Tomić 

 Team members Renata Franc, Marko Mustapić, Dino Vukušić, Andrej Ivan Nuredinović, 
  Vanja Dergić 

 Work packages WP6 – ReDeCos, 
 management manager Caroline Hornstein Tomić 

 Research priorities Cultures and identities; Social cohesion and social change; Social innovation, 
  governance and development; Population, settlements and mobility 

  Abstract 

  The European Union's promise of prosperity and security is based on the prin-
ciple of "unity in diversity" and the guarantee of fundamental freedoms, rights and democratic partici-
pation of its citizens. The vast majority of EU citizens share these values. At the same time, democracies 
are in crisis. Populist parties are fuelling fears and spreading the narrative that migration leads to a loss of 
identity. There is no doubt that migration always raises the question of identity and belonging. How do 
we organize integration and participation in such a way that cohesion is created despite diverse iden-
tities? The project "Identities – Migration – Democracy" (We-ID) is therefore concerned with the transfor-
mation of individual and collective identities, social and territorial cohesion and democracy under the 
conditions of demographic change, particularly with regard to migration and growing population diversity. 
We-ID follows an innovative research path by a) analysing the impact of migration on identities, belong-
ing, cohesion and democracy, taking into account both the impact on host communities and the changes 
in the identities of migrants and their descendants, and b) elaborating the inter-relationship between 
identities, cohesion, resilience and democracy. In addition to quantitative data analysis, we will use quali-
tative methods at the local level (e.g. pilot study in a border region, content analysis, case studies) to look 
for factors that strengthen resilient democratic communities. By consistently pursuing a transdisciplinary 
approach within our Policy, Advocacy and Research Lab (We-PARL) throughout the project, we will create 
a platform for mutual learning between different stakeholders from the European to the local level, while 
at the same time contributing to evidence-based and thoroughly discussed policy recommendations. In 
addition, based on our findings, we will develop materials such as toolboxes that can be used by practiti-
oners and local actors (We-SCOUTS). 

  The most important activities and results during 2025 

  Research: Analysis of statistical data (demographics, migration), media content; 
report on Croatia (WP 6, D. 6.1.), preparations for fieldwork: selection of locations, preparation of in-
terview scripts, consent forms, approval of the Ethics Committee. The project was presented through 5 
presentations by Pilar's team, in which, in addition to C. Hornstein Tomić, M. Mustapić, R. Franc, D. Vuku-
šić and A. I. Nuredinović participated. 
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  acaSTEMy • Trans-national STEM teacher education 
  focussing on transversal competence and sustainability education 

 

 Izvor financiranja 
 (program) Europska komisija (Erasmus2027) 

 Web stranica http://www.acastemy.eu/; https://www.pilar.hr/projekti/transnacionalno- 
  stem-obrazovanje-nastavnika-s-fokusom-na-transverzalnu-kompetenciju-i- 
  obrazovanje-o-odrzivosti/ 

 Trajanje projekta 1. 6. 2023. – 31. 5. 2026. (36 mjeseci) 

 Financijska vrijednost ukupan proračun 1.855.972,78 EUR / Pilarov proračun 141.582,40 EUR 

 Voditeljica projekta Miia Rannikmäe, 
 (koordinatorica) Tartu Ülikool 

 Voditelj Pilarova tima Josip Burušić 

 Suradnica Mirela Crljen 

 Istraživački prioritet(i) Obrazovanje 

  Sažetak 

  Projekt "Transnational STEM teacher education focussing on transversal com-
petence and sustainability education" (acaSTEMy) započeo je u jesen 2023. Riječ je o jednom od selek-
tivnih, odabranih projekata koji se financiraju u sklopu Erasmus+ Teacher Academies poziva, gdje je glav-
ni cilj pružiti konkretne akcije temeljene na strategiji obrazovanja učitelja i nastavnika u skladu s priori-
tetima EU-a u obrazovnoj politici. Implementacija ciljeva razvija i jača jedinstveni Europski obrazovni 
prostor koji ima zajedničku viziju Europske unije za sektor obrazovanja i osposobljavanja. Nositelj pro-
jektnog konzorcija s hrvatske strane je Institut Pilar (dr. Josip Burušić), a kao pridruženi hrvatski partneri 
sudjeluju Filozofski fakultet Sveučilišta u Splitu, Varaždinska županija, Centar izvrsnosti Varaždinske žu-
panije, Udruga Impress iz Daruvara i Osnovna škola Većeslav Holjevac iz Zagreba. Članove projektnog 
konzorcija na europskoj razini čine sveučilišta, znanstveni instituti, akademije znanosti, domaće i među-
narodne agencije i udruženja za obrazovanje i profesionalno usavršavanje učitelja i nastavnika iz Estonije 
(University of Tartu – koje je ujedno i projektni koordinator), Finske, Portugala, Turske, Latvije, Mađarske, 
Njemačke i Estonije. Erasmus+ učiteljske akademije danas su središnji instrument i program Europske 
unije usmjeren na učitelje i nastavnike kojem se Republika Hrvatska priključila kroz AcaSTEMy učiteljsku 
akademiju. Unutar europskog obrazovnog prostora učiteljske akademije imaju za cilj: 

· stvoriti mreže zajednica koje dijele prakse o obrazovanju nastavnika; 

· ponuditi programe osposobljavanja i usavršavanja učitelja i nastavnika, module i druge mogućnosti 
 učenja o prioritetima EU-a kao što su učenje u digitalnom svijetu, održivost, jednakost i uključenost; 

· razvijati i testirati različite modele mobilnosti u inicijalnom obrazovanju učitelja i njihovom trajnom 
 stručnom usavršavanju; 

· učiniti mobilnost sastavnim dijelom politike obrazovanja učitelja i nastavnika u Europi. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

Tijekom 2025. sve projektne aktivnosti su obavljene u skladu s radnim planom, 
što je uključivalo završetak šest obrazovnih modula i rad na četiri mikro-vjero-
dajnice za učitelje u STEM području. 

 

 
 



  51  Institut PILAR · Godišnje izvješće za 2025. 

  acaSTEMy • Trans-national STEM teacher education 
  focussing on transversal competence and sustainability education 

 

 Source of funding 
 (program) European Commission (Erasmus2027) 

 Web page http://www.acastemy.eu/; https://www.pilar.hr/projekti/transnacionalno- 
  stem-obrazovanje-nastavnika-s-fokusom-na-transverzalnu-kompetenciju-i- 
  obrazovanje-o-odrzivosti/ 

 Project duration 1. 6. 2023. – 30. 9. 2026. (40 months) 

 Financial value Total budget 1.855.972,78 EUR / Pilar's budget 141.582,40 EUR 

 Project leader Miia Rannikmäe, 
 (coordinator) Tartu Ülikool 

 Pilar team leader Josip Burušić 

 Team member Mirela Crljen 

 Research priorities Education 

  Abstract 

  The projectTrans-national STEM teacher education focusing on transversal 
competence and sustainability education (acaSTEMy) started in autumn 2023. It is one of the selected 
projects financed under the Erasmus+ Teacher Academies call, where the main objective is to provide 
concrete actions based on the strategy for teacher education in line with EU priorities in education policy. 
The implementation of the objectives develops and strengthens a single European educational area that 
has a common vision of the European Union for the education and training sector. The project consortium 
leader on the Croatian side is the Pilar Institute (Josip Burušić), and the Faculty of Humanities and social 
sciences Split, Varaždin County, Varaždin County Center of Excellence, Impress Association from Daruvar 
and Većeslav Holjevac Elementary School from Zagreb participate as associated Croatian partners. The 
project consortium members at the European level are universities, scientific institutes, academies of 
sciences, domestic and international agencies and associations for the education and professional 
development of teachers from Estonia, Finland, Portugal, Turkey, Latvia, Hungary, Germany and Estonia. 
Erasmus+ Teacher Academies are today the central instrument and programme of the European Union 
focused on teachers, to which the Republic of Croatia has joined through the AcaSTEMy Teacher 
Academies. Within the European education area, teacher academies aim to: a) create networks of 
communities that share practices on teacher education; b) offer teacher training and development 
programmes, modules and other learning opportunities on EU priorities such as learning in the digital 
world, sustainability, equality and inclusion; c) develop and test different models of mobility in initial 
teacher education and continuous professional development; d) make mobility an integral part of teacher 
education policy in Europe. 

  The most important activities and results during 2025 

  During 2025, all project activities were carried out in accordance with the pro-
ject work plan, which included the completion of 6 educational modules and work on 4 micro-credentials 
for teachers in the STEM field. 
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  PEACE • Providing Empathy And Care in non formal Education 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Agencija za mobilnost i programe Europske unije (Erasmus+) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/pruzanje-empatije-i-brige-u-neformalnom- 
  obrazovanju/ 

 Trajanje projekta 18. 12. 2024. – 17. 10. 2027. (34 mjeseca) 

 Financijska vrijednost Ukupan proračun 400.000,00 EUR / Pilarov proračun 25.200,00 EUR 

 Koordinatorica Ivona Anić (Hrvatsko debatno društvo) 
  Voditeljica Pilarova tima Iva Žunić 

 Suradnici - 

 Istraživački prioritet(i) Obitelj, djeca i mladi; obrazovanje 

 Sažetak 

 Projekt PEACE usmjeren je na stvaranje inkluzivnijeg, održivijeg i mentalnom 
zdravlju prilagođenijeg okruženja za rad s mladima. Opći je cilj razviti nove metodologije i alate te iz-
graditi ekosustav koji potiče mentalno zdravlje i integriranu održivost u radu s mladima. Projekt ima tri 
specifična cilja. (1) Integracija svijesti o mentalnom zdravlju unutar debatnih klubova. Razvijanjem kom-
petencija vezanih za mentalno zdravlje i okolišnu osviještenost projekt će obuhvatiti aktivnosti u 200 de-
batnih klubova i doprijeti do 3000 mladih. Projekt će razviti 40 sati aktivnosti koje će stvoriti sigurnija i 
inkluzivnija okruženja pogodna za učenje i osobni razvoj. (2) Poboljšanje vještina mentalnozdravstvene 
pismenosti i podrške među edukatorima i radnicima s mladima. Projekt će obuhvatiti razvoj dva plana 
treninga i edukaciju najmanje 60 edukatora, uz devet zasebnih radionica za osnaživanje mladih. 80 su-
dionika završit će cjelokupan modularni program osnaživanja, povećavajući kvalitetu rada s mladima i 

osiguravajući inkluzivnost. (3) Razvoj centralizirane platforme za dijeljenje resursa i uspostava suradnje. 
Platforma će sadržavati resurse vezane za mentalno zdravlje, okolišnu osviještenost i vršnjačku podršku te 
će je koristiti najmanje 500 edukatora. Razvit će se protokoli suradnje za profesionalni razvoj edukatora. 
Provedba projekta imat će širok utjecaj na sektor neformalnog obrazovanja, postavljajući primjer kako 
mentalno zdravlje i održivost mogu biti integrirani u obrazovne okvire. Strateško partnerstvo između 
organizacija za rad s mladima i stručnih institucija omogućit će stvaranje protokola za intervencije, kao i 
provedbu protokola, stvarajući inkluzivnije i poticajnije okruženje za mlade. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U 2025. godini provedene su ključne aktivnosti usmjerene na razvoj pristupa 
mentalnom zdravlju u debatnim zajednicama partnerskih organizacija. Provedeno je mapiranje potreba i 
izazova debatnih voditelja i trenera te opsežno istraživanje putem ankete u kojoj je sudjelovalo 137 is-
kusnih voditelja i trenera iz Litve, Hrvatske i Češke. Cilj je bio analizirati njihovo znanje o mentalnom zdrav-
lju mladih, postojeće prakse te vlastitu procjenu dobrobiti i potreba. Drugo istraživanje provedeno je na 
154 debatanta do 18 godina radi utvrđivanja njihovih potreba, spremnosti na razgovor o mentalnom zdra-
vlju te očekivanja od voditelja. Istraživanjima je prethodila dugotrajna izrada upitnika, a trenutačno je u 
tijeku analiza rezultata koja će poslužiti kao temelj za metodologiju rada u klubovima te njeno testiranje u 
2026. Paralelno se provodi usporedna analiza postojećih edukacija i kurikuluma u području mentalnog 
zdravlja i održivosti u Češkoj, Nizozemskoj, Litvi i Hrvatskoj, uz kontinuiranu razmjenu znanja među part-
nerima. 
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  PEACE • Providing Empathy And Care in non formal Education 
 

 Source of funding 
 (program) Agency for Mobility and Programs of the European Union (Erasmus+) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/pruzanje-empatije-i-brige-u-neformalnom- 
  obrazovanju/ 

 Project duration 18. 12. 2024. – 17. 10. 2027. (34 months) 

 Financial value Total budget 400.000,00 EUR / Pilar's budget 25.200,00 EUR 

 Project leader Ivona Anić, 
 (coordinator) Croatian Debate Society) 

 Pilar team leader Iva Žunić 

 Team members: n/a 

 Research priorities Family, children, youth; Education 

  Abstract 

  The PEACE project aims to create a more inclusive, sustainable and mentally 
healthy environment for youth work. The overall objective of the project is to develop new methodo-
logies and tools and build an ecosystem that fosters mental health and integrated sustainability in youth 
work. The project has three specific objectives. (1) Integrating mental health awareness within debate 
clubs. By developing competencies related to mental health and environmental awareness, the project 
will involve activities in 200 debate clubs and reach 3,000 young people; will develop 40 hours of activities 
that will create safer and more inclusive environments conducive to learning and personal development. 
(2) Improving mental health literacy and support skills among educators and youth workers. Development 
of 2 training plans and the training of at least 60 educators, along with 9 separate youth empowerment 
workshops. 80 participants will complete the entire modular empowerment program. (3) Development of 
a centralized platform for sharing resources and establishing collaboration. The platform will contain re-
sources related to mental health, environmental awareness and peer support and will be used by at least 
500 educators. Cooperation protocols for the professional development of educators will be developed. 
The implementation of the project will have a wide impact on the nonformal education sector, setting an 
example of how mental health and sustainability can be integrated into educational frameworks. A strate-
gic partnership between youth work organizations and professional institutions will enable the creation of 
intervention protocols, as well as the implementation of protocols, creating a more inclusive and stimulat-
ing environment for young people. 

  The most important activities and results during 2025 

  Significant activities were carried out to enhance mental health support in de-
bate communities. A comprehensive needs assessment of debate coaches and trainers was conducted, 
followed by a survey involving leaders and trainers from Lithuania, Croatia and the Czech Republic. The 
goal was to assess their knowledge of youth mental health, current practices, and their own well-being 
and needs. A second survey was implemented among debaters under 18, aiming to identify their needs, 
comfort level in discussing mental health topics, and expectations from coaches. These studies were pre-
ceded by questionnaire development. Data analysis is in progress and will serve as the basis for creating a 
methods for club work, to be tested in 2026. In parallel, a comparative review of current educational ap-
proaches and curricula related to mental health and sustainability in the Czech Republic, the Netherlands, 
Lithuania and Croatia is ongoing, accompanied by knowledge-exchange sessions among partner organi-
sations. 
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            8 ZNANSTVENI PROJEKTI 

 8 • 3 INSTITUTSKI PROJEKTI (INTERNAL PROJECTS) 

 • WorkMobil · Unutareuropske radne migracije mladih u kontekstu suvremenih 
  teorija karijere 

  (Intra-European youth labour migrations in the context of contemporary career theories) 

 • VETFIT · Usklađenost interesa učenika i strukovnih srednjoškolskih programa: 
  mjerenje, praćenje, uzroc i posljedice kongruencije 

  (Students' interests and vocational high school programs fit: Measurement, monitoring, 
  causes and consequences of congruence) 

 • TEEN-WELL · Dobrobit adolescenata u ključnim kontekstima 

  (Adolescent's well-being in key contexts) 

 • TYPeS · Oblici (su)djelovanja mladih u Hrvatskoj 

  (Types of youth participation in Croatian Society) 

 • DigiLitA · Utjecaj okoline na razvoj djeteta: povezanost upotrebe digitalne 
  tehnologije, obiteljskog literarnog okruženja te fizičke aktivnosti s dobrobiti 
  djeteta u ranoj školskoj dobi 

  (DigiLitA – The effect of environment on child development: The association of digital 
  technology use, home literacy environment and physical activity with the well-being of 
  children in early school years) 

 • DISINFO KLIMA · Uloga dispozicija i izloženost informacijama u kontekstu 
  klimatskih promjena 

  (Role of dispositions and exposure to information in the context of climate change) 

 • WDSQUALITY · Unapređenje učenja, odgojno-obrazovnih ishoda i kvalitete 
  u cjelodnevnim školama: Izazovi novog modela organizacije osnovne škole 
  u Republici Hrvatskoj 

  (Improving learning, educational outcomes and quality in whole-day schools: 
  Challenges of a new model of primary school organization in the Republic of Croatia) 

 • FORGOT-GENROMISC · Zaboravljena mjesta stradanja nepoćudnih: genocid nad 
  Romima u Nezavisnoj Državi Hrvatskoj – Istraživanje, memorijalizacija, edukacija 

  (Forgotten places of suffering of the unsuitables: Genocide of Roma in the Independent 
  state of Croatia: Research, memorialization, education) 

 • NextGenderHR · Promjene rodnih odnosa u Hrvatskoj 

  (Changing gender relations in Croatia) 

 • PRISCLIM · Psihosocijalna klima i individualne karakteristike zatvorenika i službenika u 
  kaznenim tijelima Republike Hrvatske: multimetodski pristup 

  (Psychosocial climate and individual characteristics of prisoners and prison officers in 
  penal institutions in Croatia: multi-method approach) 
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           8 ZNANSTVENI PROJEKTI 

 • LozaRH · Transformacije lokalnih zajednica u Republici Hrvatskoj: globalni izazovi 
  i razvojni potencijali 

  (Transformation of local communies in the Republic of Croatia. Gobalization challanges 
  and development potentials) 

 • DISTRESS · Dnevni stres u kasnoj adolescenciji i nastupajućoj odrasloj dobi 

  (Daily Stress in late adolescence and emerging adulthood) 

 • REAL NIGHTS · Istraživanje noćnog života: realno i virtualno okruženje 

  (Nightlife: A study in real and virtual context) 

 • BAD · Pogranični razvoj na prostoru između Une i Jadrana: od habsburške Vojne 
  krajine do schengenskoga ruba EU-a) 

  (Border area development between the Una river and the Adriatic sea: From the 
  Habsburg military border to the Schengen edge of the EU) 

 • SocAsKLIMA · Sociološki aspekti klimatskih promjena u Hrvatskoj 

  (Sociological aspects of climate change in Croatia) 

 • KOZIS · Kozmopolitizam na granici – Istarski poluotok kao studija slučaja 

  (Cosmopolitanism on the border – Case study of Istrian peninsula) 

 • PERSON · Percepcija prijetnji, društveni identitet i društvena kohezija 

  (Perceived threats, social identity and cohesion) 

 • DinamiRH · Dinamika i izazovi migracije, re-migracije i imigracije u Republici Hrvatskoj 

  (Dynamics and challenges of migration, re-migration and immigration 
  in the Republic of Croatia) 

 • CROIDENT · Hrvatski nacionalni identitet: nastanak i osporavanja 

  (Croatian national identity: Emergance and disputes) 
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  WorkMobil • Unutareuropske radne 
  migracije mladih u kontekstu suvremenih teorija karijere 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/unutareuropske-radne-migracije-mladih-u- 
  kontekstu-suvremenih-teorija-karijere/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 96.219,00 EUR 

 Voditeljica Iva Šverko 

 Suradnici Toni Babarović, Filip Majetić, Mirta Blažev, Mara Šimunović, Dora Popović, Ivo 
  Turk, Miroslav Rajter (Sveučilište u Zagrebu), Mato Škrabalo (Ministarstvo 
  vanjskih i europskih poslova RH), Mateja Sedmak (Science and Research Centre 
  Koper) i Bart Wille (Ghent University) 

 Istraživački prioritet(i) Obitelj, djeca, mladi; stanovništvo, naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Cilj projekta WORKMOBIL je istražiti fenomen suvremenih unutareuropskih 
radnih migracija mladih iz demografske, sociološke i psihološke perspektive. Analizirajući postojeće stati-
stičke pokazatelje, opisat ćemo opseg i strukturu radnih migracija mladih iz Hrvatske i u Hrvatsku tijekom 
posljednjih pet godina. Kombinirajući kvantitativne i kvalitativne istraživačke metode istražit ćemo namjere 
zapošljavanja mladih u inozemstvu unutar okvira novorazvijenog Modela samoregulacije karijere (Hirschi 
& Koen, 2021). Nadalje, istražit ćemo namjeru povratka mladih radnika koji već neko vrijeme rade u 
europskim zemljama, razloge dolaska mladih europskih radnika u Hrvatsku te percepciju mogućnosti 
ostvarenja profesionalne dobrobiti u Hrvatskoj. Eksperimentalnim pristupom istražit ćemo utjecaj profe-
sionalnih i kontekstualnih čimbenika na odlučivanje o potencijalnom radu u europskim zemljama. Sveobu-
hvatan pristup istraživanju dopunit će nalaze dosadašnjih studija migracija, stavljajući naglasak ne samo 
na demografske trendove te potisne i privlačne faktore, već i na motivaciju za odlazak u inozemstvo kao 
važnu psihološku odrednicu namjere zapošljavanja u europskim zemljama. Ovo istraživanje ističe se dub-
ljom analizom motivacijskih procesa koji leže u osnovi namjere rada u inozemstvu i pridonijet će evaluaciji 
novog modela samoregulacije karijere (Hirschi & Koen, 2021) na uzorku mladih hrvatskih radnika. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Provedeno je panel-istraživanje kvalitete rada u Hrvatskoj te namjere za zapo-
šljavanje u EU-u na reprezentativnom uzorku mladih radnika u Hrvatskoj u dobi od 19 do 35 godina. 
Također, započet je niz istraživanja u okviru radnog paketa koji je usmjeren na kvalitetu rada naših mla-
dih ljudi koji rade u zemljama EU-31. Provedeno je online istraživanje stavova mladih ljudi iz Hrvatske koji 
rade u inozemstvu s ciljem ispitivanja razloga, prednosti i izazova razvoja karijere u zemljama EU-31. Ta-
kođer provedene su dvije fokusne grupe i konceptualizirani intervjui s našim radnicima u zemljama EU 
kako bi se utvrdili mogući profesionalni razlozi njihova odlaska, kvaliteta rada u zemljama EU te moguć-
nosti njihova budućeg karijernog razvoja u zemljama EU i u Hrvatskoj. Rezultati istraživanja diseminirani 
su na nekoliko znanstvenih konferencija, na Danu Instituta Pilar te u jednoj televizijskoj i jednoj radijskoj 
emisiji, a za objavu su pripremljena dva znanstvena rada. 
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  WorkMobil • Intra-European Youth Labour 
  Migrations in the Context of Contemporary Career Theories 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/unutareuropske-radne-migracije-mladih-u- 
  kontekstu-suvremenih-teorija-karijere/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 96.219,00 EUR 

 Project leader Iva Šverko 

 Team members Toni Babarović, Filip Majetić, Mirta Blažev, Mara Šimunović, Dora Popović, Ivo 
Turk, Iva Černja Rajter, Miroslav Rajter (University of Zagreb), Mato Škrabalo 
(Ministry of Foreign and European Affairs of the Republic of Croatia), Mateja 
Sedmak (Science and Research Centre Koper), Bart Wille (Ghent University) 

 Research priorities Family, children, youth; Population, settlements and mobility 

  Abstract 

  The aim of the WORKMOBIL project is to investigate the phenomenon of con-
temporary intra-European youth labour migration from a demographic, sociological and psychological 
perspective. Analyzing existing statistical indicators, we will describe the scope and structure of youth 
labour migration from and to Croatia over the past 5 years. Combining quantitative and qualitative 
research methods, we will investigate young people's employment intentions abroad within the frame-
work of the recently developed Career Self-Regulation Model (Hirschi & Koen, 2021). Furthermore, we 
will investigate the intention to return to Croatia of young workers who have been working in European 
countries for some time, the reasons for young European workers coming to Croatia, and the perception 
of the possibility of achieving professional well-being in Croatia. Using an experimental approach, we will 
investigate the influence of various professional and contextual factors on decision-making about po-
tential work in European countries. A comprehensive research approach will complement the findings of 
previous migration studies, emphasizing not only demographic trends and push and pull factors, but also 
the motivation to go abroad as an important psychological determinant of employment intentions in Eu-
ropean countries. This research stands out for its deeper exploration of the motivational processes un-
derlying the intention to work abroad and will contribute to the evaluation of a new model of career self-
regulation (Hirschi & Koen, 2021) on a sample of young Croatian workers. 

  The most important activities and results during 2025 

  A panel study on job quality in Croatia and intentions to seek employment in the 
EU was conducted on a sample of young workers in Croatia aged 19 to 35. Further, a series of studies was 
initiated within a work package focused on the quality of work of young people from Croatia who are 
employed abroad. An online survey of attitudes among young people from Croatia working abroad was 
conducted with the aim of examining the reasons, advantages, and challenges of career development in 
EU-31. Two focus groups were conducted and interviews were conceptualized with Croatian workers in 
EU countries in order to identify possible reasons for their career move, the quality of work in EU coun-
tries, and opportunities for their future career development both in EU countries and in Croatia. The re-
search results were disseminated at several scientific conferences, at the Pilar Institute Day, and through 
one television and one radio program, and two scientific papers were prepared for publication. 
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  VETFIT • Usklađenost interesa učenika i strukovnih 
  srednjoškolskih programa. Mjerenje, praćenje, uzroci i 
  posljedice kongruencije 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/uskladenost-interesa-ucenika-i-strukovnih- 
  srednjoskolskih-programa-mjerenje-pracenje-uzroci-i-posljedice-kongruencije/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 95.910,00 EUR 

 Voditelj Toni Babarović 

 Suradnici Iva Šverko, Ivan Dević, Mirta Blažev, Iva Černja Rajter, Eta Krpanec, Dora Po- 
  pović, Nensi Tomac, Natalija Ćurković (nezavisna stručnjakinja) i Terence Tra- 
  cey (Arizona State University) 

 Istraživački prioritet(i) Obrazovanje 
 
  Sažetak 

  Rano usmjeravanje karijere odabirom srednjeg strukovnog obrazovanja nakon 
osnovne škole predstavlja velik izazov za učenike, njihovu obitelj i obrazovni sustav. Odabir struke koja 
odgovara interesima, sposobnostima i aspiracijama učenika u pravilu dovodi do pozitivnih obrazovnih, 
karijernih i osobnih ishoda, dok odabir neodgovarajućeg programa može imati negativne posljedice za po-
jedinca i zajednicu. Dosadašnja istraživanja upućuju na važnost usklađenosti (kongruencije) interesa po-
jedinca i obrazovne/radne okoline za karijerne ishode, na potencijalno povećanje kongruencije tijekom 
obrazovanja te na ulogu nekih osobnih, obrazovnih i okolinskih faktora u postizanju kongruencije. Cilj je 
projekta VETFIT provjeriti navedeno u kontekstu strukovnog obrazovanja u Hrvatskoj, odnosno odgovoriti 
na istraživačka pitanja: Kolika je razina kongruencije interesa učenika i strukovnih programa za koje se 
školuju? O kojim faktorima ovisi? Mijenja li se i kako tijekom školovanja? Što sve na tu promjenu djeluje? 
Koje su obrazovne i karijerne posljedice kongruencije? U svrhu odgovora na postavljena pitanja koristit će 
se različiti metodološki pristupi: analiza sekundarnih podataka, trogodišnje longitudinalno anketno istra-
živanje s učenicima, web-anketa i fokus-grupe sa strukovnim nastavnicima te intervjui s voditeljima struč-
ne prakse i poslodavcima-mentorima. Dodatan, praktičan cilj projekta je izraditi stranice za profesionalno 
usmjeravanje učenika za škole-partnere koje bi trebale pomoći učenicima da odaberu strukovni program 
sukladan njihovim interesima. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Tijekom 2025 godine proveden je drugi val longitudinalnog istraživanja na uče-
nicima strukovnih škola u Hrvatskoj (obuhvat od približno 1300 učenika), provedeno je 20 intervjua sa 
strukovnim nastavnicima i mentorima stručne prakse, provedeno je osam fokusnih grupa sa strukovnim 
nastavnicima škola te online anketno istraživanje s nastavnicima strukovnih škola (obuhvat od oko 280 na-
stavnika). Osim istraživačkih aktivnosti, rezultati istraživanja diseminirani su na znanstvenim konferen-
cijama (deset priopćenja), objavom jednog znanstvenog rada te su dva znanstvena rada u recenzentskom 
postupku. 
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  VETFIT • Students' interests and vocational high school programs fit. 
  Measurement, monitoring, causes and consequences of congruence 

 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/uskladenost-interesa-ucenika-i-strukovnih- 
  srednjoskolskih-programa-mjerenje-pracenje-uzroci-i-posljedice-kongruencije/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 95.910,00 EUR 

 Project leader Toni Babarović 

 Team members Iva Šverko, Ivan Dević, Mirta Blažev, Iva Černja Rajter, Eta Krpanec, Dora 
  Popović, Nensi Tomac, Terence Tracey (Arizona State University) 

 Research priorities Education 

  Abstract 

  Early career guidance, by choosing secondary vocational education after primary 
school, represents a great challenge for students, their families and the education system. Choosing a 
profession that matches the interests, abilities and aspirations of students generally leads to positive 
educational, career and personal outcomes, while choosing an inappropriate program can have negative 
consequences for the individual and the community. Previous research indicates the importance of the 
alignment (congruence) of the interests of the individual and the educational/work environment for ca-
reer outcomes, the potential increase in congruence during education and the role of some personal, 
educational and environmental factors in achieving congruence. The aim of the VETFIT project is to verify 
the above in the context of vocational education in Croatia, i.e. to answer the research questions: What is 
the level of congruence of students' interests and the vocational programs they are studying for? What 
factors does it depend on? Does it change during education and how? What influences this change? What 
are the educational and career consequences of congruence? In order to answer the questions posed, 
various methodological approaches will be used: secondary data analysis, a three-year longitudinal survey 
with students, a web survey and focus groups with vocational teachers, and interviews with vocational 
practice leaders and employer-mentors. An additional, practical goal of the project is to create student ca-
reer guidance websites for partner schools that should help students choose a vocational program in line 
with their interests. 

  The most important activities and results during 2025 

  During 2025, the second wave of the longitudinal study was conducted among 
vocational school students in Croatia (covering approximately 1,300 students). Additionally, 20 inter-
views were carried out with vocational teachers and workplace mentors, eight focus groups were con-
ducted with vocational school teachers, and an online survey was administered to vocational school 
teachers (covering around 280 teachers). Besides the research activities, the results were disseminated at 
scientific conferences (ten presentations), through the publication of one scientific paper, and two scien-
tific papers are currently under peer review. 
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  TEEN-WELL • Dobrobit adolescenata u ključnim kontekstima 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/dobrobit-adolescenata-u-kljucnim-kontekstima-2/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 74.360,00 EUR 

 Voditeljica Andreja Brajša Žganec 

 Suradnici Ljiljana Kaliterna Lipovčan, Tihana Brkljačić, Marina Kotrla Topić, Maja Tadić 
  Vujičić, Marija Džida, Maja Kućar, Ana-Marija Čango, Ivana Hanzec Marković 
  (Sveučilište u Slavonskom Brodu), Veljko Jovanović (University of Novi Sad) i 
  Haridhan Goswami (Manchester Metropolitan University) 

 Istraživački prioritet(i) Obrazovanje 

  Sažetak 

  Primarni je cilj ovog istraživanja praćenje promjena i dnevnih fluktuacija u osnov-
nim indikatorima dobrobiti (zadovoljstvo životom, pozitivan i negativan afekt, emocionalni problemi) te 
ispitivanje povezanosti obiteljskih karakteristika i kvalitete odnosa s vršnjacima s indikatorima dobrobiti u 
srednjoj i kasnoj adolescenciji. Budući da se veliki dio interakcija adolescenata i njihovih vršnjaka odvija 
putem digitalnih medija, ispitivat će se različite aktivnosti i iskustva specifična za tu vrstu komunikacije. 
Istražit će se i jesu li za sve adolescente, ovisno o njihovoj osjetljivosti na okolinu, jednako snažne lon-
gitudinalne veze dobrobiti i kvalitete roditeljskih i vršnjačkih odnosa. Projekt TEEN-WELL sastoji se od dva 
glavna dijela. U prvom se provodi longitudinalno istraživanje s dvije točke mjerenja u razmaku od godinu 
dana, a u drugom ćese provesti dnevnička studija koja će omogućiti ispitivanje povezanosti dnevnih fluk-
tuacija u kvaliteti interakcija s roditeljima i vršnjacima i fluktuacija u indikatorima dobrobiti. U projektno 
istraživanje regrutirat će se i dio sudionika iz prethodnog longitudinalnog istraživanja provedenog u sklopu 
projekta CHILD-WELL što će omogućiti ispitivanje promjena u indikatorima dobrobiti tijekom rane, srednje 
i kasne adolescencije (10 – 18 godina). U prvom valu istraživanja planirano je uključivanje oko 600 sred-
njoškolaca. Sudionici za dnevničku studiju bit će po slučaju odabrani te pozvani na sudjelovanje u drugom 
dijelu istraživanja (planirano je sudjelovanje oko 200 srednjoškolaca). Početak prvog dijela istraživanja 
očekivan je u rujnu 2025., dnevnička studija provest će se u proljeće 2026., a drugi val istraživanja u rujnu 
2026. godine. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U drugoj godini provedbe projekta TEEN-WELL u proljeće 2025. provedena je pi-
lot-studija s 250 učenika srednjih škola u Varaždinu te su evaluirani i pripremljeni instrumenti za provedbu 
prvog vala istraživanja iz područja različitih konteksta odrastanja adolescenata. U jesen 2025. proveden je 
prvi val longitudinalnog istraživanja na 1400 srednjoškolaca iz Varaždinske i Osječko-baranjske županije. S 
10 srednjih škola potpisani su ugovori o suradnji. Suradnici na projektu izlagali su šest radova na pet me-
đunarodnih znanstvenih konferencija i dva rada na domaćim konferencijama te su sudjelovali na tri struč-
na skupa. Objavljena su dva rada a tri su u recenzentskom postupku u međunarodnim časopisima. Re-
zultati dobiveni u pilot-studiji prezentirani su na Danu Instituta i u medijima. Projekt je najavljen na lokal-
noj televiziji. Članovi projektnog tima sudjelovali su u prijavi projekta na natječaj HORIZON-CL2-2025-01 
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  TEEN-WELL • Adolescent's well-being in key contexts 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page: https://www.pilar.hr/projekti/dobrobit-adolescenata-u-kljucnim-kontekstima-2/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 74.360,00 EUR 

 Project leader Andreja Brajša-Žganec 

 Team members Ljiljana Kaliterna Lipovčan, Tihana Brkljačić, Marina Kotrla Topić, Maja Tadić 
Vujičić, Marija Džida, Maja Kućar, Ana-Marija Čango, Tamara Bolić, Ivana Hanzec 
Marković (University of Slavonski Brod), Veljko Jovanović (University of Novi 
Sad), Haridhan Goswami (Manchester Metropolitan University), Gordana 

  Keresteš (University of Zagreb) 

 Research priorities Education 

  Abstract 

  The primary goal of this research is to monitor changes and daily fluctuations in 
basic indicators of well-being (satisfaction with life, positive and negative affect, emotional problems), 
and to examine the association between family characteristics and the quality of peer relationships with 
indicators of well-being in middle and late adolescence. Family and peers have been identified as key con-
texts of adolescent development, and since a large part of the interactions of adolescents and their peers 
take place via digital media, various activities and experiences specific to this type of communication will 
also be examined. It will also be investigated whether, for all adolescents, depending on their sensitivity 
to the environment, the longitudinal connections between well-being and the quality of parental and peer 
relationships are equally strong. The TEEN-WELL project consists of two main parts of the research: first, a 
longitudinal study is conducted with two measurement points one year apart, and second, a diary study 
will be conducted. It will enable the examination of the association between daily fluctuations in the 
quality of interactions with parents and peers and fluctuations in well-being indicators over a shorter 
period of time. The project research will also recruit some of the participants from the previous longitu-
dinal research conducted as part of the CHILD-WELL project, which will allow for the examination of 
changes in well-being indicators during early, middle and late adolescence (10-18 years). The first wave of 
the research is planned to include approximately 600 high school students. Participants for the diary study 
will be invited to participate in the second part of the project research (approximately 200 high school 
students). The start of the first part of the research is expected in September 2025, the diary study will be 
conducted in the spring of 2026, and the second wave of the research is planned for September 2026. 

  The most important activities and results during 2025 

  A pilot study was conducted with 250 high school students in Varaždin, and 
instruments were evaluated and prepared for the implementation of the first wave of research in the field 
of different contexts of adolescent growth. In the fall of 2025, the first wave of longitudinal research was 
conducted on 1,400 high school students from Varaždin and Osijek-Baranja counties. Cooperation agree-
ments were signed with ten high schools. Project collaborators presented six papers at five international 
scientific conferences and two at domestic ones, and participated in three professional meetings. Two 
papers were published and three are in the peer-review process in international journals. The results 
obtained in the pilot study were presented at the Institute Day and in the media. The project was also 
announced on local television. Project team members participated in the project application for the HORI-
ZON-CL2-2025-01 call. 
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  TYPES • Oblici (su)djelovanja mladih u Hrvatskoj 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/oblici-sudjelovanja-mladih-u-hrvatskoj/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 102.870,00 EUR 

 Voditelj Marko Mustapić 

 Suradnici Benjamin Perasović, Renata Franc, Rašeljka Krnić, Ivan Hrstić, Dražen Šimleša, 
  Dino Vukušić, Augustin Derado, Vanja Dergić, Andrej Ivan Nuredinović, Marija 
  Antić, Nikša Dubreta (Fakultet strojarstva i brodogradnje), Hilary Pilkington 
  (The University of Manchester), Toshiya Ueno (Wako University), Josip 
  Mihaljević (Hrvatski institut za povijest), Maja Jurišić (Pokret otoka), Vicko 
  Marelić (Marko Polo Centar), Gabrijela Martić (Hrvatsko debatno društvo), 
  Nikola Švenda (Gimnazija Lucijana Vranjanina), Antonija Roić i Kristina Dobra 

 Istraživački prioritet(i) Društvena kohezija i društvena promjena 

  Sažetak 

  Projekt se provodi u hrvatskoj metropoli i na hrvatskim otocima. Opći je cilj is-
tražiti društveno sudjelovanje mladih. Na otocima i u Zagrebu istraživat ćemo kako sudjelovanje mladih 
nastaje i oblikuje se u međusobnoj interakciji s drugim društvenim skupinama, pri čemu su specificirani 
ciljevi projekta: istražiti odrednice društvenog sudjelovanja srednjoškolaca; istražiti iskustva društvenog 
sudjelovanja mladih u formalnom kontekstu; istražiti društveno sudjelovanje mladih u neformalnom kon-
tekstu; analizirati postojeće primjere društvenog aktivizma mladih "odozdo"; utvrditi različitosti i sličnosti 
društvenog sudjelovanja mladih na temelju sinteze etnografski prikupljenih podataka; istražiti međuge-
neracijske razlike društvenog sudjelovanja mladih; istražiti migracije kao radikalan oblik društvenog sudje-
lovanja mladih u drugoj polovici 20. stoljeća. Uključivanje vanjskih suradnika u projekt otvara mogućnost 
učinkovitijeg djelovanja partnerskih kulturnih, obrazovnih i ekoloških organizacija projekta u svrhu potica-
nja društvenog sudjelovanja mladih. Realizacija istraživanja obuhvaća različite metodološke alate koji će 
se usporedno provoditi i u Zagrebu i na otocima na uzorcima mladih: pisanu anketu na kvotnim uzorcima 
učenika 3. i 4. razreda srednjih škola; najmanje po tri etnografije u organizacijama koje okupljaju mlade i 
neformalnim aktivističkim skupinama te metaetnografsku sintezu podataka prikupljenih u etnografijama; 
polustrukturirane intervjue s članovima različitih generacija obitelji i analizu arhivskog gradiva (Hrvatski 
državni arhiv u Zagrebu i Arhivski sabirni centar Korčula – Lastovo u Žrnovu). 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U 2025. održavani su sastanci, obavljen je pregled arhivske građe, konstruiran 
anketni upitnik za učenike srednjih škola, u provedbi je osam etnografskih studija, konstruiran je upitnik 
za međugeneracijske intervjue. Suradnici su održali sedam izlaganja na međunarodnim konferencijama 
(Beograd, 13. svibnja; Varšava, 25-27. lipnja; Varaždin, 15.-18. listopada; Bruxelles, 11. prosinca). Na X. 
Nacionalnom kongresu HSD-a (Zagreb, 16. i 17. svibnja) održano je šest izlaganja te jedno na 13. simpoziju 
"Anatomija otoka" (25.-27. rujna, Jelsa). Tri suradnika bila su na stručnom usavršavanju u Sofiji u Institutu 
za etnologiju i folkloristiku (15.-20. lipnja). Potpisan je Sporazum o suradnji između Francuskog instituta u 
Hrvatskoj i Instituta Pilar, a sklopljen je u okviru projekata TYPeS i DISINFOKLIMA (17. srpnja). U zborniku 
znanstvenih radova Mediterranean: Past, Present, Future objavljeno je sedam radova kao ishod projekta 
TYPeS te je predan jedan rad na objavu u časopis Social Compass. 
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  TYPES • TYPEs of youth participation in Croatian Society 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/oblici-sudjelovanja-mladih-u-hrvatskoj/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 102.870,00 EUR 

 Project leader Marko Mustapić 

 Team members Benjamin Perasović, Renata Franc, Rašeljka Krnić, Ivan Hrstić, Dražen Šimleša, 
Dino Vukušić, Augustin Derado, Vanja Dergić, Andrej Ivan Nuredinović, Marija 
Antić, Marija Neralić, Nikša Dubreta (University of Zagreb), Hilary Pilkington (The 
University of Manchester), Toshiya Ueno (Wako University), Josip Mihaljević 
(Croatian Institute of History), Ivan Zoković (Island Movement), Vicko Marelić 
(Marko Polo Center), Gabrijela Martić (Croatian Debate Society), Nikola Švenda 
(Lucian Vranjanin High School), Antonija Roić, Kristina Dobra 

 Research priorities Social cohesion and social change 

  Abstract 

  This project is being implemented in the Croatian metropolis and on the Croatia-
n islands. The general goal is to investigate the social participation of young people. We will investigate 
how youth participation arises and is shaped in mutual interaction with other social groups, with the spe-
cified project goals being: to investigate the determinants of social participation of high school students, 
experiences of youth social participation in a formal context, youth social participation in an informal con-
text, analyze existing examples of youth social activism 'from below', determine the differences and simi-
larities of youth social participation based on the synthesis of ethnographically collected data, investigate 
intergenerational differences in youth social participation and migration as a radical form of youth social 
participation in the second half of the 20th century. This scientific project, by including external collabora-
tors in the project, opens up the possibility of more efficient action by the partner cultural, educational 
and environmental organizations of the TYPeS project for the purpose of encouraging youth social parti-
cipation. The research implementation includes various methodological tools that will be conducted in 
parallel in Zagreb and on the islands on samples of young people: a written survey on quota samples of 
3rd and 4th grade high school students; at least three ethnographies in selected organizations that bring 
together young people and informal activist groups in Zagreb and on the islands, and a meta-ethno-
graphic synthesis of data collected in ethnographies; semi-structured individual interviews with members 
of different generations of the respondents' families and an analysis of archival materials available in the 
Croatian State Archives in Zagreb and the Korčula – Lastovo Archival Collection Center in Žrnovo. 

  The most important activities and results during 2025 

  In 2025, meetings were held, archival material was reviewed, a questionnaire 
was constructed, eight ethnographic studies are being conducted, and a questionnaire for intergenera-
tional interviews was constructed. Seven presentations at international conferences were given 
(Belgrade, Warsaw, Varaždin, Brussels). Six presentations were given at the 10th National Congress of the 
Croatian Sociological Association (Zagreb, May 16 and 17) and one at the 13th Symposium "Anatomy of 
the Island" (September 25-27, Jelsa). Three associates attended professional development in Sofia at the 
Institute of Ethnology and Folklore Studies. A Cooperation Agreement was signed with the Institut 
français in Croatia. Seven papers were published in the collection of scientific papers Mediterranean: Past, 
Present, Future and one paper was submitted for publication in the journal Social Compass. 
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  DigiLitA • Utjecaj okoline na razvoj djeteta: povezanost upotrebe 
  digitalne tehnologije, obiteljskog literarnog okruženja te fizičke 
  aktivnosti s dobrobiti djeteta u ranoj školskoj dobi 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.digilita.eu; https://www.pilar.hr/projekti/utjecaj-okoline-na- 
  razvoj-djeteta-povezanost-upotrebe-digitalne-tehnologije-obiteljskog-literarnog- 
  okruzenja-te-fizicke-aktivnosti-s-dobrobiti-djeteta-u-ranoj-skolskoj-dobi/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 52.864,28 EUR 

 Voditeljica Marina Kotrla Topić 

 Suradnice Andreja Brajša-Žganec, Tihana Brkljačić, Marija Džida, Katarina Perić Pavišić, 
  Maja Kućar, Lana Lučić, Ana-Marija Čango, Marina Merkaš (Hrvatsko katoličko 
  sveučilište), Marina Perković Kovačević (Klinički bolnički centar Osijek), Silvija 
  Mihaljević (OŠ Antuna Mihanovića Osijek), Marija Heffer (Sveučilište Josipa 
  Jurja Strossmayera), Sinéad McNally (Dublin City University) i Tiffany Munzer 
  (University of Michigan). 

 Istraživački prioritet(i) Kvaliteta života i individualne razlike; obitelj, djeca, mladi; obrazovanje 

  Sažetak 

  U kontekstu suvremenog proučavanja utjecaja okoline na razvoj djece, projek-
tom se nastoji bolje razumjeti povezanost okolinskih čimbenika, konkretno upotrebe digitalne tehnolo-
gije (DT), literarnog okruženja odrastanja te fizičke aktivnosti kod djece rane školske dobi s njihovom 
dobrobiti mjerenom zadovoljstvom životom, izvršnim funkcijama, školskim uspjehom, fizičkim i mental-
nim zdravljem. Projekt se sastoji od tri studije kojima se nastoji provjeriti konceptualni model mogućih 
učinaka i procesa djelovanja digitalnog okruženja uzimajući u obzir druga obilježja okoline poput literar-
nog okruženja i okoline koja potiče fizičku aktivnost, čime se omogućuje utvrđivanje jedinstvenih dopri-
nosa korištenja DT u predviđanju dobrobiti. Prva studija (S1) kvalitativnom metodologijom nastoji ispitati 
percepciju i stavove roditelja u pogledu kreiranja navedene okoline. Druga, longitudinalna studija (S2) s tri 
točke mjerenja tijekom dvije godine, nastoji ispitati mogućnost predviđanja različitih indikatora dječje do-
brobiti na temelju okolinskih činitelja. Sudionici su polaznici prvog razreda, koji se individualno procjenjuju 
kod polaska u prvi razred te na kraju prvog i drugog razreda, dok njihovi roditelji pomoću upitnika daju 
različite procjene dječje dobrobiti te podatke o okolinskim čimbenicima. Naposljetku, treća je studija (S3) 
upitnička sa svrhom provjere istih konstrukata, ali na većem uzorku roditelja djece urednog razvoja i djece 
s posebnim potrebama. Projekt ima za cilj dati znanstveno utemeljene odgovore o učinku okolinskih fak-
tora na dobrobit djeteta na temelju kojih se mogu izraditi smjernice za razvoj i implementaciju programa 
usmjerenih na povećanje dobrobiti djece koja odrastaju u digitalnom svijetu. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Tijekom 2025. proveden je drugi dio longitudinalnog istraživanja projekta Digi-
LitA. Rezultati dosadašnjih istraživanja prezentirani su na 7 domaćih te 2 međunarodna stručno-znanstve-
na skupa s ukupno 11 izlaganja. Rezultati su predstavljeni i na jednom znanstvenom panelu, jednom 
pozvanom webinaru te gostovanju na Vinkovačkoj televiziji. Nadalje, u sklopu projekta održane su i dvije 
radionice s učenicima osnovnih škola te jedna s njihovim roditeljima. Suradnice na projektu prošle su do-
datnu izobrazbu u sklopu 8 različitih edukacija. Organizirana je i jedna radionica kodiranja podatka za su-
radnice na projektu. Objavljen je jedan znanstveni rad kategorizacije A1, a dva znanstvena rada u pos-
tupku su recenzije. 
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  DigiLitA • The effect of environment on child development: 
  The association of DIGItal technology use, home LITeracy environment 
  and physical Activity with the well-being of children in early school years 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.digilita.eu; https://www.pilar.hr/projekti/utjecaj-okoline-na- 
  razvoj-djeteta-povezanost-upotrebe-digitalne-tehnologije-obiteljskog-literarnog- 
  okruzenja-te-fizicke-aktivnosti-s-dobrobiti-djeteta-u-ranoj-skolskoj-dobi/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 52.864,28 EUR 

 Project leader Marina Kotrla Topić 

 Team members Andreja Brajša-Žganec, Tihana Brkljačić, Marija Džida, Katarina Perić Pavišić, 
Maja Kućar, Lana Lučić, Ana-Marija Čango, Marina Merkaš (Croatian Catholic 
University), Marina Perković Kovačević (Clinical Hospital Center Osijek), Silvija 
Mihaljević (Antun Mihanović Elementary School Osijek), Marija Heffer (Josip 
Juraj Strossmayer University), Sinéad McNally (Dublin City University), Tiffany 
Munzer (University of Michigan) 

 Research priorities Quality of life and individual differences; Family, children, youth; Education 

  Abstract 

  DigiLitA project aims to achieve a better understanding of the connection be-
tween certain environmental factors, specifically the use of digital technology, the literary environment in 
which the child grows up, and physical activity in early school-age children, and their well-being measured 
through life satisfaction, executive functions, academic achievement, and physical and mental health. The 
project consists of three studies that seek to empirically test a conceptual model of the possible effects 
and processes of children's digital environments, taking into account other characteristics of their envi-
ronment, such as the literary environment and the environment that encourages physical activity, thus 
enabling the identification of unique contributions of DT use in predicting children's well-being. The first 
study uses a qualitative methodology to examine parents' perceptions and attitudes regarding the crea-
tion of the aforementioned environment. The second longitudinal study, with three measurement points 
over two years, then seeks to examine the possibility of predicting different indicators of child well-being 
based on different environmental factors. The participants are first-grade children (individually assessed), 
while their parents provide various assessments of their well-being and data on environmental factors. 
Finally, the third studyis a questionnaire study aimed at testing the same constructs, but on a larger 
sample of parents of normally developing and children with special needs. Project aims to provide scien-
tifically based answers on the effects of environmental factors on child well-being, ensuring guidelines for 
the development and implementation of programs aimed at enhancing the well-being of children grow-
ing up in the digital world. 

  The most important activities and results during 2025 

  During 2025, the second phase of the longitudinal research was conducted. The 
results obtained have been presented at seven national and two international professional and scientific 
conferences, with eleven presentations. The findings were also presented at one scientific panel, one 
invited webinar, and during a guest appearance on Vinkovci Television. Furthermore, two workshops 
were held with primary school pupils and one with their parents. The project collaborators also complet-
ed additional training through eight different educational programmes. Additionally, one data coding 
workshop was organised for the project collaborators. One A1-category scientific paper has been pub-
lished, and two scientific papers are currently under review. 
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  DISINFO KLIMA • Uloga dispozicija 
  i izloženost informacijama u kontekstu klimatskih promjena 
 

 Izvor financiranja 

 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/uloga-dispozicija-i-izlozenost-informacijama-u- 
  kontekstu-klimatskih-promjena/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 75.735,00 EUR 

 Voditeljica Renata Franc 

 Suradnici Tomislav Pavlović, Marina Maglić, Igor Mikloušić i Jan-Willem van Prooijen 
  (Vrije Universiteit Amsterdam) 

 Istraživački prioritet(i) Društvena kohezija i društvena promjena 

  Sažetak 

  Opći cilj projekta je ispitati ulogu dispozicija i individualnih obilježja (osobina lič-
nosti, kognitivnih stilova, stavova) i izloženosti (dez)informacijama na stavove i ponašanja relevantna u 
kontekstu klimatskih promjena (stavovi o realnosti klimatskih promjena uzrokovanih ljudskim djelova-
njem, efektima i posljedicama klimatskih promjena, prookolišna ponašanja). Iako dosadašnja istraživanja 
pokazuju da su stavovi i ponašanja u vezi s klimatskim promjenama povezani s različitim individualnim ka-
rakteristikama, postoji potreba za dubljim istraživanjima, posebno putem eksperimentalnog pristupa. 
Stoga je fokus ovog projekta istražiti kako kombinacija individualnih obilježja i izloženost (dez)informaci-
jama oblikuju stavove i ponašanja u kontekstu klimatskih promjena, uz primjenu eksperimentalnog na-
crta u dva online istraživanja. Prvim istraživanjem (N1 ≈ 4000) ispitat će se efekt izloženosti različitim dez-
informacijama u vezi s klimatskim promjenama, uzimajući u obzir različite profile sudionika, na stavove i 
ponašanja relevantne u kontekstu klimatskih promjena. U drugom istraživanju (N2 ≈ 3250) sudionici će 
biti izloženi različitim tehnikama za ublažavanje učinka dezinformacija kako bi se ispitao njihov efekt, uzi-
majući u obzir različite profile sudionika, na stavove i ponašanja u vezi s klimatskim promjenama. Uz znan-
stveni doprinos razumijevanju efekata dezinformacija i tehnika njihove mitigacije u ovisnosti o različitim 
kombinacijama individualnih obilježja, projekt će imati praktične implikacije za donositelje javnih politika 
u kontekstu borbe protiv dezinformacija. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U okviru pripreme glavnog anketnog eksperimentalnog istraživanja osmišljeni su 
i uz pomoć umjetne inteligencije razvijeni dezinformacijski videomaterijali. Provedeno je prvo pilot-istra-
živanje s vrednovanjem videomaterijala, te je u drugom pilot-istraživanju provjerena uspješnost planiranih 
eksperimentalnih manipulacija. Također pripremljeni su svi instrumenti za provedbu istraživanja na op-
ćem uzorku građana. Objavljena su tri rada, sklopljen je sporazum o suradnji s Francuskim institutom u 
Zagrebu te je suorganizirana tribina o političkoj komunikaciji i dezinformacijama, održana je radionica po-
svećena otvorenoj znanosti. Rad na projektu i dosadašnji rezultati predstavljeni su na tri konferencije, 
jednoj ljetnoj školi te jednoj radionici za doktorande. Asistentica Marija Neralić stručno se usavršavala iz 
područja metodologije istraživanja i dezinformacija na ljetnoj i zimskoj školi, radionici za doktorande te 
većem broju individualnih tečajeva. 
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  DISINFO KLIMA • Role of dispositions 
  and exposure to information in the context of climate change 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page: https://www.pilar.hr/projekti/uloga-dispozicija-i-izlozenost-informacijama-u- 
  kontekstu-klimatskih-promjena/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 75.735,00 EUR 

 Project leader Renata Franc 

 Team members Tomislav Pavlović, Marina Maglić, Igor Mikloušić, Marija Neralić, Jan-Willem van 
  Prooijen (Vrije Universiteit Amsterdam) 

 Research priorities Social cohesion and social change 

  Abstract 

  The overall goal of the project is to examine the role of dispositions and indi-
vidual characteristics (personality traits, cognitive styles, attitudes) and exposure to (mis)information on 
attitudes and behaviors relevant in the context of climate change (attitudes about the reality of human-
caused climate change, effects and consequences of climate change, pro-environmental behaviors). Al-
though previous research shows that attitudes and behaviors related to climate change are associated 
with various individual characteristics, there is a need for deeper research, especially through an experi-
mental approach. Therefore, the focus of this project is to investigate how the combination of individual 
characteristics and exposure to (mis)information shape attitudes and behaviors in the context of climate 
change, using an experimental design in two online surveys. In the first study (N1 ≈ 4000), we will exa-
mine the effect of exposure to various misinformation related to climate change, taking into account dif-
ferent profiles of participants, on attitudes and behaviors relevant in the context of climate change. In the 
second study (N2 ≈ 3250), participants will be exposed to different techniques for mitigating the impact of 
disinformation in order to examine their effect, taking into account different participant profiles, on atti-
tudes and behaviors related to climate change. In addition to the scientific contribution, the project will 
have practical implications for public policy makers in the context of combating disinformation. 

  The most important activities and results during 2025 

  As part of the preparation for the main survey-experiment study, disinformation 
video materials were designed and developed using artificial intelligence. The first pilot study was con-
ducted to evaluate the video materials, and the second pilot study tested the effectiveness of the planned 
experimental manipulations. All instruments for the first main survey on a general sample of citizens were 
also prepared. Three papers were published, a cooperation agreement was signed with the French Insti-
tute in Zagreb, and a panel discussion on political communication and disinformation was co-organised, 
along with a workshop dedicated to open science. Work on the project and the results achieved so far 
were presented at three conferences, one summer school, and one doctoral workshop. Assistant Marija 
Neralić received advanced training in research methodology and disinformation through participation in 
summer and winter schools, a doctoral workshop, and several individual courses. 
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  WDSQUALITY • Unapređenje učenja, odgojno-obrazovnih 
  ishoda i kvalitete u cjelodnevnim školama: izazovi novog modela 
  organizacije osnovne škole u Republici Hrvatskoj 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/unapredenje-ucenja-odgojno-obrazovnih-ishoda- 
  i-kvalitete-u-cjelodnevnim-skolama-izazovi-novog-modela-organizacije-osnovne- 
  skole-u-republici-hrvatskoj/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 59.000,00 EUR 

 Voditelj Josip Burušić 

 Suradnici Mirela Crljen, Jelena Selihar, Božo Pavičin (Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
  mladih), Marina Gabelica (Sveučilište u Zagrebu), Ljerka Jukić (Sveučilište u 
  Osijeku), Mila Bulić (Sveučilište u Splitu), Sanja Jurić (Sveučilište u Zagrebu), 
  Slaven Staklenac (OŠ Većeslav Holjevac), Anssi Salonen (University of Eastern 
  Finland) i Pedro Abrantes (Instituto Universitário de Lisboa) 

 Istraživački prioritet(i) Obrazovanje 

  Sažetak 

  Projekt se bavi sistematizacijom europskih iskustava i praksi kada je riječ o cje-
lodnevnoj školi (CDŠ) kao obrazovnom modelu rada škola te znanstvenim vrednovanjem promjena ob-
veznog obrazovanja u Republici Hrvatskoj putem uvođenja modela cjelodnevne škola kao modela rada 
škola u obveznom obrazovanju. Kroz četiri projektne godine okupljeni istraživačkih tim vodećih obrazov-
nih i metodičkih stručnjaka u Republici Hrvatskoj, stručnjaka iz Portugala i Finske u obrazovnim reforma-
ma ove razine i složenosti, sagledat će sličnosti i razlike, prednosti i nedostatke, te ukazati na prijetnje i 
prilike modela Cjelodnevne osnovne škole u Republici Hrvatskoj. Kombinacijom nekoliko metodoloških 
pristupa i metoda projekt će putem sistematizacije europskih iskustava, neposrednog opažanja iskustava i 
intervjuiranja dionika unutar europskih obrazovnih sustava tradicionalno poznatih po modelu rada škola 
kao cjelodnevnih škola, odnosno obrazovnih sustava koji su nedavno implementirali cjelodnevnu školu, te 
putem znanstvenog metavrednovanja svih dostupnih evaluacijskih podataka prikupljenih tijekom imple-
mentacije pilot-provedbe CDŠ-a, pružiti vrijedne spoznaje o ukupnim dosezima cjelodnevnih škola kao 
modela rada škole te iznijeti znanstveno utemeljene preporuke. Time će projekt WDSQUALITY predstav-
ljati središte znanja i ekspertnosti kada je riječ o cjelodnevnim školama u Republici Hrvatskoj. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U 2025. intenzivno su nastavljene projektne aktivnosti, što je uključivalo izradu 
pregleda postojećih istraživanja u 5 ciljeva cjelodnevne škole, te istraživačke posjete zemljama koje imaju 
bogata iskustva s cjelodnevnom školom (Njemačka i Portugal). Također se posebna pozornost posvetila 
diseminacijskim aktivnostima kako bi se što većem krugu predstavio istraživački projekt. 
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  WDSQUALITY • Improving Learning, Educational Outcomes and Quality 
  in Whole-Day Schools: Challenges of a New model of Primary School 
  Organization in the Republic of Croatia 

 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page: https://www.pilar.hr/projekti/unapredenje-ucenja-odgojno-obrazovnih-ishoda- 
  i-kvalitete-u-cjelodnevnim-skolama-izazovi-novog-modela-organizacije-osnovne- 
  skole-u-republici-hrvatskoj/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 59.000,00 EUR 

 Project leader Josip Burušić 

 Team members Mirela Crljen, Jelena Selihar, Božo Pavičin (Ministry of Science and Education of 
the Republic of Croatia), Marina Gabelica (University of Zagreb), Ljerka Jukić 
(University of Osijek), Mila Bulić (University of Split), Sanja Jurić (University of 
Zagreb), Slaven Staklenac (Većeslav Holjevac Elementary School), Anssi Salonen 
(University of Eastern Finland), Pedro Abrantes (University Institute of Lisbon) 

 Research priorities Education 

  Abstract 

  The WDSQUALITY project deals with the systematization of European experien-
ces and practices when it comes to all-day school as an educational model of school work and the scien-
tific evaluation of changes in compulsory education in the Republic of Croatia through the introduction of 
the all-day school model as a model of school work in compulsory education. Over the four project years, 
a research team of leading educational and methodological experts in the Republic of Croatia, experts 
from Portugal and Finland in educational reforms of this level and complexity, will examine the similarities 
and differences, advantages and disadvantages, and point out the threats and opportunities of the All-Day 
Primary School model in the Republic of Croatia. By combining several methodological approaches and 
methods, the project will, through the systematization of European experiences, direct observation of 
experiences and interviewing stakeholders within European education systems traditionally known for the 
model of school work as all-day schools, or education systems that have recently implemented all-day 
school, and through scientific meta-evaluation of all available evaluation data collected during the 
implementation of the pilot implementation of the CDŠ, the WDSQUALITY project will provide valuable 
insights into the overall achievements of all-day schools as a school work model, and present scientifically 
based recommendations. Thus, the WDSQUALITY project will represent a center of knowledge and ex-
pertise when it comes to all-day schools in the Republic of Croatia. 

  The most important activities and results during 2025 

  In 2025, project activities continued intensively, including a review of existing 
research on the 5 goals of all-day schooling, and research visits to countries with rich experiences with all-
day schooling (Germany and Portugal). Special attention was also paid to dissemination activities, in order 
to present the research project to the widest possible audience. 
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  FORGOT-GENROMISC • Zaboravljena mjesta stradanja nepoćudnih. 
  Genocid nad Romima u Nezavisnoj Državi Hrvatskoj: istraživanje, 
  memorijalizacija, edukacija 
 

 Izvor financiranja 

 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/zaboravljena-mjesta-stradanja-nepocudnih- 
  genocid-nad-romima-u-nezavisnoj-drzavi-hrvatskoj-istrazivanje-memorijalizacija- 
  edukacija/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 64.000,00 EUR 

 Voditelj Danijel Vojak 

 Suradnici Ljiljana Dobrovšak, Ivan Brlić, Filip Škiljan (Institut za istraživanje migracija), 
  Hrvoje Volner (Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera), Sanja Gladanac Petrović  
  (Institut za historiju, Sarajevo), Sanja Horvatinčić (Institut za povijest umjet- 
  nosti) i Milan Radanović (Arhiv Srba) 
 Istraživački prioritet(i) Kulture i identiteti; društvena kohezija i društvena promjena 

  Sažetak 

  Genocidno stradanje romskog stanovništva u Europi za vrijeme Drugog svjet-
skog rata nedovoljno je istraženo znanstveno područje u europskoj i hrvatskoj historiografiji. Nakon za-
vršetka rata tadašnje jugoslavenske državne vlasti, kao ni danas vlasti Republike Hrvatske, nisu usposta-
vile primjeren sustav kulture sjećanja, a posljedica takvog odnosa prema Romima jest da su danas brojna 
mjesta stradanja nepoznata ili nedovoljno obilježena, i na njima se ne održavaju sustavne komemoracije. 
Istraživanje u sklopu projekta fokusirat će se na istraživanje mjesta stradanja Roma na području NDH, 
provodeći sustavna interdisciplinarna istraživanja po arhivima, muzejima i knjižnicama u Hrvatskoj, Bosni i 
Hercegovini i Srbiji. Dio istraživanja provest će se terenskim interdisciplinarnim istraživanjem u sklopu 
kojeg će se prikupiti svjedočanstva o mjestima stradanja. Rezultati projekta bit će predstavljeni na mobil-
noj izložbi koja će biti postavljena u osnovnim i srednjim školama uz održavanje stručnih predavanja. 
Organizirat će se posebna radionica s učenicima. Rezultati istraživanja bit će diseminirani u znanstvenim 
radovima u relevantnim časopisima i posebnom monografskom djelu. U planu je održavanje međuna-
rodne znanstvene konferencije, javnog predavanja i tribine, te izrada posebnog dokumenta u formi pre-
poruka s ciljem upoznavanja predstavnika vlasti, romske zajednice, drugih relevantnih institucija i poje-
dinca s potrebom uspostave sustavne politike kulture sjećanja s fokusom na mjesta stradanja Roma. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U 2025. provedeno je istraživanje u projektom predviđene tri arhivske institucije 
(Sisak, Rijeka, Osijek). Provedeno je terensko istraživanja na projektom predviđenih osam širih područja u 
Republici Hrvatskoj (Zagreb, Karlovac, Virovitica, Vinkovci – Vukovar, Gorski Kotar – Lika, Osijek – Baranja, 
Banovina, Bjelovar) i na dodatna tri područja (Podravina, Sjeverozapadna Hrvatska i Hrvatsko primorje) te 
na 102 lokacije stradanja Roma u Drugom svjetskom ratu. Od tri projektom predviđena rada, ukupno je 
objavljeno pet znanstveno relevantnih znanstvenih radova. Od dva projektom predviđena izlaganja, čla-
novi projekta sudjelovali su na 9 domaćih znanstvenih skupova i na 14 međunarodnih znanstvenih sku-
pova. U sklopu projekta održana su dva okrugla stola. 
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  FORGOT-GENROMISC • FORGOTten places of suffering of the 
  Unsuitables. GENocide of ROMa in the Independent State of Croatia: 
Research,   memorialization, education 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page: https://www.pilar.hr/projekti/zaboravljena-mjesta-stradanja-nepocudnih- 
  genocid-nad-romima-u-nezavisnoj-drzavi-hrvatskoj-istrazivanje-memorijalizacija- 
  edukacija/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 64.000,00 EUR 

 Project leader Danijel Vojak 

 Team members Ljiljana Dobrovšak, Ivan Brlić, Filip Škiljan (Institute for Migration Research), 
Sanja Gladanac Petrović (Institute of History of the University of Sarajevo), Sanja 
Horvatinčić (Institute of Art History), Milan Radanović (Archive of Serbs), Neven 
Kovačev 

 Research priorities Cultures and identities; Social cohesion and social change 

  Abstract 

  The genocidal suffering of the Roma population in Europe during World War II is 
an insufficiently researched scientific area in European and Croatian historiography. After the end of the 
war, the then Yugoslav state authorities, like the authorities of the Republic of Croatia today, did not 
establish an appropriate system of cultural remembrance, and the consequence of this attitude towards 
the Roma is that today numerous places of suffering are unknown or insufficiently marked, and syste-
matic commemorations are not held there. The research within this project will focus on researching the 
places of suffering of the Roma in the territory of the Independent State of Croatia, conducting systematic 
interdisciplinary research in archives, museums and libraries in Croatia, Bosnia and Herzegovina and Ser-
bia. Part of the research will be conducted through interdisciplinary field research, within which testimo-
nies about the places of suffering will be collected. The results of the project will be presented at a mobile 
exhibition that will be exhibited in primary and secondary schools along with professional lectures. A 
special workshop with students will be organized. The results of the research will be disseminated in sci-
entific papers in relevant journals and a special monographic work. The plan is to hold an international 
scientific conference, public lectures and forums, and to draft a special document in the form of recom-
mendations with the aim of informing government representatives, the Roma community, other relevant 
institutions and individuals about the need to establish a systematic policy of a culture of remembrance 
with a focus on the places where Roma suffered. 

  The most important activities and results during 2025 

  In 2025, research was conducted in three archival institutions (Sisak, Rijeka, Osi-
jek). Field research was conducted in eight wider areas in the Republic of Croatia envisaged by the project 
(Zagreb, Karlovac, Virovitica, Vinkovci – Vukovar, Gorski Kotar – Lika, Osijek – Baranja, Banovina, Bjelovar) 
and in three additional areas (Podravina, Northwestern Croatia and Croatian Littoral) and at a total of 102 
locations of Roma suffering in Second World War. Out of the three works envisaged by the project, were 
published a total of five relevant scientific papers. Out of the two presentations envisaged by the project, 
project members attended 9 national scientific conferences and 14 international scientific conferences. 
Two round tables were held within the project. 
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  NextGenderHR • Promjene rodnih odnosa u Hrvatskoj 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/promjene-rodnih-odnosa-u-hrvatskoj/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 115.345,00 EUR 

 Voditeljica Jadranka Rebeka Anić 

 Suradnici Lynette Šikić-Mićanović, Inga Tomić-Koludrović, Augustin Derado, Iva Žunić, 
  Paula Greiner, Mirko Petrić, Matija Krizmanić, Željka Zdravković (Sveučilište u 
  Zadru) i Darija Ivošević (Sveučilište u Zadru) 

 Istraživački prioritet(i) Društvena kohezija i društvena promjena 

  Sažetak 

  Projektom se interdisciplinarno istražuju dosad nedovoljno obrađeni aspekti 
promjene rodnih odnosa u Hrvatskoj koji će u sljedećim generacijama značajno utjecati na društvenu 
koheziju i razvojne mogućnosti društva. Predmet istraživanja su promjene rodnih uloga, identiteta i praksi 
koje je sa sobom donijelo uključenje Hrvatske u EU, kao i stalno intenziviranje globalne društvene, eko-
nomske i kulturne međuzavisnosti. Ti su procesi doveli ne samo do fleksibilizacije rada nego i do novih ob-
razaca organizacije života usko povezanih s rodnim odnosima. Uz značajke nastajućih rodnih identiteta 
mlađih generacija (u recentnoj literaturi opisivanih kao "nove muškosti" i "nove ženskosti") te njihovih 
implikacija u različitim područjima društvenog života, detaljno će se istražiti društvene nejednakosti i više-
struke isključenosti povezane s rodom. Metodologija se temelji na integraciji kvantitativnih i kvalitativnih 
pristupa (mješovite metode), a radni paketi na projektu uključuju: RP1 Prikupljanje podataka; RP2 Kont-
ekst roda: teorijski aspekti; RP3 Rodne nejednakosti i isključenosti; RP4 Rodni identiteti, vrijednosti i prak-
se mladih generacija; te RP5 Diseminacija i suradnja s civilnim društvom. Rezultati projekta pridonijet će 
razumijevanju specifičnosti nastajućih rodnih odnosa u Hrvatskoj, što je važno za formuliranje intersektor-
skih javnih politika na nacionalnoj razini, te u području kohezijske politike EU-a. Unaprijedit će se i meto-
dologija u područjima relevantnim za istraživanje. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Rezultati istraživanja objavljeni su u tri a1 i 2 a2 rada. Obavljene su planirane ob-
rade podataka i analize rezultata na 3 provedena anketna ispitivanja te aktivnosti validacije mjernih skala 
"nove muškosti" i "nove ženskosti". Provedeno je 45 polustrukturiranih intervjua te transkribirana 24 in-
tervjua. Provedene su planirane analize i interpretacije kvalitativnih rezultata i kodirano je pet intervjua. 
Dobivena su etička odobrenja i započela je provedba dva etnografska istraživanja (društvenih susreta mla-
dih i online društvenih susreta mladih). Održano je sedam izlaganja na međunarodnim i šest na nacional-
nim konferencijama te 12 prezentacija rezultata projekta znanstvenoj i široj javnosti. Ostvarena su slje-
deća usavršavanja: usavršavanje doktoranda na inozemnom sveučilištu; usavršavanje doktorandice na 
dvije ljetne online škole te dva usavršavanja u radionici s inozemnim i jedno s domaćim konzultantima; 
jedno usavršavanje znanstvenice na projektu i jedno članice stručne službe. Održane su dvije online se-
mestralne škole rodne ravnopravnosti. Prijavljen je jedan projekt na kompetitivne izvore financiranja u 
sklopu programa HORIZON. 
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  NextGenderHR • Changing gender relations in Croatia 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/promjene-rodnih-odnosa-u-hrvatskoj/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 115.345,00 EUR 

 Project leader Jadranka Rebeka Anić 

 Team members Lynette Šikić-Mićanović, Inga Tomić-Koludrović, Augustin Derado, Iva Žunić, 
Paula Greiner, Mirko Petrić, Matija Krizmanić, Mirela Crljen, Željka Zdravković 
(University of Zadar), Darija Ivošević (University of Zadar), Siniša Zrinščak 
(University of Zagreb) 

 Research priorities Social cohesion and social change 

  Abstract 

  The project conducts an interdisciplinary research into the previously under-re-
searched aspects of changing gender relations in Croatia, which will significantly affect social cohesion 
and the development possibilities of society in the coming generations. The subject of the research is the 
changes in gender roles, identities and practices brought about by Croatia's accession to the European 
Union, as well as the constant intensification of global social, economic and cultural interdependence. In 
addition to the characteristics of the emerging gender identities of younger generations and their impli-
cations in various areas of social life, social inequalities and multiple exclusions related to gender will be 
investigated in detail. The results of the project will contribute to understanding the specificities of em-
erging gender relations in Croatia, which is important for the formulation of intersectoral public policies at 
the national level, and in the field of EU cohesion policy. 

  The most important activities and results during 2025 

  The research results were published in 3 a1 and 2 a2 papers. The planned data 
processing and analysis of the results of 3 surveys were carried out, as well as validation activities of the 
measurement scales of "new masculinity" and "new femininity". 45 semi-structured interviews were con-
ducted and 24 interviews were transcribed. Planned analyses and interpretations of qualitative results 
were carried out and 5 interviews were coded. Ethical approvals were obtained and the implementation 
of 2 ethnographic studies (social gatherings of young people and online social gatherings of young people) 
began. 7 presentations were held at international and 6 at national conferences, and 12 presentations of 
the project results to the scientific and wider public. The following training was carried out: training of a 
doctoral candidate at a foreign university; training of a doctoral candidate at 2 summer online schools and 
2 training sessions in a workshop with foreign and 1 with domestic consultants; 1 training session for a 
scientist on the project and 1 member of the professional service. 2 online semester schools on gender 
equality were held. 1 project was submitted to competitive sources of financing as part of the HORIZON 
program. 
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  PRISCLIM • Psihosocijalna klima i individualne karakteristike 
  zatvorenika i službenika u kaznenim tijelima Republike Hrvatske: 
  multimetodski pristup 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/psihosocijalna-klima-i-individualne-karakteristike- 
  zatvorenika-i-sluzbenika-u-kaznenim-tijelima-republike-hrvatske-multimetodski- 
  pristup/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 79.130,00 EUR 

 Voditeljica Ines Sučić 

 Suradnici Anja Wertag, Renata Glavak Tkalić, Vicko Ćudina, Katarina Sokić (Visoko učilište 
  Algebra), Janko Međedović (Institute of Criminological and Sociological 
  Research), Martina Barić (Uprava za zatvorski sustav i probaciju MPURH) i 
  Zoran Šimić (Uprava za zatvorski sustav i probaciju MPURH) 

 Istraživački prioritet(i) Kvaliteta života i individualne razlike 

  Sažetak 

  Osnovni cilj projekta je ispitivanje psihosocijalne klime u kaznenim tijelima, us-
poredba i aktualno pozicioniranje stanja u odnosu na druge zemlje te usporedba u percepciji psihosocijalne 
klime zatvorenika i zatvorskih službenika. Dodatni je cilj ispitati relativni doprinos percepcije psihosocijalne 
klime i individualnih karakteristika zatvorenika izvršavanju kazne i kriminalnoj karijeri te odnosu sa zna-
čajnima drugima. Istraživanje se planira provesti na prigodnim uzrocima zatvorenika (N ≈ 800) i službenika 
(isto toliko) u svim kaznenim tijelima (sedam kaznionica i 14 zatvora), Centru za dijagnostiku te Centru za 
izobrazbu. Istraživanje se planira provesti kombiniranjem metoda samoprocjena (anketno istraživanje), 
procjene zatvorenika od strane službenika tretmana i analizom dokumentacije (u prve dvije godine), kao i 
višekratnim praćenjem podataka o ponašanju zatvorenika tijekom izdržavanja kazne u druge dvije godi-
ne). Očekuje se da će projekt, uz doprinos rasvjetljavanju odnosa individualnih razlika, percepcije psiho-
socijalne klime i ponašanja u institucionalnom kontekstu, kroz cjelovitije zahvaćanje individualnih karakte-
ristika te rizičnih i protektivnih čimbenika kao i triangulaciju podataka prikupljenih različitim metodama, 
pridonijeti i smjernicama za razvoj sustava procjene kriminogenih rizika i potreba zatvorenika. Konačno, 
očekuje se da će ispitivanje doprinosa percepcije psihosocijalne klime, stresa i suočavanja sa stresom, kao 
i aspekata obavljanja posla i odnosa sa zatvorenicima kod službenika pridonijeti kreiranju smjernica za 
jačanje kapaciteta i osnaživanje u radu, kao i kreiranju smjernica zatvorskih programa i politika. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Provedene su planirane aktivnosti za drugu godinu: održavani su sastanci pro-
jektnog tima; završeno je anketno istraživanje u kaznenim tijelima RH na zatvorenicima i službenicima (u 
13 zatvora, šest kaznionica, dva centra, dva odgojna zavoda); provedene su procjene anketiranih zatvo-
renika; dva člana istraživačkog tima i dvije stručne suradnice pohađale su edukacije; u tijeku je prikup-
ljanje te kodiranje i unos podataka iz nalaza i dokumentacije; završen je unos anketnih podataka na zatvo-
renicima i službenicima, a čišćenje i analize podataka su u tijeku. Članovi istraživačkog tima su kroz tri izla-
ganja na međunarodnim konferencijama, jednom stručnom skupu i dva izlaganja na domaćoj konferenciji 
s međunarodnim sudjelovanjem iznijeli preliminarne podatke. Na temelju rezultata istraživanja objavljen 
je jedan pregledni znanstveni rad i dva izvorna znanstvena rada u međunarodnim zbornicima te je napisan 
jedan izvorni znanstveni rad koji je u postupku objavljivanja. Asistent je upisao drugu godinu doktorskog 
studija. 
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  PRISCLIM • Psychosocial CLIMate and individual characteristics 
  of prisoners and PRISon officers in penal institutions in Croatia: 
  multi-method approach 

 
 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page: https://www.pilar.hr/projekti/psihosocijalna-klima-i-individualne-karakteristike- 
  zatvorenika-i-sluzbenika-u-kaznenim-tijelima-republike-hrvatske-multimetodski- 
  pristup/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 79.130,00 EUR 

 Project leader Ines Sučić 

 Team members Anja Wertag, Renata Glavak Tkalić, Vicko Ćudina, Bruno Škovrlj, Katarina Sokić 
(Algebra University), Janko Međedović (Institute of Criminological and Sociolo-
gical Research Belgrade), Martina Barić (Administration for the Prison System 
and Probation MPURH) and Zoran Šimić (Administration for the Prison System 
and Probation MPURH) 

 Research priorities Quality of life and individual differences 

  Abstract 

  The main objective of the project is to examine the psychosocial climate in penal 
institutions, to compare and currently position the situation in Croatia in relation to other countries, and 
to compare perception of the psychosocial climate of prisoners and prison officers. An additional objec-
tive is to examine the relative contribution of the perception of the psychosocial climate and individual 
characteristics of prisoners to the execution of the sentence and criminal career. The research is planned 
to be conducted on a random sample of prisoners (N ≈ 800) and prison officers (N ≈ 800) in all penal insti-
tutions in Croatia, by combining self-assessment methods (survey research), assessment of prisoners by 
treatment officers and analysis of documentation (throughout the first two years of the project), as well 
as by repeatedly monitoring data on the behavior of prisoners (throughout the second two years of the 
project). In addition to contributing to the elucidation of the relationship between individual differences, 
perceptions of psychosocial climate and behavior in the institutional context, through a more comprehen-
sive coverage of individual characteristics, risk and protective factors, as well as triangulation of data col-
lected using different methods, project will also contribute to guidelines for the development of a system 
for assessing criminogenic risks and the needs of prisoners in Croatia. Finally, it is expected that the exa-
mination of the contribution of perceptions of psychosocial climate, stress and coping with stress, as well 
as aspects of work performance and relationships with prisoners will contribute to the capacities and 
empowering officers, as well as the creation of guidelines for prison programs and policies. 

  The most important activities and results during 2025 

  The planned activities for the 2nd year were carried out: project team meetings 
were held; a survey of prisoners and officials in the penal institutions was completed (in 13 prisons, 6 pe-
nitentiaries, 2 centers, 2 correctional institutions); assessments of the surveyed prisoners were conduct-
ed; 2 research team members and 2 professional associates attended training; the collection, coding and 
entry of data from documentation is underway; the entry of survey data on prisoners and officials has 
been completed, and data cleaning and analysis are in progress. The research team members presented 
preliminary data through 3 presentations at international conferences, 1 professional meeting and 2 pre-
sentations at a domestic conference with international participation. Research team wrote: 1 review 
scientific paper and 2 original scientific papers in international proceedings, and 1 original scientific is sub-
mitted for publication. The assistant has enrolled in the 2nd year of doctoral studies. 
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  LozaRH • Transformacije LOkalnih ZAjednica 
  u Republici Hrvatskoj. Globalni izazovi i razvojni potencijali 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/transformacije-lokalnih-zajednica-u-republici- 
  hrvatskoj-globalni-izazovi-i-razvojni-potencijali/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 83.700,00 EUR 

 Voditelj Mateo Žanić 

 Suradnici Ivana Bendra, Sandra Cvikić, Marija Geiger Zeman, Matea Milak, Geran-Marko 
  Miletić, Krešimir Peračković, Sara Ursić, Dražen Živić, Giana Marović Zeko 
  (Gimnazija Vukovar), Željko Pavić (Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera), 
  Dorota Szaban (University of Zielona Góra) i Andrija Mišetić 

 Istraživački prioritet(i) Društvena kohezija i društvena promjena; stanovništvo, naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Uspon novih tehnologija i povećana mobilnost doveli su do značajnih transfor-
macija suvremenih društava osobito na lokalnoj razini, pri čemu se nameće pitanje koje značenje lokalne 
zajednice danas imaju u životima pojedinaca. U sklopu provedbe projekta obrađuju se tri tematska pod-
ručja kako bi se ponudio odgovor na pitanje što lokalne zajednice danas znače stanovnicima Hrvatske. 
Prvo, istražuje se u kojoj mjeri je neposredni socio-prostorni okvir danas važan stanovnicima Hrvatske ka-
ko u identitetskom pogledu, tako i u pogledu spremnosti na osobni angažman odnosno aktivno društveno 
djelovanje. Drugo, istražuje se na koji način mobilnost utječe na život u lokalnoj zajednici i to uzimajući u 
obzir kako spremnost stanovnika da nastave živjeti u sadašnjem mjestu stanovanja tako i njihov pogled na 
strance i potencijalne doseljenike. Navedeno će se tematsko područje promatrati i u kontekstu aktualnih 
demografskih promjena i trendova u lokalnim zajednicama. Treće, istražuje se utjecaj novih tehnologija na 
život lokalnih zajednica. Utvrdit će se u kojoj mjeri lokalne zajednice koriste nove tehnologije za lokalni 
razvoj te postoje li neki negativni efekti i rizici upotrebe tehnologija na samu zajednicu. Istraživanja plani-
rana u sklopu provedbe projekta provest će se putem kvalitativne i kvantitativne metodologije. Podatci 
dobiveni putem anketnog upitnika provedenog na reprezentativnom uzorku punoljetnih građana Hrvatske 
omogućit će uvid u neke opće pokazatelje o stanju u lokalnim zajednicama, a u dvije izabrane zajednice 
provest će se istraživanja putem intervjua i fokus-grupa kako bi se stekao cjelovitiji uvid u prednosti i ne-
dostatke života na tim specifičnim lokacijama. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2024. godine 

  Tijekom 2025 godine provedeno je anketno istraživanje na nacionalnom uzorku 
od 1000 ispitanika. Provedeno je i terensko istraživanje u naselju Tovarnik u sklopu kojeg je obavljeno 25 
intervjua te jedna fokus-grupa u kojoj je sudjelovalo osam ispitanika. Objavljena su tri A1 rada. Osam 
radova pripremljenih u okviru provedbe projekta izloženo je na međunarodnim konferencijama. U Vu-
kovaru su javna predavanja održali Dražen Živić (2. prosinca) i Željko Pavić (22. prosinca). U sklopu pro-
vedbe projekta potpisan je 11. srpnja 2025. sporazum o suradnji između Instituta društvenih znanosti Ivo 
Pilar i Pravnog fakulteta Justinijan Prvi Univerziteta Sv. Kiril i Metod iz Skopja. Glavni rezultati projekta 
predstavljeni su putem postera na Danu Instituta Pilar 26. studenoga 2025. 
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  LozaRH • Transformation of Local Communies in the Republic 
  of Croatia. Gobalization challanges and development potentials 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page:  https://www.pilar.hr/projekti/transformacije-lokalnih-zajednica-u-republici- 
  hrvatskoj-globalni-izazovi-i-razvojni-potencijali/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 83.700,00 EUR 

 Project leader Mateo Žanić 

 Team members Ivana Bendra, Sandra Cvikić, Marija Geiger Zeman, Matea Milak, Geran-Marko 
Miletić, Krešimir Peračković, Sara Ursić, Dražen Živić, Marta Keglević, Giana 
Marović Zeko (Vukovar High School), Željko Pavić (Josip Juraj Strossmayer 
University, Osijek), Dorota Szaban (University of Zielona Góra), Andrija Mišetić 

 Research priorities Social cohesion and social change; Population, settlements and mobility 

  Abstract 

  The rise of new technologies and increased mobility have led to significant trans-
formations of modern societies, especially at the local level, which raises the question of what meaning 
local communities have in the lives of individuals today. As part of the implementation of the project 
Transformations of Local Communities in Croatia. Global Challenges and Development Potentials, three 
thematic areas are being addressed in order to offer an answer to the question of what local communities 
mean to the inhabitants of Croatia today. Firstly, it is being investigated to what extent the immediate 
socio-spatial framework is important to the inhabitants of Croatia today, both in terms of identity and in 
terms of readiness for personal engagement or active social action. Secondly, it is being investigated how 
mobility affects life in a local community, taking into account both the willingness of residents to continue 
living in their current place of residence and their view of foreigners and potential immigrants. Thirdly, it 
is being investigated the impact of new technologies on the life of local communities. The research plan-
ned as part of the project implementation will be conducted using qualitative and quantitative methodo-
logies. Data obtained through a survey questionnaire conducted on a representative sample of adult citi-
zens of Croatia will provide insight into some general indicators of the situation in local communities, 
while research will be conducted in two selected communities through interviews and focus groups in 
order to gain a more comprehensive insight into the advantages and disadvantages of living in these spe-
cific locations. 

  The most important activities and results during 2025 

  A survey was conducted on a national sample of 1,000 respondents in 2025. 
Field research was conducted in the Tovarnik settlement, which included 25 interviews and one focus 
group with eight participants. Three A1 papers were published. As part of the project, eight papers were 
presented at international conferences. In Vukovar, Dražen Živić gave a public lecture on December 2, 
2025, and Željko Pavić on December 22, 2025. As part of the project implementation, a cooperation 
agreement was signed on July 11, 2025, between the Ivo Pilar Institute of Social Sciences and the Justinian 
I Faculty of Law of the University of St. Cyril and Methodius in Skopje. The main results of the project were 
presented via a poster at the Pilar Institute Day on November 26, 2025. 
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  DISTRESS • Dnevni stres 
  u kasnoj adolescenciji i nastupajućoj odrasloj dobi 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/dnevni-stres-u-kasnoj-adolescenciji-i- 
  nastupajucoj-odrasloj-dobi/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 80.000,00 EUR 

 Voditelj Goran Milas 

 Suradnici Boris Mlačić, Maja Ribar, Filipa Ćavar, Josip Razum, Ljiljana Lazarević Valerjev 
  (Institut za psihologiju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Beogradu), Petar 
  Čolović (Odsjek za psihologiju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Novom Sadu) 

 Istraživački prioritet(i) Kvaliteta života i individualne razlike; obitelj, djeca, mladi 

  Sažetak 

  Brojna istraživanja upućuju na važnosti uloge stresa u razvoju različitih pro-
blema mentalnog zdravlja, pri čemu adolescencija i nastupajuća odrasla dob predstavljaju iznimno važno 
razdoblje za nastanak tih problema. Iako su prethodnim istraživanjima identificirane neke okolinske i dis-
pozicijske odrednice stresa, ona koja su istodobno razmatrala njihov združeni doprinos razmjerno su ri-
jetka. Temeljni cilj projekta je dati odgovor na pitanje o mehanizmima putem kojih se doživljeni (svako-
dnevni) stres prevodi u psihopatološke reakcije. Kako bismo rasvijetlili mehanizme utjecaja istražit ćemo 
ulogu niza situacijskih i dispozicijskih faktora na dnevnoj mikrorazini. Projekt će se sastojati od triju faza, 
od kojih će prva uključivati leksičku analizu stresnih situacija te izradu i validaciju instrumenta za njihovo 
mjerenje, a u drugoj ćemo provesti prilagodbu i validaciju instrumenata namijenjenih mjerenju stanja za 
koja se očekuje da su povezana s dnevnim stresom. U pilot-istraživanju bit će korišten intenzivni longi-
tudinalni nacrt, a prikupljanje podataka odvijat će se putem mobilne aplikacije za uzorkovanje iskustva na 
okvirno 200 sudionika. U trećoj fazi predviđeno je glavno istraživanje u kojem će putem intenzivnog longi-
tudinalnog nacrta biti ispitani dnevni stres, anksioznost i depresivnost te provjerena mogućnost njihova 
predviđanja i objašnjavanja dispozicijskim karakteristikama, percepcijom situacije i trenutačnim psihološ-
kim stanjima. Glavno istraživanje uključivat će tri vala prikupljanja podataka, pri čemu će se svaki val sa-
stojati od svakodnevnih procjena sudionika tijekom dva tjedna, prikupljenih putem mobilne aplikacije za 
uzorkovanje iskustva. Nalazi bi trebali rasvijetliti mehanizme utjecaja i interakcije dispozicijskih i situacij-
skih odrednica na stres i stresom izazvane nepovoljne posljedice za mentalno zdravlje. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Početkom godine konstruirane su mjere stresnih situacija i psiholoških stanja 
osobina uključenih u istraživanje (primarno vezanih uz stres i mentalno zdravlje). Potom je provedena 
psihometrijska provjera instrumenata osobina i stanja jednokratnim istraživanjem na uzorku od približno 
1500 osoba. Ujesen je provedena pilot-dnevnička studija – intenzivni longitudinalni nacrt u trajanju od 7 
dana na približno 150 studenata kao priprema za glavno longitudinalno istraživanje planirano za predsto-
jeću godinu. U sklopu projektnih aktivnosti objavljen je i rad u časopisu drugog kvartila (Medicina), dok je 
drugi poslan u časopis i trenutačno je u fazi recenzije. Josip Razum bio je na jednogodišnjem studijskom 
boravku na Islandu (University of Iceland). Prof. Ljiljana Lazarević Valerjev održala je 30. listopada javno 
predavanje o otvorenoj znanosti u sklopu projektnih aktivnosti. 
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  DISTRESS • DaIly STRESS 
  in late adolescence and emerging adulthood 

 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/dnevni-stres-u-kasnoj-adolescenciji-i- 
  nastupajucoj-odrasloj-dobi/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 80.000,00 EUR 

 Project leader Goran Milas 

 Team members Boris Mlačić, Maja Ribar, Filipa Ćavar, Josip Razum, Ljiljana Lazarević Valerjev 
  (University of Belgrade), Petar Čolović (University of Novi Sad) 

 Research priorities Quality of life and individual differences; Family, children, youth 

  Abstract 

  Numerous studies indicate the importance of the role of stress in the develop-
ment of various mental health problems, with adolescence and emerging adulthood representing an 
extremely important period for the emergence of these problems. Although previous studies have iden-
tified some environmental and dispositional determinants of stress, those that have simultaneously 
considered their combined contribution are relatively rare. The fundamental goal of this project is to 
provide an answer to the question of the mechanisms through which experienced (everyday) stress is 
translated into psychopathological reactions. In order to shed light on the mechanisms of influence, we 
will investigate the role of a number of situational and dispositional factors at the daily micro level. The 
project will consist of three phases, the first of which will include a lexical analysis of stressful situations 
and the development and validation of an instrument for their measurement, and in the second we will 
carry out the adaptation and validation of instruments intended for the measurement of conditions ex-
pected to be associated with daily stress. The pilot study will use an intensive longitudinal design, and da-
ta collection will be carried out via a mobile application to elicit experiences from approximately 150 
participants. The third phase is planned to be a main study in which daily stress, anxiety and depression 
will be examined through an intensive longitudinal design and the possibility of their prediction and 
explanation by dispositional characteristics, situational perceptions and current psychological states will 
be tested. The main study will include three waves of data collection, with each wave consisting of daily 
assessments of participants over a two-week period, collected via a mobile experience sampling ap-
plication. The findings should shed light on the mechanisms of influence and interaction of dispositional 
and situational determinants on stress and stress-induced adverse mental health consequences. 

  The most important activities and results during 2025 

  At the beginning of the year, we developed measures of stressful situations and 
the psychological traits and states included in the study, primarily those related to stress and mental 
health. A subsequent psychometric evaluation of the trait and state instruments was conducted through a 
one-time survey on a sample of approximately 1,500 individuals. In the autumn, a pilot diary study – a 
seven-day intensive longitudinal design – was carried out with roughly 150 students as preparation for the 
main longitudinal study planned for the following year. As part of the project activities, one article was 
published in a second-quartile journal (Medicina), while another has been submitted and is currently un-
der review. Josip Razum completed a year-long research stay in Iceland (University of Iceland). On 30 
October, Professor Ljiljana Lazarević Valerjev delivered a public lecture on open science as part of the 
project’s outreach activities. 
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  REAL NIGHTS • Istraživanje noćnog života: realno i virtualno okruženje 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/istrazivanje-nocnog-zivota-realno-i-virtualno- 
  okruzenje/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 96.400,00 EUR 

 Voditeljica Renata Glavak Tkalić 

 Suradnici Ines Sučić, Anja Wertag, Mara Šimunović, Josip Razum, Katarina Perić Pavišić, 
  Lidija Vugrinec (Hrvatski zavod za javno zdravstvo), Michael Voulo (Ohio State 
  University) i Desirée Colombo (Jaume I University) 

 Istraživački prioritet(i) Kvaliteta života i individualne razlike; obitelj, djeca, mladi 

  Sažetak 

  Noćni život je ekonomski i kulturološki važan dio suvremenog života, ali pove-
zuje se i s različitim zdravstvenim i socijalnim problemima i rizičnim ponašanjima. Ovo istraživanje ima dva 
cilja: utvrditi razmjere i obrasce uporabe sredstava ovisnosti u noćnim klubovima provedbom in situ is-
traživanja i testirati primjenjivost tehnologije virtualne stvarnosti (VR) u smanjenju šteta od rizičnih oblika 
ponašanja i povećanju dobrobiti dionika noćnog života provedbom eksperimentalnog istraživanja. U 
okviru prvog cilja istraživanja razvit će se aplikacija pomoću koje će biti provedeno istraživanje u noćnim 
klubovima o obrascima ponašanja u kontekstu noćnog života i rizičnim ponašanjima s naglaskom na upo-
rabu sredstava ovisnosti. Sudionike će se potom zamoliti da sudjeluju u eksperimentalnom istraživanju, u 
sklopu kojeg će se razviti intervencija u VR okruženju s ciljem smanjenja štete od rizičnih ponašanja i 
povećanja dobrobiti. Sudionici će biti podijeljeni u dvije skupine, eksperimentalnu i kontrolnu, te će oni u 
eksperimentalnoj skupini pristupiti intervenciji putem VR naočala. Pratit će se učinkovitost intervencije 
korištenjem različitih kriterijskih varijabli. Razvijena metoda mogla bi se primjenjivati u javnozdravstvenim 
aktivnostima kojih je cilj smanjenje štete od rizičnih ponašanja i unaprjeđenje zdravlja i dobrobiti osoba 
koje sudjeluju u noćnom životu te poslužiti kao osnova za razvoj i primjenu VR intervencija i u drugim 
preventivnim i tretmanskim programima. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  sudjelovalo oko 20 glumaca i 60 statista. VR aplikacija razvijena je i višekratno te-
stirana od strane projektnog tima te je spremna za eksperimentalni dio istraživanja. Provedeno je em-
pirijsko istraživanje u noćnim klubovima u Zagrebu, uz dozvolu voditelja noćnih klubova. Istraživanje su 
proveli članovi tima i posebno educirani studenti. U tu svrhu razvijena je i izrađena aplikacija za računalno 
podržano osobno intervjuiranje. Za mjerenje udjela etilnog alkohola u dahu korišten je Draeger 7000 ure-
đaj. Istraživanje je odobrilo Etičko povjerenstvo Instituta Pilar. Rezultati rada na projektu diseminirani su 
kroz objavljene znanstvene radove, na znanstvenim konferencijama i prezentacijama znanstvenoj i struč-
noj javnosti. Voditeljica projekta kontinuirano sudjeluje u aktivnostima Radne skupine za sigurnije noćno 
okruženje i glazbene festivale. 
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  REAL NIGHTS • Nightlife: A study in real and virtual context 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/istrazivanje-nocnog-zivota-realno-i-virtualno- 
  okruzenje/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 96.400,00 EUR 

 Project leader Renata Glavak Tkalić 

 Team members Ines Sučić, Anja Wertag, Mara Šimunović, Katarina Perić Pavišić, Bruno Škovrlj, 
Vicko Ćudina, Lidija Vugrinec (Croatian Institute of Public Health), Michael Voulo 
(Ohio State University), Desirée Colombo (Jaume I University) 

 Research priorities Quality of life and individual differences; Family, children, youth 

  Abstract 

  Nightlife is an economically and culturally important part of modern life, but it is 
also associated with various health and social problems and risky behaviors. This research has two ob-
jectives: to determine the extent and patterns of substance use in nightclubs by conducting in situ re-
search and to test the applicability of virtual reality (VR) technology in reducing harm from risky behaviors 
and increasing the well-being of nightlife stakeholders by conducting experimental research. The first 
objective of the research will be to develop an application with which to conduct research in nightclubs 
on behavioral patterns in the context of nightlife and risky behaviors with an emphasis on substance use. 
Participants will then be asked to participate in an experimental research, within which an intervention 
will be developed in a VR environment with the aim of reducing harm from risky behaviors and increasing 
well-being. Participants will be divided into two groups, an experimental and a control group, and those in 
the experimental group will access the intervention via VR glasses. The effectiveness of the intervention 
will be monitored using various criterion variables. The developed method could be applied in public 
health activities aimed at reducing harm from risky behaviors and improving the health and well-being of 
people participating in nightlife, and serve as a basis for the development and application of VR interven-
tions in other prevention and treatment programs. 

  The most important activities and results during 2025 

  Scenarios were developed and scenes recorded in 360° VR technology (night-
club, café and house-party scenes) involving about 20 actors and 60 extras. The VR application was deve-
loped and repeatedly tested by the project team and is now ready for the experimental phase of the 
study. Empirical reseach was conducted in nightclubs in Zagreb with permission from club managers. The 
study was carried out by team members and specially trained university students. For this purpose, a 
computer-assisted personal interviewing application was developed. The Draeger 7000 device was used 
to measure breath alcohol concentration. The study was approved by the Ethics Committee of the Ivo 
Pilar Institute. Project results were disseminated through published scientific papers, presentations at sci-
entific conferences, and communication to scientific and professional audiences. The project leader is 
continuously involved in activities of the Working Group for Safer Night-Time Environments and Music 
Festivals. 
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  BAD • Pogranični razvoj na prostoru između Une i Jadrana: 
  od habsburške Vojne krajine do schengenskoga ruba EU-a 

 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/pogranicni-razvoj-na-prostoru-izmedu-une-i- 
  jadrana-od-habsburske-vojne-krajine-do-schengenskoga-ruba-eu/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 83.200,00 EUR 

 Voditelj Ivan Brlić 

 Suradnici Anita Bušljeta Tonković, Željko Holjevac, Ema Bašić, Adrian Knežević, Heike 
  Karge (Sveučilište u Grazu), Christian Promitzer (Sveučilište u Grazu) i Siegfried 
  Gruber (Sveučilište u Grazu) 

 Istraživački prioritet(i) Kulture i identiteti; društvena kohezija i društvena promjena; stanovništvo, 
  naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Lički i primorski krajevi između Une i Jadrana dvaput su iskusili razvoj na koji je 
značajno utjecala međunarodna granica: prvi put u habsburškoj Vojnoj krajini (od 16. stoljeća do 1881.) i 
drugi put tijekom posljednjih 30 godina s nastankom neovisne Republike Hrvatske i njezinim ulaskom u 
Europsku uniju i schengenski prostor. Na tome području u 18. i 19. stoljeću vladao je specifičan način ob-
rane i vojne uprave koja se protezala od Jadrana do Karpata. Rubnost i graničnost sa svime što se pod tim 
podrazumijeva bitne su značajke i suvremenosti na tome prostoru. Arhivskim istraživanjem u ustano-
vama koje sadrže povijesne izvore za ovu temu nastojat će se rekonstruirati ondašnji život ljudi na tome 
području. Posebno će se terenski istraživati fenomen suvremene pograničnosti, kako prostorno tako i 
organizacijski, da bi se dobila jasnija slika i potvrdila specifična uloga Like u vremenu od 18. stoljeća do 
danas i uspostave schengenskog sustava s migracijama kao novim izazovom. Zamisao je da se iz projekta 
objave publikacije koje govore i potvrđuju temeljnu hipotezu kako je višestoljetni život u siromaštvu i 
nesigurnosti uz granicu i na njoj bio središnji element nastanka puzajuće odnosno kasneće modernizacije 
koja je rezultirala demografskim slabljenjem područja te negativnim ekonomskim i društvenim pokaza-
teljima. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  U drugoj godini projekta nastavljene su istraživačke aktivnosti koje posebno 
karakterizira velik broj istraženog arhivskog gradiva pronađenog u arhivima u Ljubljani, Zagrebu i Beču. 
Gradivo se tiče prošlosti Ličke pukovnije, temeljne upravne jedinice koja je predmet istraživanja na projek-
tu. Suradnici su sudjelovali na nekoliko konferencija (Croatian – Bavarian Higher Education Day, Povijest 
željeznica, 300 godina školstva u Senju) gdje su predstavili projekt i prve analize arhivskog gradiva. Projekt 
BAD bio je potpora u organizaciji međunarodne konferencije Historical (Re)interpretations of 1945 in the 
Former European Socialist Countries. U sklopu projekta objavljena su i dva znanstvena rada o Anti Star-
čeviću, a jedan suradnik sudjelovao je na stručnom usavršavanju u inozemstvu. Valja posebno istaknuti is-
traživački posjet Centru za jugoistočne i europske studije u Grazu gdje je dogovorena snažnija suradnja na 
polju migracija i aktivnosti koje se odnose na treću godinu projekta. 
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  BAD • Border Area Development between the Una river 
  and the Adriatic sea: From the Habsburg military border 
  to the Schengen edge of the EU 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/pogranicni-razvoj-na-prostoru-izmedu-une-i- 
  jadrana-od-habsburske-vojne-krajine-do-schengenskoga-ruba-eu/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 83.200,00 EUR 

 Project leader Ivan Brlić 

 Team members Anita Bušljeta Tonković, Željko Holjevac, Ema Bašić, Adrian Knežević, Heike Karge 
(University of Graz), Christian Promitzer (University of Graz), Siegfried Gruber 
(University of Graz) 

 Research priorities Cultures and identities; Social cohesion and social change; Population, 
  settlements and mobility 

  Abstract 

  The Lika and coastal regions between the Una and the Adriatic have twice ex-
perienced development that was significantly influenced by the international border: the first time in the 
Habsburg Military Border (from the 16th century to 1881) and the second time during the last 30 years 
with the establishment of the independent Republic of Croatia and its entry into the European Union and 
the Schengen area. In this area, in the 18th and 19th centuries, a specific method of defense and military 
administration prevailed, stretching from the Adriatic to the Carpathians. Marginality and borderland sta-
tus, with all that this implies, are important characteristics and contemporaries of this area. Archival re-
search in institutions that contain historical sources for this topic will attempt to reconstruct the life of 
people in the area at that time. In particular, field research will be conducted on the phenomenon of con-
temporary borderland status, both spatially and organizationally, in order to obtain a clearer picture and 
confirm the specific role of Lika in the period from the 18th century to the present day and the establish-
ment of the Schengen system with migration as a new challenge. The idea is to publish publications from 
the project that speak to and confirm the fundamental hypothesis that centuries of life in poverty and 
insecurity along and on the border were a central element in the emergence of creeping or delayed mo-
dernization, which resulted in the demographic decline of the area and negative economic and social in-
dicators. 

  The most important activities and results during 2025 

  In the second year, research activities continued, which are particularly charac-
terized by researched archival materials found in archives in Ljubljana, Zagreb and Vienna. The materials 
concern the past of the Lika Regiment, that is the subject of research in the project. The associates also 
participated in several conferences (Croatian–Bavarian Higher Education Day, History of Railways, 300 
years of education in Senj) where they presented the project and the first analyses of the archival ma-
terials. Project supported the organization of the international conference Historical (Re)interpretations 
of 1945 in the Former European Socialist Countries. Two scientific papers were published within the pro-
ject on Ante Starčević, and one associate also participated in professional training abroad. There was re-
search visit to the Center for Southeast and European Studies in Graz, where stronger cooperation in the 
field of migration and activities related to the third year of the project was agreed. 
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  SocAsKLIMA • SOCiološki ASpekti KLIMAtskih promjena u Hrvatskoj 
 

 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/socioloski-aspekti-klimatskih-promjena-u- 
  hrvatskoj/ 

 Trajanje projekta 1. 12. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 42.100,00 EUR 

 Voditeljica Jelena Puđak 

 Suradnici Anita Bušljeta Tonković, Branko Ančić (Institut za društvena istraživanja u 
  Zagrebu), Mladen Domazet (Institut za filozofiju), Vladimir Ivanović (Sveučilište 
  u Zagrebu), Tijana Trako Poljak (Sveučilište u Zagrebu), Nataša Bokan 
  (Sveučilište u Zagrebu) i Alexandra Köves (Corvinus University of Budapest) 

 Istraživački prioritet Društvene inovacije, upravljanje i razvoj 

  Sažetak 

  Projekt istražuje društvene mehanizme koji oblikuju reakciju na klimatske pro-
mjene u Hrvatskoj. Ciljevi uključuju ispitivanje informiranosti o uzrocima i posljedicama klimatskih pro-
mjena, istraživanje determinanti prookolišnog ponašanja, percepciju ranjivih skupina pogođenih klimat-
skim promjenama te oblikovanje teorijskog okvira društveno-metaboličke transformacije u klimatskom re-
žimu 21. stoljeća. Istraživanja dosad upućuju na povezanost informiranosti, zabrinutosti i svjetonazora s 
prookolišnim ponašanjem, no potrebno je razmotriti i kontekstualne faktore poput povjerenja, kulturnih 
vrijednosti i psihološke distance. Projekt istražuje jaz između zabrinutosti i djelovanja, analizirajući utjecaj 
društvenih normi, političke angažiranosti i kolektivne učinkovitosti. Uključuje i ekstremne klimatske do-
gađaje koji nejednako pogađaju različite društvene skupine, posebno one ranjive s ograničenim resursima i 
pristupom. Projekt koristi kombinaciju kvantitativnih i kvalitativnih metoda: istraživanje na reprezentativ-
nom uzorku građana (N=1500), intervjui s ranjivim skupinama i profesionalcima iz područja pogođenih 
klimatskim promjenama, pružajući dublji uvid u njihova iskustva. Dodatno će se pozornost posvetiti obli-
kovanju vizualnih alata, poput koncepta "ekonomije krafne", u suradnji sa stručnjacima iz Hrvatske i ino-
zemstva. Ti alati pomažu u razvoju paradigmi održivosti i javnih politika usmjerenih na tranziciju prema 
društveno održivim modelima. Projekt pridonosi razumijevanju složenih mehanizama klimatskih promjena 
u hrvatskom kontekstu, s naglaskom na integraciju znanstvenih spoznaja, socijalne pravde i praktičnih 
rješenja. Kroz interdiscipli-narni pristup projekt teži oblikovanju održivih politika i strategija prilagodbe, uz 
isticanje važnosti uključivanja svih društvenih aktera u borbu protiv klimatskih promjena. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Tijekom 2025. godine projekt je bio usmjeren prvenstveno na provedbu kvalita-
tivnog istraživanja o društvenoj ranjivosti na klimatske promjene. Provedeno je ukupno 40 polustruk-
turiranih dubinskih intervjua sa sugovornicima iz klimatskim promjenama pogođenih područja i profesio-
nalnih skupina izloženih klimatskim rizicima. Intervjui su transkribirani i pripremljeni za daljnju analizu. 
Paralelno je dodatno rafiniran anketni instrument za kvantitativno istraživanje planirano u sljedećoj godini 
provedbe projekta. Na temelju prikupljenih kvalitativnih podataka pripremljen je i predan u recenzijski po-
stupak jedan znanstveni rad "Collapses Ahead: Foundations for a Sociology of Collapse" u domaći časopis 
Socijalna ekologija. U okviru međunarodne suradnje održan je radni sastanak u Budimpešti posvećen 
razvoju degrowth pristupa urbanim tranzicijama, mogućnostima diseminacije, komparativnoj suradnji s 
međunarodnim projektima te zajedničkom izlaganju na konferenciji ESEE u Gentu. 
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  SocAsKLIMA • Sociological aspects of climate change in Croatia 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page: https://www.pilar.hr/projekti/socioloski-aspekti-klimatskih-promjena-u- 
  hrvatskoj/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 42.100,00 EUR 

 Project leader Jelena Puđak 

 Team members Anita Bušljeta Tonković, Branko Ančić (Institute for Social Research in Zagreb), 
Mladen Domazet (Institute of Philosophy), Vladimir Ivanović (University of Za-
greb), Tijana Trako Poljak (University of Zagreb), Nataša Bokan (University of 
Zagreb), Alexandra Köves (Corvinus University of Budapest) 

 Research priorities Social innovation, governance and development 

  Abstract 

  The project examines the social mechanisms shaping societal responses to cli-
mate change in Croatia. Its objectives include analysing public awareness of the causes and consequences 
of climate change, identifying determinants of pro-environmental behaviour, exploring the perceptions 
and experiences of vulnerable groups affected by climate impacts, and developing a theoretical frame-
work of socio-metabolic transformation within the 21st-century climate regime. Previous research high-
lights links between awareness, concern and worldview and pro-environmental behaviour, but also points 
to the importance of contextual factors such as trust, cultural values and psychological distance. This 
project addresses the gap between concern and action by examining the role of social norms, political en-
gagement and collective efficacy, with particular attention to social inequalities and the unequal impacts 
of extreme climate events on vulnerable groups. The project applies a mixed-methods approach. Quan-
titative research is based on a nationally representative survey (N=1500), while qualitative research inclu-
des in-depth interviews with members of vulnerable groups and professionals in climate-sensitive sectors, 
providing deeper insights into lived experiences. In addition, the project develops participatory visual 
tools, such as the "doughnut economy" model, to support sustainability paradigms and evidence-based 
public policies. By integrating empirical findings and theoretical insights, the project contributes to a 
deeper understanding of climate-related social dynamics in Croatia and supports the development of so-
cially just and sustainable climate responses. 

 

  The most important activities and results during 2025 

  In 2025, the project primarily focused on qualitative research on social vulnera-
bility to climate change. A total of 40 semi-structured in-depth interviews were conducted with parti-
cipants from climate-affected areas and professional groups exposed to climate-related risks. All inter-
views were transcribed and prepared for further analysis. In parallel, the survey instrument for the quan-
titative phase of the project, planned for the following year, was further refined. Based on the literature 
review, one scientific paper "Collapses Ahead: Foundations for a Sociology of Collapse" was prepared and 
submitted for peer review to the journal Social Ecology. As part of international cooperation, a working 
meeting was held in Budapest focusing on the Degrowth Doughnut framework, dissemination strategies, 
post-growth cities research, potential comparative collaboration with international projects, and a joint 
presentation at the ESEE conference in Ghent. 
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  KOZIS • KOZmopolitizam na granici: IStarski poluotok kao studija slučaja 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/kozmopolitizam-na-granici-istarski-poluotok-kao- 
  studij-slucaja/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 25.000,00 EUR 

 Voditelj Marin Beroš 

 Suradnici Tatjana Tomaić, Maja Mandić, Alen Tafra (Sveučilište Jurja Dobrile), Katja 
  Hrobat Virloget (Univerza na Primorskem) i Samanta Paronić (Sveučilište Jurja 
  Dobrile) 

 Istraživački prioritet(i) Kulture i identiteti 

  Sažetak 

  "Kozmopolitizam na granici – Istarski poluotok kao studija slučaja" (KOZIS) pro-
jekt je koji će interdisciplinarnim pristupom pružiti pregled dviju pozicija – jedne na općoj razini kozmo-
politske teorije koja je zabrinuta globalnim društvenim pojavama, te druge na lokalnoj razini usmjerenoj na 
Istarski poluotok, koja je usmjerena na svakodnevne životne međukulturne prakse. Iako su same granice 
simbolički važne za vrstu pogleda na svijet koji one ne priznaju, ovo dvorazinsko istraživanje kultura i 
identiteta poduzima se zato što se u dvadesetim godinama 21. stoljeća sve više čini kako se i sam kozmo-
politizam nalazi "na granici", odnosno na svojevrsnoj prekretnici. Stoga "Kozmopolitizam na granici – Istar-
ski poluotok kao studija slučaja" kao početnu točku svog istraživanja želi ustanoviti trenutačno stanje koz-
mopolitizma, kako u teoriji, na razini interdisciplinarne refleksije, tako i u praksi, u svakodnevnim životima 
ljudi koji možda sebe ne smatraju kozmopolitima, ali čija svakodnevica obiluje "kozmopolitskim činovima", 
djelima koja pokazuju karakter općeljudskog prihvaćanja. Kako bi mogao odgovoriti na ova središnja pita-
nja o budućnosti kozmopolitizma, projektće im pristupiti višestruko, kroz pristupe različitih znanstvenih 
disciplina – filozofije, povijesti, antropologije, politologije, kulturnih studija te s dviju razina – od vrha pre-
ma dolje, od globalne razine prema regionalnoj, te od dna prema vrhu, od pojedinaca i njihovih zajednica 
prema cijelom čovječanstvu, na taj način ujedinjujući političku i humanističku komponentu. U konačnici, 
središnje pitanje ovog istraživanja biti će ima li u novonastaloj globalno-političkoj klimi dizanja graničnih 
zidova, gospodarskih ratova i eskalirajućih ratnih sukoba još uvijek mjesta za ideju kozmopolitizma koja od 
antičkih vremena zagovara kako granice nisu bitne te kako svi ljudi posjeduju neka zajednička svojstva koja 
bi trebala biti općepriznata – ili je opet došlo do njezinog ''zaborava''? 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Druga godina projektnog istraživanja donijela je niz aktivnosti i rezultata. Dva 
rada povezana s projektom izašla su u Filozofskim istraživanjima (A1 časopis indeksiran u WoS-u i Scopu-
su) autora Marina Beroša i Alena Tafre. Marin Beroš izlagao je na međunarodnoj znanstvenoj konferenciji 
Dani Frane Petrića, kao i na dvjema online radionicama vezanim za projekt, a u organizaciji LSE-a i ECPR-a. 
Nastavljeno je i istraživanje arhivske građe, i to u arhivima u Veneciji i Trstu, koje je poduzeo Marino Mar-
tinčević. Organizirano je i nekoliko javnih predavanja vezanih za projekt, o otvorenoj znanosti ("Otvorena 
znanost i filozofija") i o toleranciji i multikulturalizmu ("O toleranciji (u zahtjevnim vremenima)", kao i ne-
koliko promocija znanosti u suradnji sa Sveučilištem Jurja Dobrile u Puli u obliku studentskih posjeta Pod-
ručnom centru u Puli. 
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  KOZIS • Cosmopolitanism on the border – Case study of Istrian peninsula 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/kozmopolitizam-na-granici-istarski-poluotok-kao- 
  studij-slucaja/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 25.000,00 EUR 

 Project leader Marin Beroš 

 Team members Tatjana Tomaić, Maja Mandić, Alen Tafra (Juraj Dobrila University), Katja Hrobat 
Virloget (University of Primorska), Samanta Paronić (Juraj Dobrila University), 
Marino Martinčević (Local Museum of Poreč) 

 Research priorities Cultures and identities 

  Abstract 

  The project will provide an overview of two positions using an interdisciplinary 
approach – one at the general level of cosmopolitan theory that is concerned with global social pheno-
mena, and the other at the local level focused on Istria and its everyday intercultural practices. Although 
borders themselves are symbolically important for a worldview that does not recognize them, this two-
level exploration of cultures and identities is undertaken because in the early 21st century it seems that 
cosmopolitanism itself is "on the border", that is, at a turning point. Therefore, "Cosmopolitanism on the 
Border – The Istrian Peninsula as a Case Study" as a starting point, aims to ascertain the current state of 
cosmopolitanism, both in theory, at the level of interdisciplinary reflection, and in practice, in the every-
day lives of people who may not consider themselves cosmopolitan, but whose everyday life is full of 
"cosmopolitan acts" that demonstrate the character of universal acceptance. In order to answer these 
central questions about the future of cosmopolitanism, the project will approach them from different 
scientific disciplines – philosophy, history, anthropology, political science, cultural studies; and from two 
levels – from top to bottom, from the global level to the regional, and from bottom to top, from indivi-
duals and their communities, towards all of humanity, thus uniting the political and humanistic compo-
nents. Ultimately, the central question of this research will be whether, in the newly emerging global-
political climate of building border walls, economic wars, and escalating military conflicts, there is still 
room for the idea of cosmopolitanism, which has advocated since ancient times that borders do not mat-
ter, and that all people possess some common characteristics that should be universally recognized – or 
has it been "forgotten" again? 

  The most important activities and results during 2025 

  The second year of the research project brought a series of activities and results. 
Two papers related to the project were published in Filozofska istraživanja (A1 journal indexed in WoS and 
Scopus), one by Marin Beroš, and the other by Alen Tafra. Marin Beroš also participated with a presen-
tation at the international scientific conference Days of Frane Petrić, as well as at two online workshops 
related to the project, organized by LSE and ECPR. Additionally, Marino Martinčević continued to conduct 
study on archival material, namely at the archives in Venice and Trieste. Finally, a number of project-re-
lated public lectures were held, including "Otvorena znanost i filozofija" on open science, "O toleranciji (u 
zahtjevnim vremenima)" on tolerance and multiculturalism, and several science promotions in collabora-
tion with Juraj Dobrila University in Pula, which took the form of student visits to the Regional Center in 
Pula. 
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  PERSON • Percepcija prijetnji, društveni identitet i društvena kohezija 
 

 Izvor financiranja 

 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/percepcija-prijetnji-drustveni-identitet-i- 
  drustvena-kohezija/ 

 Trajanje projekta 1. 12. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 41.500,00 EUR 

 Voditelj Igor Mikloušić 

 Suradnici Tomislav Pavlović, Justin E. Lane (Slovak Academy of Science), LeRon Shults 
  (University of Agder), Katherine O'Lone (University of Cambridge), Josh Bullock 
  (Kingston University) i Pavol Kosnač (DEKK Institute) 

 Istraživački prioritet Društvena kohezija i društvena promjena 

  Sažetak 

  Projekt ima za cilj istražiti kako različite percipirane prijetnje (društvene, prirod-
ne, zarazne, financijske i predatorske) utječu na identitet i društvenu koheziju na različitim razinama (lo-
kalnoj, nacionalnoj, međunarodnoj). Svi imamo identitete kao članovi obiteljskih zajednica, etničkih grupa 
i nacija koji potiču našu suradnju i koheziju s drugim članovima grupe. Ovisno o tome kako percipiramo 
različite poteškoće (ekonomske, klimatske, potencijalni rat, zaraza, itd.), više ili manje se oslanjamo na čla-
nove grupe za svoj život i preživljavanje. Ako osjećamo da povezanost s grupom nije korisna, mijenjamo 
svoju percepciju pripadnosti toj grupi. U složenom geopolitičkom okruženju, takve promjene mogu imati 
značajan utjecaj na politiku i našu sposobnost reagiranja na društvene krize poput rata i imigracije. Stoga 
projekt ima za cilj istražiti na koji način različite prijetnje mogu utjecati na društvene identitete kao osnovu 
društvene kohezije. Cilj projekta je ne samo postići razumijevanje što uzrokuje promjene identiteta nego i 
kada i kako se identiteti mijenjaju na načine koji dovode do promjena u društvenoj koheziji, pa čak i eks-
tremizma. Ovo istraživanje pružit će vrijedne uvide za poboljšanje društvene kohezije u multikulturalnom 
europskom društvu današnjice. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Tijekom razdoblja znanstvene mobilnosti u Institute of Ethnology and Social An-
thropology u Bratislavi od 10. studenoga do 12. prosinca provedene su ključne istraživačke i disemi-
nacijske aktivnosti u okviru projekta. Pokrenuto je kvantitativno i kvalitativno istraživanje usmjereno na 
percepciju prijetnji, društveni identitet i koheziju. Održana su popularnoznanstvena predavanja u sklopu 
programa Sat za znanost u suradnji s udrugom STEmKA te javno predavanje"Threat, Identity, and the 
Invisible Bonds of Cohesion" u Institute of Ethnology and Social Anthropology u Bratislavi. Tijekom 2025. 
prihvaćen je znanstveni rad za objavu u časopisu Communication Management Review (CMR), a još jedan 
rad predan je u časopis Adolescence. Osigurana je tehnička infrastruktura za daljnja istraživanja (plaćanje 
softvera za provedbu online eksperimentalnih studija i obnovu licencija za istraživački softver). 
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  PERSON • PERceived threats, SOcial identity and cohesioN 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/percepcija-prijetnji-drustveni-identitet-i- 
  drustvena-kohezija/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 41.500,00 EUR 

 Project leader Igor Mikloušić 

 Team members Tomislav Pavlović, Justin E. Lane (Slovak Academy of Science), LeRon Shults 
(University of Agder), Katherine O'Lone (University of Cambridge), Josh Bullock 
(Kingston University), Pavol Kosnač (DEKK Institute) 

 Research priorities Social cohesion and social change 

  Abstract 

  This project aims to explore how different perceived threats (social, natural, 
infectious, financial and predatory) affect identity and social cohesion at different levels (local, national, 
international). We all have identities as members of family communities, ethnic groups and nations that 
encourage our cooperation and cohesion with other members of the group. Depending on how we perce-
ive different difficulties (economic, climatic, potential war, infection, etc.), we rely more or less on group 
members for our life and survival. If we feel that affiliation with a group is not beneficial, we change our 
perception of belonging to that group. In a complex geopolitical environment, such changes can have a 
significant impact on politics and our ability to respond to social crises such as war and immigration. The-
refore, this project aims to explore how different threats can affect social identities, as the basis of social 
cohesion. arto f of this project is not only to understand what causes identity changes, but also when and 
how identities change in ways that lead to changes in social cohesion and even extremism. This research 
will provide valuable insights for improving social cohesion in today's multicultural European society. 

  The most important activities and results during 2025 

  Igor Mikloušić completed research mobility segment at the Institute of Ethnolo-
gy and Social Anthropology in Bratislava, from 10 November to 12 December, during which key research 
and dissemination activities were carried out. Quantitative and qualitative research focusing on perceived 
threats, social identity, and social cohesion was initiated. Popular science lectures were delivered as part 
of the Science Hour programme organised in cooperation with the STEmKA association, as well as a public 
lecture entitled "Threat, Identity, and the Invisible Bonds of Cohion" at the Institute of Ethnology and So-
cial Anthropology, Bratislava. In 2025, one scientific paper was accepted for publication in the journal 
Communication Management Review (CMR), while an additional paper was submitted to the journal Ado-
lescence. Technical infrastructure for further research was also secured through the purchase of software 
for conducting online experimental studies and the renewal of licences for essential research software. 
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  DinamiRH • DINAMIka i izazovi 
  migracije, remigracije i imigracije u Republici Hrvatskoj 
 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://dinamirh.com; https://www.pilar.hr/projekti/dinamika-i-izazovi- 
  migracije-re-migracije-i-imigracije-u-republici-hrvatskoj/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 69.050,00 EUR 

 Voditeljica Rebeka Mesarić Žabčić 

 Suradnici Dražen Živić, Nenad Pokos, Ljiljana Dobrovšak, Ivo Turk, Marija Geiger Zeman, 
  Caroline Horstein-Tomić, Sandra Cvikić, Nikola Šimunić (Institut za istraživanje 
  migracija), Ana Malnar (Institut za istraživanje migracija), Kristina Toplak 
  (Inštitut za slovensko inseljenstvo in migracije), Iva Čulina (Hrvatska 
  radiotelevizija), Magdalena Vrbanec (Hrvatski povijesni muzej), Mirela Holy 
  (VERN) i Krešimir Ivanda (Ekonomski fakultet u Zagrebu) 

 Istraživački prioritet Stanovništvo, naselja i mobilnost 

  Sažetak 

  Projekt paralelno obrađuje 3 teme: 1) Migracije – od jeftine radne snage do po-
željne radne snage, 2) Povratne migracije – re-migracija, 3) Imigracija – sa zakonskim odobrenjem i bez nje-
ga. Projektna aktivnost je usmjerena na istraživanje, obradu i analizu prikupljenih podataka kroz sve tri pro-
jektne istraživačke teme. Istraživačke teme uvrštene su u planirano četverogodišnje projektno istraživa-
nje koje je definirano i uokvireno na temelju strategija koje je Europska unije predstavila u Global Europe 
2050. U fokusu istraživanja su parametri razvoja: (1) demografija, (2) opadanje broja radno sposobnoga 
stanovništva, (3) starenje stanovništva i (4) opadanje društvenog kapitala. Četiri će se parametra kroz 
projektnu aktivnost istražiti i analizirati s dviju pozicija promatranja: (a) u kontekstu društva rizika i (b) u 
kontekstu nastale situacije u Hrvatskoj s obzirom na stanovništvo i tržište rada. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Provedeno je osam fokus-grupa, anketirani su studenti prijediplomskih studija 
državnih i privatnih sveučilišta u RH, intervjuirano je 70 ispitanika-povratnika u RH. Potpisano je nekoliko 
sporazuma o suradnji i održano više predavanja na konferencijama, kongresima, u javnosti. Objavljeni su 
znanstveni radovi – vidjeti CroRis/projekt DinamiRH: https://www.croris.hr/projekti/projekt/9393. Projekt 
je više od 70 puta populariziran u medijima. 
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  DinamiRH • Dynamics and challenges of 
  migration, re-migration and immigration in the Republic of Croatia 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://dinamirh.com; https://www.pilar.hr/projekti/dinamika-i-izazovi- 
  migracije-re-migracije-i-imigracije-u-republici-hrvatskoj/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 69.050,00 EUR 

 Project leader Rebeka Mesarić Žabčić 

 Team members Dražen Živić, Nenad Pokos, Ljiljana Dobrovšak, Ivo Turk, Marija Geiger Zeman, 
Caroline Horstein-Tomić, Sandra Cvikić, Nikola Šimunić (Institute for Migration 
Research), Ana Malnar (Institute for Migration Research), Kristina Toplak 
(Institute for Slovenian Immigration and Migration), Iva Čulina (Croatian Radio 
and Television), Magdalena Vrbanec (Croatian History Museum), Mirela Holy 
(Institute for Migration Research), Krešimir Ivanda (University of Zagreb), Mario 
Bara (Croatian Catholic University), Monika Balija (University of Zagreb) 

 Research priorities Population, settlements and mobility 

  Abstract 

  The project deals with three topics in parallel: 1) Migration – from cheap labor 
to desirable labor, 2) Return migration-re-migration, 3) Immigration – with and without legal approval. 
The project activity is focused on research, processing and analysis of collected data through all three 
project research topics. The research topics are included in the planned four-year project research, which 
is defi-ned and framed based on the strategies presented by the European Union in Global Europe 2050. 
The re-search focuses on the development parameters: (1) demography, (2) the decline in the number of 
work-ing-age population, (3) population aging and (4) the decline in social capital. The four parameters 
will be researched and analyzed through the project activity from two observation positions: (a) in the 
context of a risk society (b) in the context of the current situation in Croatia with regard to the population 
and the la-bor market. 

  The most important activities and results during 2025 

  Conducted 8 focus groups, surveyed undergraduate students at state and pri-
vate universities in the Republic of Croatia, interviewed 70 returnees to the Republic of Croatia. Signed se-
veral cooperation agreements. Gave many lectures at conferences and congresses in public. Published 
scientific papers – see CroRis/DinamiRH project: https://www.croris.hr/projekti/projekt/9393. Populari-
zed the project in the media more than 70 times. 
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  CROIDENT • Hrvatski nacionalni identitet: nastanak i osporavanja 

 

 Izvor financiranja 
 (program) Institut društvenih znanosti Ivo Pilar (NextGenerationEU) 

 Web stranica https://www.pilar.hr/projekti/hrvatski-nacionalni-identitet-nastanak-i- 
  osporavanja/ 

 Trajanje projekta 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 mjeseci) 

 Financijska vrijednost 37.700,00 EUR 

 Voditelj Saša Mrduljaš 

 Suradnici Miljenko Brekalo, Domagoj Vidović (Institut za hrvatski jezik), Antun Kovčalija 
  (Udruga građana Hereditas Prozor-Rama) 

 Istraživački prioritet Kulture i identiteti 

  Sažetak 

  Do kraja srednjeg vijeka na prostoru današnje Hrvatske i BiH postojalo je više 
samoniklih državnih tvorbi, odnosno Hrvatska i Dalmacija, s njom usko povezana tadašnja Slavonija, zatim 
Bosna i Dubrovačka Republika. Današnja Slavonija te Istra nalazile su se pod inozemnim centrima. Unatoč 
tome gotovo cjelokupna populacija danog okvira bila je, s dijelom stanovništva istočnog Srijema i današ-
njeg crnogorskog primorja, istojezična i katolička te prožeta brojnim kulturnim poveznicama. Osmanskim 
pustošenjima, osvajanjima, kolonizacijama uslijediti će dalekosežne etničke promjene. Približno četvrtina 
Hrvatske i polovina BiH postat će prožete većinski pravoslavnim/srpskim življem dok će islamizacijom biti 
oformljena muslimanska/bošnjačka zajednica. Osmanska osvajanja utjecat će i na konstituciju hrvatske 
nacije te će njenim dijelom postati svi ovdašnji istojezični katolici. Međutim, etničkim promjenama uvelike 
je onemogućeno da se na toj konstituciji utemelji odgovarajući državni okvir, dok će se hrvatska nacija su-
očiti s negacijom svog povijesnog i jezičnog identiteta te s destrukcijom stečevina izborenih unatoč nepo-
voljnim historijskim okolnostima. Cilj priloženog projekta bio bi u tome da se u što većoj mjeri istraže i 
deskribiraju prilike koje su dovele do prikazane promjene etničke slike te dekonstrukcija kapitalnih ideo-
logema kojima se na historijskom, jezičnom, kulturnom, političko-pravnom polju pokušava degradirati hr-
vatski identitet i stečene ustavne pozicije konkretno na tlu BiH. 

  Najvažnije aktivnosti i rezultati tijekom 2025. godine 

  Aktivnosti po djelatnicima/suradnicima: Saša Mrduljaš (voditelj): objavio jedan 
rad ["Historiografija u službi državotvornih ciljeva: inicijalni okvir 'srpskih zemalja'", Nova prisutnost (WoS, 
SCOPUS), 23/3, 2025.], tri rada nalaze se na recenziji; prikupljao literaturu. Domagoj Vidović: objavio rado-
ve: "Peraški dijalekat Toma Brajkovića na razmeđu kroatistike i montenegristike", Kotorski zbornik, II-III, 
2025; "Usporedba fonda osobnih imena u jugozapadnoj Hercegovini i jugoistočnoj Hercegovini", zbornik 
Srpski jezik i srpska književnost od srednjeg veka do danas, Novi Pazar, 2025; objavio znanstvenopopularni 
rad "Kako zvati novoga papu?" Hrvatski jezik 12/2, 2025; sudjelovao na konferenciji Moliški Hrvati, Nova-
lja, 25. 10. 2025.; prikupljao građu. Miljenko Brekalo: napisao dva rada (na recenziji); analizirao i sinteti-
zirao prikupljene podatke. Antun Kovčalija: jedan rad prihvaćen za objavljivanje [Hercegovina, (SCOPUS)]; 
provodio istraživanja i prikupljanje građe. 
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  CROIDENT • CROatian national IDENTity: Emergance and disputes 
 

 Source of funding 
 (program) Ivo Pilar Institute of Social Sciences (NextGenerationEU) 

 Web page https://www.pilar.hr/projekti/hrvatski-nacionalni-identitet-nastanak-i- 
  osporavanja/ 

 Project duration 1. 1. 2024. – 31. 12. 2027. (48 months) 

 Financial value 37.700,00 EUR 

 Project leader Saša Mrduljaš 

 Team members Miljenko Brekalo, Domagoj Vidović (Institute for Croatian Language), Antun 
  Kovčalija (Citizens' Association Hereditas Prozor-Rama) 

 Research priorities Cultures and identities 

  Abstract 

  By the end of the Middle Ages, several spontaneous state formations existed in 
the area of present-day Croatia and Bosnia and Herzegovina, namely Croatia and Dalmatia, with the then 
Slavonia, which was closely connected to it, then Bosnia and the Dubrovnik Republic. Today's Slavonia and 
Istria were under foreign centers. Despite this, almost the entire population of the given area was, with a 
part of the population of eastern Srijem and today's Montenegrin coast, the same language and Catholic 
and imbued with numerous cultural connections. Ottoman devastation, conquests, and colonizations 
would lead to far-reaching ethnic changes. Approximately a quarter of Croatia and half of Bosnia and Her-
zegovina would become imbued with a predominantly Orthodox/Serbian population, while Islamization 
would form a Muslim/Bosniak community. The Ottoman conquests would also affect the constitution of 
the Croatian nation, and all local Catholics who spoke the same language would become part of it. How-
ever, ethnic changes have largely prevented the establishment of the appropriate state framework on this 
constitution, while the Croatian nation will face the negation of its historical and linguistic identity and the 
destruction of the achievements it has achieved despite unfavorable historical circumstances. The goal of 
the project would be to investigate and describe, to the greatest extent possible, the circumstances that 
led to the described change in the ethnic picture, and to deconstruct the capital ideologies that are in the 
historical, linguistic, cultural, political and legal fields to degrade Croatian identity and the acquired consti-
tutional positions, specifically on the territory of Bosnia and Herzegovina. 

  The most important activities and results during 2025 

  Saša Mrduljaš: published 1 paper ["Historiography in the service of state-build-
ing goals: the initial framework of the 'Serbian lands', Nova prisutnost (WoS, SCOPUS), 23/3, 2025.], three 
papers in review; Domagoj Vidović: Published papers: "The Perast dialect of Toma Brajković at the border 
of Croatian and Montenegrin studies", Kotor Collection, II-III, 2025; "Comparison of the fund of personal 
names in southwestern Herzegovina and southeastern Herzegovina", Collection Serbian language and 
Serbian literature from the Middle Ages to today, Novi Pazar, 2025; published a scientific-popular work 
"How to call a new pope?" Croatian language 12/2, 2025; participated in the conference Moliški Hrvatski, 
Novalja, October 25th; collected material; Miljenko Brekalo: wrote 2 papers (under review); analyzed and 
synthesized the collected data; Antun KOvčalija: 1 paper accepted for publication [Herzegovina, (SCO-
PUS)]; conducted research and collected material. 
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            8 ZNANSTVENI PROJEKTI 

 8 • 4 PRIJAVE PROJEKTNIH PRIJEDLOGA 

 U 2025. godini znanstvenici Instituta Pilar prijavili su 22 projektna prijedloga, od kojih su 
četiri (za jednu uspješnu prijavu potpisivanje ugovora očekuje se tijekom siječnja 2026. 
godine), devet nije odobreno (od čega je jedna uspješna prijava, tzv. rezervna lista), dok 
je za osam prijedloga proces evaluacije ušao u 2026. godinu. Od prijava čak 14 ih je u ka-
tegoriji nacionalnih i međunarodnih kompetitivnih znanstvenih projekata, dok su ostali u 
kategorijama suradnje s gospodarstvom, tijelima državne uprave i jedinicama lokalne i 
regionalne uprave i samouprave, civilnim sektorom, nevladinim udrugama i slično. U po-
gledu izvora financiranja, u 2025. godini bilo je 10 nacionalnih i 12 međunarodnih pro-
jektnih prijedloga. 

 Uspješno ugovoreni projektni prijedlozi 

• CBC – Habsburška birokracija i lokalne zajednice županije Banske Hrvatske (Hrvatska za-
klada za znanost); voditelj Željko Holjevac 

• Hrvati u Brazilu – migracije, identiteti, status i globalni utjecaj (Središnji državni ured za 
Hrvate izvan Republike Hrvatske); voditeljica Rebeka Mesarić Žabčić 

• Znanstveni elaborat Memorijalno groblje "Šapudla" (Grad Vukovar); voditeljica Sandra 
Cvikić (projekt počinje u siječnju 2026. godine) 

 Pozitivno vrednovan projektni prijedlog, ali nije ugovoren 

• genderED – Rodna ravnopravnost u školama: Odnos između rodnih stereotipa, kontek-
stualnih čimbenika i psihosocijalnog zdravlja učenika završnih razreda osnovnih škola u 
Hrvatskoj (Hrvatska zaklada za znanost); voditeljica Mirta Blažev (projekt nije odobren za 
financiranje, ali se prijava smatra uspješnom) 

• Hrvati u zemljama Beneluksa – migracije, integracija i identitet (Središnji državni ured za 
Hrvate izvan Republike Hrvatske); voditeljica Rebeka Mesarić Žabčić (projekt je odobren 
za financiranje te se potpisivanje ugovora očekuje tijekom siječnja 2026. godine) 

 Projektne prijave čije vrednovanje nije zaključeno 

• GUIDEPREP 2 – Growing Up In Digital Europe Preparatory Phase 2 (Horizon Europe) (Ko-
ordinator: University College Dublin); voditelj Pilarova tima Toni Babarović 

• INTERDEM – Understanding the Impact of Economic and Intersecting Inequalities on 
Perceptions of Democracy, Attitudes Towards Democracy, and Public Participation in Eu-
rope (Horizon Europe) (Koordinator: École normale supérieure Paris-Saclay); voditeljica 
Pilarova tima Inga Tomić-Koludrović (znanstvenica emerita) 

• Wellsprings – Scalable Digital Pathways for Mental Wellbeing in Europe (Horizon Europe) 
(Koordinator: University of Jyväskylä); voditeljica Pilarova tima Andreja Brajša-Žganec 

• CULTHEMA – Cultural Heritage in the Making: The RussoUkrainian War and Re-Construc-
tion of Identities of Young People in Europe (Horizon Europe) (Koordinator: Aston Uni-
versity); voditelj Pilarova tima Marko Mustapić 

• POLYTRAPS – Trust-Based, Community-Led Strategies and Tools for Avoiding and Escap-
ing Rural Polytraps (Horizon Europe) (Koordinator: Dublin City University); voditeljica 
Pilarova tima Anita Bušljeta Tonković 
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• REMEMBER-CEE – From Shared Memory to Shared Democracy in Central and Eastern 
Europe (CERV) (Koordinator: Democracy Youth Network); voditelj Pilarova tima Andrej 
Ivan Nuredinović 

• ReHumanize: Co-designing Working and Learning Environments to ReHumanize Work in 
Autonomous, Technology-driven Workplaces (Horizon Europe) (Koordinator: Leibniz-
Informationszentrum Technik und Naturwissenschaften); voditeljica Pilarova tima Maja 
Tadić Vujčić 

 8 • 5 PROJEKTI: SAŽETI PREGLED 

 

Tablica 6 
Projekti Instituta u 2025. po 
izvorima financiranja, broju  
voditelja i suradnika: područ- 
ni centri i sjedište (Zagreb) 
 
 

  Broj projekata 
Izvor financiranja (program) (voditelj  +  suradnici) 
 
Hrvatska zaklada za znanost 7 . 1 . . . . . 1 9 9 
↓  (30) . (3) . . . . . (1) (34) 
 

Istraživački projekti 6 . . . . . . . . 6 6 
  (28) . (1) . . . . . (1) (30) 
Uspostavni projekti 1 . 1 . . . . . . 2 2 
  (2) . (3) . . . . . . (5) 
 

Ostalo 4 . . . . . . . . 4 4 
↓  (8) . (1) . (1) . . . . (10) 
 

Središnji državni ured za Hrvate 
izvan Republike Hrvatske 2 . . . . . . . . 2 2 
  (1) . . . . . . . . (1) 
Grad Novalja 1 . . . . . . . . 1 1 
  (4) . (1) . (1) . . . . (6) 
Hrvatska lutrija d.o.o. 1 . . . . . . . . 1 1 
  (3) . . . . . . . . (3) 
 

Obzor 2020 1 . . . . . . . . 1 1 
  (5) . . . . . . . . (5) 
Obzor EUROPA 3 . . . . . . . . 3 3 
  (8) . . . . . . . . (8) 
Erasmus+ . . . . . 1 . . . 1 1 
  . . . . . (0) . . . (0) 
Erasmus 2027 1 . . . . . . . . 1 1 
  (1) . . . . . . . . (1) 
 

Interni projekti 13 . 1 1 1 2 . . 1 19 19 
  (55) . (4) (3) (1) (3) (1) . (4)  (71) 
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            9 ISTRAŽIVAČKA SURADNJA 

 9 • 1 SUDJELOVANJE U COST AKCIJAMA 

 CA19112 Women on the Move 
  • Sudjeluje Ivan Hrstić 

 CA21107 Work inequalities in later life redefined by digitalization (DIGI-net) 
 • Sudjeluje Filip Majetić 

 CA21120 History of Identity Documentation in European Nations: Citizenship, Nationality 
  and Migration (HIDDEN) ·
 • Sudjeluje Rebeka Mesarić Žabčić 

 CA21125 A European forum for revitalisation of marginalised mountain areas (MARGISTAR) 
 • Sudjeluje Anita Bušljeta Tonković 

 CA22121 Rising nationalisms, shifting geopolitics and the future of European higher education / 
  research openness 
 • Sudjeluje Caroline Hornstein Tomić 

 CA21143 Transnational Family Dynamics in Europe (TraFaDy) 
 •  Sudjeluju Andreja Brajša-Žganec; Maja Kućar 

 CA22167 Participatory Approaches with Older Adults (PAAR-net) 
 • Sudjeluje Lynette Šikić-Mićanović 

 CA22128 Establishing Networks to Implement the Principles on Effective Interviewing for 
  Investigations (IMPLEMENDEZ) 
 • Sudjeluje Ines Sučić 

 CA22156 Transformations international Experience and Research network for Sustainable 
  futures (TransformERS) 
 •  Sudjeluje Ema Bašić 

 CA22159 National, International and Transnational Histories of Healthcare, 1850-2000 
  (EuroHealthHist) 
 • Sudjeluje Ivan Brlić 

 CA22101 Cultural Expertise Junior Network (K-Peritia) 
 • Sudjeluje Dino Vukušić 

 CA22111 A European consortium to determine how complex, real-world environments influence 
  brain development (ENVIRO-DEV) 
 • Sudjeluje Marina Kotrla Topić 

 CA22139 Justice to youth language needs: human rights undermined by an invisible dis- 
  advantage (Y-JustLang) 
 • Sudjeluju Dino Vukušić; Andrej Ivan Nuredinović 

 CA23112 Critical perspectives on career and career guidance (COCAG) 
 •  Sudjeluje Iva Černja Rajter 

 CA23145 Architectural and Urban Ambiances of European Cities (CitySenZ) 
 • Sudjeluje Sara Ursić 

 CA24106 Building Education and One Health with Adaptive Convergence and Open Networks 
  (BEACON) 
 • Sudjeluje Tamara Bolić 

 CA24150 Values in Turbulent Times: Navigating Social Changes and Challenges (VISTA) 
 • Sudjeluju Augustin Derado; Renata Franc 
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 9 • 2 NEPROJEKTNA ISTRAŽIVANJA 

 Individual differences and support for group violence 

 Zaposlenici Instituta Renata Franc i Tomislav Pavlović u suradnji s Odsjekom za psiholo-
giju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci sudjeluju u sklopu međunarodne suradnje 
pod nazivom Individual differences and support for group violence (Personality and 
collective actions, PerCA) uz koordinaciju Tomasza Besta sa Sveučilišta u Gdanjsku. Su-
radnja se odnosi na međunarodno istraživanje odrednica kolektivnog djelovanja u ra-
zličitim kulturama s ciljem kroskulturalne integracije istraživanja normativnog i nenor-
mativnog kolektivnog djelovanja sa socio-psihološkim i individualnim odrednicama. 

Suradnja traje od 1. 3. 2023. do 28. 2. 2026. 

 REWORLDING: 
 Repositioning Participatory Design to Tackle Socio-Environmental Challenges 

 Zaposlenici Instituta Filip Majetić i Dražen Šimleša sudjelovat će u Marie Curie akciji dok-
torskih mreža Reworlding: Repositioning Participatory Design to Tackle Socio-Environ-
mental Challenges, pod koordinacijom Liesbeth Huybrechts sa Sveučilišta u Hasseltu. 
Institut Pilar sudjelovat će u istraživanju prekarnosti rada i života samozaposlenih u in-
dustriji hrane kao partnerska organizacija Sveučilištu u Trentu. Konkretno, plan je istraži-
ti percepciju prekarnosti analizirane skupine radnika, njihove "strategije preživljavanja" 
te učinke takvih uvjeta rada. 

Suradnja traje od 1. 1. 2024. do 31. 12. 2027. 

  EPHEMERAL – Entrepreneurship and Place: 
 How Entrepreneurs Manage Evolving Relationships Across the Life-cycle 

 Zaposlenica Instituta Anita Bušljeta Tonković sudjeluje u Horizon Europe projektu EPHE-
MERAL – Entrepreneurship and Place: How Entrepreneurs Manage Evolving Relation-
ships Across the Life-cycle pod koordinacijom prof. Egona Noea sa Sveučilišta Južne Dan-
ske. Institut Pilar u svojstvu pridruženog člana sudjeluje u prihvatu doktoranada na istra-
živačke boravke, pružanju stručnog i znanstvenog doprinosa edukaciji u području ruralne 
sociologije, perifernih regija i društvenih dimenzija ruralnog poduzetništva, kao i u empi-
rijskim istraživanjima poduzetništva u ruralnim i marginaliziranim područjima. 

Suradnja traje od 1. 1.2025. do 31. 12. 2028. 

 

 9 • 3 MOBILNOST 2025. GODINE 

  Odlasci znanstvenika Instituta Pilar u inozemstvo 

Istraživač  Mara Šimunović 
Institucija  Institut Polibienestar, Sveučilište u Valenciji (Španjolska) 
Razdoblje  4. 2. – 6. 3. 2025. 
Svrha odlaska  Studijsko-istraživački boravak s fokusom na istraživanja uz primjenu tehnologije 
  virtualne stvarnosti u području mentalnog zdravlja i ovisnosti 
 Financiranje/stipendija: Projekt Istraživanje noćnog života: realno i virtualno okruženje 
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Istraživač Nensi Tomac 
Institucija Sveučilište Manchester Metropolitan (Engleska) 
Razdoblje 9. 2. – 29. 2. 2025. 
Svrha odlaska Studijski boravak s fokusom na obradu longitudinalnih podataka i korištenje 
 programskog jezika R 
 Financiranje/stipendija: Projekt Cohort Community Research and Development 
 Infrastructure Network for Access Throughout Europe 

Istraživač Mirela Altić 
Institucija Gotha istraživački centar, Sveučilište Erfurt (Njemačka) 
Razdoblje 1. 9. – 30. 9. 2025. 
Svrha odlaska Istraživanje fundusa građe Justusa Perthesa iz Gotha 
 Financiranje/stipendija: Stipendija Hiob Ludolf, Sveučilište Erfurt 

Istraživač Maja Ribar 
Institucija Institut za psihologiju i LIRA laboratoriji, Odjel za psihologiju Filozofskog fakulteta 
 Sveučilišta u Beogradu (Srbija) 
Razdoblje 17. – 21. 2. 2025. 
Svrha odlaska Studijsko-istraživački boravak radi pripreme predistraživanja koje će se provoditi u 
 sklopu projekta Dnevni stres u kasnoj adolescenciji i nastupajućoj odrasloj dobi 
 Financiranje/stipendija: Projekt Dnevni stres u kasnoj adolescenciji i nastupajućoj 
 odrasloj dobi 

Istraživač Rebeka Mesarić Žabčić 
Institucija Universidad de Buenos Aires i Universidad de Magellanes (Argentina) 
Razdoblje 16. 2. – 23. 3. 2025. 
Svrha odlaska Studijsko-istraživački boravak s fokusom na istraživanje migracija i karakteristika 
 hrvatske zajednice u Argentini 
 Financiranje/stipendija: Projekt  Dinamika i izazovi migracije, re-migracije i imigracije 
 u Republici Hrvatskoj 

Istraživač Eta Krpanec 
Institucija Fakultet psihologije i edukacijskih znanosti, Sveučilište u Ghentu (Belgija) 
Razdoblje 25. 4. – 1. 6. 2025. 
Svrha odlaska Studijski boravak s fokusom na razradu materijala usmjerenih na istraživanje pristupa 
 nastavnika učenicima te proaktivnosti učenika 
 Financiranje/stipendija: Stipendija HRZZ-a po natječaju Program mobilnosti – odlazna 
 mobilnost asistenata  

Istraživač Matija Krizmanić 
Institucija Doktorski program Transformations in European Societies, Sveučilište Murcia 
 (Španjolska) 
Razdoblje 5. – 9. 5. 2025. 
Svrha odlaska Studijski boravak u okviru doktorskog programa Etnologije i kulturne antropologije 
 Filozofskog fakulteta u Zagrebu  
 Financiranje/stipendija: Program mobilnosti Erasmus+ 

Istraživač Mateo Žanić 
Institucija Odsjek za filozofiju, društvene znanosti i edukaciju, Sveučilište Perugia (Italija) 
Razdoblje 2. – 9. 5. 2025. 
Svrha odlaska Studijski boravak i sudjelovanje u nastavnim aktivnostima 
 Financiranje/stipendija: Program mobilnosti Erasmus+ Staff Mobility for Teaching 
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Istraživač Dino Vukušić 
Institucija Institut za etnografske i folklorne studije i Etnografski muzej pri Bugarskoj akademiji 
 znanosti i umjetnosti, Sofija (Bugarska) 
Razdoblje 16. – 20. 6. 2025. 
Svrha odlaska Studijsko-istraživački boravak s fokusom na istraživanja participacije mladih u društvu 
 Financiranje/stipendija: Projekt Oblici (su)djelovanja mladih u Hrvatskoj 

Istraživač Andrej Ivan Nuredinović 
Institucija Institut za etnografske i folklorne studije i Etnografski muzej pri Bugarskoj akademiji 
 znanosti i umjetnosti, Sofija (Bugarska) 
Razdoblje 16. – 20. 6. 2025. 
Svrha odlaska Studijsko-istraživački boravak s fokusom na istraživanja participacije mladih u društvu 
 Financiranje/stipendija: Projekt Oblici (su)djelovanja mladih u Hrvatskoj 

Istraživač Vanja Dergić 
Institucija Institut za etnografske i folklorne studije i Etnografski muzej pri Bugarskoj akademiji 
 znanosti i umjetnosti, Sofija (Bugarska) 
Razdoblje 16. – 20. 6. 2025. 
Svrha odlaska Studijsko-istraživački boravak s fokusom na istraživanja participacije mladih u društvu 
 Financiranje/stipendija: Projekt Oblici (su)djelovanja mladih u Hrvatskoj 

Istraživač Mirko Petrić 
Institucija Sveučilište Karl Franzens, Graz (Austrija) 
Razdoblje 7. 7. – 5. 8. 2025. 
Svrha odlaska Studijski boravak u svrhu jačanja međunarodne znanstvene suradnje 
 Financiranje/stipendija: Projekt Promjene rodnih odnosa u Hrvatskoj; Stipendija 
 Central European Exchange Program for University Studies 

Istraživač Marta Keglević 
Institucija Ultrecht Summer School (Nizozemska) 
Razdoblje 7. – 11. 7. 2025. 
Svrha odlaska Ljetna škola: An introduction to Qualitative Research Methods 
 Financiranje/stipendija: Projekt Transformacije lokalnih zajednica u Republici 
 Hrvatskoj. Globalni izazovi i razvojni potencijali 

Istraživač Iva Žunić 
Institucija Università della Svizzera Italiana, Lugano (Švicarska) 
Razdoblje 17. – 24. 8. 2025. 
Svrha odlaska Ljetna škola: 29th School in Social Sciences Methods 
 Financiranje/stipendija: Projekt Promjene rodnih odnosa u Hrvatskoj 

Istraživač Marija Džida 
Institucija School of Social and Behavioral Sciences, Sveučilište Tilburg (Nizozemska) 
Razdoblje 8. 9. – 10. 10. 2025. 
Svrha odlaska Studijski boravak s fokusom na planiranje pilot-istraživanja u sklopu projekta 
 Financiranje/stipendija: Projekt Dobrobit adolescenata u ključnim kontekstima 
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Istraživač Ljiljana Dobrovšak 
Institucija Sveučilište Ottawa, Faculty of Arts, Odsjek za povijest (Kanada) 
Razdoblje 3. 9. – 10. 10. 2025. 
Svrha odlaska Studijski boravak u svrhu jačanja međunarodne znanstvene suradnje 
 Financiranje/stipendija: Projekt Dinamika i izazovi migracije, re-migracije i imigracije 
 u Republici Hrvatskoj 

Istraživač Igor Mikloušić 
Institucija Institut za etnologiju i socijalnu antropologiju, Slovačka akademija znanosti, Bratislava 
 (Slovačka) 
Razdoblje 10. 11. – 12. 12. 2025. 
Svrha odlaska Studijsko-istraživački boravak s fokusom na obradu podataka prikupljenih u projektu 
 Percepcija prijetnji, društveni identitet i društvena kohezija 
 Financiranje/stipendija: Projekt Percepcija prijetnji, društveni identitet 
 i društvena kohezija 
 

  Posjeti inozemnih znanstvenika Institutu Pilar 

Istraživač Adrian Diaz Moreno 
Matična Autonomno sveučilište 
institucija u Barceloni (Universitat Autònoma de Barcelona) 
Razdoblje 13. 1. – 15. 2.; 23. 5. – 31. 7. 
Svrha dolaska Sudjelovanje na projektu Dobrobit i mentalno zdravlje znanstvenika na početku 
 karijere u Hrvatskoj: Longitudinalno istraživanje pod mentorstvom Maje Tadić Vujčić u 
 sklopu Erasmus+ programa 

Istraživač Julia Tena Mensa 
Matična Sveučilište 
institucija u Trentu 
Razdoblje 13. 1. – 30. 6. 
Svrha dolaska Provedba terenskog istraživanja za doktorski rad u suradnji s dr. sc. Filipom Majetićem 
 kao članom mentorskog tima; suradnja u sklopu programa Reworlding 

Istraživač Aysberg Şamil Önlü 
Matična Sveučilište 
institucija u Ankari 
Razdoblje 23. – 30. 6. 2025. 
Svrha dolaska Studijsko-istraživački boravak pod mentorstvom Sandre Cvikić s fokusom na planiranje 
 i provedbu kvalitativnih znanstvenih istraživanja 

Istraživač Arpad Hornyak 
Matična Filozofski fakultet, Institut za povijest, 
institucija Sveučilište u Pečuhu (Pécs) 
Razdoblje 14. – 18. 7. 
Svrha dolaska Istraživački boravak pod mentorstvom Ljiljane Dobrovšak 
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       10 ZNANSTVENI CENTRI IZVRSNOSTI 

Znanstveni centar izvrsnosti za školsku efikasnost i menadžment (Voditelj centra: J. Pa-
vičić, Ekonomski fakultet, Sveučilište u Zagrebu). 

Institut ima status suradničke znanstvene ustanove unutar Znanstvenog centra izvrsno-
sti, koji je u 2020. nakon provedenog međunarodnog vrednovanja produljen na razdo-
blje 2020. – 2025. Članovi Znanstvenog centra izvrsnosti iz Instituta: Josip Burušić, Toni 
Babarović, Maja Ribar i Mirta Blažev. Voditelj Ustrojbene jedinice za školsku efektivnost 
unutar Znanstvenog centra izvrsnosti: Josip Burušić. 
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 ZNANSTVENA PRODUKCIJA – 

 11 SCIJENTOMETRIJSKA ANALIZA 

Uvid u međunarodne citatne baze (WoS i SCOPUS – od 7. 1. 2026.) pokazao je da su pu-
blikacije Instituta Pilar indeksirane i citirane na način prikazan u Tablicama 7 i 8. 

 WoS Ukupno 888 radova (1997. – 2025.) citirano je 6.662 puta, od toga je 964 citata bilo u 
(All databases) 2025. godini. Do početka siječnja 2026. u toj je bazi popisano (indeksirano) 47 radova 
   objavljenih u 2025. godini. H-indeks Instituta Pilar iznosio je 36. 

 SCOPUS Od ukupno 1071 rada (1998. – 2025.) citirana su 793, i to 8706 puta; od toga je 1381 ci- 
  tat bio u 2025. godini. Do početka siječnja 2026. u toj je bazi indeksirano 70 radova ob- 
  javljenih u 2025. godini. U 2025. godini. H-indeks Instituta Pilar bio je 40. 
 
 
 Tablica 7      Znanstvena produkcija djelatnika Instituta 
       (izvor CroRIS) i indeksiranost u referentnim 
       bazama u 2025. 
 
     Autorske knjige (ukupno) . . . . 9 . . . 

     · Monografije . . . . 9 . . . 

     Uredničke knjige  (ukupno) . . . . 11 . . . 

     · Monografije i priručnici . . . . 5 . . . 

     · Zbornici . . . . 2 . . . 
     · Ostalo (zbornici sažetaka) . . . . 2 . . . 

     Poglavlja u knjigama (ukupno) . . . . 34 5 2 . 

     · Znanstvena . . . . 30  . . 

     · Stručna . . . . 4 . . . 

     Radovi u časopisima (ukupno) . . . . 65 53 45 . 

     · Izvorni znanstveni radovi . . . . 52 58 40 32/19 

     · Pregledni radovi . . . . 8 5 4 . 

     · Prethodna priopćenja . . . . 4 . . . 

     · Stručni radovi . . . . 1 1 1 . 

     · Drugi radovi u časopisima . . . . 1 1 1 . 

     Prilozi u zbornicima skupova (ukupno) . . . . 226 . . . 

     · Radovi (izvorni, pregledni i stručni) . . . . 33 . . . 

     · Obajvljeni sažetci izlaganja . . . . 30 . . . 

     · Neobjavljeni sažetci izlaganja . . . . 163 . . . 

     · Ostalo (predgovor/pogovor) . . . . 3 . . . 

     Ostale vrste radova . . . . 11 . . . 

     Sveukupno . . . . 353 70 47 32/19 

     · Po znanstveniku (uključujući 
   asistente i više asistente, 86) . . . . 0,25 0,77 0,52 0,35/0,21 
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 ZNANSTVENA PRODUKCIJA – 
      11 SCIJENTOMETRIJSKA ANALIZA 

Tablica 8  Broj radova objavljenih u časopisima i njihova indeksiranost u referentnim 
  bazama tijekom petogodišnjeg razdoblja na temelju retrogradnog uvida 
 
 Radovi u časopisima (ukupno) 
    
 
 CroRIS 66 61 88 78 86 87 102 84 
 Scopus 63 59 76 49 63 56 62 43 
 WOS 45 34 52 37 40 30 38 24 
 H-indeks WoS (All Databases) 36 35 32 27 24 21 20 18 
 H indeks Scopus 40 35 32 29 25 23 22 20
  
 

1 Podatci o indeksiranosti u bazi (agregatoru) WoS (All Databases) preuzeti su iz te baze, a 
ne iz baze CroRIS, te se mogu razlikovati od podataka navedenih u bazi CroRIS, u kojoj 
rascjepkanost navođenja podbaza iz WoS-a može dovesti do nepouzdanih podataka jer 
različite podbaze popisuju iste radove; također, podatci o indeksiranosti u bazi Scopus 
preuzeti su izravno iz te baze te se mogu razlikovati s obzirom na postavljene algoritme 
baze CroRIS za pobiranje iz baze Scopus. 

2 Podatci o kvartilima Q1 i Q2 preuzeti su iz baze SCImago Journal & Country Rank za svaki 
pojedini rad (časopis). 
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          12 BIBLIOGRAFIJA 

Ispis radova za ustanovu: INSTITUT društvenih znanosti Ivo PILAR 
Matični broj ustanove: 194 

  AUTORSKA KNJIGA 

 Leksikon Steiner Aviezer, Miriam; Dobrovšak, Ljiljana; Fischer, Darko 
  Židovi iz Hrvatske u Izraelu. Zagreb: Židovska općina Zagreb, 2025. 

 Monografija Holjevac, Željko 
 (stručna) Gackom kroz povijest. Otočac: Ogranak Matice hrvatske u Otočcu, 
  Kranjčević, Milan (ur.), 2025. 

 Monografija Lupis, Vinicije; Shala, Elvis 

 (znanstvena) Dubrovačko-albanske baštinske teme. Split: Muzej hrvatskih arheoloških spomenika – 
  Split; Institut društvenih znanosti Ivo Pilar – Zagreb, Katić, Miroslav; Holjevac, 
  Željko (ur.), 2025. 

  Bendra, Ivana; Šota, Stanislav 
  Katolička Crkva u virtualnom prostoru u doba pandemije bolesti Covid-19. Primjer 
  Đakovačko-osječke nadbiskupije. Zagreb: Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, 2025. 

  Dobrovšak, Ljiljana 
  Začetnici industrije u Hrvatskoj židovskog podrijetla. Zagreb: Židovska vjerska zajednica 
  BET ISRAEL u Hrvatskoj, STAJER-GRAF, Domaš, Jasminka (ur.), 2025. 

  Perasović, Benjamin; Brandt, Christian; Mustapić, Marko 
  Against Modern Football: Understanding Clubs Founded and Operated by Supporters.. 
  London: Routledge, 2025. 

  Perić Pavišić, Katarina 
  Korištenje interneta u ranoj adolescenciji. Uloga roditeljske medijacije. Zagreb: 
  Durieux, Višić, Maroje (ur.), 2025. 

  Altić, Mirela 
  Kosovo: History in Maps. Leiden: Brill, 2025. 

  Glavak Tkalić, Renata; Sučić, Ines; Wertag, Anja; 
  Perić Pavišić, Katarina; Razum, Josip; Šimunović, Mara 
  Stanje u području ovisnosti u općoj populaciji Republike Hrvatske: rezultati istraživanja 
  2023. i analiza trendova uporabe 2011. – 2023.. Zagreb: Institut društvenih znanosti Ivo 
  Pilar; Hrvatski zavod za javno zdravstvo, 2025. 
 

  UREDNIČKA KNJIGA 
 

 Monografija Psychology of Narcissism: Theory, Research Trends, Interpersonal Relations and digital 
 (znanstvena) Impact [Working Title] / Wertag, Anja; Dinić, Bojana (ur.). London: IntechOpen, 2025. 

  Educators in the Classroom / Beroš, Marin; Ćurko, Bruno (ur.). Pula: Juraj Dobrila Uni- 
  versity in Pula, Faculty of Educational Sciences, 2025. 
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 Zbornik Beauty Industry: Gender, Media and Everyday Life / Geiger Zeman, Marija; Chmiel, 
  Michal; Holy, Mirela (ur.). Leeds: Emerald Publishing Limited, 2025. 

 Zbornik radova Mediterranean: Past, Present, Future / Jurčević, Katica; Kaliterna Lipovčan, Ljiljana; 
 s konferencije Medić, Rino, et al. (ur.). Zagreb: Institute of Social Sciences Ivo Pilar; VERN’ University, 

  2025. 

 Zbornik  X. nacionalni kongres Hrvatskog sociološkog društva – Procesi fundamentalnih društve- 
 sažetaka s nih transformacija: zdravlje, starenje, useljavanje: knjiga sažetaka / Bagić, Dragan; 
 konferencije  Dergić, Vanja; Grubišić-Čabo, Marita et al. (ur.). Zagreb: Hrvatsko sociološko društvo 
  (HSD), 2025. 
 

  PRILOG U KNJIZI 

 Izvorni Holy, Mirela; Miletić, Geran-Marko; Geiger Zeman, Marija 
 znanstveni Becoming and Being Freelance PR Women in Croatia: Female Students’ Perspective // 
 rad Gender and Freelancing in the Communication Industries: Experiences, Practices, 
  Discourses / Anton, Anca; Moise, Raluca (ur.).  Leeds: Emerald Publishing Limited, 2025. 
  str. 153-172. doi: 10.1108/978-1-83549-152-220251009 

  Perasović, Benjamin; Mustapić, Marko; Ibañez, Zyab; Mulari, Heta; Hofreiter, Roman 
  Youth in conflict: space and subculture // Resisting the Label: How Young People 
  Challenge Negative Everyday Representations (1st ed.) / Deakin, Jo; Pilkington, Hilary; 
  Ibáñez, Zyab et al. (ur.). London: Routledge, 2025. str. 80-99. 

  Geiger Zeman, Marija; Mesarić Žabčić, Rebeka; Vrbanec, Magdalena 
  Museumization of Migration: Stories of Arrivals and Departures // Mediterranean: Past, 
  Present, Future / Jurčević, Katica; Kaliterna Lipovčan, Ljiljana; Medić, Rino et al. (ur.). 
  Zagreb: Institute of Social Sciences Ivo Pilar; VERN’ University, 2025. str. 593-600. 

  Derado, Augustin; Dobra, Kristina 
  An Island as a Little ‘Green Hub’: Actors in Sustainable Development on the Island of 
  Zlarin // Mediterranean: Past, Present, Future / Jurčević, Katica; Kaliterna Lipovčan, 
  Ljiljana; Medić, Rino et al. (ur.). Zagreb: Institute of Social Sciences Ivo Pilar; VERN’ 
  University, 2025. str. 371-378. 

  Geiger Zeman, Marija; Holy, Mirela; Mesarić Žabčić, Rebeka 
  "Beauty Secrets" of the "Cool-Girl": Representation of Beautification as Everyday 
  (Pop)Cultural Practice // Beauty Industry: Gender, Media and Everyday Life / Geiger 
  Zeman, Marija; Chmiel, Michal; Holy, Mirela (ur.). 
  Leeds: Emerald Publishing Limited, 2025. str. 203-221. 

  Hrstić, Ivan; Mustapić, Marko 
  Sport i identitet dijaspore: Hrvati u Novom Zelandu // Tebe ću čekat ja…: iz (is)pisane 
  ostavštine novozelandskih Hrvata : zbornik radova / Kurtović Budja, Ivana; Lasić, Josip 
  (ur.). Zagreb: Hrvatska sveučilišna naklada, 2025. str. 208-222. 

  Miletić, Geran-Marko; Peračković, Krešimir; Milak, Matea 
  Temporary Living on the Islands: Changes in the Pattern of Second Home Development 
  on Croatian Islands Between 2011 and 2021 // Mediterranean: Past, Present, Future: 
  selected papers / Jurčević, Katica; Kaliterna Lipovčan, Ljiljana; Medić, Rino et al. (ur.). Za- 
  greb: Institute of Social Sciences Ivo Pilar; VERN' University, 2025. str. 405-414. 



  106  Institut PILAR · Godišnje izvješće za 2025. 

         12 BIBLIOGRAFIJA 

  Mesarić Žabčić, Rebeka; Bara, Mario 
  Stoljeće i pol migracija: Hrvati na Novom Zelandu // Tebe ću čekat ja...: iz (is)pisane 
  ostavštine novozelandskih Hrvata: zbornik radova / Kurtović Budja, Ivana; Lasić, Josip 
  (ur.). Zagreb: Hrvatska sveučilišna naklada, 2025. str. 103-121. 

  Holjevac, Željko 
  Narodne želje 1848. u potkapelskom kraju // Magistra famosa. Zbornik u čast Mirjani 
  Matijević Sokol, sv. II. / Botica, Ivan; Galović, Tomislav; Karbić, Damir et al. (ur.). 
  Split: Književni krug Split, 2025. str. 11-32. 

  Vukušić, Dino; Nuredinović, Andrej Ivan; Antić, Marija 
  "I love you baby... but I love the carnval even more" – Youth and Carnival in the City of 
  Pag // Mediterranean: Past, Present, Future / Jurčević, Katica; Kaliterna Lipovčan, 
  Ljiljana; Medić, Rino et al. (ur.). Zagreb: Institute of Social Sciences Ivo Pilar; VERN’ 
  University, 2025. str. 361-368. 

  Lupis, Vinicije 
  Examples of the Koiné Style in Armenian Liturgical Objects from Cilicia // 
  HASK, Armenological Yearbook (New period) 14th Year (2024 – 2025) / Shahan  Sarkis- 
  sian, Arch (ur.). Antelias: Armenian Catholicosate of Cilicia Antelias, 2025. str. 623-637. 

  Beroš, Marin 
  Straightening the "Crooked Timber of Humanity" – Safeguarding the Humanity by 
  Promoting Cosmopolitan Values in Education // EdUcators in the Classroom / Beroš, 
  Marin; Ćurko, Bruno (ur.). Pula: Juraj Dobrila University in Pula, Faculty of Educational 
  Sciences, 2025. str. 207-232. 

  Geiger Zeman; Marija; Miletić, Geran-Marko; Topić, Martina 
  Well-being and Gender Differences in PR and Communication Sector in Croatia: Descrip- 
  tive Analysis of Interpersonal Relationships, Work–Life (In)Balance and Experiences of 
  Discrimination // Creativity 360 Degrees: Exploring the Dynamics of the Creative Industri- 
  es in Southeast Europe / Holy, Mirela; Budak, Jelena; Medić, Rino (ur.). Leeds: Emerald 
  Publishing Limited, 2025. str. 125-139. 

  Rihtar, Stanko; Marinić, Marko 
  Mediterranean Identity in the Mosaic of Identity Heritage in Croatia // Mediterranean: 
  Past, Present, Future / Jurčević, Katica; Kaliterna Lipovčan, Ljiljana; Medić, Rino et al. 
  (ur.). Zagreb: Institute of Social Sciences Ivo Pilar; VERN’ University, 2025. str. 323-328. 

  Tadić Vujčić, Maja; Štambuk, Marina; Maričić, Antonija 
  Prava i podrška potrebna roditeljstvu LGBTIQ+ osoba // Psihologija u promociji i zaštiti 
  ljudskih prava / Žegura, Iva; Plavšić, Marlena; Kalebić Maglica, Barbara et al. (ur.). 
  Pula: Sveučilište Jurja Dobrile u Puli; Filozofski fakultet u Rijeci; Hrvatsko psihološko 
  društvo, 2025. str. 205-216. 

  Myrczik, Eva; Dugonjic-Rodwin, Leonora; Edy, Charlotte; Purhonen, Semi; Sánchez- 
  Gelabert, Albert; Žunić, Iva 
  The impact of digitalisation in everyday life // Engagement with Culture in Transforma- 
  tive Times: Mapping the Societal Drivers and Impacts of Cultural Understandings, prac- 
  tices, Perceptions, and Values across Europe / Janssen, Susanne; Kristensen, Nete; Ver- 
  boord, Marc (ur.). London: Routledge, 2025. str. 171-188. 
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 13 (SU)ORGANIZACIJI INSTITUTA PILAR 

Tablica 9  Brojčani pregled znanstvenih 
  skupova u (su)organizaciji Insti- 
  tuta po područnim centrima 
  i sjedištu u Zagrebu 
 

     Skupovi Nacionalni 3 . . . . . . . . 3 
      Međunarodni 4 . 1  . . . . . 5 
      Tribine 5 4 . . 1 . . . 4 14 
      Okrugli stolovi 2 . . . . . . . . 2 
      Ostalo 6 . . 1 . 1 . . . 8 

      Ukupno 20 4 1 1 1 1 . . 4 32 
   

 13 • 1 NACIONALNI SKUPOVI 

Povijest i kultura dugoselskog područja, 10. svibnja 2025., Kulturno-informativni centar, Du-
go Selo; suorganizatori Gradske knjižnice Dugog Sela. 

Dva stoljeća željeznice u svijetu i razvoj željeznice u Hrvatskoj, 1. listopada 2025., Institut 
društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb; suorganizatori Hrvatski institut za povijest, Hrvatski 
željeznički muzej – HŽ Infrastruktura d.o.o., Fakultet prometnih znanosti Sveučilišta u Za-
grebu i Prirodoslovno-matematički fakultet Sveučilišta u Zagrebu. 

1100. obljetnica Hrvatskoga kraljevstva, 23. listopada 2025., Institut društvenih znanosti Ivo 
Pilar, Zagreb; suorganizatori Hrvatski institut za povijest, Leksikografski zavod Miroslav Krle-
ža, Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Zavod za povijesne i druš-
tvene znanosti HAZU, Hrvatski nacionalni odbor za povijesne znanosti, Društvo za hrvatsku 
povjesnicu. 

 13 • 2 MEĐUNARODNI SKUPOVI 

Child Wellbeing: Longitudinal Evidence for Research and Policy in Europe, 4. – 6. ožujka 
2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

Historical (Re-)interpretations of 1945 in the Former European Socialist Countries, 25. rujna 
2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb; suorganizatori Hrvatski institut za povi-
jest, Studijski centar za nacionalno pomirenje (Študijski center za narodno spravo), Leibniz-
Institut za istraživanje istočne i jugoistočne Europe, Istraživački centar za humanističke zna-
nosti pri Mađarskoj akademiji znanosti. 

Left-behind Rural Regions – Stronger, but How?, 25. – 27. rujna 2025., Institut društvenih 
znanosti Ivo Pilar, Područni centar Gospić; suorganizator Geografski odsjek Prirodoslovno-
matematičkoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. 

Interpreting Leisure in Diasporic Communities: Motivation and impact, 4. – 5. prosinca 
2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

Re-thinking feminism, human rights and law, 12. prosinca 2025., Institut društvenih znano-
sti Ivo Pilar, Zagreb; suorganizator European University Institute. 
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 13 • 3 TRIBINE 

Predavanje dr. sc. Milana Puha "Istraživanje migracija u kontekstu dekolonijalnosti i 
multiinterdisciplinarnosti", 11. 3. 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

Predavanje dr. sc. Vinicija Lupisa "Armenska tradicija i baština iz Cilicije", 24. travnja 
2025., Znanstvena knjižnica Dubrovnik; suorganizator Dubrovačke knjižnice. 

Znanstvena tribina "Distorzija genocida nad Romima u Republici Hrvatskoj" 14. svibnja 
2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb; suorganizatori Savez Roma u Repu-
blici Hrvatskoj "Kali Sara", Institut za istraživanje migracija. 

Tribina "Politička komunikacija i informacijski rat: koje su opasnosti za naše demokra-
cije?", 15. svibnja 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb; suorganizatori 
Francuski institut u Zagrebu, Fakultet političkih znanosti u Zagrebu. 

Predavanje dr. sc. Vinicija Lupisa "1100. obljetnica hrvatskog kraljevstva sagledana kroz 
povijesne prijepore, 22. kolovoza 2025., Blato; suorganizator Ogranak Matice hrvatske u 
Blatu. 

Predavanje dr. sc. Dražena Živića "Hrvatska – 'otvorena migracijska zemlja' ili 'Irska ju-
goistočne Europe'", 27. listopada 2025., Državni arhiv u Vukovaru; suorganizator Državni 
arhiv u Vukovaru. 

Znanstvena tribina "Koliko se još sjećamo Vukovara ’91.?", 14. studenoga 2025., Institut 
društvenih znanosti Ivo Pilar, Područni centar Vukovar. 

Znanstvena tribina "Odrastanje na ekranu: nova ekologija djetinjstva",10. studenoga 
2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

Predavanje dr. sc. Marina Beroša "Otvorena znanost i filozofija", 20. studenoga 2025., In-
stitut društvenih znanosti Ivo Pilar, Područni centar Pula; suorganizatori Zajednica Tali-
jana Pula – Comunità degli Italiani di Pola "Circolo". 

Predavanje dr. sc. Dražena Živića, "Demografska transformacija lokalnih zajednica u Hr-
vatskoj – primjer naselja Tovarnik u Vukovarsko-srijemskoj županiji", 2. prosinca 2025., 
Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Područni centar Vukovar. 

Predavanje dr. sc. Vinicija Lupisa "Potkralj Kraljevine Dalmacije i barun Niko Nardelli – 
život i djelo", 3. prosinca 2025., Knežev dvor, Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Pod-
ručni centar Dubrovnik. 

Predavanje dr. sc. Vinicija Lupisa "Početci kraljevstva, Splitski crkveni sabori, Tomislav i 
njegovo doba o 1100. obljetnici sagledani kroz povijesne prijepore", 4. 12. 2025. Na-
rodna knjižnica Ston, Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Područni centar Dubrovnik. 

Dan Instituta društvenih znanosti Ivo Pilar, panel-rasprave na temu "Generacije buduć-
nosti: istraživanja o djeci i mladima u Hrvatskoj" te poster-prezentacije istraživanja, 26. 
studenoga 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

Predavanje dr. sc. Željka Pavića "Otvorena znanosti i objavljivačke strategije znanstve-
nika", 22. 12. 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Područni centar Vukovar. 
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 13 • 4 OKRUGLI STOLOVI 

Stres, emocionalni problemi i mentalno zdravlje adolescenata (predstavljanje rezultata 
projekta Longitudinalno istraživanje stresa adolescenata (Stress load) 2021. – 2025, 26. 
veljače 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

Okrugli stol u povodu Svjetskog dana romskog jezika, 5. studenoga 2025., Institut druš-
tvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb; suorganizator Vijeće romske nacionalne manjine Gra-
da Zagreba. 

 13 • 5 RADIONICE 

Radionica o otvorenoj znanosti Transparentnost analitičkih pristupa u znanstvenim istra-
živanjima: Primjena .RMarkdown alata, dr. sc. Tomislav Pavlović, 9. travnja 2025., Insti-
tut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

Radionica u sklopu ljetne škole suočavanja s prošlošću, dr. sc. Danijel Vojak, 5. – 6. svib-
nja 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb; suorganizatori Savez Roma u Re-
publici Hrvatskoj KALI SARA, Centar za tranzicijsku pravdu. 

Radionica za članove tima projekta Dobrobit adolescenata u ključnim kontekstima, 3. 
lipnja 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

Radionica za članove tima projekta Promjene rodnih odnosa u Hrvatskoj o naprednim 
metodama analize podataka, 15. – 23. lipnja 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, 
Područni centar Split. 

Radionica Transparentnost analitičkih pristupa u znanstvenim istraživanjima. Primjena 
.Rmarkdown alata, dr. sc. Tomislav Pavlović, 13. lipnja 2025., Institut društvenih znanosti 
Ivo Pilar, Zagreb. 

Radionica za stručne suradnice u sklopu projekta Utjecaj okoline na razvoj djeteta: po-
vezanost upotrebe digitalne tehnologije, obiteljskog literarnog okruženja te fizičke ak-
tivnosti s dobrobiti djeteta u ranoj školskoj dobi, dr. sc. Marina Kotrla Topić i Ana-Marija 
Ćorić, 16. lipnja 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Područni centar Osijek. 

Međunarodna znanstveno-stručna radionica The Migration Transition in Croatia – Cur-
rent State and Perspectives u sklopu projekta We-ID: Identities – Migration – Demo-
cracy, 27. listopada 2025., Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb; suorganizatori 
THE CIVICS Innovation Hubom, Udruga Znanje na djelu. 

Radionica Heroji u čekaonici, 8. – 9. studenoga 2025., Michaël Stora, Institut društvenih 
znanosti Ivo Pilar, Zagreb. 

 

 

 

 

 



  127  Institut PILAR · Godišnje izvješće za 2025. 

 ZNANSTVENI SKUPOVI U KOJIMA SU 
      14 SUDJELOVALI ZNANSTVENICI INSTITUTA 

Znanstvenici Instituta sudjelovali su u 2025. godini na 82 skupa sa 162 izlaganja. Ukupno 
67 znanstvenika sudjelovalo je na skupovima, a najveći broj izlaganja po pojedinom 
znanstveniku u 2025. godini bio je 12. U velikoj većini radilo se o izlaganjima u obliku 
predavanja (139). Broj radova izložen putem postera bio je devet, pozvanih predavanja na 
skupovima bilo je 11 te su održana dva plenarna predavanja. (Tablica 10). 

 
 Tablica 10* Broj i vrsta izlaganja na nacionalnim i međunarodnim znanstvenim skupovima 
 
  Kategorija rada . . . znanstveni . . . . . . . 153 
  . . . stručni . . . . . . . 7 
  . . . ostalo . . . . . . . 2 

 Vrsta skupa . . . međunarodni . . . . . . . 61 
  . . . domaći . . . . . . . 21 

 Tip izlaganja . . . predavanje . . . . . . . 139 
  . . . poster . . . . . . . 9 
  . . . plenarno predavanje . . . . . . . 2 
  . . . pozvano predavanje . . . . . . . 11 
  . . . panel . . . . . . . 1 

 Ukupno   . . . . . . . 162 
 

Prema području znanosti, izlaganja na skupovima u velikom su udjelu iz područja psiho-
logije (50%), zatim sociologije (25%) te povijesti (15%) (Tablica 11). Najveći broj izlaganja, 
njih 13 i 12, proizašao je iz dva projekta: Promjene rodnih odnosa u Hrvatskoj (13) i Oblici 
(su)djelovanja mladih u Hrvatskoj (12). Ostali projekti na kojima su temeljena izlaganja na 
skupovima jesu: Utjecaj okoline na razvoj djeteta: povezanost upotrebe digitalne tehno-
logije, obiteljskog literarnog okruženja te fizičke aktivnosti s dobrobiti djeteta u ranoj škol-
skoj dobi (10), Dobrobit i mentalno zdravlje znanstvenika na početku karijere u Hrvatskoj – 
Longitudinalno Istraživanje (10) te Usklađenost interesa učenika i strukovnih srednjoškol-
skih programa: Mjerenje, praćenje, uzroci i posljedice kongruencije (10). 

 

 Tablica 11* Postotni udio izlaganja na skupovima prema znanstvenim poljima 
 
  Psihologija . . . . . . . 50 
  Sociologija . . . . . . . 25 
  Povijest  . . . . . . . 15 
  Interdisciplinarne društvene znanosti . . . . . . . 5 

  Ostalo . . . . . . . 5 

* Podatci u Tablicama 10 i 11 uneseni su u bazu CroRIS/CROSBI do 5. siječnja 2026. 

Djelatnici područnih centara Instituta aktivno su sudjelovali na skupovima s ukupno 62 
izlaganja, od čega: djelatnici centra Split 16 izlaganja, centara Vukovar i Varaždin po 14, 
centra Osijek 12, centra Gospić četiri i centra Pula dva izlaganja. 
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  Ispis radova za ustanovu: INSTITUT društvenih znanosti Ivo PILAR, Zagreb 
Matični broj ustanove: 194 

Šverko, Iva; Šušić, Katarina; Popović, Dora; Dević; Toni Babarović 
Personality traits, psychological capital, and parental behaviors as determinants of 
career decision-making difficulties in adolescence // International Psychological 
Applications Conference and Trends 
Budimpešta, Mađarska, 26. 4. 2025. – 28. 4. 2025. 
 
Babarović, Toni; Butković, Lucija; Krpanec, Eta; Černja Rajter, Iva; Šverko, Iva 
Some personal and contextual determinants of congruence between vocational 
interests and educational profile of adolescents // International Psychological 
Applications Conference and Trends 
Budimpešta, Mađarska, 26. 4. 2025. – 28. 4. 2025. 
 
Živić, Dražen; Cvikić, Sandra 
Aktualni migracijski izazovi i demografska transformacija hrvatskoga Podunavlja // 
Kontinentalna Hrvatska: povijesni kontekst, aktualnosti i perspektive u budućnosti 
Đakovo, Hrvatska, 11. 9. 2025. – 12. 9. 2025. 
 
Ćudina, Vicko; Sučić, Ines; Wertag, Anja 
Intenzitet i dimenzije sagorijevanja na poslu kod službenika kaznenih tijela – preliminarni 
rezultati // 32. godišnja konferencija hrvatskih psihologa – Psihologija i psiholozi u 
kriznim vremenima: jačanje otpornosti pojedinca, obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 
Maglić, Marina; Pavlović, Tomislav; Mustapić, Marko 
Razumijevanje nasilja u kontekstu kolektivnog djelovanja // 32. godišnja konferencija 
hrvatskih psihologa – Psihologija i psiholozi u kriznim vremenima: jačanje otpornosti 
pojedinca, obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 
Bolić, Tamara; Brajša-Žganec, Andreja; Džida, Marija; Brkljačić, Tihana; 
Čango, Ana-Marija; 
Konflikti s majkom i usamljenost: uloga pozitivnih vršnjačkih odnosa // 32. godišnja 
konferencija hrvatskih psihologa – Psihologija i psiholozi u kriznim vremenima: jačanje 
otpornosti pojedinca, obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 
Petrić, Mirko; Tomić-Koludrović, Inga; Cvetičanin, Predrag; Leguina, Adrian 
Promjene klasne strukture u posttranzicijskoj Hrvatskoj // X. nacionalni kongres 
Hrvatskog sociološkog društva – "Procesi fundamentalnih društvenih transformacija: 
zdravlje, starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
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Žganec Brajša, Fran; Brajša-Žganec, Andreja; Kaliterna Lipovčan, Ljiljana 
Povezanost bavljenja tjelesnom aktivnošću sa procjenama zdravlja // 3. KOKOSS 
konferencija Interdisciplinarnost kao resurs – zajednica, obitelj, roditelj, dijete i 
profesionalno pomaganje 
Bol, Hrvatska, 23. 4. 2025. – 26. 4. 2025. 
 
Derado, Augustin; Žunić, Iva 
Od hegemonije do fleksibilnosti: Kako mladi muškarci pregovaraju muškost u fokus 
grupama // X. nacionalni kongres Hrvatskog sociološkog društva – "Procesi 
fundamentalnih društvenih transformacija: zdravlje, starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Mustapić, Marko 
Vaterpolo i društveno sudjelovanje mladih u Korčuli // X. nacionalni kongres Hrvatskog 
sociološkog društva – "Procesi fundamentalnih društvenih transformacija: zdravlje, 
starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Hornstein Tomić, Caroline; Pinkow-Laepple, Janine; Budimir, Ana 
Mjera biram Hrvatsku: povratne migracije i razvoj u slabije razvijenim područjima // X. 
nacionalni kongres Hrvatskog sociološkog društva – "Procesi fundamentalnih društvenih 
transformacija: zdravlje, starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Ćudina, Vicko; Štengl, Lorena; Vuković, Helena; Nakić Radoš, Sandra 
Otpornost kao zaštitni čimbenik: osobine ličnosti i anksioznost u vrijeme nuklearne 
prijetnje // 32. godišnja konferencija hrvatskih psihologa – Psihologija i psiholozi u 
kriznim vremenima; jačanje otpornosti pojedinca, obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 
Derado, Augustin; Dobra, Kristina 
Mladi, aktivizam i društvena participacija u održivom razvoju otoka Zlarina: Perspektiva 
kapitala, translokalnosti i kulturne održivosti // X. nacionalni kongres Hrvatskog 
sociološkog društva – "Procesi fundamentalnih društvenih transformacija: zdravlje, 
starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Glavak Tkalić, Renata; Perić Pavišić, Katarina 
Problematic alcohol use and problem gambling in a nationally representative population 
sample: The moderating role of age and sex // 10th International Conference on 
Behavioral Addictions 
Nantes, Francuska, 7. 7. 2025. – 9. .7. 2025. 
 
Marko Turk; Maja Tadič Vujčić, Ivana Maurović, Maja Ribar, Divna Blažev 
"Research does not happen in a vacuum": work-life balance of early-career researchers 
in Croatia // EU4Dual Annual Conference: Greener Visions, Brighter Futures 
Bordeaux, Francuska, 2. 4. 2025. – 3. 4. 2025. 
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Neralić, Marija; Maglić, Marina; Mikloušić, Igor; Pavlović, Tomislav; Franc, Renata 
Razvoj dezinformacijskih videa na temu klimatskih promjena uz pomoć umjetne 
inteligencije // X. nacionalni kongres Hrvatskog sociološkog društva – "Procesi 
fundamentalnih društvenih transformacija: zdravlje, starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Burušić, Josip; Vidranski, Tihomir; Baić, Mario 
How to Integrate Physical Activities in Teaching of all Curriculum’s Subjects in Whole-
Day School: The Review of Evidence From Existing European Projects Outcomes // 19. th 
FIEPS European Congress "Inspiring Excellence: Empowering the Future of Physical and 
Sport Education" 
Antalya, Turska, 24. 4. 2025. – 27. 4. 2025. 
 
Šimunović, Mara; Rajter, Miroslav; Blažev, Mirta; Majetić, Filip 
Strategic Mobility: Perceptions of Work Migration among Young Croatian Professionals 
// Psychology in transition: Adapting to a rapidly changing world 
Split, Hrvatska, 19. 9. 2025. – 19. 9. 2025. 
 
Derado, Augustin; Krizmanić, Matija 
Mladi, rodne ideologije i feminizam: Pozicioniranja u rodno-političkim diskursima u 
Hrvatskoj // X. nacionalni kongres Hrvatskog sociološkog društva – "Procesi 
fundamentalnih društvenih transformacija: zdravlje, starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Turk, Marko; Tadić, Vujčić Maja; Maurović, Ivana 
The Rewarding Aspects of Mentorship in the Development of Early-Career Researchers: 
Perspectives from the Croatian Academic Landscape // 8th International Higher 
Education Studies Conference 
Ankara, Turska, 17. 10. 2025. – 19. 10. 2025. 
 
Živić, Dražen; Cvikić, Sandra; Mesarić Žabčić, Rebeka 
Migracije i demografska revitalizacija Hrvatske // Međunarodna konferencija Globalne 
dijaspore Europske unije – Hrvatska dijaspora u globalnoj perspektivi 
Zagreb, Hrvatska, 8. 5. 2025. – 9. 5. 2025. 
 
Petrić, Mirko 
Društvene posljedice ekstrakcijskih mehanizama u suvremenom turizmu // X. nacionalni 
kongres Hrvatskog sociološkog društva – "Procesi fundamentalnih društvenih 
transformacija: zdravlje, starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Brajša-Žganec, Andreja 
Psihološka otpornost djece, mladih, obitelji // 26. dani dječjih vrtića Grada Zagreba – 
Psihološka otpornost djece i odraslih u dječjem vrtiću 
Zagreb, Hrvatska, 5. 5. 2025. – 11. 5. 2025. 
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Škovrlj, Bruno; Glavak Tkalić, Renata 
Obrasci poliuporabe sredstava ovisnosti u općoj populaciji Republike Hrvatske // 32. 
godišnja konferencija hrvatskih psihologa, Psihologija i psiholozi u kriznim vremenima; 
jačanje otpornosti pojedinca, obitelji i zajednice 
Zagreb, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
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Hrvatskog sociološkog društva – "Procesi fundamentalnih društvenih transformacija: 
zdravlje, starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Milak, Matea; Miletić, Geran-Marko; Ursić, Sara 
Second Home Users and Rural Activism in Croatia: The Role of Social Media Use in 
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Riga, Latvija, 7. 7. 2025. – 11. 7. 2025. 
 
Škovrlj, Bruno; Glavak Tkalić, Renata; Perić Pavišić, Katarina; Sučić, Ines; Šimunović, 
Mara; Wertag, Anja; Colombo, Desirée; Vuolo, Michael 
Primjena tehnologije virtualne stvarnosti u razvoju intervencije za procjenu žudnje za 
alkoholom // 32. godišnja konferencija hrvatskih psihologa, Psihologija i psiholozi u 
kriznim vremenima; jačanje otpornosti pojedinca, obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 
Brajša-Žganec, Andreja; Džida, Marija; Brkljačić, Tihana; Kotrla Topić, Marina; 
Kućar, Maja 
The Relationship Between Changes in Subjective Well-Being and Cyberbullying 
Victimization: The Role of Environmental Sensitivity // 19th European Congress of 
Psychology 
Pafos, Grčka, 1. 7. 2025. – 4. 7. 2025. 
 
Neralić, Marija; Franc, Renata 
Predicting personal responsibility in mitigating climate change in countries with different 
levels of trust: Finland, Norway, Croatia and Greece // 19th European Congress of 
Psychology 
Pafos, Grčka, 1. 7. 2025. – 4. 7. 2025. 
 
Sučić, Ines; Perasović, Benjamin; Pavlović, Tomislav 
Razumijevanje i uloga društvene nepravde u kolektivnom djelovanju // 27. Bujasovi dani 
psihologije 
Zagreb, Hrvatska, 8. 5. 2025. – 10. 5. 2025. 
 
Živić, Dražen 
Procjena grube migracijske bilance odabranih nacionalnih manjina u Republici Srbiji u 
razdoblju 2002. – 2022. // Savremene migracije manjina iz Srbije 
Beograd, Srbija, 26. 9. 2025. – 26. 9. 2025. 
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Krizmanić, Matija 
Misliti teren angažirane etnografije – generiranje ili diskreditiranje onkraj terena // 
Godišnji skup Hrvatskog etnološkog društva "Teret terena – iskustva i vještine u zonama 
etnografskih spoznaja" 
Zadar, Hrvatska, 21. 5. 2025. – 23. 5. 2025. 
 

Brlić, Ivan; Knežević, Adrian 
Unska pruga – lička ekonomska crna ovca. Od izgradnje do besperspektive / // Dva 
stoljeća željeznice u svijetu i razvoj željeznice u Hrvatskoj 
Zagreb, Hrvatska, 1. 10. 2025. – 1. 10. 2025. 
 

Dukić, Ida; Andreis, Lea; Tonković Grabovac, Maša; Černja Rajter, Iva; Dabo, Krešimir; 
Greblo Jurakić, Zrinka 
Razlike u radnoj dobrobiti zaposlenika s fiksnim i fleksibilnim radnim vremenom // 32. 
godišnja konferencija hrvatskih psihologa, Psihologija i psiholozi u kriznim vremenima; 
jačanje otpornosti pojedinca, obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 

Filip Majetić; Miroslav Rajter; Mirta Blažev; Mara Šimunović 
Being a ‘protean’ worker // The Sociological Association of Ireland Annual 
Conference 2025 
Cork, Irska, 8. 5. 2025. – 9. 5. 2025. 
 

Đuho, Nika; Mišetić, Anka; Ursić, Sara 
Re-imagining Localness: Negotiating the Meaning of the Local at Farmers' Markets // 
The 9th International Conference on Green Urbanism (GU) 
Rim, Italija, 25. 11. 2025. – 27. 11. 2025. 
 

Blažev, Divna; Majetić, Filip; Blažev, Mirta; Tadić Vujčić, Maja; Dević, Ivan; Ribar, Maja 
Karijerni put istraživača na početku karijere: ostati u akademiji ili prijeći u industriju? // 
27. Bujasovi dani psihologije 
Zagreb, Hrvatska, 8. 5. 2025. – 10. 5. 2025. 
 

Nuredinović, Andrej Ivan; Vukušić, Dino 
Young Croats in Australia: Leisure and Identity // Interpreting Leisure in Diasporic 
Communities: Motivation and impact 
Zagreb, Hrvatska, 4. 12. 2025. – 5. 12. 2025. 
 

Geiger Zeman, Marija; Holy, Mirela; Zeman, Zdenko 
Place for Making Visual Stories: Representing Gender, the Aging Body, and Everyday Life 
in the Documentary Film Abidance // Transforming Representations of Aging in 
Southeast European Literature and Film 
Graz, Austrija, 25. 9. 2025. – 27. 9. 2025. 
 

Šverko, Iva; Babarović, Toni 
Autonomous Career Motivation in the Contemporary Work Context // Career Guidance 
for Sustainable Futures – Communities, Boundaries and Transitions 
Valletta, Malta, 10. 9. 2025. – 13. 9. 2025. 
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Vukušić, Dino; Nuredinović, Andrej Ivan; Antić, Marija 
"Priča o karnevalu je priča o nama" – istraživanje mladih u gradu Pagu kroz 
karnevalske aktivnosti // X. nacionalni kongres Hrvatskog sociološkog 
društva – "Procesi fundamentalnih društvenih transformacija: zdravlje, 
starenje, useljavanje" 
Zagreb, Hrvatska, 16. 5. 2025. – 18. 5. 2025. 
 
Čango, Ana-Marija; Kotrla Topić, Marina; Merkaš, Marina; Džida, Marija; 
Brajša-Žganec, Andreja; Lučić, Lana 
The importance of parental involvement in the relationship between children's 
leisure time and socioemotional well-being in middle childhood // European Conference 
on Developmental Psychology 
Vilnius, Litva, 25. 8. 2025. – 29. 8. 2025. 
 
Šimunić, Nikola; Turk, Ivo; Dobrovšak, Ljiljana 
The impact of the construction of the Lika railway on the population change 
in Lika-Senj County in the first half of the 20th century // Geography in its 
complexity. International conference In honour of the work of Prof. Veljko 
Rogić (1925 – 2017) on the occasion of the 100th anniversary of his birth 
Krasno Polje, Hrvatska, 18. 9. 2025. – 20. 9. 2025. 
 
Tomac, Nensi; Popović, Dora; Blažev, Mirta; Babarović, Toni 
Stavovi strukovnih nastavnika i mentora o novoj generaciji učenika srednjih 
strukovnih škola // 32. godišnja konferencija hrvatskih psihologa, Psihologija 
i psiholozi u kriznim vremenima; jačanje otpornosti pojedinca, 
obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 
Blažev, Mirta; Popović, Dora; Šverko, Iva 
Razvoj kratke forme upitnika karijernih orijentacija // 27. Bujasovi dani psihologije 
Zagreb / Zagreb, Hrvatska, 8. 5. 2025. – 10. 5. 2025. 
 
Vukušić, Dino; Nuredinović, Andrej Ivan 
Migration Research in Croatia (2021 – 2025): A Review of Social Science and Humanities 
Scholarship // Hrvatski politološki razgovori 2025. 
Zagreb, Hrvatska, 6. 11. 2025. – 7. 11. 2025. 
 
Glavak Tkalić, Renata 
Igranje igara na sreću u hrvatskom društvu: uvidi iz istraživanja u općoj populaciji // 
Konferencija KOKO – kockanje i komorbiditet 
Zagreb, Hrvatska, 28. 11. 2025. – 28. 11. 2025. 
 
Martin Lakomý; Filip Majetić; Muradiye Ateş 
Which Forms of Capital Play a Role in Retirement Decision-Making? // 5th ISA Forum of 
Sociology 
Rabat, Maroko, 6. 7. 2025. – 11. 7. 2025. 
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Bukvić, Nenad; Hrstić, Ivan 
‘The Long Arm of Udba’- Creating Fear in Gasterbeiters’Leisure – Example of the 
Croatian Security Service Operation ‘Vacation’ (1960s-1980s) // Interpreting Leisure in 
Diasporic Communities: Motivation and impact 
Zagreb, Hrvatska, 4. 12. 2025. – 5. 12. 2025. 
 
Renata Franc, Benjamin Perasović, Marko Mustapić 
Aporia in youth participation: the Croatian perspective // The polyphonic voice of youth 
Beograd, Srbija, 13. 5. 2025. – 13. 5. 2025. 
 
Ćudina Vicko; Sučić Ines; Wertag Anja; Glavak Tkalić Renata; Međedović Janko; Sokić 
Katarina 
Odnos sociodemografskih karakteristika, percepcije sigurnosti u obavljanju posla i 
međuljudskih odnosa sa zadovoljstvom poslom kod službenika Odjela osiguranja 
kaznenih tijela // 27. Bujasovi dani psihologije 
Zagreb, Hrvatska, 8. 5. 2025. – 10. 5. 2025. 
 
Razum, Josip; Mehulić, Jasmina; Maciejewski, Dominique; Bringmann, Laura 
Person-specific networks in case conceptualization: an experimental study // Society for 
Ambulatory Assessment Conference 2025 
Leuven, Belgija, 26. 5. 2025. – 28. 6. 2025. 
 
Vicko Ćudina; Ines Sučić; Katarina Sokić 
What makes them tick? Exploring positive job motivation among correctional officers – 
preliminary results // Psychology in transition: Adapting to a rapidly changing world 
Split, Hrvatska, 19. 9. 2025. – 19. 9. 2025. 
 
Cvetičanin, Predrag; Tomić-Koludrović, Inga; Petrić, Mirko 
Socio-Digital Inequalities in the Cultural Field: Towards a Unified Research Framework in 
Cultural Participation Studies // 64th ERSA Congress – Regional Science in Turbulent 
Times. In search of a resilient, sustainable and inclusive future 
Atena, Grčka, 26. 8. 2025. – 29. 8. 2025. 
 
Turk, Ivo; Šimunič, Nikola; Dobrovšak, Ljiljana 
Utjecaj izgradnje željezničke pruge Budimpešta – Zagreb – Rijeka na kretanje broja 
stanovnika u Karlovačkoj županiji u drugoj polovici 19. stoljeća // Dva stoljeća željeznice 
u svijetu i razvoj željeznice u Hrvatskoj 
Zagreb, Hrvatska, 1. 10. 2025. – 1. 10. 2025. 
 
Derado, Augustin; Krizmanić, Matija 
Young people navigating gender ideologies: Between feminism and conservative 
backlash in Croatia // ESA RN 33 Mid-term Conference – Gender Relations in a Changing 
Europe: Knowledge, Challenges and Future Directions 
Barcelona, Španjolska, 6. 11. 2025. – 7. 11. 2025. 
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Zoran Šimić, Anja Wertag, Ines Sučić 
Stres i traženje psihološke pomoći kod službenika kaznenih tijela u Republici Hrvatskoj // 
32. godišnja konferencija hrvatskih psihologa, Psihologija i psiholozi u kriznim 
vremenima; jačanje otpornosti pojedinca, obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 

Žebec Šilj, Ivana 
Croats in Republic Northern Macedonia – historical perspective // 13. AIESEE Congress: 
"Communication and Exchange: South-Eastern Europe within Global Social, Political and 
Cultural Processes" 
Skoplje, Sjeverna Makedonija, 15. 9. 2025. – 19. 9. 2025. 
 

Geiger Zeman, Marija; Topić-Rutherford, Martina; Zeman, Zdenko 
"Just let me take those potatoes and don't ask me anything": Vegan Stigma and Lived 
Experiences of Otherness // Creative Future Insights 2025: Creativity of Othering in the 
Age of Migration 
Zagreb, Hrvatska, 18. 9. 2025. – 19. 9. 2025. 
 

Šverko, Iva; Babarović, Toni; Šimunović, Mara 
Development of vocational identity among VET school and grammar school students // 
14th Biennial Conference Bridges In Vocational Psychology 
Lausanne, Švicarska, 7. 7. 2025. – 10. 12. 2025. 
 

Maglić, Marina; Mustapić, Marko; Sučić, Ines 
Uloga političke ideologije u kolektivnom djelovanju u hrvatskom kontekstu // 27. 
Bujasovi dani psihologije 
Zagreb / Zagreb, Hrvatska, 8. 5. 2025. – 10. 5. 2025. 
 

Vuolo, Michael; Glavak Tkalić, Renata; Wertag, Anja 
A Systematic Review of Articles on Substance Use in Nightlife Settings Utilizing In Situ 
Data Collection // The 13th International Club Health Conference 
Gent, Belgija, 14. 5. 2025. – 16. 5. 2025. 
 

Vojak, Danijel 
Ustaška politika masovnih zločina nad romskim stanovništvom na slavonsko – 
srijemskom području, 1941. – 1945. // Međunarodna znanstveno-stručna konferencija 
"Kontinentalna Hrvatska: povijesni kontekst, aktualnosti i perspektive u budućnosti" 
Đakovo, Hrvatska, 11. 9. 2025. – 12. 9. 2025. 
 

Vojak, Danijel 
Forgotten places of mass crimes against Roma in the Independent State of Croatia // 
2025 Annual Meeting of the Gypsy Lore Society and Conference on Romani Studies 
Pariz, Francuska, 24. 9. 2025. – 26. 9. 2025. 
 

Vojak, Danijel 
Doprinos Narcise Lengel – Krizman povijesti romskog stanovništva u Hrvatskoj // 
Znanstveni skup "Hinko, Tomislav i Bogdan Krizman" 
Varaždin, Hrvatska, 8. 10. 2025. – 8. 10. 2025. 
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Derado, Augustin; Dobra, Kristina 
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Matija Krizmanić 
Paraetnografija – od politike sudioništva do poetike reprezentacije // Poetike i politike 
etnografije danas. Zašto? Kako? S kim i za koga? 
Zagreb, Hrvatska, 6. 11. 2025. – 7. 11. 2025. 
 
Dobrovšak, Ljiljana 
Hrvatski milenij kroz spomen obilježja // 1100. obljetnica Hrvatskog kraljevstva 
Zagreb, Hrvatska, 23. 10. 2025. – 23. 10. 2025. 
 
Holjevac, Željko 
Ugarska vlada i hrvatsko-slavonske željeznice u razdoblju dualizma // Dva stoljeća 
željeznice u svijetu i razvoj željeznice u Hrvatskoj 
Zagreb, Hrvatska, 1. 10. 2025. – 1. 10. 2025. 
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Marinić, Marko 
Patient perspective – how to deal with pain // World Federation of Hemophilia 2025 
Comprehensive Care Summit 
Dubai, Ujedinjeni Arapski Emirati, 23. 4. 2025. – 25. 4. 2025. 
 
Hrstić, Ivan 
Internecine Tensions as a Factor in the Development of Diaspora Identity // Migration: 
Categories, Concepts, Terminologies 
Ljubljana, Slovenija, 15. 5. 2025. – 16. 5. 2025. 
 
Lučić, Lana; Kotrla Topić, Marina; Čango, Ana-Marija; Perković Kovačević, Marina; 
Brkljačić, Tihana 
"Nema te neke slobode koju smo mi imali kad smo odrastali ..." – percepcija razlika u 
roditeljstvu nekad i danas // 27. Bujasovi dani psihologije 
Zagreb, Hrvatska, 8. 5. 2025. – 10. 5. 2025. 
 
Maglić, Marina; Pavlović, Tomislav; Neralić, Marija 
Climate Change Attitudes, Actions, and Conspiracies: A Perspective from Croatia // 11th 
European Survey Research Association Conference – Promises and problems of new and 
alternative data sources and data formats for survey research. Methodological 
challenges and substantive conclusions 
Utrecht, Nizozemska, 14. 7. 2025. – 18. 7. 2025. 
 
Kotrla Topić, Marina; Čango, Ana-Marija; Heffer, Marija 
Physical activity and not digital technology use predicts primitive reflexes 
in first-grade pupils in Croatia // Psychology in transition: Adapting to a 
rapidly changing world 
Split, Hrvatska, 19. 9. 2025. – 19. 9. 2025. 
 
Tomić-Koludrović, Inga; Petrić, Mirko; Derado, Augustin; Žunić, Iva 
Intersecting Inequalities: Class and Gender in the Division of Household 
Labour in Croatia // 11th International Conference on Social Science 
Methodology 
Napulj, Italija, 22. 9. 2025. – 25. 9. 2025. 
 
Hrstić, Ivan 
The historical Significance of the 75th Anniversary of The Croatian Club Adelaide: 
The View from Croatia // Croatian History Conference Adelaide 2025 
Adelaide, Australija, 31. 10. 2025. – 2. 11. 2025. 
 
Tomac, Nensi; Andreis, Lea; Milas, Goran 
Kraj mršavosti kao marketinške strategije: utjecaj oblika tijela modela na 
percipiranu ličnost brenda i namjeru kupnje // 32. godišnja konferencija hrvatskih 
psihologa, Psihologija i psiholozi u kriznim vremenima; jačanje otpornosti pojedinca, 
obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
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Pavlović, Tomislav; Maglić, Marina; Franc, Renata 
Strategije socijalne kreativnosti kao prepreke kolektivnim akcijama // Hrvatski politološki 
razgovori 2025. 
Zagreb, Hrvatska, 6. 11. 2025. – 7. 11. 2025. 
 
Lučić, Lana; Kotrla Topić, Marina; Čango, Ana-Marija; Perković Kovačević, Marina; 
Brkljačić, Tihana 
Ima li nade za naše mlade? Razlike u doživljaju roditeljstva nekad i danas // 32. godišnja 
konferencija hrvatskih psihologa, Psihologija i psiholozi u kriznim vremenima; jačanje 
otpornosti pojedinca, obitelji i zajednice 
Split, Hrvatska, 5. 11. 2025. – 8. 11. 2025. 
 
Holjevac, Željko 
Mađarski milenij 1896. i hrvatski milenij 1925. u komparativnoj perspektivi // 1100. 
obljetnica Hrvatskog kraljevstva 
Zagreb, Hrvatska, 23. 10. 2025. – 23. 10. 2025. 
 
Zeman, Zdenko; Geiger Zeman, Marija; Holy, Mirela 
"Old Man and Stork": Caring Masculinity, Aging, and Everyday Labor for the Bird Welfare 
// Transforming Representations of Aging in Southeast European Literature and Film 
Graz, Austrija, 25. 9. 2025. – 27. 9. 2025. 
 
Bendra, Ivana 
Međugeneracijske razlike u kulturnoj integraciji hrvatske zajednice: aktualno stanje u 
Sloveniji i Sjevernoj Makedoniji // Međunarodna znanstveno-stručna konferencija 
''Hrvatski jezik i kultura u inozemstvu: pogled u prošlost, sadašnjost, budućnost'' 
Zagreb, Hrvatska, 3. 11. 2025. – 4. 11. 2025. 
 
Vojak, Danijel; Škiljan, Filip 
Iz povijesti odnosa vlasti prema Romima na hrvatskim područjima do kraja Drugog 
svjetskog rata // Međunarodna znanstveno-stručna konferencija "Romsko (običajno) 
pravo: romske pravne tradicije i kulture" 
Zagreb, Hrvatska, 24. 3. 2025. – 24. 3. 2025. 
 
Kućar, Maja; Brajša-Žganec, Andreja; Hanzec Marković, Ivana; Brkljačić, Tihana; Kotrla 
Topić, Marina 
Povezanost igranja video igara i teškoća u ponašajnoj regulaciji kao aspektu izvršnih 
funkcija u ranoj adolescenciji // 27. Bujasovi dani psihologije 
Zagreb, Hrvatska, 8. 5. 2025. – 10. 5. 2025. 
 
Cvetičanin, Predrag; Tomić-Koludrović, Inga; Petrić, Mirko; Zdravković, Željka; Leguina, 
Adrian 
Intersectional Class in Hybrid Societies: A Model for Analyzing General Social Inequality 
// 11th International Conference on Social Science Methodology 
Napulj, Italija, 22. 9. 2025. – 25. 9. 2025. 
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Tomac, Nensi; Babarović, Toni; Dević, Ivan; Blažev, Mirta 
From Parental Interference to Career Aspirations: The Role of Career Decision-Making 
Autonomy in the Context of Students’ Gender and Subjective Socioeconomic Status // 
Psychology in transition: Adapting to a rapidly changing world 
Split, Hrvatska, 19. 9. 2025. – 19. 9. 2025. 
 
Svirčić Gotovac, Anđelina; Zlatar Gamberožić, Jelena; Ursić, Sara 
Socio-Spatial Transformation of Zagreb’s Core: Between the Market and Sustainability // 
Architecture and Housing Culture in Zagreb and Central European Cities in the period 
1880 – 1940 
Zagreb, Hrvatska, 9. 10. 2025. – 10. 10. 2025. 
 
Vukušić, Dino 
The role of style in shaping identity among (post)subcultural youth groups in Zagreb // 
ESA RN30 Mid-term Conference: Youth and Young Adults in a Radically Changing World: 
Stagnation, Continuation and New Beginnings 
Varaždin, Hrvatska, 15. 10. 2025. – 18. 10. 2025. 
 
Derado, Augustin; Žunić, Iva 
Contested Masculinities: Identity Work and Gender Change Among Young Men in 
Croatia // ESA RN 33 Mid-term Conference – Gender Relations in a Changing Europe: 
Knowledge, Challenges and Future Directions 
Barcelona, Španjolska, 6. 11. 2025. – 7. 11. 2025. 
 
Dobra, Kristina; Derado, Augustin 
Mreže značenja i zeleni imaginarij: Konstruiranje održivosti kroz otočnu krhkost otoka 
Zlarina // 13. Anatomija otoka – Krhkost otoka i/ili otoci krhkosti: otočni životi, 
suvremene promjene i neizvjesne budućnosti 
Jelsa, Hrvatska, 25. 9. 2025. – 27. 9. 2025. 
 
Babarović, Toni; Černja Rajter, Iva; Krpanec, Eta; Šverko, Iva 
Longitudinal Trajectories of Person-Environment Fit Among Croatian Vocational School 
Students // 14th Biennial Conference Bridges In Vocational Psychology 
Lausanne, Švicarska, 7. 7. 2025. – 10. 12. 2025. 
 
Blažev, Divna 
Znanost pod pritiskom: odgovornost, otvorenost i dobrobit // Pod napadom? 
Zagreb, Hrvatska, 25. 9. 2025. – 26. 9. 2025. 
 
Nuredinović, Andrej Ivan; Vukušić, Dino 
Making Members Matter: WUNC and One-Member-One-Vote at Dinamo Zagreb // Who 
are ordinary supporters? Qui sont les supporters ordinaires? 
Bruxelles, Belgija, 11. 12. 2025. – 12. 12. 2025. 
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         15 OSTALE ZNANSTVENE I STRUČNE AKTIVNOSTI 

Djelatnici Instituta sudjelovali su tijekom 2025. u ukupno 190 ostalih znanstvenih i struč-
nih aktivnosti (Tablica 12). U tim aktivnostima sudjelovalo je ukupno 46 zaposlenika, a 
najveći broj aktivnosti po zaposleniku iznosio je 17. U ukupnom broju aktivnosti njih 107 
odnosi se na nacionalnu, a 85 na međunarodnu razinu. Prema tipu aktivnosti najčešći je 
rad u uredništvima časopisa (53), rad u upravnim tijelima znanstvenih i stručnih te dru-
gih organizacija (37), programsko-organizacijskim odborima skupova (17) te panelima 
znanstvenih zaklada, programa i okvira za financiranje znanstvenih istraživanja, a zatim 
rad u savjetima časopisa i radnim skupinama za izradu strateških dokumenata (8). 

 

 Tablica 12      Struktura ostalih znanstvenih i stručnih aktivnosti 
 

                                     Vrsta aktivnosti ↓  Razina → Nacionalna Međunarodna Ukupno 
 

      Uredništvo časopisa  31 . . . 22 . . . 53 
      Upravni/Izvršni/Savjetodavni/Etički od- 
      bori znanstvenih i stručnih organizacija  25 . . . 12 . . . 37 
      Programski/organizacijski odbori skupova  3 . . . 14 . . . 17 
      Paneli znanstvenih zaklada i drugih progra- 
      ma te okvira za financiranje znanstvenih 
      istraživanja  3 . . . 5 . . . 8 
      Savjeti časopisa  4 . . . 4 . . . 8 
      Radne skupine za izradu strateških 
      dokumenata  5 . . . 3 . . . 8 
      Matični odbori pri Nacionalnom vijeću za 
      visoko obrazovanje, znanost i tehnološki 
      razvoj  3 . . . . . . . 3 
      Ostalo  33 . . . 23 . . . 56 

      Ukupno  107 . . . 83 . . . 190 
   

Od istaknutijih uloga zaposlenika Instituta u nacionalnim tijelima, jedan je poseban sa-
vjetnik ministra, šest je predsjednika upravnih/izvršnih/savjetodavnih/etičkih odbora, 
dva urednika znanstvenih časopisa te troje članova matičnih odbora pri Nacionalnom vi-
jeću za visoko obrazovanje, znanost i tehnološki razvoj. 

Na međunarodnoj razini jedan djelatnik je predsjednik znanstvene i stručne organiza-
cije, a njih četvero bili su predsjednici programsko-organizacijskih odbora skupova. Osta-
le međunarodne uloge najčešće su članstvo u uredništvima i savjetima časopisa, radnim 
skupinama, odborima znanstvenih i stručnih organizacija te programskim i/ili organiza-
cijskim odborima međunarodnih skupova. 

Prema mjestu rada, u navedenim aktivnostima najveći su udio imali zaposlenici u sjedi-
štu u Zagrebu (162 aktivnosti). Djelatnici zaposleni u Centru Vukovar imali su 19 aktivno-
sti, u Centru Split sedam, u Centru Osijek četiri te u Centru Pula dvije aktivnosti. 

Gledajući omjer sudjelovanja u nacionalnim i međunarodnim aktivnostima na razini cije-
log Instituta te sjedišta i područnih centara, on je relativno uravnotežen. Na razini svih 
zaposlenika udio međunarodnih aktivnosti je 43 % u ukupnom broju, na razini sjedišta 
Instituta u Zagrebu taj je udio 44 %, a na razini područnih centara 41 %. 
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 16 • 1 PREDSTAVLJANJE KNJIGA 

Ivana Bendra kao suautorica i Mateo Žanić sudjelovali u predstavljanju knjige Katolička 
Crkva u virtualnom prostoru u doba pandemije bolesti Covid-19.  Primjer Đakovačko-os-
ječke nadbiskupije (izdanje Instituta Pilar); Etnološki centar baranjske kulture, Beli Ma-
nastir, 20. studenoga 2025. 

Vinicije Lupis kao suautor sudjelovao u predstavljanju knjige Dubrovačko-albanske ba-
štinske teme (izdanje Muzeja hrvatskih arheoloških spomenika i Instituta Pilar) u sklopu 
Mjeseca hrvatske knjige; Saloča od zrcala, Dubrovnik, 12. studenoga 2025. 

Marin Beroš kao urednik sudjelovao u predstavljanju zbornika EdUcators in the Class-
room (izdanje Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti Sveučilišta Jurja Dobrile); Fa-
kultet za odgojne i obrazovne znanosti Sveučilišta Jurja Dobrile, Pula, 1. listopada 2025. 

Ljiljana Kaliterna Lipovčan kao urednica i ravnatelj Željko Holjevac sudjelovali u predstav-
ljanju knjige Mediterranean: Past, Present, Future (izdanje Instituta Pilar i Sveučilišta 
VERN); Gradska knjižnica grada Visa, Vis, 26. rujna 2025. 

Vine Mihaljević kao autor i Ivana Žebec Šilj sudjelovali u predstavljanju knjiga Fra Mato 
(Matija/e) Divković – iz mletačke perspektive i Liječnik i kirurg fra Mihovil Sučić (1820. – 
1865.) – iz padovanske perspektive (izdanje Instituta Pilar) u sklopu proslave Dana grada 
Livna; Livno, 24.  rujna 2025. 

Vinicije Lupis kao autor sudjelovao u predstavljanju knjige Marin Radica – zaboravljeni 
historicistički kipar (izdanje Umjetničke galerije Dubrovnik); Korčula, 23. lipnja 2025. 

Dražen Živić i Ivana Žebec Šilj kao urednici sudjelovali u predstavljanju knjige Gorjani – 
mjesto, ljudi, identitet, baština (izdanje Općine Gorjani, Instituta Pilar, Hrvatskoga kato-
ličkog sveučilišta, Hrvatskoga instituta za povijest, Fakulteta hrvatskih studija i Hrvatsko-
ga restauratorskog zavoda); DVD Gorjani, Gorjani, 23. svibnja 2025. 

Dražen Živić i Ivana Žebec Šilj kao urednici sudjelovali u predstavljanju knjige Gorjani – 
mjesto, ljudi, identitet, baština (izdanje Općine Gorjani, Instituta Pilar, Hrvatskoga kato-
ličkog sveučilišta, Hrvatskoga instituta za povijest, Fakulteta hrvatskih studija i Hrvatsko-
ga restauratorskog zavoda) u sklopu 12. Festivala povijesti Kliofest; NSK, 16. svibnja 
2025. 

Danijel Vojak kao urednik sudjelovao u predstavljanju zbornika Historija Roma u Bosni i 
Hercegovini (izdanje Instituta za historiju, Sarajevo i Instituta Pilar) u sklopu 12. Festivala 
povijesti Kliofest; NSK, Zagreb, 15. svibnja 2025. 

Danijel Vojak kao suautor sudjelovao u predstavljanju Preporuka Međunarodnog saveza 
za sjećanje na Holokaust na temu "Učenje o progonu i genocidu nad Romima tijekom 
nacističke ere" u sklopu 12. Festivala povijesti Kliofest; NSK, Zagreb, 15. svibnja 2025. 

Ljiljana Dobrovšak i Danijel Vojak kao recenzenti sudjelovali u predstavljanju knjige Anne 
Marie Gruenfelder Nevidljivi: Repatrijacija i reintegracija žrtava Holokausta u Hrvatskoj 
(izdanje Stajer-grafa i Židovske vjerske zajednice Bet Israel u Hrvatskoj) u sklopu 12. Fe-
stivala povijesti Kliofest; NSK, Zagreb, 14.  svibnja 2025. 
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Marko Mustapić, Benjamin Perasović, Željko Holjevac i Ivan Hrstić sudjelovali su u pred-
stavljanju biblioteke Mladi u društvu (izdanja Instituta Pilar); Vis, 6. svibnja 2025. 

Vinicije Lupis kao autor sudjelovao u predstavljanju knjiga Baštinske teme iz Crvene Hr-
vatske (izdanje Zajednice bokeljskih Hrvata) i Ivan Ferdinandov Lupis – izumitelj torpeda 
(izdanje Ogranka Matice hrvatske u Rijeci) u sklopu Noći knjige; Orebić, 25. travnja 2025. 

Željko Holjevac i Danijel Vojak sudjelovali u predstavljanju zbornika Historija Roma u Bo-
sni i Hercegovini (izdanje Instituta za historiju, Sarajevo i Instituta Pilar); Rektorat Uni-
verziteta, Sarajevo, 9. travnja 2025. 

Marko Mustapić i Benjamin Perasović kao članovi uredništva te autori Dino Vukušić, Va-
nja Dergić i Marita Ukić Zeman predstavili biblioteku Instituta Pilar Mladi u društvu; 
Knjižnica i čitaonica Bogdana Ogrizovića, Zagreb, 9. ožujka 2025. 

Benjamin Perasović i Marko Mustapić kao suautori te Dino Vukušić i Andrej Ivan Nure-
dinović sudjelovali u predstavljanju knjige Against Modern Football: Understanding 
Clubs Founded and Operated by Supporters (izdanje Routledgea, 2024.) Institut Pilar, 
Zagreb, 5. ožujka 2025. 

Ivana Bendra i Željko Holjevac sudjelovali u predstavljanju zbornika 300 godina franje-
vačke crkve u Vukovaru od 1723. do 2023. godine (izdanje Instituta Pilar i Franjevačkog 
samostana Vukovar); Samostanska knjižnica franjevačkog samostana i crkve sv. Filipa i 
Jakova; Vukovar, 17. veljače 2025. 

Vinicije Lupis kao urednik sudjelovao u predstavljanju knjige sv. Gregura iz Nareka Sažete 
pouke o pravovjernosti i kreposnom i čistom životu (izdanje Katoličkog bogoslovnog fa-
kulteta Sveučilišta u Splitu i Katoličke izdavačke kuće Crkva u svijetu); Velika dvorana Ka-
toličkog bogoslovnog fakulteta Sveučilišta u Splitu, Split, 6. veljače 2025. 

Vinicije Lupis kao urednik sudjelovao u predstavljanju knjige sv. Gregura iz Nareka Sažete 
pouke o pravovjernosti i kreposnom i čistom životu (izdanje Katoličkog bogoslovnog fa-
kulteta Sveučilišta u Splitu i Katoličke izdavačke kuće Crkva u svijetu); Dvorana Ivana Pav-
la II, Dubrovnik, 4. veljače 2025. 

Vinicije Lupis kao urednik sudjelovao u predstavljanju knjige sv. Gregura iz Nareka Sažete 
pouke o pravovjernosti i kreposnom i čistom životu (izdanje Katoličkog bogoslovnog fa-
kulteta Sveučilišta u Splitu i Katoličke izdavačke kuće Crkva u svijetu); Veliki kaštio, Ston, 
3. veljače 2025. 

Vinicije Lupis kao autor predstavio knjige Baštinske teme iz Crvene Hrvatske (izdanje 
Zajednice bokeljskih Hrvata, Zagreb) i Bokeljska trilogija Vicka Tripkovića Podnopoljskoga 
(izdanje Gospa od Škrpjela – Perast), Znanstvena knjižnica Dubrovnik, Dubrovnik, 28. 
siječnja 2025. 

Miljenko Brekalo kao suautor sudjelovao u predstavljanju knjige Varaždinska kronika Do-
movinskoga rata (izdanje Ogranka Matice hrvatske Osijek i Instituta Pilar); Vijećnica Va-
raždinske županije, Varaždin, 17. siječnja 2025. 
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 16 • 2 JAVNI NASTUPI ZNANSTVENIKA 

Tijekom 2025. godine djelatnici Instituta javno su nastupili 111 puta. Od toga su održali 
55 javnih predavanja, 22 predstavljanja istraživanja te su sudjelovali na 16 javnih tribina, 
devet radionica i devet okruglih stolova. 

 16 • 3 PREGLED MEDIJSKIH OBJAVA 

Medijske objave za Institut društvenih znanosti Ivo Pilar od 1. 1. 2025. do 31. 12. 2025. 
prema Press Clippingu (Tablice 13 i 14).  

 

 Tablica 13      Statistika po mjesecima za razdoblje 
       1. 1. 2025. do 31. 12. 2025. Mjesec  Broj 
 
   Siječanj . . . . . . . . . . . . 64 
 Veljača . . . . . . . . . . . . 50 
 Ožujak . . . . . . . . . . . . 24 
 Travanj . . . . . . . . . . . . 47 
 Svibanj . . . . . . . . . . . . 47 
 Lipanj . . . . . . . . . . . . 56 
 Srpanj . . . . . . . . . . . . 37 
 Kolovoz . . . . . . . . . . . . 20 
 Rujan . . . . . . . . . . . . 28 
 Listopad . . . . . . . . . . . .  53 
 Studeni . . . . . . . . . . . .  95 
 Prosinac . . . . . . . . . . . .  58 

 Ukupno . . . . . . . . . . . .  579 

 

 Tablica 14      Statistika po tipu medija za Tip medija Broj Udio (%) 
       razdoblje od 1. 1. 2025. do 
       31. 12. 2025. Internet 386 67 
   Tisak 148  26 
   Televizija 28  5 
   Radio 17  2 

   Ukupno 579  100 
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         17 NASTAVNA DJELATNOST 

U nastavi na visokoškolskim ustanovama tijekom 2025. sudjelovalo je ukupno 28 znan-
stvenika i stručnih suradnika Instituta, koji su bili nositelji ili izvođači ukupno 66 kolegija 
(Tablica 15). Na sveučilišnoj razini izvodili su ukupno 64 kolegija od čega 40 na prijedip-
lomskoj, 20 na diplomskoj i 4 na poslijediplomskoj razini. Na veleučilištu izvodio se jedan 
kolegij. Znanstvenici Instituta koji izvode nastavu izabrani su u naslovna znanstveno-na-
slovna zvanja, od čega 5 naslovnih redovitih profesora u trajnom izboru, 6 naslovnih re-
dovitih profesora, 3 naslovna izvanredna profesora i 5 naslovnih docenata. 

Sudjelovanje znanstvenika i stručnih suradnika Instituta u nastavi najčešće je na Sve-
učilištu u Zagrebu gdje izvode 35 kolegija, potom na Hrvatskom katoličkom sveučilištu 
gdje sudjeluju u izvođenju 12 kolegija, na Sveučilištu u Splitu na 6 kolegija te na Sveuči-
lištu Sjever i Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku s po četiri kolegija. 

Od 28 znanstvenika i suradnika koji sudjeluju u nastavi, 22 je zaposleno u Zagrebu, dvoje 
u centru Osijek, a po jedan u centrima u Gospiću, Splitu, Varaždinu i Vukovaru. 

 Tablica 15 Sudjelovanje znanstvenika i stručnih    Broj kolegija 
       suradnika Instituta u izvođenju nastave  
       na sveučilišnoj razini 
 
 
 
 
 
 
      Sveučilište u Zagrebu 18 23 9 3 35 
      Hrvatsko katoličko sveučilište 8 8 4 0 12 
      Sveučilište u Splitu 4 5 1 0 6 
      Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 4 1 3 0 4 
      Sveučilište Sjever 2 2 1 1 4 
      Pontificia Universita Gregoriana 1 1 0 0 1 
      Sveučilište Vern 1 0 1 0 1 
      Sigmund Freud University Vienna – 
      Ljubljana branch (SFU Ljubljana)  1 0 1 0 1 

      Ukupno  40 20 4 64 
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 18 • 1 DRUŠTVENA ISTRAŽIVANJA • ČASOPIS ZA OPĆA DRUŠTVENA PITANJA 

Tijekom 2025. godine planirano je objavljivanje četiri broja u četiri sveska časopisa, pri 
čemu su do sad objavljena tri broja, a četvrti je pred objavljivanjem. 

Broj 167 Netematski (God. 34, br. 1, 2025.) 
Broj 168 Netematski (God. 34, br. 2, 2025.) 
Broj 169 Netematski (God. 34, br. 3, 2025.) 
Broj 170 Netematski (God. 34, br. 4, 2025.) 

Trenutačno su u pripremi tri broja časopisa, 170 (God. 34, br. 4, 2025.), 171 (God. 35, br. 
1, 2026.) i 172 (God. 35, br. 2, 2026.), od kojih su dva tematska, a jedan netematski. Za 
navedene brojeve dosad je prihvaćeno devet radova, od čega su četiri objavljena u 
formatu online first na Hrčku: Društvena istraživanja, Vol. 35 No. 1, 2026. 

Tematski brojevi: Family wellbeing in European countries – Understanding family dyna-
mics and well-being in European migration and transnational contexts (gošće urednice 
Andreja Brajša-Žganec i Maja Kućar, dva prihvaćena rada); Teacher wellbeing: In quest of 
its nature, determinants, and outcomes (gošća urednica Irena Burić, četiri prihvaćena 
rada). 

Netematski: klasičan netematski broj, tri prihvaćena rada. Posljednjih broj u 2025. godini 
(pred završetkom) bit će netematski. 

Tijekom 2025. godine objavljena su tri broja umjesto četiri iz dva razloga. Prvi je činje-
nica da paralelno pripremamo dva tematska i jedan netematski broj, što onemogućuje 
da se prihvaćeni radovi (njih devet) objedine u jedan svezak koji tipično sadrži šest rado-
va već ih je nužno distribuirati s obzirom na temu. Drugo, hakerski napad koji je časopis 
doživio tijekom jeseni onemogućio je rad od rujna do studenog, što je umanjilo priljev 
radova i usporilo rad na recenzijama radova u postupku. 

 Tablica 16      Broj i udio (ko)autora članaka objavljenih u časopisu Društvena istraživanja 
       za razdoblje 2017. ― 2025. s obzirom na instituciju (zemlju) 
 
 
 
 
   Ukupan broj 
   objavljenih članaka 25 32 32 28 35 32 31 26 18 

   · na engleskom jeziku 10 19 19 14 15 15 17 19 11 
    (%) (40) (59) (59) (50) (43) (47) (55) (73) (61) 
 
   Ukupan broj (ko)autora 59 79 80 75 94 77 76 64 42 

   · iz inozemstva 4 22 16 26 29 21 25 30 12 
    (%) (7) (28) (20) (35) (31) (27) (33) (47) (29) 

   · iz Instituta Pilar 7 5 9 5 10 6 3 2 4 
    (%) (12) (6) (11) (7) (11) (8) (4) (3) (10) 
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U tri broja (167, 168 i 169) objavljeno je ukupno 18 radova. Svi objavljeni radovi su 
znanstveni, pri čemu je 17 (94%) u kategoriji: izvorni znanstveni rad, a jedan rad u kate-
goriji pregledni rad. Na hrvatskom jeziku objavljeno je sedam radova (39 %), a na engles-
kom jeziku 11 (61 %). Radove je objavilo 42 (ko)autora: 30 (71 %) iz Hrvatske (od toga če-
tiri iz Instituta Pilar), a 12 (29 %) iz inozemstva (Tablica 16). 

Razdioba objavljenih radova s obzirom na znanstveno polje u prva tri broja u 2025. godi-
ni pokazuje da je od 18 objavljenih radova najviše radova iz psihologije (10 ili 56 %), za-
tim iz ekonomije (4 ili 22 %), te po jedan rad iz ostalih disciplina koje pokriva časopis (so-
ciologija, socijalni rad, socijalna pedagogija, filologija). 

  Recenzijski postupak i zastupljenost međunarodnih recenzija 

Od 1. 1. do 31. 12. 2025. uredništvo je zaprimilo 155 rukopisa. Od toga je 113 ili 73 % od-
bijeno prije upućivanja na recenziju. Na recenziju su upućena 42 rada (27 % od ukupno 
zaprimljenih), od kojih je 23 (55 % od upućenih) još u postupku (11 na recenziji, pet na 
doradi, sedam na ponovljenoj recenziji i/ili kontroli), 12 ih je prihvaćeno za objavljiva-
nje, a sedam (17 % od upućenih) odbijeno nakon negativnih ili vrlo zahtjevnih recenzija 
(ili su ih autori povukli). 

Odnos ukupno zaprimljenih i ukupno odbijenih radova u apsolutnim iznosima prikazan je 
u Tablici 17. 

 Tablica 17      Recenzijski postupak 
       2017. ― 2025. 

 Broj zaprimljenih radova 202 211 169 230 178 135 124 186 155 

 · Odbijeno prije recenzije 124 135 110 119 134 101 82 144 113 
  (%) (61) (64) (65) (52) (75) (75) (66) (77) (73) 

  · Odbijeno nakon stručnog mišljenja 9 3 3 21 9 5 9 0 0 

  Ukupno upućeno na recenzije 69 73 56 90 35 29 33 42 42 

 · Odbijeno nakon recenzije/povučeno 34 35 28 45 15 11 5 12 7 
  (%) (49) (48) (50) (50) (43) (38) (15) (29) (17) 

 Ukupno odbijanje  167 173 141 185 158 117 96 156 120 
 (%)  (82) (82) (83) (80) (89) (87) (77) (84) (77) 

 Prihvaćeno za objavljivanje 35 38 28 45 20 17 3 10 12 
 U postupku  0 0 0 0 0 1 25 20 23 

Detaljnija analiza recenzijskog postupka pokazuje da se odbija relativno visok postotak 
radova. Više od tri četvrtine zaprimljenih radova odbija se prije recenzije (desk-reject). 

U recenziranju radova zaprimljenih 2025. godine sudjelovalo je ukupno 80 recenzenata 
(pet recenzenata dvaput, jedan recenzent triput), od kojih je njih 24 (30 %) iz inozem-
stva, a ostali iz Hrvatske. Od 56 recenzenata iz Hrvatske, iz Instituta Pilar je sedam (9 % 
od ukupnog broja). Među stručnjacima angažiranim za recenziranje relativno je najviše 
psihologa (58 ili 73 %), slijede stručnjaci iz područja ekonomije i menadžmenta (8), socio- 
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 Tablica 18 Broj i struktura recen- 
  zenata 2017. ― 2025. 
 
  Broj rukopisa 
 upućenih na recenzije 69 73 56 90 35 29 33 41 42 

 Broj recenzenata 138 151 120 187 70 66 64 81 80 

 · iz inozemstva 66 80 40 87 34 32 20 13 24 
  (%) (48) (53) (33) (47) (49) (49) (31) (16) (30) 

 · iz Instituta Pilar 13 6 7 10 3 1 9 4 7 
  (%) (9) (4) (6) (5) (4) (2) (14) (5) (9) 

 

logije (5), socijalnog rada (3), dva stručnjaka iz područja prava te po jedan stručnjak iz pod-
ručja lingvistike, anglistike, edukacijsko-rehabilitacijskih znanosti i medicine (Tablica 18). Svi 
radovi koji se upućuju u postupak recenziranja provjeravaju se na sličnost s ostalim radovi-
ma (plagijarizam) pomoću iThenticate Similarity Check Programa kako bi se dodatno provje-
rila njihova znanstvena originalnost i autentičnost. 

Tijekom 2025. godine (od 1. 1. 2025. do 31. 12. 2025.) uredništvo je zaprimilo pet rukopisa 
čiji je autor ili barem jedan od koautora zaposlenik/ica Instituta Pilar. Od pet zaprimljenih 
rukopisa dva su u postupku (jedan na recenziji, jedan na ponovljenoj recenziji), jedan je od-
bijen prije recenzijskog postupka ili su autori povukli rad, a dva su prihvaćena za objavljiva-
nje (Tablica 19). 

 
Tablica 19  Broj i struktura recen- 
  zenata za rukopise 
  autora/koautora iz 
  Instituta Pilar 
 
 Broj rukopisa 
 upućenih na recenzije 6 7 8 14 2 2 5 6 4 

 Broj recenzenata 13 17 13 29 4 4 11 12 8 

 ·   iz inozemstva 6 6 4 8 2 2 5 2 2 
     (%) (46) (35) (31) (28) (50) (50) (45) (17) (25) 

 ·   iz Instituta Pilar 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
     (%) (7) (0)  (0)  (0)  (0)  (0)  (0)  (0) (0) 

 ·   iz drugih hrvatskih 
     institucija 6 11 9 21 2 2 6 10 6 

 

  Vidljivost i dostupnost časopisa u znanstvenoj zajednici 

Tijekom 2025. nastavljena je dosadašnja suradnja časopisa Društvena istraživanja s među-
narodnim bibliografskim bazama: Current Contents Conect – Social & Behavioral Sciences, 
Web of Science Core Collection – Social Science Citation Index (SSCI); Journal Citation Reports 
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 (Thomson Reuters); ERIH PLUS (Norwegian Centre for Research Data); IBSS – Internatio-
nal Bibliography of the Social Sciences; Political Science Complete; SocINDEX with Full 
Text (EBSCO); Scopus (Elsevier); Social Science Premium Collection (ProQu est); Hrčak – 
Portal znanstvenih časopisa Republike Hrvatske. 

Časopis je, također, nastavio članstvo u: Directory of Open Access Journal (DOAJ); EASE 
(European Association of Science Editors); CrossRef; Hrvatskoj udruzi za znanstvenu 
komunikaciju ZNAK, te u udruženju Committee on Publication Ethics (COPE), (https://pu 
blicationethics.org/) jednoj od najpoznatijih i najpriznatijih organizacija u području etike 
znanstvenog izdavaštva koja daje strateške i praktične smjernice i naputke urednicima o 
etičkim pitanjima i eventualnim problemima. 

U 2025. godini podatci o časopisu Društvena istraživanja prisutni su u sklopu online uslu-
ge Sherpa/Romeo koja agregira i prezentira politike otvorenog pristupa časopisa i izda-
vača diljem svijeta. 

Puni tekstovi, odnosno cjelokupna arhiva časopisa dostupna je na portalu znanstvenih 
časopisa Republike Hrvatske (http://hrcak.srce.hr/drustvena-istrazivanja), a noviji bro-
jevi i na stranici časopisa preko sučelja Open Journal System (OJS) (https://www.di-
journal.pilar.hr te na web-portalu Instituta Pilar https://www.pilar.hr/radovi/kategorija -
radova/casopisi/drustvena-istrazivanja/. 

U on-line bazi Hrčak, prema statistici samog portala (http://hrcak.srce.hr/index.php? 
show =posjecenost-casopisa), časopis je tijekom 2025. godine (1. siječnja 2025. – 31. 
prosinca 2025.) imao ukupno 257983 posjeta. Po tom je broju četvrti najposjećeniji ča-
sopis po ukupnoj posjećenosti (iza časopisa Collegium antropologicum, časopisa Politič-
ka misao i časopisa Arhiv za higijenu rada i toksikologiju) i peti po posjećenosti priloga 
(iza časopisa Collegium antropologicum, časopisa Politička misao, časopisa Arhiv za hi-
gijenu rada i toksikologiju i časopisa Zbornik Pravnog fakulteta Sveučilišta u Rijeci) u pod-
ručju društvenih znanosti, te je dvanaesti po ukupnoj posjećenosti među svim časo-
pisima u bazi Hrčak u istom razdoblju. 

  Pokazatelji međunarodne vidljivosti 

Podatci iz baze podataka Journal Citation Reports (Clarivate Analytics) pokazuju da je 
međunarodni pokazatelj utjecaja časopisa – čimbenik odjeka (Journal Impact Factor JIF 
ili IF ) za 2024. godinu iznosio 0.3 (Slika 1). 

Čimbenik odjeka (impact factor) je bibliometrijski pokazatelj koji mjeri prosječan broj 
citata koje su članci unutar pojedinog časopisa dobili u određenom razdoblju. Konkret-
no, unazad dvije godine (2022. i 2023.) časopis broji 19 citata na 64 objavljena priloga. 

Prema podatcima za 2024. godinu časopis Društvena istraživanja rangiran je kao drugi 
od ukupno pet hrvatskih časopisa iz društvenih znanosti (u bazi) koji su uvršteni u WOS – 
SSCI s obzirom na čimbenik odjeka (impact factor) (Tablica 20). 

Ako se uspoređuje sa svim časopisima iz baze Journal Citation Report (JCR) u kategoriji 
"Social Issues", časopis Društvena istraživanja trenutačno je rangiran kao 52. od 69 in-
deksiranih časopisa. U kategoriji "Sociology" časopis je rangiran kao 191. od 220 indek-
siranih časopisa. 

 

 

https://publicationethics.org/
https://publicationethics.org/
http://hrcak.srce.hr/drustvena-istrazivanja
http://www.pilar.hr/drustvena-istrazivanja/
http://www.pilar.hr/drustvena-istrazivanja/
http://hrcak.srce.hr/index.php?show=%20posjecenost-casopisa
http://hrcak.srce.hr/index.php?show=%20posjecenost-casopisa
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Drugi pokazatelj međunarodne utjecajnosti, SNIP (source normalized impact per pa-
per/normalizirani pokazatelj utjecaja po članku), najsličniji je poznatom impact factoru, 
ali se izračunava na temelju podataka iz baze Scopus te uzima u obzir predmetno 
područje koje obuhvaća časopis. SNIP u 2024. iznosi 0.32 (Slika 1 i Tablica 21). 

 Slika 1    Pokazatelji međunarodne utjecajnosti časopisa prema podatcima 
     baze podataka InCites Journal Citation Reports (do 2024. godine) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: InCites Journal Citation Reports, Journal Profile DRUSTVENA ISTRAZIVANJA 

https://jcr.clarivate.com/JCRLandingPageAction.action?Init=Yes&SrcApp=IC2LS&locale=enUS &SID= 
H4udo1TaEIjRIXxx20Yw7KxxmYcRaCJOBC8N18x2dx2BL47JdKWK1x2Bix2BC4bxxs5fRAx3Dx3DzEt9CP 
41LxxzMc14IGcJZfx3Dx3D-qBgNuLRjcgZrPm66fhjx2Fmwx3Dx3Dh9tQNJ9Nv4eh45yLvkd X3gx3Dx3D# 

Tablica 20 Rang-lista hrvatskih časopisa u bazi SSCI s obzirom na čimbenik 
 odjeka za trenutačno dostupne podatke za 2024. godinu 

 Rang Naziv časopisa  Čimbenik odjeka 
 

  1 Kinesiology  . . . . . . . . . . . . . 0.9 

  2 DRUSTVENA ISTRAZIVANJA . . . . . . . . . . . . . 0.5 
  3 Croatian Journal of Education/ 
    Hrvatski Casopis za Odgoj i obrazovanje . . . . . . . . . . . . .  0.3 

   4 Revija za Socijalnu Politiku . . . . . . . . . . . . . 0.3 

   5 Ljetopis Socijalnog Rada . . . . . . . . . . . . . 0.1 

Izvor: InCites Journal Citation Reports 

https://jcr.clarivate.com/JCRLandingPageAction.action?Init=Yes&SrcApp=IC2LS&locale=en_US&SID=H
4-udo1TaEIjRIXxx20Yw7KxxmYcRaCJOBC8N18x2dx2BL47JdKWK1x2Bix2BC4bxxs5fRAx3Dx3DzEt9CP 
41LxxzMc14IGcJZfx3Dx3D-qBgNuLRjcgZrPm66fhjx2Fmwx3Dx3D-h9tQNJ9Nv4eh45yLvkdX3gx3Dx3D# 
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 Slika 2 SNIP u razdoblju 
  od 1999. do 2024. 

 

 

 

 

 

 

 
Izvor: CWTS Journal Indicators http://www.journalindicators.com/indicators/journal/26001 

Tablica 21 Pokazatelj utjecaja po članku na temelju podataka iz baze Scopus (1999. – 2023.) 

  Godina IP IPP SNIP % samocitata 
 

  1999. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115 0.05 0.19 83.3 
  2000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 0.17 0.33 77.8 
  2001. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 0.13 0.41 80.0 
  2002. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 0.16 0.35 75.0 
  2003. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134 0.06 0.31 62.5 
  2004. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140 0.21 0.40 62.1 
  2005. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145 0.11 0.29 43.8 
  2006. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 0.09 0.31 46.2 
  2007. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 0.12 0.32 94.4 
  2008. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160 0.13 0.23 20.0 
  2009. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146 0.12 0.30 33.3 
  2010. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146 0.12 0.29 47.1 
  2011. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143 0.20 0.39 14.3 
  2012. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145 0.28 0.37 9.8 
  2013. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143 0.19 0.29 22.2 
  2014. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133 0.26 0.54 0.0 
  2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 0.29 0.40 14.3 
  2016. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 0.29 0.39 21.4 
  2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 0.36 0.34 10.7 
  2018. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 0.29 0.47 19.0 
  2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 0.51 0.61 4.9 
  2020. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86 0.55 0.44 6.4 
  2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89 0.44 0.39 10.3 
  2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92 0.71 0.52 4.6 
  2023. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95 0.60 0.42 3.5 
  2024.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 0.66 0.32 4.4 

 P = broj članaka u posljednje tri godine; IPP = pokazatelj utjecaja po članku; SNIP = normalizirani pokaza- 
 telj utjecaja po članku (korekcija s obzirom na područje znanosti) 
 Izvor: CWTS Journal Indicators http://www.journalindicators.com/indicators/journal/26001 

http://www.journalindicators.com/indicators/journal/26001
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U 2016. godini na temelju iste baze Scopus uveden je novi pokazatelj utjecajnosti časo-
pisa CiteScore. CiteScore indikator računa se kao omjer citiranih radova u posljednje če-
tiri godine i broja objavljenih priloga u istom razdoblju koji su prošli postupak recenzije. 
CiteScore u 2024. iznosi 1,1. Privremeni podatci za 2025. godinu pokazuju da je Cite- 
Score 0,8, no godišnja procjena za 2025. godinu očekuje se tek sredinom 2026. godine. 
Trendovi mijenjanja CiteScorea prikazani su na Slici 3. 

 
 Slika 3     Pokazatelji međunarodne utjecajnosti 
      časopisa prema čimbeniku utjecaja 
      CiteScore na temelju podataka iz baze 
      Scopus (za razdoblje od 2018. do 2024.) 

 
 
 
 
 
 

 
Izvor: 
https://www.scopus.com/sourceid/26001? 
origin=sbrowse 

Još je jedan pokazatelj utjecajnosti indikator SJR, koji ponderira citate prema ukupnom 
broju citata časopisa i prestiž časopisa u kojem su radovi citirani. SJR za 2023. godinu 
iznosi 0,22, a za 2024. 0,182. Trendovi mijenjanja SJR pokazatelja prikazani su na Slici 4. 

 Slika 4     Pokazatelji međunarodne 
      utjecajnosti časopisa prema 
      indikatoru SJR (1999.  – 2024.) 

 
 Izvor: 

https://www.scimagojr.com/ 
journalsearch.php?q=26001&tip= 
sid&clean=0 

 

 Tablica 22      Podatci iz baze Scopus – CiteScore, SNIP i SJR pokazatelji utjecajnosti i kvalitete 
       časopisa Društvena istraživanja u 2024. godini 
 

      CiteScore 1.1 
      Rang u području Sociology and Political Sciences 831. od 1497 
      Najviši percentil u području Sociology and Political Sciences 44. 
      Rang u području Social Sciences (miscellaneous) 368. od 674 
      Najviši percentil u području Social Sciences (miscellaneous) 45. 
      Citations* 145 
      Documents* 131 
      SNIP 0.323 
      SJR 0.182 

     * U posljednje četiri godine. Izvor: https://www.scopus.com/sourceid/26001?origin=sbrowse 
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Prema Scimago Journal & Country Rank (SJR) časopis je svrstan u treći kvartil (Q3), a pre-
ma Journal Citation Reports u četvrti kvartil (Q4). 

  Sastav i rad uredništva 

U 2025. godini (do 31. listopada 2025.) uredništvo časopisa činili su: glavna i odgovorna 
urednica Iva ŠVERKO, izvršna urednica Mirta BLAŽEV, mlada urednica Dora POPOVIĆ, 
tajnica Vlatka VENOS te članovi Toni BABAROVIĆ, Andreja BRAJŠA-ŽGANEC, Iva ČERNJA 
RAJTER, Ivan HRSTIĆ, Filip MAJETIĆ, Geran-Marko MILETIĆ, Ivana RADAČIĆ, svi iz Insti-
tuta društvenih znanosti Ivo Pilar (Hrvatska); Chiara BASSETTI, University of Trento (Ita-
lija); Ivan ČIPIN, Šime SMOLIĆ, Ana TKALAC VERČIČ, Ekonomski fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu (Hrvatska); Michael EID, Freie Universität Berlin (Njemačka); Stipica GRGIĆ, Hr-
vatski institut za povijest (Hrvatska); Alex HASLAM, The University of Queensland (Aus-
tralija); Vladimir HEDRIH, Sveučilište u Nišu (Srbija); Mia KARABEGOVIC, Institut Jean 
Nicod, DEC – PSL University (Francuska); Kibeom LEE, University of Calgary (Kanada); 
Andrea MERVAR, Ekonomski institut Zagreb (Hrvatska); Han Woo PARK, Yeungnam 
University (Republika Koreja); Tina PERAICA, Sveučilišni odjel za forenzične znanosti u 
Splitu (Hrvatska); Maja POVRZANOVIĆ FRYKMAN, Malmö University (Švedska); Harald 
ROHRACHER, Linköping University (Švedska); Mateja SEDMAK, Science and Research 
Centre Koper (Slovenija); Terence TRACEY, Arizona State University (SAD); Frank WELZ, 
Innsbruck University (Austrija); Bart WILLE, Ghent University (Belgija). 

Nakon isteka dvogodišnjeg mandata prethodnom uredništvu, od 1. studenoga 2025. 
godine imenovano je novo Uredništvo koje čine: glavna i odgovorna urednica Iva ŠVER-
KO, izvršna urednica Iva ČERNJA RAJTER, mlada urednica Dora POPOVIĆ, tajnica Vlatka 
VENOS te članovi prof. Vladimir ARČABIĆ, Ekonomski fakultet Zagreb (Hrvatska), dr. To-
ni BABAROVIĆ, Institut Pilar (Hrvatska), prof. Chiara BASSETTI, University of Trento (Ita-
lija), dr. Mirta BLAŽEV, Institut Pilar (Hrvatska), dr. Andreja BRAJŠA-ŽGANEC, Institut Pi-
lar (Hrvatska), prof. Ivan ČIPIN, Ekonomski fakultet (Hrvatska), prof. Michael EID, Freie 
Universität Berlin (Njemačka), dr. Stipica GRGIĆ, Hrvatski institut za povijest (Hrvatska), 
prof. Alex HASLAM, The University of Queensland (Australija), prof. Vladimir HEDRIH, 
Sveučilište u Nišu (Srbija), dr. Ivan HRSTIĆ, Institut Pilar (Hrvatska), dr. Mia KARABEGO-
VIĆ, Institut Jean Nicod, DEC- PSL University (Francuska), dr. Tina PERAICA, Sveučilišni 
odjel za forenzične znanosti (Hrvatska), prof. Kibeom LEE, University of Calgary (Kana-
da), dr. Filip MAJETIĆ, Institut Pilar (Hrvatska), dr. Geran Marko MILETIĆ, Institut Pilar 
(Hrvatska), dr. Andrea MERVAR, Ekonomski institut (Hrvatska), prof. Han Woo PARK, 
Yeungnam University (Republika Koreja), dr. Dario Pavić, Fakultet hrvatskih studija 
(Hrvatska), prof. Maja POVRZANOVIĆ FRYKMAN, Malmö University (Švedska), dr. Ivana 
RADAČIĆ, Institut Pilar (Hrvatska), prof. Irena RAGUŽ KRISTIĆ, Ekonomski fakultet (Hr-
vatska), prof. Harald ROHRACHER, Linköping University (Švedska), dr. Mateja SEDMAK, 
Science and Research Centre Koper (Slovenija), prof. Šime SMOLIĆ, Ekonomski fakultet 
(Hrvatska), dr. Mara ŠIMUNOVIĆ, Institut Pilar (Hrvatska), prof. Ana TKALAC VERČIČ, 
Ekonomski fakultet (Hrvatska), prof. emeritus Terence TRACEY, Arizona State Univer-sity 
(SAD), prof. Frank WELZ, Innsbruck University (Austrija) i prof. Bart WILLE, Ghent 
University (Belgija). 

U jesen 2025. časopis je bio suočen s hakerskim napadom na stranicu na kojoj se vodi 
rad časopisa. U okviru rješenja, nadograđen je operativni sustav za rad časopisa te je 
programska platforma Open Journal System (OJS) za rad časopisa prebačena na novu do- 
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menu https://www.di-journal-pilar.hr. Iz sigurnosnih razloga također je osigurana trajna 
informatička podrška radu operativnog sustava časopisa. 

Analiza rada časopisa koju je uže uredništvo provelo u 2025. godini upućuje da daljnji 
rad časopisa treba usmjeriti na: privlačenje broja kvalitetnih radova snažnog znanstve-
nog doprinosa, međunarodnu orijentaciju časopisa (kroz autorske i recenzentske dopri-
nose), skraćenje recenzentskog postupka, povećanje mogućnosti odgovaranja na zah-
tjeve interdisciplinarnosti časopisa (kroz strukturu članova uredničkog tima), prilagodbu 
pravilnika o radu časopisa novoj strukturi časopisa, uz već ostvareno osiguranje informa-
tičke podrške za rad časopisa. 

  Suradnja s online servisima 

Nastavljena je suradnja sa sljedećim sustavima: CrossRef (https://www.crossref.org) koji 
omogućava da svi članci imaju svoj identifikacijski broj, s domaćom znanstvenom on-line 
bazom Hrčak (Portal znanstvenih časopisa RH) (https://hrcak.srce.hr/) koja omogućava 
slobodan pristup svim člancima te s platformom Open Journal System (https://pkp.sfu. 
ca/ojs/) koja također omogućava međunarodnu vidljivost časopisa na svojoj platformi, 
kao i članstvo u udrugama The European Association of Science Editors (EASE) (http:// 
www.ease.org.uk/), Committee on Publication Ethics (COPE) (http://www.publication 
ethics.org) i udruzi ZNAK – Hrvatska udruga za znanstvenu komunikaciju. 

  Sudjelovanja na edukacijama, 
  radionicama i konferencijama vezanim za znanstveno izdavaštvo 

 Predstavljanje U svibnju 2025. glavna urednica Iva Šverko sudjelovala je u okruglom stolu Domaći socio- 
 časopisa loški časopisi – problemi i perspektive održanom na Kongresu Hrvatskoga sociološkog 

društva na kojem su sudjelovali i Anita Dremel (moderatorica) te urednici časopisa u 
području sociologije Danijela Lucić (Polemos), Lana Peternel (Sociologija i prostor), Jele-
na Puđak (Socijalna ekologija) i Siniša Zrinščak (Revija za socijalnu politiku, Odjel za izda-
vačku djelatnost Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu). 

 Edukacije, U 2025. godini Mirta Blažev i Dora Popović sudjelovale su na online webinaru u organiza- 
 stručni ciji Norveške mreže institucionalnih izdavačkih usluga za časopise otvorenog pristupa 
 skupovi i (Norwegian network of institutional publishing services for Open Access Journals). Tako- 
 rasprave đer, Mirta Blažev sudjelovala je na online webinaru u organizaciji udruge Znak pod nazi- 
   vom "ZNAK/OPERAS HR webinar: OJS u znanstvenom izdavaštvu u otvorenom pristupu  
  – prednosti, izazovi i praktična rješenja". 

 18 • 2 PILAR · ČASOPIS ZA DRUŠTVENE I HUMANISTIČKE STUDIJE 

Časopis za društvene i humanističke studije Pilar višedisciplinarni je časopis koji objav-
ljuje radove s područja društvenih i humanističkih znanosti. Časopis je počeo izlaziti 
2006. godine s prvenstvenom svrhom šireg i obuhvatnijeg pristupa proučavanju lika i 
djela hrvatskog političara, pravnika, publicista, sociologa i povjesničara Ive Pilara, po ko-
mu izdavač časopisa, Institut Pilar, od 1997. godine i nosi ime. 
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Danas se ta svrha ogleda u promicanju "pilarovskih tema" u časopisu, odnosno u objav-
ljivanju radova koji s motrišta relevantnih znanstvenih disciplina obrađuju teme identi-
teta, modernizacije i europeizacije. Časopis je počeo izlaziti kao polugodišnjak, da bi od 
2021. godine počeo izlaziti jedanput godišnje. Recenzije za znanstvene radove objav-
ljene u časopisu su dvostruko anonimne i pretežno tuzemne. Sadržaj časopisa u otvore-
nom je pristupu dostupan na internetskim stranicama Instituta društvenih znanosti Ivo 
Pilar te na Portalu hrvatskih znanstvenih i stručnih časopisa Hrčak, gdje je časopis pri-
sutan od 2011. godine. 

Glavni urednik časopisa je Mislav Gabelica, njegov zamjenik je Ivo Turk, a tajnica ča-
sopisa Matea Milak. Sve troje su zaposlenici Instituta Pilar. U uredničkom vijeću su: 
Heinrich Badura (Cognosco, Beč; Schlesische Universität, Katowice; Institut für Philoso-
phie, Katowice); Carl Bethke (Universität Leipzig, Lepzig); Sandra Cvikić (Institut dru-
štvenih znanosti Ivo Pilar, Vukovar); Ljiljana Dobrovšak (Institut društvenih znanosti Ivo 
Pilar, Zagreb); Vlatka Dugački (Leksikografski zavod Miroslav Krleža, Zagreb); Gabor Egry 
(Institute of Political History, Budimpešta); Renata Glavak Tkalić (Institut društvenih 
znanosti Ivo Pilar, Zagreb); Caroline Horstein-Tomić (Institut društvenih znanosti Ivo Pi-
lar, Zagreb); Ivan Hrstić (Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Zagreb); Božidar Jančiko-
vić (Zagreb); Tomislav Jonjić (Zagreb); Katica Ivanda Jurčević (Institut za migracije i na-
rodnosti, Zagreb); Husnija Kamberović (Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu, Sa-
rajevo); Stjepan Matković (Hrvatski institut za povijest, Zagreb); Josip Mihaljević (Hrvat-
ski institut za povijest, Zagreb); Ljudmila Mindova (Bugarska akademija znanosti, Sofija); 
Hrvoje Petrić (Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb); Milica Prokić (European 
University Institute, San Domenico di Fiesole); Tomasz Pudlocki (Institute of History, 
Jagiellonian University, Krakov); Andrej Rahten (Znanstvenoraziskovalni center Slovenske 
akademije znanosti in umetnosti, Ljubljana); Krešimir Regan (Leksikografski zavod 
Miroslav Krleža, Zagreb); Ines Sabotič (Hrvatsko katoličko sveučilište, Zagreb); Dinko 
Šokčević (Sveučilište "Janus Pannonius", Pečuh); Ivana Žebec Šilj (Institut društvenih 
znanosti Ivo Pilar, Zagreb); Dražen Živić (Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Vukovar). 

U 2025. godini objavljen je 34. broj časopisa Pilar, za 2024. godinu (godina XIX). Taj broj 
podijeljen je na tematski i redovni dio. Tematski dio nosi naslov Prvi svjetski rat u kulturi 
sjećanja. Zaboravljena baština, te se sastoji od pet članaka. Od tih pet članaka tri su 
znanstvena članka, kategorizirani kao izvorni znanstveni radovi, a dva prikaza. Redovni 
dio broja sastoji se od tri znanstvena članka, od kojih su svi ocijenjeni kao izvorni znan-
stveni radovi. Svi su članci objavljeni na hrvatskom jeziku, pri čemu je sedam autora iz 
Hrvatske, a jedan iz Bosne i Hercegovine. Samo jedan od autora zaposlen je u Institutu 
Pilar. Od šest znanstvenih radova objavljenih u tom broju, pet (83%) je iz područja 
znanstvenog polja povijesti, kao i dva spomenuta prikaza, a jedan (17%) znanstveni rad 
je iz polja demografije. 

U pripremi tog broja uredništvu je pristiglo deset znanstvenih članaka, od kojih su dva 
nakon nepovoljnih recenzentskih izvještaja odbijena, tako da udio prihvaćenih članaka 
iznosi 80%. Sva tri znanstvena članka iz tematske cjeline Prvi svjetski rat u kulturi sje-
ćanja. Zaboravljena baština recenzirala su dva ista recenzenta, oba zaposlenici Instituta 
Pilar. Tri znanstvena članka iz redovnog dijela časopisa recenziralo je šest recenzenata, 
od kojih su dva (33%) zaposlenici Instituta Pilar. 
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Uredništvo časopisa podnijelo je 14. travnja 2025. zamolbu za njegov primitak u biblio-
grafsku i citatnu bazu podataka Scopus, koja je odbijena. 

U 2025. godini pripremljeni su i članci za 35. broj časopisa, koji će izaći u prvom tro-
mjesečju 2026. godine, te će sadržavati šest znanstvenih radova, jednu raspravu i šest 
prikaza knjiga. 

 18 • 3 MOSTARIENSIA · ČASOPIS ZA DRUŠTVENE I HUMANISTIČKE ZNANOSTI 

Časopis Mostariensia počeo je izlaziti 1994. godine kao časopis za humanističke znanosti. 
Izlazio je dva puta godišnje do 2010. godine. Sredinom 2014. izabrano je novo uredni-
štvo, koje je proširilo istraživačke interese i na područje društvenih znanosti te uz pomoć 
sunakladnika, Instituta Pilar, promijenilo uređivačku politiku. Uz uredništvo oformljeno 
je i međunarodno znanstveno vijeće, recenzentska baza koja je s vremenom osnaživana 
kompetentnim stručnjacima iz zemlje i inozemstva. 

Primaju se isključivo neobjavljeni radovi i oni koji nisu u recenzijskome postupku pri dru-
gom časopisu. Radovi mogu biti napisani na hrvatskome, engleskome i njemačkome jezi-
ku. Svi radovi koji imaju znanstvena ili stručna obilježja prolaze dvostruku slijepu recen-
ziju. Nakon pozitivnih ocjena radovi se kategoriziraju u jednu od četiri standardne kate-
gorije. Osim znanstvenih i stručnih radova časopis objavljuje i stručne radove, kao i one 
koji ne prolaze recenzentski postupak: prikaze, aktualnosti, govore i slično. 

Časopis izlazi dva puta godišnje. Referiran je u sljedećim bazama podataka: Hrčak (Por-
tal znanstvenih časopisa Republike Hrvatske, EBSCO (Full text online library), CEEOL 
(Central and Eastern European Online Library) i Slavus (Slavic Humanities Index). 

U 2025. godini objavljen je jedan broj (Vol. 28, No. 2, 2024.). 

 18 · 4 ZBORNICI, STUDIJE, POSEBNA IZDANJA 

 Studije Ivana Bendra i Stanislav Šota 
  Katolička Crkva u virtualnom prostoru u doba pandemije bolesti Covid-19. 
  Primjer Đakovačko-osječke nadbiskupije 
  ISBN 978-953-8404-38-2; 308 str. 
  Recenzenti: Igor Jakobfi, Martina s. Ana Begić 
 

  Lynette Šikić-Mićanović, Paula Greiner i Matija Krizmanić 
  Kvalitativni pristup beskućništvu. Prema inkluzivnijim politikama u Hrvatskoj 
  ISBN: 978-953-8404-37-5; 244 str. 
  Recenzenti: Marica Marinović Golubić, Melanija Belaj 

 Elaborati Renata Glavak Tkalić, Ines Sučić, Anja Wertag, Katarina Perić Pavišić, 
  Josip Razum i Mara Šimunović 
  Stanje u području ovisnosti u općoj populaciji Republike Hrvatske: rezultati istraživanja 
  2023. i analiza trendova uporabe 2011. – 2023. 
  Sunakladnici: Institut Pilar i Hrvatski zavod za javno zdravstvo 
  ISBN: 978-953-8404-46-7; 404 str. 
  Recenzenti: Neven Ricijaš, Zrnka Kovačić Petrović 
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 Biblioteka Ivo Pilar 
 Pilar Uvijek iznova Srbija. Sudbonosni trenutak za Jugoslaviju 
  ISBN 978-953-8404-28-3; 144 str. 
  Recenzenti: Željko Holjevac, Mislav Gabelica 

 Posebna Kosinjska dolina: jučer, danas i sutra 
 izdanja Ur. Milan Bošnjak i Željko Holjevac 
  ISBN: 978-953-8404-36-8; 600 str. 
  Recenzenti: Ivan Rogić, Gordana Laco, Ivica Šute 

 Izdanja u Vinicije Lupis i Elvis Shala 
 suradnji Dubrovačko-albanske baštinske teme. Dubrovnik-Albanian Heritage Themes 
  Sunakladnici: Muzej hrvatskih arheoloških spomenika i Institut Pilar 
  ISBN 978-953-6803-96-5; 396 str. 
  Recenzenti: Ennio Stipčević, Branko Matulić, Jahja Drançoll 

  Aram I. 
  Armenska Crkva – uvod u armensko kršćanstvo 
  Sunakladnici: Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Splitu i Institut Pilar 
  ISBN: 978-953-8404-45-0; 257 str. 
  Recenzenti: Mladen Parlov, Edvard Punda 

 Mediterra- Mediterranean: Past, Present, Future 
 nean Issues Ur. Katica Jurčević, Ljiljana Kaliterna Lipovčan, Rino Medić, Ozana Ramljak 
  Sunakladnici: Sveučilište VERN i Institut Pilar 
  ISBN: 978-953-8404-47-4; 810 str. 
  Recenzenti: Martin Bak Jørgensen, Sonja Podgorelec, Ana Filipa Vrdoljak 

Tijekom 2025. pripremljen je dio rukopisa namijenjenih objavljivanju u 2026. te su pro-
vedene prijave na javni poziv za potporu izdavanju knjiga Ministarstva znanosti, obra-
zovanja i mladih. Izvori sredstava za objavljivanje monografskih izdanja: sredstva potpo-
re odobrena na javnim natječajima odnosno javnim pozivima ministarstava i jedinica lo-
kalne samouprave, donacije, zajednička sredstva Instituta i sunakladnika u suradničkim 
izdanjima, sredstva ostvarena prodajom knjiga u knjižarskoj i knjižničnoj mreži. 

 18 · 5 WEB-PORTAL 2025. 

Sukladno 4. strateškom cilju Instituta za programsko razdoblje 2024. – 2027. vezanom za 
popularizaciju znanosti i unaprjeđenje javne vidljivosti u 2024. godini izrađen je i 
odobren prijedlog, a u 2025. godini obavljeni poslovi redizajniranja web-portala Institu-
ta u smjeru njegove modernizacije prilagođene potrebama suvremenih korisnika a koja 
obuhvaća i objedinjavanje njegove matične s pristupačnom verzijom. 

Tijekom 2025. godine redovito su održavane i ažurirane web-stranice u svim katego-
rijama glavnog izbornika: Novosti, O Institutu, Projekti, Znanstvenici, Radovi i Kontakti 
uključujući funkcionalnosti na Početnoj stranici uvedene radi akcentuiranja tekućih 
znanstvenih i poslovnih postignuća Instituta. 

Na dan 31. 12. 2025. portal je u sedam kategorija sadržavao više od 2.800 članaka/stra-
nica, web-bazu podataka za 94 znanstvenika odnosno 109 zaposlenika, bazu podataka za 
135 projekata, pregled sadržaja publikacija s njihovim punim tekstovima za 227 svezaka 
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serijskih i 213 svezaka monografskih publikacija te 40-ak galerija s oko 1300 fotografija. 
Prema podatcima koje generira program Advanced Web Statistics (AWStats), web-portal 
Instituta imao je u 2025. godini 1.161,480 jedinstvenih odnosno 1.659,410 ukupnih po-
sjetitelja. Oni su posjetili ukupno 3.623,551 stranicu web-portala (Slika 4). 

 Slika 4 Podatci o posjetiteljima i posjetima 
portalu prema mjesecima 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Newsletter portala, pokrenut 
2021. godine, distribuiran je i 
u 2025. elektroničkom poštom 
svim zaposlenicima Instituta. 

Izrađeno je i distribuirano (kao mjesečnik) 12 brojeva Novosti s izravnim poveznicama na 
članke/stranice portala. Od 2018. godine dijelovi sadržaja web-portala Instituta kon-
tinuirano se preuzimaju na Facebook profilu Instituta (1200 tisuća pratitelja) te od pro-
sinca 2024. i na Instagramu (130 pratitelja). 

  Digitalizacija publikacija i objava na web-portalu 

U 2010. godini započelo se sa sustavnom digitalizacijom tekućih i svih drugih serijskih i 
monografskih publikacija Instituta objavljenih od njegova osnutka te objavom tekstova 
na web-portalu. Ona se kontinuirano obavljala i tijekom 2025. godine. 

Puni tekstovi samostalnih izdanja daju se u slobodan pristup s odgodom nakon objavlji-
vanja i plasiranja izdanja u distribuciju u knjižarskoj i knjižničnoj mreži. Izdanja objavlje-
na u suradnji s drugim nakladnikom objavljuju se u cijelosti ili djelomice ovisno o uvjeti-
ma sunakladničkog ugovora. 

 • Časopis Društvena istraživanja – s portala Instituta omogućen je izravan pristup svim 
brojevima časopisa (puni tekstovi dostupni su i na portalu Hrčak), a od 2012. puni tek-
stovi dostupni su i na posebnom portalu časopisa Društvena istraživanja (Open Journal 
Systems) te na portalu Instituta. 

 • Časopis Pilar – kontinuirano digitaliziranje novih brojeva; 
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 • Časopis Histria antiqua – digitalizirani svi brojevi u izdanju Instituta; 

 • Časopis Mostariensia – digitalizirani svi brojevi objavljeni u sunakladništvu Instituta, 
pristup tekstovima preko Hrčka; 

 • Biblioteka Zbornici – digitalizirani svi svesci – odgođen pristup cjelovitim tekstovima  
novih izdanja; 

 • Biblioteka Studije – digitalizirani svi svesci – odgođen pristup cjelovitim tekstovima  
novih izdanja; 

 • Biblioteka Mladi u društvu – digitalizirani svi svesci – odgođen pristup cjelovitim  
tekstovima novih izdanja; 

  • Biblioteka Funkcionalnih centara – digitalizirani svi objavljeni svesci; 

  • Biblioteka Pilar – digitalizirani svi objavljeni svesci; 

 • Biblioteka Izdanja u suradnji – nastavljena digitalizacija izdanja s podijeljenim  
autorskim pravima za naslove koji za to imaju dopuštenje sunakladnika; 

 •  Biblioteka Posebna izdanja – digitalizirani svi svesci – objava punih tekstova u skladu sa  
sunakladničkim ugovorima. 
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 19 · 1 REZULTAT POSLOVANJA 

Ukupni prihodi u 2025. godini iznose 5.867.607,72 € 
Ukupni rashodi u 2025. godini iznose 6.127.938,47 € 
Razlika ukupnih prihoda i rashoda za tekuću godinu je -260.330,75 € 

Višak poslovanja za 2025. iznosi 659.736,16 € što je razlika između ukupnih prihoda i ras-
hoda u 2025. i viška prihoda iz 2024. godine u ukupnom iznosu 923.174,67 € i ispravka 
rezultata u iznosu od 3.107,76 € zbog povrata sredstva HRZZ-a po završetku projekta. 

 19 · 2 STRUKTURA PRIHODA I IZVORA FINANCIRANJA U 2025. GODINI 

Nakon pregovaračkog postupka između Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih i 
Instituta Pilar 28. prosinca 2023. godine potpisan je Programski ugovor. Ugovorom se 
utvrđuje višegodišnje financiranje osnovne, razvojne i izvedbene proračunske kompo-
nente Instituta sredstvima državnog proračuna Republike Hrvatske, u skladu s propisi-
ma Zakonom o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti (NN 119/22) i Uredbom o 
programskom financiranju javnih visokih učilišta i javnih znanstvenih instituta u RH (NN 
78/23). Ugovor je zaključen na razdoblje od četiri godine odnosno od 1. siječnja 2024. 
godine do 31. prosinca 2027. godine. 

Vrijednost programskih ugovora za razdoblje od četiri godine iznosi 18.681.123,03 €. 
Ukupan iznos raspoređen je po ugovornim godinama i proračunskim komponentama. 

Početkom 2024. godine dolazi do izmjene zakonskih propisa, odnosno kolektivnih ugo-
vora koje je Vlada RH sklopila, a kojim se uređuju plaće i materijalna prava zaposlenika. 
U skladu s navedenim, potpisan je Dodatak 1. programskog ugovora. Potpisanim Do-
datkom 1. dolazi do povećanja ukupne vrijednosti programskih ugovora za razdoblje od 
četiri godine i iznosi 21.217.146 eura. 

U odnosu na 2024. godinu ukupni su prihodi povećani su za 4 %. Doznačeni prihodi od 
MZOM-a iznose 5.171.579,18 € i iznose gotovo isto kao za 2024. godinu (Tablica 23). 

   
 Tablica 23  Struktura prihoda % € 

 
 1 Doznake Ministarstva znanosti, 
  obrazovanja i mladih (MZOM) 88,14 5.171.579,18 
 2 Ostale pomoći – prijenosi po namjeni 0,05 3.000,00 
 3 Potpore, donacije (EU projekti) i kamate 
  na depozitna sredstva 7,32 429.446,02 
 4 Tržišni projekti 0,32 18.531,87 
 5 Prodaja knjiga 0,05 2.872,26 
 6 Projekti koje financira Hrvatska zaklada 
  za znanost 4,08 239.429,22 
 7 Ostali prihodi 0,05 2.749,17 
 

  Ukupno prihodi 100,00 5.867.607,72 
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U 2025. godini doznake Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih čine 88,14 % ukup-
nih prihoda od čega se 88,38 % odnosi na doznake za plaće zaposlenika i ostala ma-
terijalna prava, 3,48 % na doznaku za programsko financiranje za osnovnu proračunsku 
komponentu za financiranje osnovnih potreba Instituta i 6,65 % na doznaku za financira-
nje razvojne i izvedbene komponente programskih ugovora iz sredstava Mehanizma za 
oporavak i otpornost i 1,05 % za izvedbenu komponentu iz sredstava državnog proračuna. 

U 2025. u sklopu provedbe programskih ugovora doznačeno je ukupno 5.149.048,15 € 
od čega osnovnu proračunsku komponentu 4.570.659,97 € za plaće i materijalna prava 
zaposlenika 180.000,00 € za financiranje osnovnih potreba Instituta, te 54.638,15 € za 
izvedbenu komponentu iz sredstava državnog proračuna. 

Za razvojnu i izvedbenu komponentu doznačeno je 343.750,00 € za provedbu projekt-
nih aktivnosti u 2026. godini. 

MZOM je u 2025. godini još doznačio dodatna sredstva izvan ugovorenih programskih 
ugovora preko javnih poziva za sufinanciranje znanstvenih suradnji, te znanstvenih knji-
ga i skupova u iznosu od 21.258,98 €, te 1.272,05 € eura za otkup znanstvenih knjiga u iz-
danju Instituta. 

Pomoći EU-a, donacije i ostale pomoći čine 7,32% ukupnih prihoda, prihodi od tržišnih 
projekata 0,32 % ukupnih prihoda, te prihodi od prodaje knjiga 0,05%. Sredstva dozna-
čena od Hrvatske zaklade za znanost čine 4,08 % ukupnih prihoda. 

Analizom strukture prihoda u 2025. godini u odnosu na 2024. godinu vidljivo je da su se 
doznake Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih na ukupnoj razini u udjelu ukupnih 
prihoda smanjile s 91 % na 88 %. Doznake za programsko financiranje Instituta u 2025. 
godini gotovo su na istoj razini kao i u 2024. godini. Prihodi ostvareni od donacija, po-
moći (EU projekti) s udjelom od 3 % u 2024. godini u ukupnim prihodima povećali su se 
na 7,32 % u 2025. godini. 

U 2025. godini dolazi do smanjenja prihoda ostvarenih iz tržišnih projekata u odnosu na 
2024. godinu s 2 % na 0,2 % u ukupnim prihodima. Prihodi od Hrvatske zaklade za zna-
nost u 2025. godini povećali su se u odnosu na godinu prije s 3,70 % na 4,08 % ukupnih 
prihoda. 

  Projekti financirani iz programa Hrvatske zaklade za znanost 

U Institutu društvenih znanosti Ivo Pilar u 2025. godini, u suradnji s Hrvatskom zakla-
dom za znanost, bilo je aktivno osam ugovora o provedbi projekata, od čega šest istraži-
vačkih i dva uspostavna. Od osam istraživačkih projekata u 2025. godini dva su uspješno 
završena, te je potpisan jedan novi ugovor. Ukupna Pilarova vrijednost unutar skloplje-
nih ugovora iznosi 875.871,88 €. 

Ukupna sredstva Zaklade doznačena za sve projektne aktivnosti u 2025. godini iznose 
239.429,22 €. 

Institut Pilar s Hrvatskom zakladom za znanost imao je u 2025. godini sklopljene ugovo-
re o financiranju plaća za pet asistenata i četiri viša asistenta zaposlena na projektima In-
stituta. Sredstva doznačena od Zaklade za financiranje plaća asistenata i viših asistenata 
u 2025. godini iznose 184.727,22 €. 

Za program znanstvene mobilnosti doznačeno je 3.145,00 €. 
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  Projekti financirani iz programa EU-a 

U Institutu društvenih znanosti Ivo Pilar u 2025. godini, u suradnji s međunarodnim part-
nerima na projektima financiranim iz programa Horizon 2020 i Horizon Europe, bilo je 
aktivno četiri ugovora o provedbi projekata. Na sva četiri projekta Institut je u ulozi 
partnera u konzorciju. Ukupna Pilarova vrijednost unutar sklopljenih ugovora iznosi 
707.650,00 €. 

U Institutu u 2025. godini, u suradnji s međunarodnim partnerima na projektima finan-
ciranim iz programa Erasmus+ i Erasmus 2027, bila su aktivna dva ugovora o provedbi 
projekata. Na oba projekta Institut je u ulozi partnera u konzorciju. Ukupna Pilarova vri-
jednost unutar sklopljenih ugovora iznosi 166.782,40 €. 

  Tržišni projekti 

U 2025. godini održana je radionica Kako koristiti R program kao druge alate za obradu 
podataka. Ugovoreno je i sponzorstvo s JANAF-om u iznosu od 4.500,00 €. 

  Ostali projekti 

U 2025. godini sa Središnjim uredom za Hrvate izvan Republike Hrvatske potpisan je 
ugovor za financiranje projekta Hrvati u Brazilu: migracije, identiteti, status i globalni 
utjecaj u iznosu od 3.000,00 €. 

  Institutski projekti financirani u sklopu 
  programskih ugovora kroz razvojnu i izvedbenu komponentu 

U sklopu ugovorenog programskog ugovora za razdoblje od 2024. do 2027. ugovoreno je 
financiranje 19 institutskih projekata. Sredstva za provedbu projektnih aktivnosti ugovo-
rena su u sklopu razvojne i izvedbene komponente u iznosu od 1.374.083,28 €. U 2025. 
godini za provedbu projekata utrošeno je 360.868,35 €. 

 19 • 3 STRUKTURA RASHODA I IZDATAKA U 2025. GODINI 

Struktura rashoda i izdataka prikazana je u Tablici 24. U odnosu na 2024. godinu dolazi 
do povećanja ukupnih rashoda za 14 %. Rashodi za plaće čine 88,16 % ukupnih rashoda 
te u odnosu na 2024. godinu dolazi do povećanja od 15 % zbog povećanja plaća i mate-
rijalnih prava zaposlenika zbog izmjene zakonskih propisa i Kolektivnog ugovora za javne 
službe. 

Naknade troškova zaposlenima povećale su se za 17 % u odnosu na 2024. godinu zbog 
povećanja službenih putovanja i stručnog usavršavanja zaposlenika. 

Rashodi za materijal i energiju smanjili su se za 37 % u odnosu na 2024. godinu jer su se 
režije u 2025. smanjile zbog izmjene ugovora o najmu za područni centar Osijek. 

Ukupni rashodi za usluge za 2025. povećali su se za 30 % u odnosu na 2024. godinu, naj-
većim dijelom do povećanja dolazi zbog odlaska zaposlenika na sistematski pregled u 
2025. godini. 

 

 



  170  Institut PILAR · Godišnje izvješće za 2025. 

         19 FINANCIJSKO POSLOVANJE 

Naknade troškova za osobe izvan radnog odnosa: ukupni rashodi povećani su za 33 % u 
odnosu na 2024. godinu, a do povećanja dolazi zbog podmirenja troškova službenih pu-
tovanja vanjskim suradnicima na projektima. 

 

 Tablica 24 Struktura rashoda % € 

  
  1 Rashodi za zaposlene 85,16 5.218.303,73 
  2 Naknade troškova zaposlenima 4,21 257.996,05 
  3 Rashodi za materijal i energiju 0,94 57.809,32 
  4 Rashodi za usluge 5,54 339.382,91 
  5 Naknade troškova za osobe izvan radnog odnosa 0,70 42.684,94 
  6 Ostali rashodi poslovanja 1,56 95.398,28 
  7 Financijski rashodi 0,03 2.130,05 
  8 Stipendije i školarine 0,29 17.968,12 
  10 Nabava dugotrajne imovine 1,57 96.267,17 

 Ukupno rashodi 100,00 6.127.938,47 
 
 

Ostali rashodi poslovanja su se povećali za 68 % u odnosu na 2024. godinu, do povećanja 
najvećim dijelom dolazi zbog povećanja troškova reprezentacije zbog organizacije završ-
nih konferencija na projektima koji su završili u 2024. godini. 

Rashodi za školarine povećali su se u 2025. za 66 % s obzirom na to da su plaćene škola-
rine za osam asistenata zaposlenih u sklopu programskih ugovora i jedna školarina za 
asistenticu plaćena iz drugih izvora. 

Financijski rashodi smanjili su se za 53 % u odnosu na 2025. godinu, zbog završenih ispla-
ta plaća prema sudskim presudama. 

Rashodi za nabavu dugotrajne imovine (nabava računalne opreme, uredske opreme i 
knjiga za knjižnicu) smanjili su se za 18 % u odnosu na 2024. godinu s obzirom na to da je 
u 2024. provedena nabava velikog broja računalne opreme iz sredsatva osiguranih kroz 
projektne aktivnosti institutskih projekata financiranih kroz programske ugovore, te 
nabava uredskog namještaja i opreme koja je dotrajala i uništena u procesu selidbe na-
kon obnove zgrade i povratka na Marulićev trg 19. 
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U siječnju 2025. izmijenjen je sastav Etičkog povjerenstva za prijavu znanstvenih pro-
jekata Instituta, u svibnju je osnovan Znanstveni savjet kao savjetodavno tijelo Instituta, 
a Institut je u listopadu imenovao novog pomoćnika ravnatelja za znanstvenoistraživač-
ku djelatnost. U listopadu 2025. donesen je Akcijski plan provedbe Strategije razvoja In-
stituta za razdoblje 2025. – 2029., a na temelju njega doneseni su sljedeći planovi: Plan 
diseminacije znanstvenih postignuća i popularizacije znanosti Instituta za 2026. godinu, 
Plan aktivnosti kojima se jača društveni angažman Instituta u zajednici za 2026. godinu i 
Plan stručnog usavršavanja zaposlenika Instituta za 2026. godinu. U 2025. doneseni su 
sljedeći opći akti: Pravilnik o unutarnjem ustroju i ustroju radnih mjesta i Pravilnik o unu-
tarnjem osiguravanju i unaprjeđivanju kvalitete u Institutu. 

U 2025. godini sklopljen je 21 sporazum o suradnji: s Inter-American Development Bank 
(IDB), Washington D.C., Graditeljskom, prirodoslovnom i rudarskom školom Varaždin, 
Elektrostrojarskom školom Varaždin, Prvom gimnazijom Varaždin, Drugom gimnazijom 
Varaždin, Srednjom školom Ivanec, Prvom gimnazijom Osijek, Drugom gimnazijom Osi-
jek, Ekonomskom i upravnom školom Osijek, Gimnazijom Vukovar, Gospodarskom ško-
lom Varaždin, Institutom za intelektualno vlasništvo iz Skopja, Institutom za istraživanje 
migracija Zagreb, Sveučilištem obrane i sigurnosti "Dr. Franjo Tuđman", Francuskim insti-
tutom u Hrvatskoj, Pravnim fakultetom "Justinijan Prvi" Sveučilišta "sv. Ćirila i Metoda" 
iz Skopja, Savezom Roma "Kali Sara", University collegeom iz Dublina, Hrvatskom željez-
nicom Infrastruktura, Hrvatskim institutom za povijest i Hrvatskim povijesnim muzejom. 

U Institutu radi ukupno 109 djelatnika, od kojih 21 u područnim centrima i 20 u služ-
bama u sjedištu u Zagrebu. Tijekom 2025. u Institutu je zaposleno 17 djelatnika, a iz In-
stituta je otišlo 5 djelatnika. Od svih djelatnika 95 su znanstvenici, od kojih 75 doktora, 
dva magistra znanosti i 18 VSS, pri čemu je 58 znanstvenika zaposleno na znanstvenom 
radnom mjestu, 13 na suradničkom radnom mjestu viši asistent i 16 na suradničkom 
radnom mjestu asistent, dok su dva djelatnika zaposlena na radnome mjestu stručni sa-
vjetnik u znanosti i visokom obrazovanju. Najviše ima psihologa (35), sociologa (28) i 
povjesničara (12), dok su ostala znanstvena polja (struke) zastupljena s manjim brojem 
djelatnika. Po spolu radi 69 žena i 40 muškaraca. Od djelatnika koji su tijekom 2025. za-
posleni u Institutu pet je asistenata temeljem programskog ugovora, jedan asistent na 
projektu Hrvatske zaklade za znanost, dva viša asistenta na projektima Hrvatske zaklade 
za znanost, četiri viša asistenta temeljem programskog ugovora, tri znanstvena surad-
nika temeljem programskog ugovora, jedan stručni savjetnik u sustavu znanosti i viso-
kom obrazovanju u službi za unutarnje osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete i jedan 
referent u računovodstveno-financijskoj službi. Od djelatnika kojima je tijekom 2025. 
prestao radni odnos u Institutu dva su znanstvena savjetnika u trajnom izboru (miro-
vina), jedan znanstveni savjetnik (mirovina), 1 savjetnik računovodstveno-financijske 
službe (sporazumni prekid) i jedan viši savjetnik službe za pravne i opće poslove (zamje-
na). Znanstvenici emeriti Instituta su Ljiljana Kaliterna Lipovčan, Dragutin Pavličević, 
Vesna Lamza Posavec, Ivan Rogić, Vlado Šakić, Jadranka Švarc i Inga Tomić-Koludrović. 
Tijekom 2025. na viša znanstvena radna mjesta izabrana su tri znanstvenika. Doktorat 
znanosti stekla su dva djelatnika. 

Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu dodijelio je Zahvalnicu Institutu Pilar za dugogo-
dišnju znanstvenu suradnju te za podršku u popularizaciji društvenih istraživanja. 
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Ličko-senjska županija dodijelila je Priznanje prof. dr. sc. Željku Holjevcu za iznimna po-
stignuća na području humanističkih znanosti i doprinos u istraživanju povijesno-kultur-
ne baštine Županije. Udruga hrvatskih branitelja Domovinskog rata 91 dodijelila je Veliku 
zlatnu plaketu ddr. sc. Miljenku Brekalu za najbolju knjigu s tematikom Domovinskog ra-
ta, za knjigu "Varaždinska kronika Domovinskoga rata". Nadbiskup zadarski u miru mons. 
Želimir Puljić uručio je dr. sc. Viniciju Lupisu Medalju Ivana Pavla II. kao zahvalu za pre-
dani rad. Fakultet hrvatskih studija Sveučilišta u Zagrebu dodijelio je Dekanovu nagradu 
dr. sc. Andreji Brajša-Žganec za visoku citiranost tijekom 2024. i 2025. godine. 

Znanstvenici Instituta sudjelovali su tijekom 2025. na 12 nacionalnih znanstvenih pro-
jekata (šest projekata manje nego prethodne godine), šest međunarodnih znanstvenih 
projekata (jedan više nego prethodne godine) i 19 institutskih projekata u okviru Pro-
gramskog ugovora s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih (jednako kao i pret-
hodne godine). Od nacionalnih znanstvenih projekata osam je bilo Hrvatske zaklade za 
znanost i četiri ostala. Međunarodna suradnja na znanstvenim projektima nastavljena je 
sudjelovanjem znanstvenika Instituta na jednom znanstvenom projektu (jednako kao 
prethodne godine) iz EU-programa Obzor 2020 (COORDINATE), 3 (1 novi) znanstvena 
projekta iz EU-programa Obzor Europa (GUIDEPREP, CONCILIARE, WE-ID), 1 znanstve-
nom projektu (jednako kao prethodne godine) iz EU-programa Erasmus+ (PEACE) i 
jednom znanstvenom projektu (jednako kao prethodne godine) financiranom iz EU-pro-
grama Erasmus2027 (acaSTEMy). Institutski projekti (interni projekti) u sklopu Program-
skog ugovora financiraju se iz Mehanizma za oporavak i otpornost (Europska unija – 
NextGenerationEU). U područnim centrima provodio se jedan projekt Hrvatske zaklade 
za znanost (ukupno tri projekta manje nego prethodne godine), jedan međunarodni 
znanstveni projekt (jednako kao prethodne godine) i sedam institutskih projekata (inter-
ni projekti). Broj HRZZ projekata ostao je jednak kao i prethodne godine, dok se smanjio 
broj ostalih nacionalnih projekata, ali se uz postojeće međunarodne znanstvene projekte 
provodio i jedan novi takav projekt, dok se institutski (interni) projekti kontinuirano pro-
vode u sklopu programskog financiranja za razdoblje 2024. – 2027. Uspješno su ugovo-
rena tri projektna prijedloga, dva su pozitivno vrednovana, ali nisu ugovoreni, devet pro-
jektnih prijava nije odobreno (od čega je jedna uspješna prijava, tzv. rezervna lista), a 
osam projektnih prijava bilo je u postupku vrednovanja. Prema broju znanstvenih proje-
kata financiranih iz različitih fondova EU-a, a osobito EU-programa Obzor 2020 i Obzor 
Europa te Erasmus+ i Erasmus2027, Institut se ističe u odnosu na druge institute iz pod-
ručja društvenih i humanističkih znanosti u Hrvatskoj. Znanstvenici Instituta sudjeluju i u 
17 COST akcija (sedam manje nego prethodne godine), koje se financiraju iz sredstava 
EU-programa Obzor 2020, a služe umrežavanju europskih znanstvenika. Djelatnici 
Instituta sudjelovali su i u tri neprojektna istraživanja. 

Tijekom 2025. sedmero znanstvenika Instituta bilo je na znanstvenoj mobilnosti u ino-
zemstvu (Kanada i europske zemlje) u trajanju 1 – 3 mjeseca, a deset na studijskom ili 
studijsko-istraživačkom boravku u trajanju do mjesec dana (europske zemlje). Tijekom 
2025. četvero znanstvenika iz inozemstva (europske zemlje) bilo je na studijskom bo-
ravku u Institutu (dva u trajanju do mjesec dana, jedan u trajanju 1 – 3 mjeseca i jedan u 
trajanju 3 – 6 mjeseci). Odlazna mobilnost, u odnosu na prethodnu godinu, značajno se 
povećala, a dolazna je na razini prošlogodišnje. 

Projektni tim iz Instituta redovito sudjeluje u Znanstvenom centru izvrsnosti za školsku 
efektivnost i menadžment na Ekonomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. Institut Pilar 
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ima status suradne znanstvene ustanove unutar Znanstvenog centra izvrsnosti, koji je u 
tijeku 2020., nakon provedenog međunarodnog vrednovanja, produljen na razdoblje 
2020. – 2025. te s 2025. godinom završava. 

Scijentometrijska analiza znanstvene produktivnosti pokazuje da su znanstvenici Insti-
tuta 2025. objavili ukupno 353 literaturne jedinice zastupljene u hrvatskoj znanstvenoj 
bazi CroRIS-Crosbi. Ukupna produkcija po znanstveniku s uključenim asistentima i višim 
asistentima iznosi 0,25 radova. U usporedbi s prošlom godinom povećao se broj autor-
skih knjiga (sa šest na devet), dok se prepolovio broj uredničkih knjiga (s 11 na pet). 
Neznatno se smanjio broj poglavlja u knjigama (s 36 na 34), dok se udvostručio broj 
znanstvenih radova u zbornicima skupova (s 14 na 33), ne računajući ostale priloge (ob-
javljeni i neobjavljeni sažetci). S druge strane, povećao se broj radova u časopisima (sa 
60 na 65), a neznatno i broj ostalih radova (s 10 na 11). Udio izvornih znanstvenih radova 
u ukupnom broju radova u časopisima u 2025. iznosi 80 %. Bitno se povećao i broj rado-
va u časopisima i drugim publikacijama u bazi SCOPUS (sa 63 na 70) i bazi WoS (s 34 na 
47). Od toga su 63 rada u časopisima u bazi SCOPUS i 45 radova u bazi WoS. Povećao se 
broj radova u Q1 časopisima (s 31 na 32), a značajno se povećao i broj radova u Q2 časo-
pisima (sa šest na 19). Na temelju retrogradnog uvida u publiciranje (Tablica 10) vidljivo 
je da je ukupan godišnji broj objavljenih radova u časopisima od 2019. do 2025. u padu, 
uz blagi porast 2023. i novi porast tijekom 2025. S druge strane, broj radova u časopisi-
ma u bazama SCOPUS i WoS smanjio se 2020., povećao 2021., smanjio 2022., povećao 
2023., smanjio 2024. i opet povećao 2025., pri čemu je H-indeks Instituta u referentnim 
bazama i dalje u linearnom porastu – u odnosu na prethodnu godinu povećao se za je-
dan bod prema bazi WoS (H-indeks = 36), odnosno za pet bodova prema bazi SCOPUS 
(H-indeks = 40). 

U (su)organizaciji Instituta održana su tijekom 2025. godine tri nacionalna i pet međuna-
rodnih znanstvenih skupova (jedan u područnom centru), 14 tribina (devet u područnim 
centrima) i dva okrugla stola te osam radionica (dvije2 u područnim centrima). Znanstve-
nici Instituta sudjelovali su na 61 međunarodnom i 21 domaćem znanstvenom skupu s 
ukupno 162 izlaganja. Većinom se radilo o znanstvenim radovima (94,4 %) i izlaganjima u 
obliku predavanja (85,8 %), pri čemu su izlaganja u velikom udjelu bila iz polja psihologije 
(50 %), sociologije (25 %) i povijesti (15 %), a u manjoj mjeri iz interdisciplinarnih druš-
tvenih znanosti (5 %) i ostalih polja (5 %). U ukupno 162 izlaganja uračunati su i djelatnici 
područnih centara Instituta, koji su na znanstvenim skupovima sudjelovali s ukupno 62 
izlaganja. U odnosu na 2024. ponešto se smanjio broj domaćih i međunarodnih znan-
stvenih skupova na kojima su sudjelovali znanstvenici Instituta, najviše psiholozi, socio-
lozi i povjesničari, a manje znanstvenici iz ostalih znanstvenih polja. 

Djelatnici Instituta sudjelovali su 2025. u 190 ostalih znanstvenih i stručnih aktivnosti, od 
čega 107 nacionalnih i 83 međunarodne. Djelatnici zaposleni u Centru Vukovar imali su 
19 takvih aktivnosti, u Centru Split sedam, u Centru Osijek četiri te u Centru Pula dvije. 
Znanstvenici Instituta sudjelovali su i tijekom 2025. u popularizaciji znanstvenoga rada 
organiziranjem i sudjelovanjem u predstavljanjima knjiga te brojnim nastupima u elek-
troničkim i tiskanim medijima kao i na web-portalima. Tijekom 2025. godine djelatnici 
Instituta javno su nastupili 111 puta. Od toga su održali 55 javnih predavanja, 22 pred-
stavljanja istraživanja te su sudjelovali na 16 javnih tribina, devet radionica i devet ok-
ruglih stolova. 
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Sudjelovali su i u 22 predstavljanja knjiga, a pregled medijskih objava pokazuje ukupno 
579 objava (u odnosu na 746 prošlogodišnjih), najviše na internetu   (67 %). U odnosu na 
2024. smanjio se broj aktivnosti popularizacije znanosti i medijskih objava, iako je javnih 
predavanja i tribina pojedinačno bilo više nego 2024. godine. 

Znanstvenici Instituta sudjeluju u visokoškolskoj nastavi na 64 kolegija (40 na prijedi-
plomskim, 20 na diplomskim i četiri na poslijediplomskim studijima), većinom na Sveuči-
lištu u Zagrebu i Hrvatskom katoličkom sveučilištu, a manje na još šest sveučilišta, od če-
ga na dva inozemna. U odnosu na prethodnu godinu smanjio se broj kolegija na prijedi-
plomskim (s 44 na 40), diplomskim (s 30 na 20) i poslijediplomskim studijima (s devet na 
četiri). 

Tijekom 2025. godine planirano je objavljivanje četiri broja u četiri sveska časopisa Dru-
štvena istraživanja, pri čemu su do sada objavljena tri broja, a četvrti je u pripremi za ob-
javljivanje. Ne računajući paralelnu pripremu dva tematska i jednog netematskog broja, 
hakerski napad koji je časopis doživio tijekom jeseni onemogućio je rad časopisa od ruj-
na do studenog, što je umanjilo priljev radova i usporilo rad na recenzijama radova u po-
stupku. U tri broja (brojevi 167, 168 i 169) objavljeno je ukupno 18 radova, pri čemu je 
61 % članaka objavljeno na engleskom jeziku, a 29 % (ko)autora bilo je iz inozemstva. 
Časopis provodi recenzijski postupak u kojem sudjeluju i inozemni recenzenti, a odnos 
broja zaprimljenih i odbijenih rukopisa pokazuje da je 73 % svih zaprimljenih radova od-
bijeno prije recenzije. Časopis izlazi samo online, a prema mjerljivim pokazateljima vidljiv 
je i dostupan znanstvenoj zajednici. 

Podatci iz baze podataka Journal Citation Reports (Clarivate Analytics) pokazuju da je 
međunarodni pokazatelj utjecaja časopisa – čimbenik odjeka (Journal Impact Factor JIF 
ili IF ) za 2023. godinu iznosio 0.5, dok za 2024. iznosi 0.3. Prema podatcima za 2024. go-
dinu časopis Društvena istraživanja rangiran je kao drugi od ukupno pet hrvatskih časo-
pisa iz društvenih znanosti (u bazi) koji su uvršteni u WOS – SSCI s obzirom na čimbenik 
odjeka (impact factor). SNIP je 2023. iznosio 0.42, a 2024. iznosi 0.32. CiteScore je u 
2023. iznosio 0.90, dok u 2024. iznosi 1.1. SJR je za 2023. godinu iznosio 0.22, a za 2024. 
iznosi 0.182. Prema Scimago Journal & Country Rank (SJR) časopis je svrstan u treći 
kvartil (Q3), a prema Journal Citation Reports u četvrti kvartil (Q4). Nakon isteka dvogo-
dišnjeg mandata prethodnom uredništvu 1. studenoga 2025. godine imenovano je novo 
uredništvo. Glavna i odgovorna urednica i članovi uredništva surađivali su s on-line servi-
sima, sudjelovali su na edukacijama, radionicama i konferencijama vezanim za znanstve-
no izdavaštvo s naglaskom na predstavljanje časopisa te edukacijama i stručnim skupo-
vima i raspravama, a dali su doprinos i saniranju posljedica hakerskog napada, pri čemu 
je nadograđen operativni sustav za rad časopisa te je programska platforma Open 
Journal System (OJS) za rad časopisa prebačena na novu domenu. Iz sigurnosnih razloga 
također je osigurana trajna informatička podrška radu operativnog sustava časopisa. 

Časopis Pilar objavio je broj 34 za 2024. Taj broj podijeljen je na tematski (pet članaka) i 
redovni dio (tri članka), od čega je šest izvornih znanstvenih radova (pet iz polja povijesti 
i jedan iz polja demografije) koji svojom znanstvenom vrsnoćom opravdavaju poziciju 
časopisa Pilar kao višedisciplinarnog znanstvenog časopisa primarno humanističke profi-
lacije. Broj 35 za 2025. godinu pripremljen je za tisak, a uredništvo časopisa podnijelo je 
2025. zamolbu za njegov primitak u bibliografsku i citatnu bazu podataka Scopus. U 
2025. godini objavljen je jedan broj (Vol. 28, No. 2, 2024.) časopisa Mostariensia u nakla- 
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di Sveučilišta u Mostaru, Bosna i Hercegovina. Taj časopis, kojemu je Institut Pilar suizda-
vač, referira se u bazama: Hrčak (Portal znanstvenih časopisa Republike Hrvatske, EBSCO 
(Full text online library), CEEOL (Central and Eastern European Online Library) i Slavus 
(Slavic Humanities Index). Drugi broj za godinu 2024. u završnoj je pripremi za tisak. 

Unatoč nedostatnim sredstvima MZOM-a, odobrenim temeljem javnog poziva za pot-
poru objavljivanju knjiga, u nakladi Instituta tijekom 2025. objavljeno je sljedeće: dvije 
studije, jedan elaborat, jedno izdanje u Biblioteci Pilar, jedno posebno izdanje, dva iz-
danja u suradnji i jedno izdanje Mediterranean Issues. 

U 2025. godini obavljeni su poslovi redizajniranja web-portala Instituta u smjeru njego-
ve modernizacije prilagođene potrebama suvremenih korisnika, uključujući i objedinja-
vanje njegove matične s pristupačnom verzijom. Web-portal je redovito održavan i ažuri-
ran te je tijekom 2025. imao ukupno 1.161,480 jedinstvenih odnosno 1.659,410 ukupnih 
posjetitelja, što u odnosu na 2024. prema parametru jedinstvenih posjetitelja predstav-
lja rast za oko 11 %. Na dan 31. prosinca 2025. portal je u sedam kategorija sadržavao 
više od 2.800 članaka/stranica, web-bazu podataka za 94 znanstvenika odnosno 109 
zaposlenika, bazu podataka za 135 projekata, pregled sadržaja publikacija s njihovim pu-
nim tekstovima za 227 svezaka serijskih i 213 svezaka monografskih publikacija te 40-ak 
galerija s oko 1300 fotografija. Facebook profil Instituta ima 1200 pratitelja, a Instagram 
130 pratitelja. Nastavljena je digitalizacija publikacija i objava na web-portalu. News-
letter portala distribuira se na e-adrese svih zaposlenika Instituta. Sukladno 4. strateš-
kom cilju Instituta za programsko razdoblje 2024. – 2027. vezanom za popularizaciju zna-
nosti i unaprjeđenje javne vidljivosti, u 2025. započeli su radovi na prijevodu dijela sadr-
žaja mrežne stranice na engleski jezik te njegovoj implementaciji na web-portalu. Radno 
je obilježena 34. obljetnica Instituta 26. 11. 2025. prezentacijama projekata, tematskim 
blokom o djeci i mladima u suvremenom društvu i blokom o mladima između stresa, ka-
rijere i društva te  tribinom o generaciji promjene ili mladima 2025. godine. 

Nakon pregovaračkog postupka između Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih i In-
stituta Pilar 28. prosinca 2023. godine potpisan je Programski ugovor. Ugovorom se utvr-
đuje višegodišnje financiranje osnovne, razvojne i izvedbene proračunske komponente 
Instituta sredstvima državnog proračuna Republike Hrvatske, u skladu s postupkom pro-
pisanim Zakonom o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti (NN 119/ 22) i Ured-
bom o programskom financiranju javnih visokih učilišta i javnih znanstvenih instituta u 
RH (NN78/23). Ugovor je zaključen na razdoblje od četiri godine odnosno od 1. siječnja 
2024. godine do 31. prosinca 2027. godine. 

Vrijednost programskih ugovora za razdoblje od četiri godine iznosi 18.681.123,03 €. 
Ukupan iznos raspoređen je po ugovornim godinama i proračunskim komponentama. 
U odnosu na 2024. godinu ukupni su prihodi povećani su za tri posto. Doznačeni prihodi 
od MZOM-a iznose 5.171.579,18 € i iznose gotovo isto kao za 2024. godinu. 

U 2025. godini doznake Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih čine 88,14 % ukup-
nih prihoda od čega se 88,38 % odnosi na doznake za plaće zaposlenika i ostala materi-
jalna prava, 3,48 % na doznaku za programsko financiranje za osnovnu proračunsku 
komponentu za financiranje osnovnih potreba instituta i 6,65 % na doznaku za financira- 
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nje razvojne i izvedbene komponente iz sredstava Mehanizma za oporavak i otpornost i 
1,05 % za izvedbenu komponentu iz sredstva državnog proračuna. 

U 2025. u sklopu provedbe programskih ugovora doznačeno je ukupno 5.149.048,15 € 
od čega za osnovnu proračunsku komponentu 4.570.659,97 € za plaće i materijalna pra-
va zaposlenika 180.000,00 € za financiranje osnovnih potreba Instituta, te 54.638,15 € za 
izvedbenu komponentu iz sredstava državnog proračuna. 

Za razvojnu i izvedbenu komponentu doznačeno je 343.750,00 € za provedbu projekt-
nih aktivnosti u 2026. godini. 

MZOM je u 2025. godini još doznačio dodatna sredstva izvan ugovorenih programskih 
ugovora preko javnih poziva za sufinanciranje znanstvenih suradnji, te znanstvenih knji-
ga i skupova u iznosu od 21.258,98 €, te 1.272,05 € eura za otkup znanstvenih knjiga u iz-
danju Instituta. 

Analizom strukture prihoda u 2025. godini u odnosu na 2024. vidljivo je da su se doznake 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih na ukupnoj razini u udjelu ukupnih prihoda 
smanjile s 91 % na 88,14 %. Doznake za programsko financiranje Instituta u 2025. godini 
gotovo su na istoj razini kao i u 2024. godini. 

Pomoći EU-a, donacije i ostale pomoći čine 7,32 % ukupnih prihoda, prihodi od tržišnih 
projekata 0,32 % ukupnih prihoda, te prihodi od prodaje knjiga 0,05 %. Sredstva dozna-
čena od Hrvatske zaklade za znanost čine 4,08 % ukupnih prihoda. 

Prihodi ostvareni od donacija, pomoći (EU projekti) s udjelom od 3,00 % u 2024. godini u 
ukupnim prihodima povećali su se na 7,32 % u 2025. godini. 

U 2025. godini dolazi do smanjenja prihoda ostvarenih iz tržišnih projekata u odnosu na 
2024. godinu s 2 % na 0,2 % u ukupnim prihodima. Prihodi od Hrvatske zaklade za zna-
nost u 2025. godini povećali su se u odnosu na 2025. godinu s 3,70 % na 4,08 % ukupnih 
prihoda. 

U odnosu na 2024. godinu dolazi do povećanja ukupnih rashoda za 14 %. Rashodi za 
plaće čine 88,16% ukupnih rashoda te u odnosu na 2024. godinu dolazi do povećanja od 
15 % zbog povećanja plaća i materijalnih prava zaposlenika zbog izmjene zakonskih pro-
pisa i Kolektivnog ugovora za javne službe. 

U 2025. godini dolazi do povećanja prihoda od 3 % i povećanja rashoda od 14 % u odno-
su na 2024. godinu te ostvarenog viška poslovanja za 2025. godinu. 
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